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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 
 โดยปกติเมื่อกจิการตางๆ  ไมวาจะจัดตั้งขึน้ในรูปแบบใด  เชน  หางหุนสวนสามัญไมจด
ทะเบยีน  หางหุนสวนสามญัจดทะเบียน  หางหุนสวนจํากัด  บริษทัจํากัด  หรือบริษัทมหาชนก็
ตาม  หากตอมาเมื่อมเีหตุตองเลิกกิจการไมวาจะดวยความประสงคของบุคคลทั้งหลายที่เปน
หุนสวนหรือผูถือหุน  หรือเลิกโดยผลของกฎหมาย  หรือเลิกโดยคาํสั่งของศาลก็ตามจะตองมีการ
ชําระบัญช ี  เชนเดียวกับกรณีที่บุคคลธรรมดาเสียชวีิตกต็องมีการจัดการมรดกของบคุคลนั้น  โดย
ตั้งผูจัดการมรดกขึ้นมาเพื่อทําการรวบรวมทรัพยสินของผูตาย  เพื่อการชําระหนี้และแบงปนทรพัย
ใหแกทายาท  แตสําหรบักรณีของกิจการตางๆ  นั้นบุคคลที่จะเขามาทําหนาที่ในการรวบรวม
ทรัพยสิน  จําหนายทรัพยสิน  ชาํระหนี ้  คืนทุน  แบงกาํไรหรือขาดทุน  และรวมถึงในบางกรณี
อาจจะตองมกีารสะสางการงานที่คางอยูตอไปดวยหรือทีเ่รียกวากระทําการชําระบัญชี  ไดแก 
ผูชําระบัญช ี
 
  ฉะนัน้จะเห็นไดวาการชําระบัญชีมิใชเปนเรื่องที่ทาํขึ้นเพือ่ประโยชนแกผูเปน
หุนสวนหรือผูถือหุนของกิจการเทานัน้  แตยังเปนการกระทาํเพื่อประโยชนของเจาหนี้ของหางหรือ
บริษัทดวยคือทําใหเจาหนี้ของกิจการไดรับชําระหนี้อยางเปนธรรม  นอกจากนี้การชําระบัญชยีัง
เปนการกระทาํทีท่ําขึน้เพื่อคุมครองบุคคลภายนอกที่จะมาทาํการติดตอคาขายกับหางหรือบริษทัที่
เลิกกิจการใหรูสถานะที่แทจริงของกิจการนั้นๆ  ดวย   เชนนี้การชําระบัญชีจึงเปนสิ่งที่มีประโยชน
และเปนสิ่งสาํคัญที่ตองเกิดขึ้นทุกครั้งที่มกีารเลิกกจิการ 
 
  อยางไรก็ดีแมการเลกิกจิการจะเปรียบเทยีบไดกับกรณีที่บุคคลธรรมดาตาย  แตก็
มีความแตกตางกนัคือ  กรณีที่บุคคลธรรมดาตายลง  สภาพบุคคลของผูนัน้ก็ส้ินลงทนัท ี  ขณะที่
การเลิกกจิการนั้น  แมวากจิการตางๆ  จะไดจดทะเบยีนเลกิกันแลวก็ไมไดหมายความวากิจการ
ตางๆ  เหลานัน้จะสิน้สภาพนิติบุคคลไปทันททีันใด  การจดทะเบียนเลิกกิจการคงมผีลเพียงแตทํา
ใหมีการชาํระบัญชีเทานัน้  ดังที่มาตรา  1249  ไดบัญญัติวา  “หางหุนสวนก็ดี  บริษัทก็ด ี  แมจะ
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เลิกกนัแลวก็ใหพงึถือวายงัคงตั้งอยูตราบเทาเวลาที่จําเปนเพื่อการชาํระบัญชี”  เพราะฉะนั้น
กิจการตางๆ  แมจะไดเลิกกิจการแลวไมวาดวยสาเหตใุดก็ตาม  กิจการดังกลาวเหลานั้นก็ยงัคงมี
สภาพนิติบุคคลอยู  และสามารถดําเนนิกจิการตอไปไดเฉพาะกิจการอันจําเปนเพื่อการชําระบัญชี
เทานัน้  ซึ่งกจิการอันจาํเปนเพื่อการชําระบัญชีที่สามารถทําไดนัน้คือ  กิจการที่เปนอํานาจของผู
ชําระบัญชีตามที่กฎหมายไดกําหนดไวนัน่เอง  เชน  แกตางวาตางในนามของหางหุนสวนหรือ
บริษัทในอรรถคดีพิพาทอันเปนแพงหรืออาญาทัง้ปวง  ทาํสญัญาประนีประนอมยอมความ  
ดําเนนิกิจการของหุนสวนหรือบริษัทตามแตจําเปนเพื่อการชําระสะสางกจิการใหเสร็จส้ินไปดวยด ี 
ฯลฯ  โดยบคุคลที่จะเขามาเปนผูดาํเนนิการแทนกิจการที่เลิกไปคือผูชําระบัญชี  เพราะบรรดา
หุนสวนหรือกรรมการของบริษัทยอมหมดอํานาจหนาที่ไปทันททีี่เลิกกจิการ  อยางไรก็ตามแมวาผู
ชําระบัญชีจะเปนผูที่เขามาดาํเนนิกิจการตอไปแทนหุนสวนหรือกรรมการก็ไมไดหมายความวาจะ
มีอํานาจดําเนนิกิจการตางๆ  ไดเต็มที่เหมอืนกับกรณทีี่ยงัไมเลิกกิจการ  กลาวคือผูชําระบัญชีคงมี
อํานาจเพยีงเพื่อประโยชนแกการชาํระบญัชเีทานัน้ 
 
  ทั้งนี้แมกฎหมายจะไดบัญญตัิถึงเรื่องการชาํระบัญชีและอํานาจหนาทีข่องผูชําระ
บัญชีไวแลวกต็าม  แตกย็ังขาดความชัดเจนบางประการไมครอบคลุมถึงปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้น ไม
วาจะเปนในเรือ่งของคุณสมบัติของผูชําระบัญชี  ซึ่งกฎหมายมิไดกําหนดถงึคุณสมบัติของผูชําระ
บัญชีเอาไว  ซึ่งในความเปนจริงแลวผูชําระบัญชีถือวาเปนบุคคลที่มีความสาํคัญอยางยิ่ง
จําเปนตองอาศัยบุคคลที่มีความรูความสามารถเพื่อประโยชนในการชําระบัญชีของกิจการใหเสร็จ
ส้ินไปอยางมปีระสิทธิภาพและเกิดประโยชนสูงสุดแกทุกฝายทีเ่กี่ยวของ  แตเนื่องจากกฎหมาย
ไมไดกําหนดคณุสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไวเชนนี้อาจเกดิปญหาไดวาบุคคลที่เขามาทําหนาที่
เปนผูชําระบญัชีของกิจการเปนบุคคลทีม่ีคุณสมบัติทีไ่มเหมาะสมซึง่ยอมกระทบตอประโยชนของ
เจาหนี้ในการไดรับชําระหนี้คนื  หรือกระทบตอประโยชนของกิจการทีเ่ลิกไปคือผูถือหุนไดรับการ
คืนทนุหรือแบงสวนแบงกาํไรไมเต็มที่  เปนตน หรือแมแตในเรื่องของการพนจากหนาที่ของผูชาํระ
บัญชี  ในกฎหมายก็กลาวถึงแตเร่ืองการถอดถอนเทานั้นแตก็มิไดมหีลักเกณฑการถอดถอนวาตอง
เปนกรณีใด  เพราะในการถอดถอนผูชาํระบัญชีตองเปนกรณีทีม่ีเหตุสมควรจริงๆ  ไมใชขอถอด
ถอนโดยไมมเีหตุอันเหมาะสม   
 
  นอกจากนี้ในเรื่องการชําระบัญชีนั้นมีจุดมุงหมายหรือวตัถุประสงคก็เพื่อสะสาง
การงานที่คั่งคาง  ชําระหนี ้  คืนทนุ  แบงกําไรหรือขาดทุนใหแกหุนสวนหรือผูถือหุน  พบวาหากผู
ชําระบัญชีดําเนินการเร็วเทาไรก็ยิ่งไดประโยชนแกทุกฝายที่เกี่ยวของ  แตปญหาที่เกิดขึ้นใน
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ปจจุบันคือเนือ่งจากวาเมื่อมีการเลิกกิจการไมจําเปนตองทาํการชาํระบัญชีทนัททีี่เลิกกิจการก็ได
และไมมีการกาํหนดระยะเวลาสิ้นสุดของการชําระบัญชีวาตองทําใหเสร็จเมื่อใด  ปญหาที่เกิดขึ้น
คือการชําระบญัชีจึงลาชาทาํใหบรรดาบุคคลที่เกี่ยวของทั้งหลายเสียหาย  เชน  ในกรณีของเจาหนี้
กวาจะไดรับชําระหนี้เสร็จส้ินก็รอเวลานาน  หรือผูถือหุนก็ไมรูวาเมื่อไรตนจึงไดรับการคืนทนุ  หรือ
นายทะเบียนก็ตองเสียเวลาในการเก็บรักษาทะเบียน  รายงานตางๆ  ของกิจการนั้นๆ  ไวโดยไมมี
กําหนด  และการชําระบัญชีลาชายอมเปนการเปดโอกาสใหผูไมสุจริตอาศัยประโยชนจาก
ระยะเวลาทีย่าวนานนี้แสวงหาประโยชนทีม่ิชอบได  
 
  สําหรับประเดน็ปญหาตอมาทีน่าสนใจคอืการฟองใหชาํระหนี้ตามมาตรา  1272  
ไดกําหนดอายุความไว  2  ป  ซึ่งในการนี้หากผูชาํระบัญชีไดมีการจดทะเบียนชาํระบัญชีเสร็จส้ิน
แลว  ซึ่งก็ตองถือวากิจการนั้นไดตายสนทิแลว  แตเจาหนีก้็อาจฟองรองเรียกใหชาํระหนี้ไดภายใน  
2  ปนับแตที่ผูชําระบัญชจีดทะเบียนชาํระบัญชีเสร็จส้ิน  อยางไรก็ตามในเรื่องนี้พบวากรณีที่
เจาหนีพ้บวาตนเองยังไมไดรับชําระหนี้จากกิจการที่ไดเลิกไปแลว  และจดทะเบยีนชาํระบัญชีเสร็จ
ส้ินแลว  เชนนี้เปนกรณีจะถือวาการชําระบัญชีเสร็จส้ินแลวไมไดเนือ่งจากยังใชหนี้ไมครบ  เจาหนี้
จึงฟองขอใหเพิกถอนการชาํระบัญชี  กรณีเชนนีม้ีปญหาวาจะมีหลกัเกณฑอยางไรที่เจาหนี้จะฟอง
โดยอาศัยเหตวุาการชําระบญัชียังไมเสร็จส้ินกนัจริงๆ  หรือวาตองเปนไปตามอายุความ  2  ป
ดังกลาวขางตน  รวมถึงกรณีที่หากตอมาหลงัจากชําระบัญชีเสรจ็ส้ินพบวามีธุรกรรมเกิดขึ้น
ภายหลงัเชนนีจ้ะมีวิธกีารปฏบิัติอยางไร 
 
  นอกจากบทบญัญัติของกฎหมายในเรื่องดังกลาวจะมีขอบกพรองในดานของขอ
กฎหมายแลว  ยงัมีขอบกพรองในทางปฏิบัติอีกดวย  เนื่องจากการกําหนดถงึอํานาจหนาที่ของผู
ชําระบัญชีนัน้  กฎหมายไดกําหนดในลกัษณะเปดโอกาสใหใชดุลพนิจิ  หรือการตีความ  กลาวคือ  
มีอํานาจดําเนนิกิจการตางๆ  ที่จาํเปนแกการชําระบัญชี  ซึ่งในเรื่องนี้ไมมีแนวทางการพิจารณาถึง
การกระทําวาอยางไรที่เปนกรณีจําเปน  สามารถทาํได  เมื่อในเรือ่งนี้มีความไมชัดเจนเทาที่ควร  
และยังคงเปดชองวางใหผูชาํระบัญชีในการที่จะอาศัยชองวางดังกลาวกระทําการทีเ่ปนการไมชอบ
หรือไมสมประโยชนได  จึงจําเปนที่จะตองศึกษา  วิเคราะห  วิจยัถงึขอเท็จจริงในทางปฏิบัติวา
แนวทางที่เหมาะสมที่จะกาํหนดไวเปนแนวทางการพิจารณาอํานาจหนาที่ของผูชาํระบัญชีควรเปน
อยางไร  มีขอจํากัดอยางไรบาง  เพื่อใหการพิจารณาเรื่องอํานาจหนาที่ของผูชาํระบัญชีมีความ
รัดกุมและชัดเจนมากที่สุด 
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  สําหรับในเรื่องการชาํระบัญชีลาชานั้นมีสาเหตุมาจากหลายฝายเกีย่วของกัน  ไม
วาจะเปนตวัผูชําระบัญชีเอง  หรือหุนสวนหรือผูถือหุนไมยอมประชมุตามที่ผูชําระบัญชีไดจัดใหมี
ข้ึน  เหลานี้กเ็ปนปญหาในทางปฏบิัติซึ่งสมควรศึกษาและวิเคราะหถึงแนวทางการแกปญหา
ดังกลาวเพื่อใหการชาํระบญัชีเสร็จส้ินไปโดยเร็ว  ซึง่จะเปนประโยชนแกทุกฝาย 
   
  เพราะฉะนัน้จากปญหาที่กลาวมาหากไดมกีารศึกษา วิเคราะห และเปรียบเทียบ
กับกฎหมายของตางประเทศแลวยอมเกิดประโยชนในการพัฒนากฎหมายเกี่ยวกับการชําระบัญชี
ใหมีความเหมาะสมและเกิดประสิทธิภาพตรงตามวัตถปุระสงคในการชําระบัญชีแกทุกฝายที่
เกี่ยวของ 
 
 
1.2 วัตถุประสงคของการศึกษาวิจัย 
 
 1. เพื่อศึกษาถงึหลกัเกณฑการชําระบัญชี รวมถึงบทบาท อํานาจหนาที่ของผูชําระบญัชี
ตามทีก่ฎหมายกําหนดไววามีขอบเขตเชนไร 
 2. เพื่อศึกษาถงึปญหาและขอบกพรองที่เกดิขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรคและเปนแนวทางในการ
พัฒนากฎหมายเกีย่วกับการชําระบัญชีเพือ่ประโยชนแกบุคคลทุกฝายที่เกีย่วของกับการชําระ
บัญชีไมวาจะเปนเจาหนี้ของกิจการ, ผูเปนหุนสวนหรือผูถือหุน หรือบุคคลภายนอก 
 3. เพื่อศึกษาถงึความเหมาะสมของขอบเขตอํานาจหนาที่และความรับผิดของผูชําระบัญชี
เพื่อหาแนวทางการแกไขตอไป 
  
 
1.3 ขอบเขตของการวิจัย 
 
  การศึกษาวิจยันี้จะศึกษาเฉพาะกฎหมายที่เกีย่วของกับการชําระบัญชีทั้งหมด  
ไมวาจะเปนหลักเกณฑการชําระบัญช ี  หรืออํานาจหนาที่และความรับผิดของผูชําระบัญชีในกรณี
ตางๆ  โดยมุงเนนที่ปญหาและขอบกพรองในเรื่องตางๆ ที่เกิดขึ้น  และศึกษาถงึหลักเกณฑและ
แนวทางของกฎหมายตางประเทศวาเปนอยางไร  และวิเคราะหขอดีขอเสียเปรียบเทียบกับของ
ตางประเทศและความเปนไปไดที่จะนาํแนวคิดของตางประเทศมาปรบัใชกบักฎหมายไทยเพื่อเปน
แนวทางการพฒันาและแกไขปญหาและขอบกพรองตอไป 
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1.4 สมมติฐานของการวิจัย 
 
  ในเรื่องการชําระบัญชีบริษัทจํากัดตามกฎหมายที่เกี่ยวของนัน้ยงัคงมคีวามไม
ชัดเจนและความบกพรองอยูมากไมวาจะเปนในเรื่องของความสัมพนัธระหวางผูชําระบัญชีกับ
บริษัทและบุคคลภายนอก หรือความรับผิดของผูชําระบญัชี รวมไปถงึขั้นตอนและวธิีการชําระ
บัญชีที่ยงัมีความยืดเยื้อและลาชา ซึ่งทําใหผูที่มีสวนไดเสียทัง้หลายของบริษัทที่ทาํการชําระบัญชี
ไมไดรับความคุมครองที่เพยีงพอ และไดรับความเสยีหาย เนื่องจากความบกพรองของกฎหมายที่
เกี่ยวกับการชาํระบัญชีที่มีอยูในปจจุบนั ดงันัน้ควรมีการศึกษาเพื่อหาแนวทางเพื่อการพัฒนา
กฎหมายเกีย่วกับการชาํระบญัชีซึ่งจะทําใหการชาํระบญัชีพัฒนาไปไดดีและมีประสิทธิภาพเกิด
ประโยชนแกทกุฝายที่เกีย่วของยิ่งขึน้ตอไป 
 
 
1.5 วิธีดําเนินการศึกษาวิจัย 
 
  การดําเนินการวิจัยในเรื่องนีเ้ปนการวิจัยเชงิเอกสาร  (Documentary  
Research)  ทั้งหมดโดยจะศึกษาคนควา  รวบรวม  วเิคราะหและสรปุขอมูลจากตวับทกฎหมาย, 
หนงัสือ, บทความ,  ตราทางวิชาการ,  คาํพิพากษาศาลฎีกา, ส่ิงพมิพตางๆ และเอกสารอื่นๆ ไมวา
จะเปนภาษาไทยหรือภาษาตางประเทศ โดยคนควาจากหองสมดุตางๆ  และฐานขอมลูบน
เครือขายคอมพิวเตอร              
 
 
1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษาวิจัย 
 
 1. ทําใหทราบและเขาใจในหลกัเกณฑการชําระบัญชี รวมถึงบทบาท อํานาจหนาที่ของผู
ชําระบัญชีตามที่กฎหมายกาํหนดไววามีขอบเขตเชนไร 
 2.  ทําใหทราบถึงปญหาและขอบกพรองที่เกิดขึ้นเพื่อขจัดอุปสรรคในการสราง
ประสิทธิภาพในการดําเนนิการชําระบัญชขีองผูชําระบญัชีเพื่อประโยชนแกบุคคลทกุฝายที่
เกี่ยวของกับการชําระบัญชีไมวาจะเปนเจาหนี้ของกิจการ, ผูเปนหุนสวนหรือผูถือหุน หรือ
บุคคลภายนอก 
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 3. ทาํใหทราบถึงความเหมาะสมของขอบเขตอํานาจหนาที่และความรบัผิดของผูชําระ
บัญชีเพื่อหาแนวทางการแกไขตอไป 
 4. ทาํใหทราบถึงผลดีผลเสียในเรื่องของการคงไวซึ่งกฎหมายของไทยเรื่องการชําระบัญชี  
หรือควรนําแนวคิดของตางประเทศมาเปนแนวทางในการพัฒนากฎหมายไทยตอไป 
 
 



 
 
 

บทที่ 2 
 

ผูชําระบญัชีและการชําระบัญชีตามกฎหมายไทย 
 
2.1 ความหมายและวัตถุประสงคของการชําระบัญช ี
 
 ความหมายของ “การชําระบัญชี”
 คําวา “การชาํระบัญช”ี ตรงกับคําในภาษาอังกฤษวา “Liquidation” ซึ่งหมายความวา 
การทาํใหเหลว หรือตามศพัททางกฎหมายวา การเปลี่ยนสภาพใหเปนเงนิสดหรือสะสางใหเสร็จ 
หรือชําระใหเสร็จส้ิน1 ดงันัน้การชําระบัญชี คือ การสะสางการงานของบริษัทที่เลิกกิจการที่ยงัคง
คางอยูใหเสร็จส้ินไป ซึ่งรวมถึงการรวบรวมและจําหนายทรพัยสินของบริษัท เรียกลูกหนี้ของบริษัท
ใหทาํการชาํระหนี้ จัดการชาํระหนี้ใหแกเจาหนี้ของบรษิัทและทําการแบงทรัพยสินที่เหลือคืนใหแก
ผูถือหุนของบริษัทดังกลาว 
 
 วัตถุประสงคของการชาํระบญัชี
 การชําระบัญชีจะตองกระทาํขึ้นเมื่อมกีารเลิกบริษัทเสมอ บรรดาผูถือหุนทั้งหลายจะตกลง
เลิกบริษัทโดยไมตองมีการชาํระบัญชีไมได ดังคําพพิากษาศาลฎีกาที่ 351/2507 (ประชุมใหญ) ได
วินิจฉัยวา “สภาพของนิติบุคคลจําพวกหางหุนสวนที่จดทะเบียนหรือบริษัทจํากัดนัน้จะเกิดขึ้นไดก็
ดวยการจดทะเบียน และจะสิ้นสภาพลงไดดวยการจดทะเบียน และการจดทะเบียนเพื่อใหนติิ
บุคคลชนิดนี้ส้ินสภาพลงนั้น กฎหมายบังคับใหกระทาํโดยผูชําระบญัชีตามหลกัเกณฑและวธิีที่
บัญญัติไว” ซึ่งตางกับกรณีของการเลิกหางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียน ที่ผูเปนหุนสวนสามารถ
ตกลงเลิกกิจการและใหมีการจัดการทรัพยสินโดยวธิีอ่ืนกไ็ด เหตุที่กฎหมายจําเปนตองกําหนดให
ตองมีการชาํระบัญชีเมื่อมีการเลิกบริษัทกเ็นื่องมาจากวา การประกอบธุรกิจในรูปแบบของบริษัท
จํ

                                                

ากัดนัน้ มีบคุคลจํานวนมากเขามาเกี่ยวของกับการดาํเนินกิจการ ไมวาจะเปนผูถอืหุน เจาหนี้
ของบริษัท แรงงานของบริษทั (ลูกจาง) และรัฐ ดังนัน้เมื่อเลิกบริษัทจึงอาจมีผลกระทบกับบุคคล
ดังกลาวได กฎหมายจึงไดกาํหนดใหมกีารชําระบัญชีเมือ่มีการเลิกบริษัทเกิดขึน้ 

 
 
1 ทวี เจริญพทิกัษ,  คําอธิบายโดยพิสดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท,พิมพคร้ังที ่4 

(กรุงเทพฯ: โรงพิมพแสงสวาง, 2504), หนา 611. 
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 นอกจากนี้ตามที่ไดกลาวมาแลววาการชําระบัญชีเปนการสะสางการงานของบริษทัที่ยงั
คางอยูใหเสร็จส้ินไป รวมถึงการรวบรวมและจําหนายทรัพยสินของบริษัท เรียกใหลูกหนีท้าํการ
ชําระหนี้ จดัการชําระหนีใ้หแกเจาหนี ้ ตลอดจนทาํการแบงทรัพยสินที่เหลือคนืแกผูถือหุนของ
บริษัท ดังนัน้จึงเหน็ไดวาการชําระบัญชีเปนการกระทําที่เปนประโยชนแกเจาหนีแ้ละผูถือหุนของ
บริษัท ตลอดจนบุคคลภายนอกดวย กลาวคือการชําระบัญชีเปนการกระทําที่เปนหลักประกนัแก
เจาหนี้และผูถอืหุนวาจะไดรับชําระหนีห้รือทรัพยสินจากบริษัทอยางเปนธรรมนัน่เอง และเปนการ
คุมครองบุคคลภายนอกที่จะมาติดตอคาขายกับบริษทั ใหรูฐานะที่แทจริงของบริษทั เพราะฉะนัน้
กฎหมายจึงไดกําหนดไววา เมื่อมีการเลิกบริษัทจะตองมีการชําระบญัชีตามหลกัเกณฑและวธิีที่
กฎหมายบัญญัติไวเสมอ 
 
 
2.2 เหตุแหงการชําระบัญชี 
 
 บริษัทจํากัดมสีภาพเปนนิตบิุคคลดวยการจดทะเบียน และส้ินสภาพนิติบุคคลกด็วยการ
จดทะเบียนเชนเดียวกัน ซึ่งการจดทะเบียนเพื่อใหบริษทัสิ้นสภาพนิติบุคคลจะกระทําไดก็ตอเมื่อมี
การชําระบัญชีแลวเทานัน้ ดังนัน้เมื่อเลกิบริษัทจงึตองมีการชําระบญัชีเสมอ2  และในระหวางที่
บริษัทเลิกกัน แตยังอยูในระหวางการชาํระบัญชี เชนนีย้ังไมมีผลใหบริษัทดงักลาวสิน้สภาพนติิ
บุคคลไปแตอยางใด เนื่องจากมาตรา 1249 บัญญัติวา “หางหุนสวนก็ดี บริษัทก็ดี แมจะไดเลิกกนั
แลวก็ใหพึงถือวายงัคงตัง้อยูตราบเทาเวลาที่จําเปนเพื่อการชําระบัญช”ี ฉะนั้นจงึกลาวไดวาแม
บริษัทจะเลกิดําเนนิกิจการ และจัดใหมีการชําระบญัชีแลวก็ตาม กฎหมายก็ยังถือวาบริษทั
ดังกลาวยงัมีสภาพเปนนิติบคุคลอยูตลอดเวลา จนกวาจะเสร็จการชาํระบัญชีและจดทะเบียนแลว
เทานัน้จึงจะสิน้สภาพการเปนนิติบุคคล 
 
 เมื่อกฎหมายกําหนดใหตองมีการชําระบญัชีเสมอเมื่อมีการเลิกบริษทั ดังนัน้จึงกลาวไดวา
เหตแุหงการชาํระบัญชีคือ การเลิกบริษทันั่นเอง แตเนื่องจากการเลกิบริษัทกฎหมายถือวาเปนเรื่อง
สําคัญเพราะอาจกระทบบคุคลจํานวนมากทีเ่กี่ยวของกับบริษัทไมวาจะเปนผูถือหุน เจาหนี้ของ
บริษัท แรงงานของบริษทั (ลูกจาง) ก็ตาม จึงตองมีเหตุตามที่กฎหมายบัญญัติไวเทานั้นจงึจะมกีาร
เลิกบริษัทได ซึ่งเหตุของเลิกบริษัทสามารถแบงออกเปน 4 ประการ คอื 

 
 
2  ดูคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 351/2507 (ประชุมใหญ) 
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 2.2.1 การเลิกบริษัทโดยความสมัครใจ 
 2.2.2 การเลิกบริษัทโดยคําสั่งศาล 
 2.2.3 การเลิกบริษัทโดยการลมละลาย 
 2.2.4 การเลิกบริษัทโดยการถูกถอนทะเบยีนบริษทัราง 
 
 

2.2.1 การเลิกบริษัทโดยความสมัครใจ 
 
 เนื่องจากบริษทัจํากัดเปนสญัญารวมลงทนุของบุคคลตั้งแต 7 คนขึ้นไปเพื่อดําเนนิกิจการ
อยางใดอยางหนึง่ โดยมุงแสวงหากาํไรเพือ่นํามาแบงปนกนั ซึ่งเปนไปโดยความสมัครใจของผูรวม
ลงทนุทัง้หลาย ดังนั้นบุคคลตางๆ ไมวาจะเปนผูเร่ิมกอการ หรือผูถอืหุนสามารถที่จะกาํหนดเหตุ
แหงการเลิกบริษัทโดยการแสดงเจตนาไวลวงหนาตั้งแตตอนตั้งบริษทั หรือแสดงเจตนาภายหลงั
จากที่บริษัทไดดําเนินธุรกิจแลวก็ได เมื่อเปนเชนนีก้ารเลิกบริษัทโดยความสมัครใจจึงสามารถแบง
ออกเปน 2 ประการ คือ 
 
  2.2.1.1 การเลิกโดยมีการตกลงกนัไวลวงหนา 
  2.2.1.2 การเลิกโดยการตกลงกนัภายหลงั 
 
 
  2.2.1.1 การเลิกโดยมีการตกลงกันไวลวงหนา 
 
  การเลิกบริษทัโดยความสมคัรใจในกรณีทีไ่ดมีการตกลงกันไวลวงหนาแบงออกได
เปน 3 กรณี คอื 
 
   2.2.1.1.1 เมื่อขอบังคับของบริษัทกาํหนดไวลวงหนา 
   2.2.1.1.2 เมื่อบริษัทไดมีกําหนดระยะเวลาไว 
   2.2.1.1.3 เมื่อบริษัทไดกระทาํกิจการตามทีก่ําหนดไวเสร็จส้ิน 
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   2.2.1.1.1 เมื่อขอบังคับของบริษัทกาํหนดไวลวงหนา 
 
   การเลิกบริษทัในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญตัิไวใน มาตรา 1236 (1) “ถา
ในขอบังคับของบริษัทมกีําหนดกรณีอันใดเปนเหตทุี่จะเลิกกนั เมื่อมกีรณีนั้น”  
 
   จากบทบัญญัติดังกลาวหมายความวา ถาในขอบังคับของบริษัทได
กําหนดเหตุทีจ่ะทาํใหเลกิกนัเอาไว เมื่อมีกรณีดังกลาวเกิดขึ้น บริษัทก็ตองเลิกกนัทนัท ี โดยไม
จําเปนตองไดรับคําสั่งของศาลแตอยางใด3 เชน ก. ตั้งบริษัทขึ้นมาทาํไม ซึง่จะตองสั่งซื้อจาก
ตางประเทศโดยระบุในขอบังคับวา หากรัฐบาลออกกฎหมายหามนําไมเขาจากตางประเทศเมื่อใด
ก็ใหเลิกดาํเนนิงาน   ตอมาเมื่อรัฐบาลออกกฎหมายดังกลาวมาใชบังคับ บริษทัแหงนั้นกเ็ปนอัน
เลิกกนัทนัท4ี   
 
   เพราะฉะนัน้กลาวไดวาการเลิกบริษัทตามที่ขอบังคับกาํหนดกรณทีี่จะ
เลิกไวนี ้ เปนการทาํสัญญาโดยมีเงื่อนไขบังคับหลงันัน่เอง5 ดังนัน้เมื่อเงื่อนไขสําเร็จ บริษัทก็ตอง
เลิกกนั 
 
 
   2.2.1.1.2 เมื่อบริษัทไดมกีําหนดระยะเวลาไว 
 
   การเลิกบริษทัในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญตัิไวในมาตรา 1236 (2) “ถา
บริษัทไดตั้งขึ้นไวเฉพาะกําหนดกาลใด เมื่อส้ินกาํหนดกาลนัน้” หมายความวา หากบริษัทใดตั้งขึ้น
โดยมีการกําหนดเวลาไว เมือ่ครบกําหนดเวลาตามที่ไดกาํหนดเอาไว บริษัทนัน้ก็เปนอนัเลกิกนั ซึ่ง

 
 
3 ประภาศน อวยชัย,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยหุนสวนและ

บริษัท, (กรุงเทพฯ: กรุงสยามการพมิพ, 2530), หนา 395. 
4 ธงชยั จนัทรวรัิช,  สรุปวิชากฎหมายหุนสวน บริษัท,พิมพคร้ังที ่4(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพ

วิญูชน, 2540), หนา 204. 
5 โสภณ รัตนากร,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หุนสวน บริษัท,พิมพคร้ัง

ที่ 9(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพนติิบรรณการ, 2547), หนา 511. 
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กําหนดเวลาทีจ่ะมีผลทาํใหบริษัทเลิกกันตามมาตรา 1236 (2) นี้ จะตองเปนกําหนดเวลาที่ไดระบุ
ไวในคําขอจดทะเบยีนตั้งบริษัทและไดจดทะเบยีนแลวตามมาตรา 1111 วรรคสอง (7) ดวย 
 
   ตัวอยางสําหรับกรณีนี้เชน ในการจดทะเบียนตั้งบริษทัไดมีการระบุในคํา
ขอจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทวา บริษทัจะตั้งขึ้นเพื่อทําการคาโดยมีกาํหนดเวลา 10 ป ดังนั้นเมื่อครบ
กําหนดเวลา 10 ป ไมวาบรษิัทจะกําไรหรอืขาดทุนอยางไรก็ตาม บริษัทยอมเปนอนัเลิกกัน 
 
   จากที่กลาวมาขางตนจะสังเกตไดวา การเลิกบริษัทดวยเหตนุี้ถือวาเปน
การเลิกสัญญาตามเงื่อนเวลาสิ้นสุดตามมาตรา 191 วรรคสองนัน่เอง6

 
 
   2.2.1.1.3 เมื่อบริษัทกระทํากิจการตามที่กําหนดไวเสรจ็สิน้ 
 
   การเลิกบริษทัในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญตัิไวในมาตรา 1236 (3) “ถา
บริษัทไดตั้งขึ้นเฉพาะเพื่อทาํกิจการอยางหนึง่อยางใดแตอยางเดียว เมื่อเสร็จการนัน้” 
 
   โดยปกติบริษทัมักจะตั้งขึ้นเพื่อทาํกิจการที่มีลักษณะยาวนาน และมี
วัตถุประสงคหลายอยาง หรือมีวัตถุประสงคกวางๆ  ไมใชตั้งขึ้นมาเพียงเพื่อทํากจิการอยางใด
อยางหนึ่งแตเพียงอยางเดียวเทานัน้ แตทั้งนี้ไมไดหมายความวาบรษิัทจะตัง้ขึ้นมาเพื่อทํากิจการ
แตเพียงอยางเดียวไมได ดังนัน้หากบริษทัใดมีวัตถุประสงคในการตัง้ขึ้นมาเพื่อทาํกิจการเพียง
อยางเดยีวเทานั้น เมื่อบริษัทนั้นไดทาํกิจการดังกลาวเสรจ็ส้ินแลว บริษัทยอมเลิกกนัตามที่บัญญตัิ

                                                

ไวในมาตรา 1236 (3) ซึง่ในกรณีเชนนี้มักเปนบริษัทที่ตั้งขึ้นมาโดยมีวตัถุประสงคทีจ่ะทาํงานอยาง
หนึง่หรือโครงการหนึ่งซึง่ตองใชเวลานาน7 เชน บริษทั ก. ตั้งขึ้นมาโดยมีวัตถุประสงคเพื่อทํางาน
กอสรางถนนยกระดับสายหนึ่ง ตอมาเมื่อบริษัท ก. ไดทําการกอสรางถนนดังกลาวเสร็จเรียบรอย
แลว บริษัท ก. ก็เปนอันเลกิกิจการ 
 

 
 
6 ภาสกร ชุณหอุไร,  คําอธิบายกฎหมายลักษณะหุนสวนบริษัท (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพนิติ

บรรณการ, 2539), หนา 768. 
7 ธงชยั จนัทรวรัิช,  สรุปวิชากฎหมายหุนสวน บริษัท, หนา 204.  
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   อนึ่ง กรณทีี่บริษัทมีวัตถปุระสงคประการเดียว ถาวัตถุประสงคนั้น
กลายเปนพนวิสัยหรือผิดกฎหมาย กน็าจะตองถือวาบริษัทเลิกกันโดยหลักทั่วไปดวย เชน ตั้ง
บริษัทเพื่อเปดบอนคาสิโนแตอยางเดียว แตรัฐบาลไมอนุญาตใหดาํเนินการเชนนัน้ บริษัทกย็อม
เลิกไปดวย เวนแตจะมีการแกไขเพิ่มเติมวตัถุประสงคเพือ่ดําเนนิธุรกิจอยางอืน่8

 
 
  2.2.1.2 การเลิกโดยมีการตกลงกันภายหลัง 
 
  การเลิกบริษทัโดยความสมคัรใจในกรณีทีไ่ดมีการตกลงกันภายหลงัคือ กรณีทีท่ี่
ประชุมผูถือหุนมีมติพเิศษใหเลิกบริษทั ซึง่เปนไปตามทีบ่ัญญัติไวในมาตรา  1236 (4) “เมื่อมีมติ
พิเศษใหเลกิ”  
 
  เนื่องจากบริษทัจํากัดเปนองคกรธุรกิจรูปแบบหนึง่ที่เกิดจากสัญญารวมลงทนุ
ของบุคคลตั้งแต 7 คนขึน้ไปเพื่อดําเนนิกิจการอยางใดอยางหนึง่ โดยมุงแสวงหากําไรเพื่อนํามา
แบงปนกนั ซึง่ไดมีการแบงทนุออกเปนหุนมีมูลคาเทาๆ กัน ดังนัน้จึงกลาวไดวาบรษิทัเปนของผูถือ
หุน เมื่อผูถือหุนประสงคจะเลิกก็ยอมทําได แตเนื่องจากการเลิกบริษัทเปนเรื่องสําคัญและ
กระทบกระเทอืนถึงผูถือหุน กฎหมายจงึบังคับวาจะตกลงเลิกกนัไดตอเมื่อที่ประชุมใหญผูถือหุนมี
มติพิเศษใหเลกิ (มาตรา 1236 (4)) ซึ่งถือวาเปนเปนการเลิกตามความประสงคของผูถือหุนสวน
ใหญของบริษทั สวนสาเหตุที่ตองเลิกกันอาจเปนเพราะผูถือหุนมีความแตกแยกขดัแยงกันในการ
ดําเนนิงานของบริษัท หรืออาจเปนเพราะเหน็วาบริษัทดําเนนิงานไมประสบผลสําเร็จตาม
วัตถุประสงค เปนตน  
 
  ดังนัน้ เมื่อกฎหมายบงัคับวาผูถือหุนจะตกลงเลิกบริษทัไดก็ตอเมื่อทีป่ระชุมใหญ
ผูถือหุนมีมติพเิศษใหเลิก เชนนี้มติพิเศษกจ็ําตองเปนไปตามที่บัญญัตไิวในมาตรา 1194 ดวย ซึง่มี
วิธีการเพิ่มเติมจากการประชุมใหญทัว่ๆ ไป เพราะตองมีการประชุมกัน 2 ครั้ง โดยมวีิธีการ
ดังตอไปนี้9

 
 
8 โสภณ รัตนากร,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หุนสวน บริษัท, หนา 

512. 
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  การประชุมคร้ังแรก

1) ขอความที่จะนําเสนอในการลงมตินัน้ ไดจดแจงลงในคาํบอกกลาวนดัประชุม
ใหญคร้ังแรก 

2) ที่ประชุมใหญคร้ังแรกไดลงมติเห็นดวยกบัขอเสนอใหลงมติโดยคะแนนเสียง
ขางมากไมต่ํากวา 3 ใน 4 สวนของจาํนวนเสียงทั้งหมด 

 
การประชุมคร้ังที่ 2 

  ถาการประชุมคร้ังแรกมีคะแนนเสยีงเหน็ดวยกับขอเสนอที่ใหลงมติพิเศษถึง 3 ใน 
4 สวนของจํานวนเสียงทัง้หมด ก็ตองมกีารนัดประชุมคร้ังที่ 2 เพื่อยนืยนัมติของทีป่ระชุมคร้ังแรก 
แตถาคะแนนเสียงไมถงึ 3 ใน 4 สวนของจาํนวนเสยีงทั้งหมด เชนนีก้ิจการที่ขอใหมีการลงมติพเิศษ
ก็เปนอนัตกไป การประชุมคร้ังที่ 2 มีวธิีการดังตอไปนี้ 
 

1) ตองมีการนัดเรียกและไดประชุมกนัภายในเวลาไมนอยกวา 14 วนั และไม
มากกวา 6 สัปดาหภายหลงัการประชมุคร้ังแรก 

2) ตองบอกขอความที่ทีป่ระชุมคร้ังแรกไดลงมติไวในคาํบอกกลาวนัดประชุม
คร้ังที่ 2 ดวย 

3) ที่ประชุมคร้ังที ่2 ไดมีมติยืนยันตามมติของที่ประชุมคร้ังแรกดวยคะแนนเสียง
ขางมากไมนอยกวา 2 ใน 3 สวนของจาํนวนเสียงทัง้หมด 

 
นอกจากนีก้ารลงมตใินการประชุมคร้ังที ่2 ที่จะถือวาเปนมติพิเศษจะตองเปนการ 

ลงมติยนืยนัตามมติเดิมที่ทีป่ระชุมคร้ังแรกไดลงมติโดยไมมีการเปลี่ยนแปลง แกไขหรือเพิ่มเติมมติ
เดิมแตอยางใดทั้งสิน้ 
 
  เพราะฉะนัน้ การเลิกบริษัทโดยผูถือหุนตองการใหเลิกนี้จะตองมมีติพิเศษจากที่
ประชุมผูถือหุนเทานั้น ผูถือหุนทั้งหมดจะมาตกลงเลิกบริษัทกนันอกทีป่ระชุมใหญไมได แมจะเปน

                                                                                                                                            
 
9 ทวีเกียรติ มีนะกนษิฐ,  กฎหมายเบื้องตนทางธุรกิจ,พิมพคร้ังที ่10(กรุงเทพฯ: 

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร, 2546), หนา 247-248. 
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การตกลงกันในศาลก็ไมมีผลตามกฎหมาย10 และเมื่อทีป่ระชุมใหญผูถือหุนมีมติพเิศษใหเลิกตาม
มาตรา 1236 (4) ก็มีผลทาํใหบริษทัเลิกกันแลว ไมจําเปนตองมารองขอใหศาลสัง่เลิกบริษัทตาม
มาตรา 1237 อีกแตอยางใด11 นอกจากนี้แมวาบริษทัจะไดมีการกาํหนดกรณีที่เปนเหตุใหเลิก
บริษัทหรือกาํหนดเวลาเลกิเอาไว แตยงัไมเกิดกรณีดังกลาวหรือยงัไมถึงกําหนดเวลาดังกลาว หรือ
ในกรณีที่บริษทัตั้งขึ้นมาเพื่อทํากจิการอยางเดียว แตยังไมเสร็จการนัน้ หรือกลาวไดวายังไมถึง
กรณีตามมาตรา 1236 (1)-(3) ถาที่ประชุมใหญผูถือหุนมมีติพิเศษใหเลิก ก็ตองเปนไปตามมติ
พิเศษนัน้ 
 
 

2.2.2 การเลิกบริษัทโดยคําส่ังศาล 
 
 ในบางครั้งการเลิกบริษัทอาจจะไมสามารถเลิกกนัโดยความสมัครใจได กลาวคือเปนกรณี
ที่ไมอาจตกลงเลิกกนัโดยมตพิิเศษ และไมมีเหตุอ่ืนจะเลิกกันไดตามมาตรา 1236 เชนนี้จึงตอง
อาศัยกระบวนการทางศาลใหเขามามีบทบาทตอการเลกิบริษัทโดยมผูีรองขอใหศาลสั่งใหเลกิ ซึ่ง
จะมีผลก็ตอเมือ่ศาลไดมีคําสั่งหรือคําพิพากษาใหเลกิแลวเทานัน้ ซึง่จะตางกับการเลิกบริษัทตาม
มาตรา 1236 บริษัทจะเลิกกันทันทีเมื่อมเีหตุตามที่กฎหมายบัญญัติไว โดยที่ศาลไมจําตองสัง่ให
เลิกอีกแตอยางใด 
 

 
 
10  คําพิพากษาฎีกาที่ 223/2506 การตกลงเลิกบริษทัตองประชุมใหญและมีมติพิเศษให

เลิกตามมาตรา 1194 และมาตรา1236(4) การที่ประธานกรรมการกับผูถือหุนตกลงกันเพียง 2 คน
ใหเลิกบริษทัเปนการกระทาํที่ไมชอบดวยกฎหมาย แมการตกลงไดทําเปนสัญญาประนีประนอม
ยอมความในศาล และศาลพิพากษาใหเปนไปตามนั้นแลวก็ตาม แตศาลก็หาไดชี้ขอเท็จจริงวามี
เหตุที่จะเลิกบริษัทหรือไม ผูทีท่ํายอมความกนัจงึไมมีสิทธิขอจดทะเบยีนเลิกบริษัทอันเปนการทํา
ความเสยีหายแกผูถือหุนคนอื่น 

11 คําพพิากษาฎีกาที ่ 2301/2526 ที่ประชุมผูถือหุนไดมีมตพิิเศษใหเลิกบริษทัตาม
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1236 (4) ซึ่งมีผลตามกฎหมายใหบริษัทเลิกกันแลว จึง
ไมมีเหตุที่ผูรองซึ่งเปนกรรมการของบริษทัจะตองใชสิทธทิางศาลตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพง มาตรา 55 ขอใหศาลสั่งเลิกบริษทัตามมาตรา 1237 (3) อีก 
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 อยางไรก็ตาม ผูที่มีสิทธิมารองขอใหศาลสั่งเลิกบริษทัไดจะตองเปนผูที่มีสวนไดเสียในการ
ดําเนนิกิจการของบริษัทดวย ไดแก กรรมการหรือผูถอืหุน ทั้งนี้ผูถอืหุนจะตองเปนผูถือหุนที่ยงัมี
กรรมสิทธิ์ในหุนของบริษทัทีต่นถืออยูดวย หากผูถือหุนไดโอนหุนของตนใหบุคคลอื่นไปแลว แมวา
จะยังมีชื่อปรากฏอยูในทะเบยีนผูถือหุนก็ตาม เชนนี้ไมมีสิทธมิาฟองขอใหศาลสัง่เลิกบริษัทได12 
เพราะถือวาไมมีสวนไดเสียในบริษัทแลวนั่นเอง นอกจากนี้ถาผูถือหุนมฐีานะเปนกรรมการบริษัท
ดวย ก็สามารถฟองขอใหเลกิบริษัทไดโดยไมตองไดรับมอบอํานาจจากกรรมการอืน่ๆ อีก เนื่องจาก
ผูถือหุนดังกลาวไมไดฟองในฐานะตัวแทนของบริษทั13  
 
 การเลิกบริษทัโดยคําสั่งศาลนอกจากจะตองรองขอโดยผูมีสวนไดเสียในการดําเนนิกิจการ
ของบริษัทตามที่ไดกลาวมาขางตนแลว ยังจะตองมีเหตุตามที่กฎหมายบัญญัติไวเกิดขึ้นดวย ผูมี
สวนไดเสียจงึมีสิทธิรองขอตอศาลใหมีคําสั่งเลิกบริษทัได ซึ่งเหตทุี่จะขอใหศาลมีคําสั่งเลกิบริษัทได
บัญญัติไวในมาตรา 1237 แบงออกเปน 4 กรณี คือ 
 
  2.2.2.1 เมื่อมีการทําผดิในการยืน่รายงานการประชุมต้ังบริษัท หรือทําผิดในการ 
ประชุมต้ังบริษัท 
  2.2.2.2 เมื่อบริษัทไมเร่ิมทําการภายใน 1 ปนับแตวันจดทะเบยีนหรือหยุดทาํการ 
ถึง 1 ปเต็ม 
  2.2.2.3 เมื่อการคาของบริษัททําไปก็มีแตขาดทุนอยางเดยีวและไมมีทางหวงัวา 
จะกลับฟนตัวได 
  2.2.2.4 เมื่อจํานวนผูถอืหุนลดนอยลงจนเหลือไมถงึ 7 คน 
 
 

 
 
12 คําพพิากษาฎีกาที่ 270/2508 เมื่อจดทะเบียนการจัดตั้งบริษัทแลว บริษัทไมไดทําใบหุน

มอบใหแกผูถอืหุน ถาโจทกซึ่งเปนผูถือหุนไดโอนหุนใหแกจําเลยที่ 2 แลว โจทกก็ไมมีอํานาจฟอง
ขอเลิกบริษัท และการโอนหุนของโจทกหาจําตองไดรับความยนิยอมของบริษัทไม และไมจําตอง
ทําเปนหนงัสือ การโอนก็สมบูรณ 

13 คําพิพากษาฎีกาที ่ 337/2490 ผูถือหุนบริษัทซึ่งเปนผูจัดการและเปนกรรมการบริษัทนั้น 
ฟองขอใหเลกิบริษัทไดโดยไมตองไดรับมอบอํานาจจากกรรมการอื่น เพราะไมใชเปนการฟองใน
ฐานะเปนตวัแทนของบริษัท 
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  2.2.2.1 เมื่อมีการทาํผิดในการยื่นรายงานการประชุมตั้งบริษัท หรือทําผิด
ในการประชมุตั้งบริษัท 
 
  เหตุที่จะขอใหศาลมีคําส่ังเลกิบริษัทในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญัติไวในมาตรา 
1237 (1) “ถาทาํผิดในการยื่นรายงานการประชุมต้ังบริษัท หรือทาํผดิในการประชมุต้ังบริษัท” ซึง่
เปนเรื่องที่ทาํผิดตั้งแตขณะดําเนนิการจัดตั้งบริษัท และแยกพิจารณาออกเปน 2 กรณี คอื 
 
  (1) ทําผิดในการยื่นรายงานการประชุมต้ังบริษัท
  ในการประชมุต้ังบริษัทเปนหนาที่ของผูเร่ิมกอการจะตองสงรายงานการตั้งบริษัท
ซึ่งมีคํารับรองของตนวาถูกตอง และมีขอความที่เกีย่วแกกิจการอนัจะพึงกระทาํในที่ประชุมต้ัง
บริษัททกุๆ ขอความดังที่บัญญัติไวในมาตรา 1108 ไปยงัผูเขาชื่อซ้ือหุนทุกคนอยางนอย 7 วนักอน
วันนัดประชุม (มาตรา 1107 วรรคสอง) นอกจากนี้เมือ่ผูเริ่มกอการไดสงรายงานตั้งบริษทัใหแกผู
เขาชื่อซ้ือหุนแลว ผูเร่ิมกอการตองจัดสงสําเนารายงานตั้งบริษทัซึ่งคํารับรองวาถกูตองไปยังนาย
ทะเบยีนบริษทัโดยพลัน (มาตรา 1107 วรรคสาม) ดงันัน้ ถาผูเร่ิมกอการปฏิบัติไมถูกตองตามที่
กฎหมายบัญญัติไว เชน ไมสงรายงานใหแกผูเขาชื่อซ้ือหุนทราบลวงหนาอยางนอย 7 วนักอนวนั
นัดประชมุ หรือรายงานที่สงไประบุกิจการที่จะทําในที่ประชุมต้ังบริษทัไมครบทุกขอ เปนตน เชนนี้
ผูเขาชื่อซ้ือหุนคนใดคนหนึ่งอาจรองตอศาลใหส่ังเลกิบริษัทได เพราะเหตุที่ผูเร่ิมกอการทาํผิดใน
การยืน่รายงานการประชมุต้ังบริษัท 
 
  อยางไรก็ตาม แมวาผูเร่ิมกอการจะทําผดิในการยืน่รายงานการประชุมต้ังบริษัท 
ซึ่งเปนเหตุใหผูเขาชื่อซ้ือหุนคนใดคนหนึ่งรองตอศาลใหส่ังเลิกบริษทั เชนนี้ศาลอาจจะสั่งใหยื่น
รายงานการประชุมต้ังบริษทันัน้ใหมใหถกูตองตามมาตรา 1107 แทนการสัง่ใหเลกิบริษัทก็ได
แลวแตศาลจะเห็นควร (มาตรา 1237 วรรคสอง) ซึ่งหมายความวาศาลไมจําเปนตองถือเอาเปน
เหตุส่ังใหเลิกบริษัทเสมอไป 
 
  (2) ทาํผิดในการประชุมต้ังบริษัท
  สําหรับการทาํผิดในการประชุมต้ังบริษัททีอ่าจจะเกิดขึน้ได เชน ผูเร่ิมกอการไม
แจงวนันัดประชุมใหผูเขาชื่อซ้ือหุนบางคนทราบ14 หรือมกีารลงมติในทีป่ระชุมตั้งบริษัทโดยไมเอา
                                                 

 
14 ธงชยั จนัทรวรัิช,  สรุปวิชากฎหมายหุนสวน บริษัท, หนา 205.  
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คะแนนเสยีงขางมากของจาํนวนคนและจาํนวนหุนประกอบกัน ซึง่เปนการปฏิบัติไมถูกตองตามที่
กฎหมายบัญญัติไวในมาตรา 1109 วรรคสอง “อนึ่งมตขิองที่ประชุมต้ังบริษัทยอมไมสมบูรณ เวน
แตที่ประชุมจะไดลงมติโดยเสียงขางมาก อันมีคะแนนของผูเขาชื่อซ้ือหุนรวมกันไมนอยกวากึ่ง
จํานวนผูเขาชือ่ซ้ือหุนทั้งหมดซึ่งมีสิทธิลงคะแนนได และคิดตามจํานวนหุนรวมกันไมนอยกวากึ่ง
จาํนวนหุนของผูถือหุนนั้นๆ ทั้งหมดดวยกนั” 
 
  อยางไรก็ตาม แมวาผูเร่ิมกอการจะทําผิดในการประชมุต้ังบริษัท ซึ่งเปนเหตุใหผู
เขาชื่อซ้ือหุนคนใดคนหนึ่งรองตอศาลใหส่ังเลิกบริษัท เชนนี้ศาลอาจจะสั่งใหมีการประชุมต้ังบริษัท
ข้ึนใหมแทนการสั่งใหเลกิบริษัทก็ไดแลวแตศาลจะเหน็ควร (มาตรา 1237 วรรคสอง) เชนเดยีวกบั
กรณทีี่ผูเร่ิมกอการทาํผิดในการยืน่รายงานการประชมุต้ังบริษัท ศาลก็ไมจําเปนตองสั่งใหเลกิ
บริษัทเสมอไป ทัง้นี้เปนดุลพนิิจของศาลนัน่เอง 
 
 
  2.2.2.2 เมื่อบริษัทไมเริ่มทําการภายใน 1 ปนับแตวันจดทะเบยีนหรือหยุด
ทําการถึง 1 ปเต็ม 
 

เหตุที่จะขอใหศาลมีคําส่ังเลกิบริษัทในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญัติไวในมาตรา  
1237 (2) “ถาบริษัทไมเร่ิมทาํการภายในหนึ่งปนับแตวนัจดทะเบียน หรือหยุดทาํการถึงหนึง่ปเต็ม” 
ซึ่งเหน็ไดวาเปนเรื่องที่บริษัทมีเจตนาทอดทิ้งไมดําเนนิกจิการ หรือไมสนใจจะดาํเนินกิจการตอไป
จึงสมควรที่จะเลิกบริษัทนั้นเสีย และสามารถแยกพิจารณาออกเปน 2 กรณี คือ 
 
  (1) บริษัทไมเร่ิมทําการภายใน 1 ปนับแตวันจดทะเบยีน
  หมายความวา เมื่อไดมกีารประชุมต้ังบริษัทเสร็จและจดทะเบยีนเรียบรอยแลว 
ไมเร่ิมดําเนนิการคาขายตามวัตถุประสงคภายใน 1 ปนับแตวันจดทะเบียน เชนนีผู้ถือหุนคนใดคน
หนึง่ก็อาจจะรองขอตอศาลใหเลิกบริษทัได 
 
  (2) บริษัทหยดุทําการถึง 1 ปเต็ม 
  หมายความวา บริษทัไดดําเนินการคาขายมาบางแลว แตไดหยุดดําเนินการไปถึง 
1 ปเต็ม ซึ่งกรณีนี้กฎหมายไมไดระบุไวใหเปนที่ชัดเจนวาตองเริ่มนับจากวันใด ดังนั้นบริษัทหยุดทาํ
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การในชวงใดก็ตาม หากนับจํานวนวันเวลาดังกลาวแลวครบ 1 ปเต็มกใ็หถือวาเขากรณีตามมาตรา 
1237 (2) แลว 
 
  เพราะฉะนัน้ เหตุที่ศาลอาจสั่งใหเลกิบริษทัตามมาตรา 1237 (2) นี้ ตองเปนกรณี
ที่บริษัทมีเจตนาทอดทิง้ไมสนใจที่จะดําเนินกิจการ หรือไมสนใจจะดาํเนนิกิจการตอไปจริงๆ ไมใช
เปนเพียงแตประสบอุปสรรคขัดของบางประการ จึงทําใหไมสามารถเริ่มการงานหรือทําใหตอง
หยุดชะงักลงเทานั้น เชน ถาผูจัดการบริษทัยงัวิง่เตนทําการใดอยู แตยังไมสําเร็จ เชนนี้ไมถือเปน
เหตุที่จะมารองขอตอศาลใหส่ังเลิกบริษทัได นอกจากนี้แมวาจะมีการรองขอตอศาลใหส่ังเลกิ
บริษัทโดยอาศัยเหตุตามมาตรา 1237 (2) นี้ ศาลกอ็าจใชดุลพินจิไมส่ังใหเลกิก็ได ถากรรมการ
หรือผูถือหุนคดัคานและมีเหตุสมควร ดังคําพพิากษาฎีกาที ่1774/2522 ไดวินิจฉัยวา 
 
  “บริษัทจํากัดจดทะเบียนวัตถุประสงคทาํอตุสาหกรรม เชน ทาํเสนกวยเตี๋ยว และ
เขาหุนกับบุคคลอื่น ฉะนั้นการที่บริษทันาํเงนิไปลงหุนกับบริษัทอืน่เปนตัวแทนจาํหนายสุรา จึงไม
ผิดวัตถุประสงค หากตอมาบริษัทไดจดทะเบยีนเปลีย่นวัตถุประสงคตามมติพิเศษก็เปนการชอบ
ดวยกฎหมายในการเปลีย่นแปลงหนังสือบริคณหสนธ ิ การที่บริษทัทําผิดวัตถุประสงคของบริษทัก็
ไมใชเหตุที่จะปรับตามประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย มาตรา 1237 ที่จะใหศาลสั่งเลกิบริษทั
ได และแมบริษัทจะเริ่มประกอบการคาเกนิ 1 ปนับแตวนัจดทะเบียนบริษัทก็ตาม แตมาตรา 1237 
มิไดเปนบทบงัคับใหศาลสั่งเลิกบริษัท เพียงแตบัญญตัิใหศาลมีอํานาจใชดุลพินจิวาสมควรสั่งให
เลิกบริษัทหรือไม เมื่อขอเทจ็จริงปรากฏวาเงนิคาหุนที่ผูถือหุนชําระใหบริษัทจําเลยดวยเงินสดและ
เช็คสวนใหญ โจทกที ่8 ซึง่เปนกรรมการรักษาเงินเปนคนเก็บรักษาและไมยอมมอบใหบริษัทจาํเลย 
ดังนัน้ที่บริษทัจําเลยไมเร่ิมทาํการคาภายใน 1 ป อาจเปนเพราะบริษทัจําเลยไมมทีนุดําเนนิการคา 
จึงยงัไมสมควรที่จะสั่งเลกิบริษัทจําเลย 
 
  แมบริษัทจําเลยจะขาดทนุมาทุกป แตเมือ่รวมยอดขาดทุนแลวก็เพียงรอยละ 12 
ของจํานวนทนุทัง้หมด และเหตทุี่ขาดทนุเปนเพราะโจทกที่ 8 กับบริษัทจาํเลยมีขอพิพาทฟองรอง
กัน และเงินคาหุนสวนใหญอยูที่โจทกที ่ 8 ซึ่งไมใหความรวมมือโดยกักเงินคาหุนไว เมื่อบริษทั
จําเลยเรียกใหชําระคาหุน ฝายโจทกก็ไมยอมชําระ บริษัทจําเลยจึงไมมีทุนดาํเนนิการคาไดเต็มที ่
อยางไรก็ดีบริษัทจาํเลยไดซือ้หุนของบริษทัอื่นเพื่อเปนตัวแทนจําหนายสินคา แสดงวาบริษทัจําเลย
ยังมุงประกอบการคาเพื่อใหไดผลกําไรอยู และมีลูทางจะทํากาํไรได จึงยอมไมสมควรจะเลิกบริษทั
จําเลย” 
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  2.2.2.3 เมื่อการคาของบริษัททําไปก็มีแตขาดทนุอยางเดียวและไมมีทาง
หวังวาจะกลบัฟนตัวได 
 

เหตุที่จะขอใหศาลมีคําส่ังเลกิบริษัทในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญัติไวในมาตรา  
1237 (3) “ถาการคาของบรษิัททําไปก็มีแตขาดทุนอยางเดียวและไมมีทางหวงัวาจะกลับฟนตัวได” 
เหตุทีก่ฎหมายใหศาลสัง่เลกิบริษัทในกรณีนี้ก็เพราะถาใหบริษทัคงตั้งอยูตอไปก็มีแตจะขาดทนุ
มากขึ้น เปนที่เสียหายแกผูถือหุนและเจาหนี้ของบริษัท แตอยางไรก็ดีตองปรากฏวาบริษัทมีแต
ขาดทุนอยางเดียว มหีนี้สินมากจนไมมทีางกลับฟนคืนตัวไดแนนอน ซึ่งเปนขอเทจ็จริงที่จะตองนํา
สืบใหศาลเชื่อเชนนั้น เพราะถาบางปบริษัทขาดทุน บางปไดกําไร หรือแมจะขาดทุนเรื่อยมาแตยัง
มีชองทางที่บริษั

                                                

ทจะกลับฟนตัวได เชน บริษัทขาดทุนเพราะการจัดการไมดีหรือมีรายจายมาก แต
ไดมีการปรับปรุงการบริหารงานแลว หรือไดมีการตัดทอนรายจายแลว หรือบริษัทไดรับงานใหมซึง่
จะทาํใหบริษทัมีรายไดเพิ่มข้ึน เชนนีก้็ไมเขาขายตามมาตรา 1237 (3) ศาลก็ไมส่ังใหเลิกบริษทั 
 
 
  2.2.2.4 เมื่อจํานวนผูถือหุนลดนอยลงจนเหลือไมถงึ 7 คน 
 
  เหตุที่จะขอใหศาลมีคําส่ังเลกิบริษัทในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญัติไวในมาตรา 
1237 (4) “ถาจํานวนผูถือหุนลดนอยลงจนเหลือไมถึง 7 คน” ซึ่งเปนเรื่องที่ผูถือหุนมีไมครบจํานวน
ตามทีก่ฎหมายกําหนด (มาตรา 1097) ศาลนาจะตองสั่งใหเลกิบริษทัเสมอ และการที่ศาลสัง่ให
เลิกบริษัทดวยเหตุนี้คงมีนอย เพราะมทีางแกไขไดงายๆ เพียงแตโอนหุนไปใหผูอ่ืนคนละหุนใหครบ
จํานวนคนที่ขาดไปเทานัน้15 เพื่อใหไดถึง 7 คนหรือมากกวานัน้ขึ้นไปก็ได แตที่ตองรองขอตอศาล
ใหส่ังเลกิบริษทัก็อาจจะเกีย่วกับความไมปรองดองกนั หรือหาตวัผูถอืหุนไมได 
 
  เพราะฉะนัน้การเลิกบริษัทโดยคําสั่งศาลตามมาตรา 1237 นี้ แมวาจะมีเหตุให
เลิกไดเกิดขึ้น ก็ยังตองมคีําสั่งศาลใหเลิกเสียกอนบรษิัทจงึจะเลกิกนั และการที่ศาลจะสัง่เลกิ
บริษัทไดตองมีเหตุอยางใดอยางหนึ่งตามที่บัญญัติไวในมาตรา 1237 เทานัน้ ศาลจะไปสั่งใหเลกิ
บริษัทเพราะเหตุอ่ืนไมได 

 
 
15  โสภณ รัตนากร,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หุนสวน บริษัท, หนา 

514. 
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2.2.3 การเลิกบริษัทโดยการลมละลาย 
 
 เนื่องจากบริษทัจํากัดก็มีฐานะเปนนิติบุคคล มีสิทธิ หนาที่และความรับผิดตามกฎหมาย 
ดังนัน้ หากบรษิัทตกอยูในฐานะที่เปนลูกหนี้ซึง่ไมสามารถทําการชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ได เจาหนีจ้ึง
มาฟองใหบริษัทลมละลาย และหากศาลพิพากษาใหบริษัทลมละลายเมื่อใด ก็จะมีผลทําใหบริษัท
แหงนั้นตองเลกิกันทนัทีตามที่บัญญัติไวในมาตรา 1236 (5) ซึ่

                                                

งการที่เจาหนี้จะมาฟองใหบริษัท
ลมละลายไดนั้น  จะตองเปนไปตามเงื่อนไขทีก่ําหนดไวในพระราชบัญญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 
ดวย กลาวคือ ถาเปนการฟองคดีโดยเจาหนี้ไมมีประกัน เจาหนี้จะฟองใหลูกหนี้ลมละลายไดก็
ตอเมื่อลูกหนีม้ีหนี้สินลนพนตัว โดยเปนหนี้เจาหนี้ผูเปนโจทกคนเดียวหรือหลายคนจํานวนไมนอย
กวา 2 ลานบาท และหนีน้ัน้อาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอน ไมวาหนีน้ั้นจะถงึกาํหนดชําระโดย
พลันหรือในอนาคตก็ตาม (มาตรา 9) 
 
 แตถาเปนการฟองคดีโดยเจาหนี้มีประกนั นอกจากจะตองเขาหลกัเกณฑตามมาตรา 9 
แลว ยงัจะตองประกอบดวยหลักเกณฑตามมาตรา 10 อีกดวย คือ ตองเปนเจาหนีท้ี่มีสิทธิบังคับ
ชําระหนี้เอาจากทรพัยของลกูหนี้เกนิจากตวัทรัพยทีเ่ปนประกนั และตองกลาวมาในฟองดวยวา 
ถาลูกหนี้ลมละลายแลวจะยอมสละหลักประกันเพื่อประโยชนแกเจาหนี้ทัง้หลาย หรือตีราคา
หลักประกนัมาในฟองซึง่เมือ่หักกับจํานวนหนี้ของตนแลว เงินยังขาดอยูเปนจาํนวนไมนอยกวา 2 
ลานบาท16 (มาตรา 10) 
 
 

2.2.4 การเลิกบริษัทโดยการถูกถอนทะเบียนบริษัทราง 
 
 บริษัทจํากัดบางบริษทัตั้งขึน้มาดาํเนนิงานแลว แตประสบกับการขาดทุน หรือมีปญหา
อ่ืนๆ จนทาํใหตองหยุดกิจการไปกลายเปนบริษัทราง แตโดยที่บริษัทตางๆ เหลานัน้มิไดไปจด
ทะเบยีนเลกิบริษัทใหถกูตองตามกฎหมายซึ่งอาจกอใหเกิดความเสยีหายแกประชาชนทัว่ไปได  
เชนเปนชองทางใหบุคคลทจุริตฉวยโอกาสหลอกลวงและฉอโกงคนอืน่ๆ ที่ไมทราบถึงสภาพอัน
แทจริงของบรษิัทนั้นๆ ได กฎหมายจึงจาํตองบัญญัติใหความคุมครองปองกนับุคคลทั่วไปโดยใหมี

 
 
16 สุธีร ศุภนิตย,  หลักกฎหมายลมละลายและการฟนฟูกจิการ,พิมพคร้ังที ่4(กรุงเทพฯ:  

สํานักพิมพวญิูชน, 2545), หนา 49-51. 
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การถอนทะเบยีนบริษทัรางนั้นเสยี ซึ่งปรากฏอยูในมาตรา 1246 โดยกําหนดใหนายทะเบียนบรษิัท
เปนผูมีอํานาจในการถอนทะเบียนบริษทัรางได และผลของการถกูถอนทะเบยีนบริษทัรางก็คือ ทาํ
ใหบริษัทนั้นหมดสภาพเปนนิติบุคคล ดังนั้นการถกูถอนทะเบียนบรษิัทรางจึงจัดอยูในพวกการเลิก
บริษัทไดอยางหนึง่17

 
 แมวามาตรา 1246 จะกําหนดใหนายทะเบียนบริษัทเปนผูมีอํานาจในการถอนทะเบียน
บริษัทรางไดกต็าม แตทั้งนีน้ายทะเบียนบริษัทก็ตองอาศัยเหตุตามที่กฎหมายกําหนดไวดวย จงึจะ
สามารถขีดชื่อบริษัทดังกลาวออกจากทะเบียนไดซึ่งมีอยู 2 กรณีคือ 
 
 (1) เมื่อนายทะเบยีนบริษทัมีมูลเหตุอันสมควรจะเชื่อวาบริษทัใดมิไดทําการคาขาย
หรือประกอบการงานแลว (มาตรา 1246 (1))
  ในทางปฏิบัตสํิาหรับกรณีนีน้ายทะเบียนจะปฏิบัติตามระเบียบสํานักงานทะเบยีน
หุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบยีนหางหุนสวนและบริษัท พ.ศ. 2549 ซึ่งไดกําหนด
หลักเกณฑในการพิจาณาใหแกนายทะเบยีนไววา ถาบริษัทใดไมสงงบดุลและบัญชีกําไรขาดทนุ
ติดตอกัน 3 ปนับแตปปจจุบนัยอนหลงัลงไป ไมวาบริษทัดงักลาวนัน้จะไดมีการติดตอทางทะเบียน
ในเรื่องอื่นใดหรือไมก็ตาม เชนนี้ใหสันนษิฐานวาบริษัทนัน้ไมไดทําการคาขายหรือประกอบการ
งานแลว ซึง่ก็เปนสาเหตุใหนายทะเบียนขีดชื่อบริษัทนัน้ออกจากทะเบยีนได18

 
 (2) เมื่อนายทะเบยีนมีมูลเหตุอันสมควรจะเชือ่วาไมมีตัวผูชาํระบัญชีทาํการอยูจริง
หรือมีการชาํระบัญชีแตมิไดทํารายงานแถลงบัญชี (มาตรา 1246 (4))
  สําหรับกรณีนีใ้นทางปฏิบัติไดมีระเบียบสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษทักลาง วา
ดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและบริษทั พ.ศ. 2549 กําหนดหลักเกณฑในการพิจารณาใหแก
นายทะเบียนไววา บริษัทที่อยูระหวางการชําระบัญชี แตยังไมไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีให
แลวเสร็จภายใน 3 ปนับแตวันรับจดทะเบียนเลกิบริษทั และนายทะเบียนไดมีหนงัสือบอกกลาว
เรียกใหสงรายงานการชําระบัญชีหรือใหมาจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีภายใน 6 เดือนนับแต

                                                 
 
17 ทวี เจริญพทิกัษ,  คําอธิบายโดยพิสดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท, หนา 610. 
18 ระเบียบสาํนกังานทะเบยีนหุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและ

บริษัท พ.ศ. 2549 ขอ 86(1) 
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วันที่ที่ลงในคาํบอกกลาวแลว แตผูชําระบญัชีไมปฏิบัติตามแตอยางใด เชนนี้ใหสันนิษฐานวาไมมีผู
ชําระบัญชีทาํการอยู ซึง่เปนสาเหตุใหนายทะเบยีนขีดชื่อบริษัทนัน้ออกจากทะเบียนได19

 
 เมื่อนายทะเบยีนขีดชื่อบริษทัออกจากทะเบียนแลว กจ็ะตองโฆษณาในราชกิจจานเุบกษา 
และกฎหมายใหถือวาบริษทันัน้เปนอันเลกิกันตัง้แตเมื่อโฆษณาในราชกิจจานุเบกษา อยางไรก็
ตามแมวาบริษัทรางจะถกูขดีชื่ออกจากทะเบียนแลว แตความรับผิดของกรรมการ ผูจัดการ และผู
ถือหุนของบรษิัทซึง่มีอยูกอนที่บริษทัจะถกูขีดชื่อออกมีอยูอยางไรก็ยงัคงมีอยูตอไปเสมือนวาบริษทั
รางนัน้มิไดเลกิกัน (มาตรา 1246 (5))  
 
 นอกจากนี้ในกรณีที่มีการขีดชื่อบริษัทออกจากทะเบยีนเพราะเปนบริษัทรางแลวทําให
บริษัท หรือผูถอืหุน หรือเจาหนี้ของบริษัทเสียหาย เชนนีบ้ริษัท หรือผูถอืหุน หรือเจาหนี้ของบริษัทที่
ไดรับความเสียหายมีสิทธิรองขอตอศาลใหมีคําสัง่ใหนายทะเบียนจดชื่อบริษัทกลับคืนสูทะเบียน
ได ตามมาตรา 1246 (6) แตศาลจะมีคําสั่งก็ตอเมื่อพิจารณาแลวไดความวาในขณะที่มกีารขีดชื่อ
ออก บริษัทนัน้ยงัคงทาํการคา หรือประกอบกิจการอยู หรือเหน็วาจะเปนการยุตธิรรมหากวาให
บริษัทนัน้กลับมามีชื่ออยูในทะเบยีนตอไป และเมื่อศาลไดมีคําสั่งใหจดชื่อบริษัทกลบัคืนสูทะเบียน
แลว ก็ถือวาบริษัทนัน้ไมเคยถกูขีดชื่อออกจากทะเบียนเลย 
 
 
 เพราะฉะนัน้จากทีก่ลาวมาขางตนไมวาบรษิัทจะเลิกกนัดวยเหตุใดก็ตาม ยอมมีผลทําให
ตองมีการชาํระบัญชีตามทีบ่ัญญัติไวในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยเสมอ เวนแตเปนกรณีที่
เลิกกนัเพราะบริษัทลมละลายซึง่ตองปฏบิัติตามกฎหมายลมละลาย (มาตรา 1247 วรรคแรก) และ
การเลิกบริษทัไมไดมีผลทําใหบริษัทสิน้สภาพนิติบุคคลในทนัท ี คงมีผลเพียงแตทําใหบริษัทหยุด
ประกอบธุรกิจตามปกติ และกรรมการของบริษัทหมดอํานาจในการบริหารงานของบริษัทตอไป 
เพื่อใหผูชาํระบัญชีหรือเจาพนกังานพิทกัษทรัพยในกรณีบริษัทลมละลายเขามาจดัการงานของ
บริษัทเพื่อประโยชนในการรวบรวมทรัพยสินและชําระหนี้แกเจาหนี้ของบริษัท  
 
 

 
 
19 ระเบียบสาํนกังานทะเบยีนหุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและ

บริษัท พ.ศ. 2549 ขอ 86(2) 
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2.3 ผูชําระบัญชีและคุณสมบัติของผูชําระบัญชี 
 
 ดังที่กลาวมาแลววา เมื่อมกีารเลิกบริษทัไมวาจะเปนการเลิกในกรณีใดก็ตาม จะตองมี
การชําระบัญชีเสมอ ซึง่การชําระบัญชกี็คือการชําระสะสางกิจการงานของบริษทัที่คางอยูใหเสร็จ
ส้ินไป รวบรวมทรัพยสิน ขายทรัพยสิน ตดิตามทวงหนีสิ้น ดําเนนิคดีหรือตอสูคดี ชําระหนี้ และแบง
เงินหรือทรพัยสินที่เหลืออยูภายหลงัการชาํระหนี้ใหแกผูถือหุน ตลอดจนกระทําการอื่นตามที่
กฎหมายกาํหนดไวใหเสร็จส้ินไป โดยบุคคลที่มีทาํหนาที่ชําระบัญชีนี้เรียกวา “ผูชําระบญัชี” 
(Liquidator) นอกจากนี้ในการชําระบัญชีก็จะตองปฏิบัติใหถูกตองตามที่กฎหมายไดบัญญัติไว
เชนกนั เนื่องจากการชําระบัญชีเปนการกระทาํเพื่อประโยชนแกทกุฝายทีเ่กี่ยวของกับบริษัทที่เลกิ
กิจการไมวาจะเปนผูถือหุน เจาหนี้ของบริษัท ตลอดจนเปนการคุมครองบุคคลภายนอกผูที่จะมา
ติดตอคาขายกับบริษัทใหรูสถานะที่แทจริงของบริษัท เพราะฉะนัน้จะเห็นไดวาการชําระบัญชีถือ
เปนเรื่องที่มีความสาํคัญอยางมากเมื่อมีการเลิกบริษัทเกิดขึ้น ดังนัน้บุคคลที่จะมาทาํหนาที่เปนผู
ชําระบัญชีจึงตองเปนบุคคลที่มีความเหมาะสมและมคีวามรูความสามารถดวย มิฉะนัน้อาจ
กอใหเกิดความเสียหายแกผูที่เกีย่วของกับบริษัทดังกลาวได 
 
 เพราะฉะนัน้ ในเรื่องของตัวบุคคลที่จะมาเปนผูชําระบัญชีสามารถอธิบายออกเปน 2 เร่ือง
ที่สําคัญ ดงันี ้
 2.3.1 คุณสมบัติของผูชําระบัญชี 
 2.3.2 การตั้งผูชําระบัญช ี
 
 2.3.1 คุณสมบัติของผูชําระบัญชี 
 
 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไมไดบัญญัติวาผูชาํระบัญชีตองมีคุณสมบัติอยางไร มี
เพียงระเบียบสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัทกลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและบริษทั 
พ.ศ. 2549 เทานั้นที่กาํหนดวา ผูชําระบัญชีเปนไดเฉพาะบุคคลธรรมดาเทานั้น เนื่องจากใน
ระเบียบดังกลาวไดกําหนดวาคําขอจดทะเบียนที่มีผูชาํระบัญชีเปนนิตบิุคคลเปนคําขอที่ไมอาจจด
ทะเบยีน20 นอกจากนี้ผูเยาวกส็ามารถเปนผูชําระบัญชีไดเชนกนั ถาผูเยาวนั้นมีอายุไมนอยกวา 12 

 
 
20 ระเบียบสาํนกังานทะเบยีนหุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและ

บริษัท พ.ศ. 2549 ขอ 13(1) 
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ปและไดลงลายมือชื่อในคําขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบดวยตนเอง21 แตเมื่อพิจารณาโดย
คํานึงถึงภาระหนาที่ของผูชาํระบัญชีแลว ผูที่จะมาทาํหนาที่ผูชําระบญัชีจะตองเปนบุคคลที่มีความ
ซื่อสัตยสุจริตและมีความรูความสามารถทางดานกฎหมายและบัญชีดวยก็จะชวยใหการชําระ
บัญชีสําเร็จลงดวยดี เพราะถามีความรูแตดานกฎหมายโดยไมมีความรูทางดานบัญชีเลย ก็อาจจะ
ทําหนาที่ขาดตกบกพรองในการที่ควรตองทาํบางอยาง หรือถามีความรูทางบัญชีอยางเดียวโดยไม
มีความรูความเชี่ยวชาญทางดานกฎหมายเลยก็อาจทาํงานผิดพลาดได เนื่องจากในการชาํระ
บัญชีตองอาศยัหลักกฎหมายเปนสวนใหญ ดังนั้นเพือ่ใหการชาํระบัญชีสําเร็จลุลวงไปดวยดีและ
เปนประโยชนแกทุกฝายที่เกีย่วกับบริษทั ผูชําระบัญชีจงึตองเปนบุคคลที่มีความซื่อสัตยสุจริตและ
มีความรูความสามารถทางดานกฎหมายและบัญชีดังทีก่ลาวมาขางตน ซึ่งจะเปนการดีตอการ
ชําระบัญช ี
 
 เพราะฉะนัน้เมื่อกฎหมายไมไดบัญญัติถึงคุณสมบัติของบุคคลที่จะเปนผูชําระบัญช ีดังนั้น
ในทางปฏิบัตจิึงอาจเกิดปญหาในการตัง้ผูชําระบัญชคีือไดผูชําระบัญชีที่มีคุณสมบัติไมเหมาะสม
ทําใหเกิดความเสียหายในการชําระบัญช ี จนตองมีการเปลี่ยนตัวผูชาํระบัญชีเสียใหม และสงผล
ทําใหการชาํระบัญชีตองหยดุชะงักเสยีเวลาและลาชาออกไปอีก ซึง่ในเรื่องนี้ผูเขยีนจะไดศึกษา
และวิเคราะหเปรียบเทียบกบักฎหมายของตางประเทศในบทตอไป 
 
 
 2.3.2 การแตงต้ังผูชําระบัญช ี
 
 เนื่องจากผูชาํระบัญชีเปนบคุคลที่มีหนาทีช่ําระสะสางกจิการงานของบริษัทที่คางอยูให
เสร็จส้ินไป รวบรวมทรัพยสิน ขายทรัพยสิน ติดตามทวงหนี้สิน ดาํเนนิคดีหรือตอสูคดี ชําระหนี ้
และแบงเงนิหรือทรัพยสินที่เหลืออยูภายหลังการชาํระหนี้ใหแกผูถือหุน ตลอดจนกระทําการอืน่
ตามทีก่ฎหมายกําหนดไวใหเสร็จส้ินไปซึ่งถือวาเปนบุคคลที่มีความสาํคัญอยางยิ่ง ดังนัน้ในการตั้ง
ผูชําระบัญชีจงึตองเปนไปตามทีก่ฎหมายกําหนดไวดวย ซึ่งในที่นี้ผูเขียนขอแยกพิจารณาออกเปน 
2 กรณีดังนี ้
 

 
 
21 ระเบียบสาํนกังานทะเบยีนหุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและ
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  2.3.2.1 กรณีเลิกบริษัทโดยไมลมละลาย 
  2.3.2.2 กรณีเลิกบริษัทโดยลมละลาย 
 
 
  2.3.2.1 กรณเีลิกบรษิัทโดยไมลมละลาย 
 
  ตามที่ไดกลาวมาแลววาการตั้งผูชําระบัญชีจะตองเปนไปตามทีก่ฎหมายกาํหนด
ไว ซึ่งมาตราที่เกี่ยวของกบัการตั้งผูชาํระบัญชีในกรณเีลิกบริษัทโดยไมลมละลายไดแก มาตรา 
1251 และมาตรา 1256 (1) ซึ่งไดบัญญัติวา 
 
  มาตรา 1251 “หางหุนสวนก็ดี บริษทักด็ี ในเมื่อเลกิกันเพราะเหตอ่ืุนนอกจาก
ลมละลาย หุนสวนผูจัดการหางหรือกรรมการของบรษิัทยอมเขาเปนผูชําระบัญช ี เวนไวแตขอ
สัญญาของหางหรือขอบังคับของบริษัทจะมีกําหนดไวเปนสถานอืน่ 
  ถาไมมีผูชาํระบัญชีดั่งวามานี้ และเมื่อพนกังานอัยการหรือบุคคลอื่นผูมีสวนได
เสียในการนี้รองขอ ทานใหศาลตั้งผูชําระบัญชี” 
 
  มาตรา 1256 “ธุรการอันที่ประชุมใหญจะพึงทํานั้น คือ 
  (1) รับรองใหหุนสวนผูจัดการหรือกรรมการบริษัทคงเปนผูชําระบัญชตีอไป หรือ
เลือกตั้งผูชําระบัญชีใหมข้ึนแทนที่ และ...” 
 
  เมื่อพิจารณามาตรา 1251 และมาตรา 1256 (1) ประกอบกันจะเหน็ไดวาการตั้ง
ผูชําระบัญชีในกรณีเลิกบรษิัทโดยไมลมละลายอาจมีได 4 กรณีดังตอไปนี้ 
 
  (1) ผูชําระบญัชีตามขอบังคับของบริษัท
  กรณีนี้หมายความวา ขอบังคับของบริษัทไดกําหนดเอาไวแลววาเมือ่มีการเลิก
บริษัทเกิดขึ้นใหใครเปนผูชําระบัญชี หรืออาจกําหนดวิธีการตั้งผูชําระบัญชีวาใหมาจากวธิีใดกไ็ด 
เชน ขอบังคับของบริษัทอาจกําหนดใหกรรมการบริษัทเปนผูชําระบัญชี หรืออาจกําหนดใหที่
ประชุมใหญของบริษัทเปนผูตั้งผูชําระบญัชี เปนตน ดังนัน้ผูชําระบัญชีจึงตองเปนไปตามที่
ขอบังคับของบริษัทกาํหนดเอาไว 
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  (2) กรรมการเปนผูชําระบัญชี
  ถาขอบังคับของบริษัทไมไดกําหนดใหใครเปนผูชําระบญัชี เชนนีเ้มื่อมีการเลิก
บริษัท กรรมการของบริษัทกจ็ะเขาเปนผูชาํระบัญชีตามที่กฎหมายบญัญัติไวในมาตรา 1251 วรรค
แรก แตถาหากกรรมการมีเหตุผิดใจกัน ไมอาจชําระบญัชีรวมกันได เชนนี้กรรมการคนใดคนหนึง่ก็
อาจรองขอใหศาลตั้งผูชําระบัญชีไดตามมาตรา 1251 วรรคสอง22 นอกจากนี้เพื่อใหการชําระบัญชี
เปนไปดวยความรวดเร็วและเรียบรอย กฎหมายจงึไดบัญญัติใหกรรมการยังคงมีอํานาจอยู
ตามเดิม (มาตรา 1252) ซึ่งเขาใจไดวาเปนอํานาจดาํเนินกิจการของบริษัทตามความจาํเปนเพือ่
ประโยชนในการชําระบัญชีเทานั้น ไมใชอํานาจทีจ่ะดําเนนิธุรกจิการคาตามวัตถุประสงคของ
บริษัทเดิมซึง่ไมเกี่ยวอะไรกบัการชําระบญัชี23 กลาวคอืกรรมการซึ่งเดิมมีอํานาจในการดําเนนิการ
ของบริษัทเฉพาะแตสาขาใด กวางแคบเพยีงใด ก็คงมีอํานาจจํากัดอยูในสาขานัน้ เพยีงนั้น เพื่อ
การชําระบัญชี มิใชวาใหมีอํานาจอยูในสาขานัน้เต็มตามอํานาจเดิม เพราะถาจะแปลวาอํานาจ
เดิมเขามีอยูอยางไร เมื่อกลายมาเปนผูชําระบัญชีก็ยังมอํีานาจอยูเต็มที่ ก็เทากับวาบริษัทนัน้ยงัคง
ดํ

                                                

าเนนิการคาขายตอไปได เสมือนหนึง่วาบริษัทนัน้มิไดเลิก ซึ่งขัดกับหลักการเลิกบริษัททีว่า เมื่อ
บริษัทไดเลิกแลว จะตองหยุดทําการคาขายตั้งแตบัดนัน้เปนตนไป โดยบริษัทถือวายงัมีชวีิตอยู
ตราบเทาที่จาํเปนเพื่อประโยชนของการชาํระบัญชีเทานั้น24

 
  อยางไรก็ตามแมวากรรมการจะตองเขามาเปนผูชาํระบญัชีตามทีก่ฎหมาย
กําหนดไวในมาตรา 1251 ซึ่งถือวาเปนเพียงการชัว่คราวเทานั้น เพราะเมื่อไดมีการประชุมใหญผู
ถือหุนก็ตองเสนอใหที่ประชุมพิจารณาวาจะใหกรรมการเปนผูชําระบญัชีตอไป หรือจะใหตั้งบุคคล
อ่ืนขึ้นเปนผูชาํระบัญชีใหมแทนตามมาตรา 1256 (1) นอกจากนี้กรรมการดังกลาวยังเขามาเปนผู
ชําระบัญชีไดทันทีโดยไมตองใหที่ประชุมใหญรับรองกอนดวย25

 
 
22 ดูคําพิพากษาฎีกาที่ 2301/2526 
23 ภาสกร ชุณหอุไร,  คําอธิบายกฎหมายลักษณะหุนสวนบริษัท, หนา 842. 
24 ทวี เจริญพิทักษ,  คําอธิบายโดยพิสดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท, หนา 621-622. 
25 คําพิพากษาฎีกาที่ 382/2538 การที่กรรมการบริษัทเปนผูชําระบัญชีตามกฎหมายเมื่อ

บริษัทเลิกกันนั้น ถือวาเปนการชั่วคราว เมื่อมีการประชุมใหญก็ตองเสนอใหที่ประชุมพิจารณาวา
สมควรจะใหกรรมการเปนผูชําระบัญชีตอไปหรือไม หรือจะเลือกตั้งบุคคลอื่นขึ้นเปนผูชําระบัญชี
แทนที่ตามมาตรา 1256 (1) กรรมการของบริษัทจึงเปนผูชําระบัญชีโดยชอบจนกวาจะมีการเลือก
บุคคลอื่นขึ้นแทน หาใชวาตองใหที่ประชุมใหญรับรองเสียกอนจึงจะเปนผูชําระบัญชีโดยสมบูรณไม 
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  (3) ผูชําระบญัชีซึ่งที่ประชุมใหญผูถือหุนตั้ง
  การทีท่ี่ประชุมใหญผูถือหุนจะตั้งผูชําระบญัชีไดนั้นอาจเกิดขึ้นได 2 กรณี คือ เมื่อ
ขอบังคับของบริษัทกาํหนดใหที่ประชุมใหญผูถือหุนตัง้ผูชําระบัญชีข้ึนเมื่อเลิกบริษัท หรือเมื่อผู
ชําระบัญชีไดทํางบดุลสงใหผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองวาถกูตองและไดมีการเรียกประชุมใหญผู
ถือหุน ซึง่ในการประชุมใหญอาจมีการตั้งผูชําระบญัชีใหมข้ึนแทนกรรมการของบรษิัทก็ได (มาตรา 
1256 (1)) เนือ่งจากการที่กรรมการเขามาเปนผูชําระบญัชีนั้นเปนไปตามทีก่ฎหมายกําหนดและถือ
วาเปนเพียงการชั่วคราวเทานั้น ฉะนัน้เมือ่มีการประชุมใหญผูถือหุนจงึตองมีการเสนอใหที่ประชุม
พิจารณาดวยวาควรใหกรรมการนัน้เปนผูชําระบัญชีตอไป หรือเลอืกบุคคลอื่นขึ้นมาเปนผูชาํระ
บัญชีแทน 
 
  (4) ผูชําระบญัชีที่ศาลตั้ง
  กรณีนี้จะเกิดขึ้นเมื่อขอบังคบัของบริษัทไมไดกําหนดเรือ่งผูชําระบัญชีไว และไมมี
กรรมการของบริษัททาํหนาที่เปนผูชําระบญัชี ซึ่งอาจเกดิขึ้นจากหลายสาเหตุ เชน บริษัทนั้นไมมี
กรรมการเพราะกรรมการถงึแกกรรมหมด หรืออาจเกิดจากกรรมการไมยอมทาํหนาที่เปนผูชําระ
บัญชี หรืออาจเกิดจากกรรมการไมปรองดองกัน ดังนัน้กฎหมายจึงเปดโอกาสใหพนักงานอัยการ
หรือผูมีสวนไดเสยีสามารถรองขอตอศาลใหตั้งผูอ่ืนเปนผูชําระบัญชีกไ็ด (มาตรา 1251 วรรคสอง) 
ซึ่งผูมีสวนไดเสียในทีน่ีห้มายความถึง ผูถอืหุน และกรรมการของบริษทั ตลอดจนเจาหนี้ของบริษทั
ดวย แตทั้งนี้เจาหนี้ที่ประสงคจะใชสิทธใินฐานะผูมีสวนไดเสียจะตองมารองขอภายในอายุความ
หรือระยะเวลาตามที่กฎหมายกาํหนดดวย26 ดังคําพิพากษาฎีกาที่ 4748/2536 ไดวินจิฉัยวา “การ
ที่เจาหนี้ตามคาํพพิากษาผูเปนโจทก มิไดขอใหศาลบังคับคดีเอากบับริษัทจําเลยภายในเวลาที่
กฎหมายกาํหนดจนไมอาจบังคับคดีเอากบัจําเลยไดแลว ดังนี้โจทกหาเปนผูมีสวนไดเสียที่จะขอให
ศาลตั้งผูชําระบัญชีบริษัทจําเลยตามมาตรา 1251 วรรคสองไม”  
 
  การที่ศาลจะตัง้บุคคลใดเปนผูชําระบัญชีหรือไมนั้นเปนดุลพินิจของศาลตามที่
เห็นสมควร แมวาคูกรณีจะไดเสนอบุคคลใดขึ้นมาโดยเฉพาะ แตเมื่อศาลพิจารณาแลวเหน็วาเปน
บุคคลที่ไมสมควรไดรับการแตงตั้ง ศาลก็อาจแตงตั้งบคุคลอื่นได ซึง่กอนที่ศาลจะตั้งใครขึ้นเปนผู
ชําระบัญชีศาลจะตองสอบถามบุคคลนัน้ดวยวายนิยอมหรือไม เมื่อเขายนิยอมศาลจึงจะตัง้ได 
                                                 

 
26 สุรศักดิ์ วาจาสิทธิ์ และสหธน รัตนไพจิตร,  ยอหลักกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวย

หุนสวนและบริษัท,พิมพคร้ังที่ 10(กรุงเทพฯ: สํานกัพิมพนิติธรรม, 2548), หนา 291. 
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ในทางปฏิบัตศิาลก็มักจะเลอืกตั้งแตเฉพาะผูที่มีความรูความสามารถในการชาํระบญัชีซึ่งยนิยอม
ที่จะเขามาเปนผูชําระบัญช ีเชน เจาพนักงานกรมบงัคับคดี กระทรวงยุติธรรม เปนตน27  
 
 
  2.3.2.2 กรณเีลิกบรษิัทโดยลมละลาย 
 
  ในกรณีที่ศาลไดพิพากษาใหบริษัทลมละลาย เชนนีบ้ริษัทดังกลาวยอมเปนอัน
เลิกกนัตามทีก่ฎหมายไดบัญญัติไวในมาตรา 1236 (5) และจะตองจดัใหมีการชาํระบัญชีตอไป ซึ่ง 
มาตรา 1247 วรรคแรกไดบัญญัติวา “การชําระบัญชีหางหุนสวนจดทะเบียน หรือหางหุนสวน
จํากัด หรือบริษัทจาํกัดซึ่งลมละลายนัน้ ใหจัดทาํไปตามบทกฎหมายลักษณะลมละลายที่คงใชอยู
ตามแตจะทาํได” ดังนัน้ในการชาํระบญัชีบริษัททีเ่ลกิกันโดยเหตุลมละลายจะตองจัดการไปตาม
พระราชบัญญตัิลมละลาย พ.ศ. 2483 ซึ่งใหอํานาจเจาพนักงานพิทกัษทรัพยเขามาดําเนนิการ
ชําระสะสางทรัพยสินและหนี้สินแทนผูชาํระบัญชีนั่นเอง 
 
 
2.4 อํานาจและหนาที่ของผูชําระบัญชี 
 
 เนื่องจากการชําระบัญชีในกรณีที่เลิกบริษัทโดยไมลมละลายแตกตางกับการชาํระบัญชีใน
กรณีที่เลิกบรษิัทโดยลมละลาย คือ การชําระบัญชีบริษัทที่ลมละลายจะตองเปนไปตามกฎหมาย
ลมละลายที่ใชบังคับอยู (มาตรา 1247 วรรคแรก) ซึ่งกค็ือ พระราชบญัญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 
ดังนัน้ ในการพิจารณาถงึอํานาจและหนาที่ของผูชาํระบัญชี ผูเขียนจึงแยกพิจารณาออกเปน 2 
กรณี คือ 
 
 2.4.1 กรณีเลิกบริษัทโดยไมลมละลาย 
 2.4.2 กรณีเลกิบริษัทโดยลมละลาย 
 
 

 
 
27 ประภาศน อวยชัย,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยหุนสวนและ

บริษัท, หนา 417. 
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 2.4.1 กรณีเลิกบริษัทโดยไมลมละลาย 
  
  2.4.1.1 อํานาจของผูชําระบัญชี 
 
  เมื่อบริษัทเลกิกิจการจะตองจัดใหมีการชาํระบัญชีเสมอ โดยบุคคลที่เรียกวาผู
ชําระบัญชี กลาวคือ กรรมการของบริษทัหมดอาํนาจที่จะดําเนนิกิจการของบริษทัตอไปไดนับแต
นั้นเปนตนไป โดยผูชําระบัญชีจะเขามาเปนผูมีอํานาจดาํเนนิกิจการของบริษทัตอไปตามเทาที่
จําเปนเพื่อการชําระบัญชีเทานัน้ ดงันัน้เพื่อใหการชําระบัญชีเปนไปดวยความเรียบรอยและ
ถูกตอง กฎหมายจงึไดบัญญัติใหอํานาจแกผูชําระบัญชีเอาไว โดยผูเขียนไดแบงพจิารณาออกเปน
เร่ืองตางๆ ดงันี ้
 
   2.4.1.1.1 อํานาจของผูชําระบัญชี 
   2.4.1.1.2 ขอจํากัดอํานาจของผูชําระบัญชี 
   2.4.1.1.3 การใชอํานาจรวมกันในกรณีมีผูชําระบัญชีหลายคน 
 
   
   2.4.1.1.1 อํานาจของผูชาํระบัญช ี
 
   อํานาจของผูชาํระบัญชีตามที่กฎหมายไดกําหนดไวในมาตรา 1259 มี
ดังตอไปนี้ 
 
   (1) ฟองคดีหรือดําเนนิคดีในนามของบริษัทที่ตนทาํหนาทีเ่ปนผูชาํระ
บัญชีทั้งคดีแพงและคดีอาญา ตลอดจนทําสัญญาประนีประนอมยอมความ (มาตรา 1259 (1)) 
   โดยปกติในกรณีที่บริษัทยังไมไดเลิกกิจการ กรรมการบริษัทยอมเปนผูมี
อํานาจในการดําเนนิการฟองรองหรือดําเนินคดี ตลอดจนทาํสัญญาประนีประนอมยอมความแทน
บริษัท แตเมื่อบริษัทเลิกและอยูในระหวางการชาํระบัญชี อํานาจดังกลาวจึงตกเปนของผูชําระ
บัญชีแทน ไมวาจะคดีแพงหรือคดีอาญา และไมวาบรษิัทจะเปนฝายโจทกหรือฝายจําเลยก็ตาม ผู
ชําระบัญชียอมมีอํานาจเขาวาตางหรือแกตางไดทั้งสิน้ นอกจากนี้ผูชาํระบัญชียังมีอํานาจทํา
สัญญาประนปีระนอมยอมความกับคูกรณีไดอีกดวย ถาเห็นวาการทําสัญญาประนีประนอมยอม
ความจะเปนประโยชนหรือไดผลดีแกบริษัท 
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   แมวาตามมาตรา 1259 (1) จะกําหนดใหเปนอาํนาจของผูชําระบญัชีที่
จะเขาวาตางหรือแกตางในนามของบริษทัเมื่อบริษทัไดเลิกกนัก็ตาม แตทั้งนีท้นายความที่บริษัทได
แตงตั้งไวกอนที่จะเลกิบริษัทก็ยังคงถือวาเปนทนายความของบริษัทในระหวางการชําระบัญชี และ
ยังคงมีสิทธิดาํเนินคดีตอไปได เนื่องจากมาตรา 1259 (1) ไมใชบทระงับสิทธิของทนายความที่
บริษัทไดแตงตั้งไวแลว ทนายความดังกลาวจะหมดอํานาจดําเนินคดีก็ตอเมื่อผูชําระบัญชีไดถอน
การมอบอํานาจ28 
 
   ทั้งนี้ ในการฟองคดี ดําเนินคดี หรือประนปีระนอมยอมความแทนบรษิัท 
ผูชําระบัญชีสามารถทําไดในนามของตนเอง ในฐานะทีเ่ปนผูชําระบญัชี ไมใชในฐานะตวัแทนของ
บริษัท กลาวคือ ผูชําระบญัชีเปนตัวความเอง ไมใชบริษัท เชน “นาย ก. ในฐานะผูชําระบัญชีของ
บริษัท ข. จํากัด โจทก” ไมใช “บริษัท ข. จํากัด โดยนาย ก. ผูชําระบัญชี”29 เพราะฉะนัน้ผูชําระ
บัญชีสามารถมอบอํานาจใหทนายความหรือตัวแทนไปฟองคดีหรือดําเนนิคดีอีกตอหนึง่ก็ได แมวา
การมอบอํานาจดังกลาวจะไมไดประทับตราของบริษัทตามขอบังคับกส็ามารถใชได30

 
   นอกจากนี้ในการชําระบัญชีกฎหมายไมไดกําหนดระยะเวลาไววาผูชาํระ
บัญชีจะตองทาํใหเสร็จภายในกําหนดเวลาเทาใด ดงันัน้แมจะเกนิ 10 ปไปแลว แตถาผูชําระบัญชี

 
 
28 คําพิพากษาฎีกาที ่ 253/2506 แมบริษทัไดเลิกแลว ทนายความซึง่บริษัทไดแตงตั้งไว

กอนนั้นก็ยังถอืวาเปนทนายความของบรษิัทอยูในระหวางเวลาชําระบัญชี ยังมสิีทธิดําเนนิคดีได 
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1259 (1) เปนบทใหอํานาจแกผูชําระบญัชีที่จะวาตาง
แกตางในนามของหางหุนสวนหรือบริษทั ไมใชบทระงับสิทธิของทนายความทีห่างหุนสวนหรือ
บริษัทไดแตงตั้งไว ทนายความที่บริษัทแตงตั้งไวจะหมดอํานาจดําเนินคดีตอเมื่อผูชําระบัญชีถอน
การมอบออํานาจ 

29 ทวี เจริญพทิกัษ,  คําอธิบายโดยพิสดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท, หนา 636. 
30 คําพิพากษาฎีกาที ่ 1462/2508 เมื่อที่ประชุมผูถือหุนบริษัทมีมติใหเลิกบริษัทและตั้งผู

ชําระบัญชีแลว ผูชาํระบัญชีนั้นก็ยอมมีอํานาจดําเนินคดีในนามบริษทัได และอาจมอบอํานาจให
บุคคลอื่นเปนผูแทนตนในคดีอีกชั้นหนึง่ได การลงลายมือช่ือของผูมอบอํานาจและผูรับมอบอํานาจ
ไมมีกฎหมายบังคับใหตองประทับตราอยางใด ฉะนัน้ เพียงแตผูรับมอบอํานาจลงชื่ออยางเดียวใน
ใบแตงทนายกม็ีผลเปนการแตงทนายในนามบริษัทแลว แมผูรับมอบอํานาจเอาดวงตราที่ไมเคยจด
ทะเบยีนมาประทับ ก็ไมทาํใหใบแตงทนายเสียไป 
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ยังชาํระบัญชีไมเสร็จ เชนนี้ผูชาํระบัญชีก็ยังคงมีอํานาจทาํการชําระบัญชีตอไปได เนื่องจาก
ระยะเวลาการชําระบัญชีไมใชอายุความ จงึนาํบทบัญญตัิเร่ืองอายุความมาใชบังคบัไมได31

 
   (2) ดําเนนิกิจการของบรษิัทตามที่จาํเปนเพื่อสะสางกิจการใหเสร็จไป
ดวยดี (มาตรา 1259 (2)) 
   อํานาจของผูชาํระบัญชีตามมาตรา 1259 (2) นี ้ หมายความวา ผูชําระ
บัญชีมีอํานาจดําเนนิกิจการของบริษัทที่ไดกระทําไวคางอยูใหเสร็จส้ินไปเทานัน้ เชน บริษทัขาย
รถยนตตองถกูเลิกบริษทัไปกลางคนั เมื่อรถไดลงเรือจากเมืองทามาสูประเทศไทยแลว ดังนี้ ผูชาํระ
บัญชีก็ยังสามารถดําเนินกิจการนัน้ตอไป ไมวาจะเปนการไปเจรจากับธนาคารเพือ่ขอใหธนาคาร
รับรองการจายเงนิใหแกบริษัทผูขายรถยนตนัน้ และนาํรถออกมาขายเมื่อรถนัน้ถงึทาเรือแหงเมือง
ที่บริษัทตัง้อยู และถาหากรถนั้นบุบสลาย ผูชําระบัญชีก็มีอํานาจทีจ่ะจางคนทําใหรถคืนสภาพดี 
เพื่อเสนอขายตอประชาชนได นอกจากนีห้ากมีการคางคาบรรทุก คาประกนัภัยหรืออ่ืนๆ ผูชําระ
บัญชีก็มีอํานาจที่จะดําเนนิการชําระหนีน้ั้น32 เพราะฉะนัน้จากตัวอยางผูชําระบัญชียอมมีอํานาจที่
จะดําเนนิการตางๆ ไดทั้งสิ้นเพื่อใหขายรถที่ไดส่ังเขามาแลวใหเสร็จส้ินไปดวยด ี แตทั้งนี้ผูชาํระ
บัญชีไมมีอํานาจที่จะดําเนินกิจการขึ้นใหม เนื่องจากเมือ่บริษัทไดเลิกแลว จะตองหยุดทาํการคา
ขายตั้งแตบัดนั้นเปนตนไป ฉะนัน้จากตัวอยางขางตน ผูชําระบัญชีจะสั่งรถจาํนวนใหมเพื่อมาขาย
อีกไมได เพราะไมใชการดําเนินกิจการตามจําเปนเพื่อการชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี 
 
   (3) ขายทรัพยสินของบริษทั (มาตรา 1259 (3))
   อํานาจในการขายทรพัยสินของบริษัทตามที่กฎหมายไดใหแกผูชําระ
บัญชีนั้น ผูชําระบัญชีสามารถขายทรพัยสินของบริษทัไดทุกชนิดไมวาจะเปนอสังหาริมทรัพย หรือ
สังหาริมทรพัยก็ตาม ทัง้นีก้เ็พื่อที่จะเปลี่ยนสภาพทรัพยสินเหลานัน้มาเปนตวัเงนิ เพื่อจะไดนําไป
ชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ของบรษิัท และสวนเหลือกแ็จกจายคืนทนุหรือแบงกําไรใหแกบรรดาผูถือหุน
ของบริษัทตอไปแลวแตกรณี 
                                                 

 
31 คําพิพากษาฎีกาที ่326/2534 ประมวลกฎหมายและพาณิชยมิไดมีบทบัญญัติวาผูชําระ

บัญชีจะตองทาํการใหเสร็จภายในกําหนดเวลาใด เมือ่การชําระบญัชียังไมเสร็จ โจทกยอมมี
อํานาจตามมาตรา 1259 ระยะเวลาการชําระบัญชีไมใชอายุความ จะนําบทบัญญตัิเร่ืองอายุความ
มาใชบังคับไมได 

32 ทวี เจริญพทิกัษ,  คําอธิบายโดยพิสดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท, หนา 637. 
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   (4) ทําการอยางอืน่ตามที่จาํเปนเพื่อชําระบัญชีใหเสร็จไปดวยดี (มาตรา 
1259 (4))
   กรณีนี้เปนการใหอํานาจแกผูชําระบัญชีในการที่จะใชดลุพินิจกระทาํการ
ตามที่เหน็จําเปนเพื่อประโยชนในการชําระบัญชีใหเสร็จไปดวยดี ซึ่งเห็นวาเปนกรณีที่กฎหมายได
ใหอํานาจแกผูชําระบัญชีอยางกวางขวางมาก ดงันัน้จงึจําเปนตองตีความอยางเครงครัด กลาวคือ 
ตองเปนการดําเนนิกิจการทีเ่ปนประโยชนจริงๆ แกการชาํระสะสางกิจการของบริษทัใหเสร็จไปโดย
รวดเร็ว เชน จางนักบัญชหีรือทนายความเพื่อชวยในการชําระบัญชี เปนตน 
 
   นอกจากมาตรา 1259 ตามที่กลาวมาขางตนแลวนัน้ ผูชําระบัญชยีังมี
อํานาจเรียกเงนิคาหุนอีกดวย ซึ่งเปนอํานาจตามที่กฎหมายไดบัญญัติไวในมาตรา 1265 ดังนี้ “ผู
ชําระบัญชีจะเรียกใหผูเปนหุนสวนหรือผูถอืหุนสงใชเงนิลงหุนอันเปนสวนยงัคางชําระอยูนัน้ก็ได 
และเงินที่คางชําระนี ้ ถึงแมจะไดตกลงกนัไวกอนโดยสัญญาเขาหุนสวนหรือโดยขอบังคับของ
บริษัทวาจะไดเรียกตอภายหลังก็ตาม เมื่อเรียกเชนนี้แลว ทานวาตองสงใชทนัท”ี  
 
   อํานาจของผูชาํระบัญชีในการเรียกเงินคาหุนตามมาตรา 1265 นี้ ไมได
หมายความวาผูชําระบัญชจีะตองเรียกใหผูถอืหุนใชเงนิคาหุนที่ซื้อไวเสมอไป แตเปนอํานาจของผู
ชําระบัญชีที่จะตองวนิิจฉัยวาทรัพยสินของบริษัทที่มีอยูในขณะนัน้เพยีงพอแกการชาํระหนี้หรือไม 
ถามีเพียงพอแลวก็ไมจําเปนตองเรียกเงินคาหุนนัน้ตอไปอีก แตถาหากไมเพียงพอ เชนนี้การเรียก
ใหผูถือหุนชาํระเงนิคาหุนก็เปนสิ่งจาํเปนทีจ่ะตองกระทํา และการเรียกเทาใดจึงจะเพยีงพอกับ
ความตองการ ก็เปนอาํนาจของผูชําระบญัชีที่จะวินิจฉัยไดโดยเด็ดขาด แมวาจะมีขอตกลงกนัไว
กอน โดยสัญญาเขาหุนสวน หรือโดยขอบังคับของบริษัทวาจะเรยีกไดภายหลัง โดยมีกําหนดเวลา
หรือกําหนดเหตุการณอยางใดอยางหนึง่ไวกอนแลวก็ตาม เชนนี้ผูชาํระบัญชีสามารถเรียกไดกอน
เวลาที่กาํหนดหรือเหตุการณที่เกิดขึ้นนัน้ได โดยไมตองคาํนงึถงึสัญญา หรือขอบังคับของบริษัทนั้น
จะกําหนดไวอยางไร 
 
 
   2.4.1.1.2 ขอจํากัดอํานาจของผูชําระบญัชี 
 
   อํานาจของผูชาํระบัญชีดังทีก่ลาวมาขางตนนัน้ เปนอํานาจทีก่ฎหมายให
ไว ซึ่งเปนการใหอํานาจที่กวางขวางมาก เนื่องจากภารกจิหนาที่ของผูชําระบัญชีเปนการกระทาํไป
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เพื่อประโยชนแกคูกรณีทุกฝาย มิใชเปนไปเพื่อประโยชนแกผูถือหุนเทานั้น นอกจากนีย้ังเปนสิง่ที่
บุคคลทั่วไปจะตองทราบวาผูชําระบัญชีมอํีานาจดังกลาวดวย เพราะฉะนัน้ถาในการแตงตั้งผูชําระ
บัญชีไดมีการจํากัดอํานาจของผูชําระบัญชีใหผิดแผกไปจากที่กฎหมายบัญญัติไว เชนนี้ มาตรา 
1260 ไดบัญญัติวา “ขอจํากัดอํานาจของผูชําระบัญชีอยางใดๆ จะอางเปนสมบูรณตอ
บุคคลภายนอกหาไดไม” ดังนัน้จึงหมายความวา ขอจํากัดอํานาจของผูชําระบญัชีใชยันกนัได
เฉพาะแตบริษัทกับผูชาํระบญัชีเทานัน้ จะไปใชยันกบับุคคลภายนอกที่กระทําการโดยสุจริตไมได 
เวนแตบุคคลภายนอกนัน้จะไดทราบถงึขอจํากัดอํานาจของผูชําระบญัชีแลวยังฝนเขาทาํสัญญาซึ่ง
เกินอาํนาจของผูชําระบัญชดีงักลาว เชนนี้บุคคลภายนอกนัน้ก็ไมอาจถือเอาบทบัญญัติมาตรา 
1260 มาใชเปนประโยชนแกตนได เพราะเทากบัเปนการใชสิทธิโดยไมสุจริต (มาตรา 5) นัน่เอง 
 
 
   2.4.1.1.3 การใชอํานาจรวมกันในกรณีมีผูชําระบญัชีหลายคน 
 
   เนื่องจากกฎหมายไมไดกําหนดไววาในการตั้งผูชําระบญัชีของบริษัท
จะตองมีจาํนวนเทาใด ดังนั้นจะมีผูชาํระบัญชีคนเดียว หรือหลายคนก็ได ซึง่ในกรณีที่มีผูชําระ
บัญชีเพียงคนเดียว ผูชาํระบัญชีคนนัน้ยอมมีอํานาจทาํการตางๆ เกี่ยวกับการชาํระบัญชีไดโดย
ลําพงัตนเอง แตสําหรับกรณีที่บริษัทใดมผูีชําระบัญชีหลายคน เชนนีม้าตรา 1261 ไดบัญญัติไววา 
“ถามีผูชาํระบญัชีหลายคน การใดๆ ที่ผูชาํระบัญชีกระทํายอมไมเปนอันสมบูรณ นอกจากผูชาํระ
บัญชีทั้งหลายจะไดทํารวมกนั เวนแตที่ประชุมใหญหรือศาลจะไดกําหนดอํานาจไวเปนอยางอืน่ใน
เวลาตั้งผูชําระบัญชี”  
 
   ดังนัน้ ถาบรษิัทใดมีผูชําระบัญชีหลายคน ผูชาํระบัญชีเหลานัน้จะตอง
ทําการรวมกัน จะแยกกนัโดยตางคนตางทาํไมได มิฉะนัน้กฎหมายถือวาการนัน้ไมสมบูรณ เชน ใน
การทาํสญัญาหรือการฟองรองคดี ถามีผูชําระบัญชีสองคน ผูชําระบัญชีทั้งสองคนนัน้ก็ตองรวม
กันลงชื่อเปนคูสัญญาหรือเขาชื่อกนัเปนโจทกฟองในนามของบริษัทนัน้ๆ เวนแตที่ประชุมใหญหรือ
ศาลจะใหอํานาจผูชําระบัญชีทําการแยกกนัได33  
 

 
 
33 ภาสกร ชุณหอุไร,  คําอธิบายกฎหมายลักษณะหุนสวนบริษัท, หนา 812. 
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   นอกจากนีม้าตรา 1262 ยงัไดบัญญัติวา “ถามีมติของทีป่ระชุมใหญ หรือ
คําบังคับของศาลใหอํานาจผูชําระบัญชีใหทาํการแยกกนัได ทานวาตองนาํความจดทะเบียน
ภายในสิบส่ีวนันับแตวนัลงมติหรืออกคําบังคับนัน้” ดังนั้นผูชําระบัญชีหลายคนจงึอาจทําการ
แยกกันก็ได ถาทีป่ระชุมใหญผูถือหุนไดลงมติใหอํานาจผูชําระบัญชีทาํการแยกกนัไดหรือศาลไดมี
คําสั่งใหอํานาจผูชําระบัญชทีําการแยกกันได (มาตรา 1261)  ซึ่งถอืเปนขอยกเวนทีท่ําใหผูชําระ
บัญชีหลายคนไมตองกระทาํหนาที่รวมกนั แตทัง้นี้ผูชําระบัญชีก็มหีนาที่ตองนาํความดังกลาวไป
ยื่นขอจดทะเบยีนภายใน 14 วันนับแตวนัทีท่ี่ประชุมใหญลงมตหิรือวันที่ศาลมีคาํสั่งแลวแตกรณี
ดวย (มาตรา 1262) และในระหวางผูชาํระบัญชีดวยกนั จะมาตกลงแยกอํานาจกันเองไมได และผู
ชําระบัญชีจะตองปฏิบัติงานดวยตนเอง จะมอบอํานาจใหคนอืน่ทาํแทนไมได34

 
   เพราะฉะนัน้การแยกอํานาจกันทําจงึไมเหมือนการจํากดัอํานาจของผู
ชําระบัญชีตามมาตรา 1260 ที่ไดกลาวมาแลวขางตน เพราะคําวา “จํากัดอํานาจ” (Limitation of 
Power) หมายถึง กาํหนดอํานาจใหนอยลง แต “การแยกอํานาจ” (Separation of Power) 
หมายถงึ การใหผูชําระบัญชีคนใดคนหนึง่มีอํานาจเต็มที่ที่จะทาํไปไดในกิจการใดกจิการหนึ่ง โดย
ผูชําระบัญชีคนอื่นไมตองเขารวมจัดการงานดวย 
 
 
  2.4.1.2 หนาที่ของผูชําระบัญชี 
 
  หนาที่ของผูชาํระบัญชีตามที่กฎหมายกําหนดไว สามารถแบงออกเปน 3 ประการ 
ดังนี้  
   2.4.1.2.1 หนาที่โดยทัว่ไป 
   2.4.1.2.2 หนาที่โดยเฉพาะ 
   2.4.1.2.3 หนาที่เมื่อการชาํระบัญชีเสร็จส้ิน 
 
 
 
 

 
 
34 ทวี เจริญพทิกัษ,  คําอธิบายโดยพิสดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท, หนา 641. 
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   2.4.1.2.1 หนาที่โดยทัว่ไป 
 
   หนาทีโ่ดยทัว่ไปของผูชําระบญัชีเปนไปตามที่กาํหนดในมาตรา 1250 ซึ่ง
บัญญัติวา “หนาที่ของผูชาํระบัญชี คือชําระสะสางการงานของหางหุนสวนหรือบริษัทนัน้ใหเสร็จ
ไป กับจัดการใชหนีเ้งนิและแจกจําหนายทรพัยสินของหางหุนสวนหรือบริษัทนั้น” ซึง่จะเห็นวา
หนาทีท่ั่วไปทีสํ่าคัญของผูชาํระบัญชีมีอยู 2 ประการที่สําคัญ คือ สะสางการงานของบริษัทใหเสร็จ
ส้ินไป และอีกประการคือ จดัการใชหนี้เงนิ และแจกจายทรัพยสินของบริษัทนั่นเอง 
 
   เพราะฉะนัน้ แมวาบริษทัไดเลิกกนัแลว บริษัทจะหยุดดาํเนนิงานทัง้หมด
ในทนัทีเลยไมได เนื่องจากงานบางอยางที่ไดเร่ิมลงมอืทําไปบางแลว หากเลิกก็อาจเกิดความ
เสียหายหรือผิดสัญญาที่ทาํไวกับบุคคลภายนอก ดังนัน้ กฎหมายจงึไดกําหนดใหเปนหนาที่ของผู
ชําระบัญชีที่จะตองเขาชาํระสะสางการงานของบริษทัทีค่างอยูใหเสร็จส้ินไป และจัดการใชหนี ้
ตลอดจนแจกจายทรัพยสินของบริษัทใหถูกตอง 
 
   หนาที่ในการชาํระสะสางการงานของบริษทั หมายความถึง การปฏบิัติ
ตามสัญญาและหนาที่ที่บริษัทมีความผกูพันอยูใหเสร็จส้ินไป และเก็บรวบรวมบรรดาทรัพยสิน
ทั้งหลายทีก่ระจัดกระจายอยู และที่อยูในความครอบครองของบริษัท ใหเขามาอยูในอํานาจของผู
ชําระบัญชีโดยตรง รวมถึงมีหนาที่ที่จะตองสืบสวนคนควาหาบรรดาทรัพยสินของบริษัทที่อยูในมือ
ของผูอ่ืนใหถูกตองตรงกับหลกัฐานตางๆ ของบริษทั เมื่อไดเก็บรวบรวมบรรดาทรัพยสินของบริษทั
ไวเสร็จแลวก็จดัการใชหนี้และแจกจายทรพัยสินของบรษิัทนั้นใหถูกตอง 

 
   นอกจากนี้ผูชาํระบัญชีไมตองรับผิดชอบในหนี้ของบริษทัเปนสวนตัว 
เนื่องจากกฎหมายไดกําหนดหนาที่ของผูชําระบัญชีไวตามมาตรา 1250 แตไมไดมีบทบัญญัติใด
โดยตรงกําหนดใหผูชําระบญัชีตองรับผิดเปนสวนตัวในหนี้สินทีบ่ริษัทที่ตนเปนผูชําระบัญชีคาง
ชําระบุคคลภายนอก และไมมีบทบัญญัตโิดยตรงดวยวา หากผูชาํระบัญชีไมปฏิบัติตามหนาที่ให
ครบถวน หรือไมสุจริต ผูชําระบัญชีจะตองรับผิดในหนีสิ้นที่บริษทัคางชําระผูอ่ืนอยูเปนสวนตัว แต
ทั้งนี้ผูชําระบญัชีก็อาจถกูฟองโดยขอหาวาทาํละเมิดก็ได ถาโจทกแสดงไดวาการกระทําของผูชาํระ
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บัญชีเปนการจงใจ หรือประมาทเลินเลอทําใหโจทกตองเสียหายเพราะการกระทําของผูชําระบัญชี 
(คําพิพากษาฎีกาที ่875/2504 และ 809/2518)35  
 
 
   2.4.1.2.2 หนาที่โดยเฉพาะ 
 
   นอกจากหนาที่โดยทั่วไปดังที่ไดกลาวมาแลว กฎหมายยงัไดกําหนด
หนาทีโ่ดยเฉพาะเจาะจงใหผูชําระบัญชีตองปฏิบัติภายในกําหนดระยะเวลาอกีดวย เพื่อใหการ
ชําระบัญชีดําเนินไปดวยดี ซึง่หนาที่โดยเฉพาะ ไดแก 
 
   (1) หนาที่โฆษณาและบอกกลาวแกเจาหนี้ (มาตรา 1253) 
   หนาที่ของผูชาํระบัญชีในกรณีนี้เปนไปตามที่บัญญัติไวในมาตรา 1253 
ซึ่งกาํหนดใหผูชําระบัญชีมหีนาที่ที่จะตองกระทาํภายใน 14 วันนับแตวันเลกิบริษัท หรือนับแตวนัที่
ศาลมีคําสั่งตัง้ผูชําระบัญชี ดงัตอไปนี้คือ 
 
   ก. ประกาศโฆษณาในหนังสือพิมพแหงทองที่อยางนอย 2 คร้ัง วาบรษิัท
ไดเลิกกันแลว และใหผูเปนเจาหนี้ทัง้หลายยื่นคาํทวงหนี้แกผูชําระบญัชี (มาตรา 1253 (1)) 
   ดังนัน้ หนาทีใ่นการบอกกลาวแกประชาชนวาบริษัทไดเลิกกันแลว เปน
เพียงการแจงการเลิกบริษทัใหประชาชนทราบวาบริษทัไดเลิกการคาขาย หรือหยดุประกอบธุรกิจ
แลว ตลอดจนเชื้อเชิญใหเจาหนี้ทัง้หลายของบริษัทมาทวงหนี้แกตน เหตทุี่กฎหมายกาํหนดใหเปน
                                                 

 
35 คําพพิากษาฎีกาที่ 875/2504 หนาที่ของผูชําระบัญชี ตามมาตรา 1250 คือ ชําระ

สะสางการงานของหางหุนสวนหรือบริษัทนัน้ใหเสร็จส้ินไป กับจัดการใชหนี้เงนิและแจกจําหนาย
สินทรพัยของหางหุนสวนหรือบริษัทนัน้ หาไดมีบทบัญญัติใดโดยตรงใหผูชําระบัญชีตองรับผิดเปน
สวนตัวในหนีสิ้นทีห่างหุนสวนหรือบริษัทที่ตนเปนผูชําระบัญชีคางชาํระบุคคลภายนอกอยูไม ทั้งไม
มีบทบัญญัติโดยตรงดวยวา หากผูชาํระบัญชีไมปฏิบัติใหครบถวนตามหนาทีห่รือไมสุจริตแลวผู
ชําระบัญชีจะตองรับผิดในหนี้สินที่หางหุนสวนหรือบริษัทคางชําระผูอ่ืนอยูเปนการสวนตัว 
 คําพิพากษาฎกีาที ่ 809/2518 ผูชําระบญัชีบริษัทจํากดัมีหนาที่ตามมาตรา 1250 แตไม
ตองรับผิดเปนสวนตวัในหนีท้ี่บริษัทคางชาํระ ขอหาวาทาํละเมิดก็ตองแสดงวาจงใจหรือประมาท
เลินเลอทาํใหเสียหาย เพียงแตไมเรียกใหชําระคาหุนใหครบยังไมเปนละเมิด 
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หนาที่ของผูชาํระบัญชีในการบอกแกประชาชนและเจาหนี้โดยดวน ก็เพื่อมิใหบุคคลเหลานัน้เสีย
สิทธหิรือหลงเขาใจผิดวาบรษิัทยงัดําเนนิกิจการอยู 
 
   ข. สงคําบอกกลาวไปยงับรรดาเจาหนีท้ั้งหลายทุกคนทีม่ีหลักฐานปรากฏ
วาเปนเจาหนีข้องบริษัทโดยทางไปรษณียลงทะเบียน เพื่อแจงใหเจาหนี้ทราบวาบริษทัไดเลิกกัน
แลว ขอใหเจาหนีม้ายื่นคําทวงหนีห้รือมาติดตอขอรับชําระหนีจ้ากผูชาํระบญัชีใหเสร็จส้ินไป 
(มาตรา 1253 (2)) 
   หนาที่ในการสงคําบอกกลาวใหแกเจาหนี้เปนจดหมายลงทะเบียน
ไปรษณียตามมาตรา 1253 (2) เปนการย้ําใหเจาหนี้ทัง้หลายทุกคนไดทราบอกีทางหนึง่เพิ่มข้ึน
จากการประกาศโฆษณาในหนงัสือพมิพ และขอสําคัญคือคําบอกกลาวจะตองเปนอยางเดียวกนั
กับที่ประกาศโฆษณา และจะตองสงเปนจดหมายลงทะเบียนไปยังเจาหนี้เทานั้น ผูชําระบัญชจีะ
ทําหนงัสือบอกกลาวแลวใหคนนาํไปมอบแกเจาหนี้ไมได 
 
   (2) หนาที่จดทะเบยีนการเลิกบริษัทและผูชําระบัญชี
   ผูชําระบัญชีมหีนาที่จะตองนําความไปจดทะเบยีนในกรณีดังตอไปนี้ 
 
   ก. เมื่อเลิกบริษัท (มาตรา 1254) 
   ผูชําระบัญชีมหีนาที่จะตองยื่นขอจดทะเบยีนเลกิบริษัทภายใน 14 วันนับ
แตวันเลิกบริษทั และตองระบุชื่อผูชําระบญัชีทุกๆ คน ใหพนักงานเจาหนาที่จดลงทะเบยีนไวดวย 
เหตุทีก่ฎหมายกําหนดใหตองจดทะเบียนเลิกบริษทัก็เพือ่ใหมีหลกัฐานเปนที่ชัดเจนวาบริษทั
ดังกลาวไดเลิกกันเปนที่เรียบรอยแลว และสามารถใหประชาชนทัว่ไปทําการตรวจสอบได ไมได
หมายความวาเมื่อจดทะเบยีนเลกิบริษัทแลว บริษทันัน้จะสิน้สภาพนิติบุคคลทันท ี สําหรับกรณทีี่
กําหนดใหตองระบุชื่อผูชําระบัญชีก็เพื่อตองการใหเปนที่ทราบวาใครจะเปนผูที่มีอํานาจดาํเนนิการ
แทนบริษทัตอไป ไมไดหมายความผูชําระบัญชีจะมีอํานาจหนาที่ตั้งแตวันจดทะเบียนไม36

                                                 
 
36 คําพิพากษาฎีกาที่ 1441/2527 การที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังส่ังเพิกถอนผูชําระบัญชีของ

บริษัทโจทกชุดแรก และแตงตั้งผูชําระบัญชีชุดที่ 2 สืบแทนผูชําระบัญชีคณะเดิมตอไป แสดงวาเปนการแตงตั้งผู
ชําระบัญชีชุดที่ 2 ใหปฏิบัติหนาที่ติดตอไปในทันทีนั่นเอง แมจะมีการจดทะเบียนคณะผูชําระบัญชีชุดที่ 2 
ภายหลังการฟองคดีนี้ก็หาทําใหกิจการที่ผูชําระบัญชีชุดที่ 2 ปฏิบัติไปแลวตองเสียไปไม เพราะการจดทะเบียนผู
ชําระบัญชีตามมาตรา 1254 เปนเพียงพิธีการที่กฎหมายกําหนดไวเพื่อใหปรากฏหลักฐานทางทะเบียนเทานั้น 
หาไดมีบทบัญญัติใหผูชําระบัญชีมีอํานาจหนาที่ตั้งแตวันจดทะเบียนเปนตนไปไม 
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   ในทางปฏิบัตสํิาหรับการจดทะเบยีนเลกิบริษัทจะตองใชเอกสารตางๆ 
ดังตอไปนี้ 
   - คําขอ : แบบ ลช.1, หนาหนังสือรับรอง 
   - รายการจดทะเบียน : แบบ ลช.2 
   - เอกสารประกอบดังตอไปนี ้
    1) คําส่ังศาลใหเลิกบริษัท (กรณีที่ศาลมีคําสัง่ใหเลกิ) 
    2) สําเนารายงานการประชมุผูถือหุนครั้งแรกและครั้งหลัง 
     ซึ่งมีมติใหเลิกบริษัท โดยมีกรรมการผูมีอํานาจทําการ 
     แทนบริษทัตามที่จดทะเบียนไวกอนเลิกบริษัทลงชื่อ 
     รับรองความถกูตอง (เฉพาะกรณีผูชําระบญัชีไมใช 
     กรรมการผูมีอํานาจตามที่จดทะเบียนไวกอนเลิกบริษทั) 
    3) สําเนาบัตรประจําตัวของผูชาํระบัญชีที่ลงชื่อในคําขอ 

จดทะเบียน 
    4) สําเนาบัตรทนายความหรือหลักฐานการเปนสมาชิกเนติ 

บัณฑิตยสภาของผูรับรองลายมือช่ือ (ถามี) 
    5) หนงัสือมอบอํานาจ (ถาม)ี 
 
   ถาบริษทัดังกลาวมีสํานกังานแหงใหญตั้งอยูในกรุงเทพมหานคร เชนนี ้ ผู
ชําระบัญชีสามารถนาํเอกสารดังกลาวขางตนไปยืน่จดทะเบยีนไดที่สํานักงานบริการจดทะเบียน
ธุรกิจ 1-7 และสวนจดทะเบยีนธุรกิจกลาง ชัน้ 9 กรมพฒันาธุรกิจการคา ถนนนนทบุรี 1 จังหวดั
นนทบุรี หรือทางอนิเตอรเนต็ที่เว็บไซต www.dbd.go.th  
 
   แตถาบริษัทนัน้มีสํานักงานแหงใหญตัง้อยูในเขตภูมิภาค ผูชําระบญัชี
สามารถยื่นจดทะเบียนไดทีสํ่านักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดนั้นๆ หรือทางอนิเตอรเนต็ที่
เว็บไซต www.dbd.go.th 
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ตัวอยางการจดทะเบียนเลิกบรษิัท37 
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   ข. เมื่อมกีารเปลี่ยนตัวผูชาํระบัญชี (มาตรา 1258) 
   เมื่อมีการเปลีย่นตัวผูชาํระบญัชีใหมคร้ังใด ผูชําระบัญชีมีหนาที่ที่จะตอง
นําความดังกลาวไปจดทะเบียนภายใน 14 วันนับแตวนัที่ไดเปลี่ยนตวักันนั้น (มาตรา 1258)  
 
   ค. เมื่อมีผูชําระบัญชีหลายคนและแตละคนมีอํานาจทําการแยกกนัได 
(มาตรา 1262) 
   ดังที่ไดกลาวมาแลววาผูชําระบัญชีจะมหีลายคนก็ได แตทั้งนีผู้ชําระ
บัญชีทุกคนจะตองทาํการรวมกนั จะแยกกันโดยตางคนตางทาํไมได มิฉะนัน้กฎหมายถือวาการนั้น
ไมสมบูรณ เวนแตที่ประชุมใหญผูถือหุนไดลงมติใหอํานาจผูชาํระบญัชีทําการแยกกันไดหรือศาล
ไดมีคําสั่งใหอํานาจผูชําระบญัชีทําการแยกกันได (มาตรา 1261) เชนนี้ผูชาํระบัญชีก็สามารถทาํ
การแยกกนัได และผูชําระบญัชีก็มีหนาทีท่ี่จะตองนําความดังกลาวไปยื่นขอจดทะเบยีนภายใน 14 
วันนับแตวันทีท่ี่ประชุมใหญลงมติหรือวนัที่ศาลมีคําส่ังแลวแตกรณีดวย (มาตรา 1262) 
 
   ในทางปฏิบัตสํิาหรับการจดทะเบยีนเปลีย่นตัวผูชาํระบญัชีและแกไข
เพิ่มเติมอํานาจผูชําระบัญชจีะตองใชเอกสารตางๆ ดงัตอไปนี้ 
   - คําขอ : แบบ ลช.1, หนาหนังสือรับรอง 
   - รายการจดทะเบียน : แบบ ลช.2 
   - เอกสารประกอบดังตอไปนี ้
    1) คําส่ังศาลใหเปลี่ยนตัวผูชาํระบัญชี หรือกาํหนดอํานาจ 
     ผูชําระบัญชี (ถามี) 
    2) สําเนาบัตรประจําตัวของผูชาํระบัญชีที่ลงชื่อในคําขอ 
     จดทะเบียน 
    3) สําเนาบัตรทนายความหรือหลักฐานการเปนสมาชิกเนติ 

บัณฑิตยสภาของผูรับรองลายมือช่ือ (ถามี) 
    4) หนงัสือมอบอํานาจ (ถามี) 
 
   สถานที่ในการไปจดทะเบียนเปลี่ยนตัวผูชําระบัญชีและแกไขเพิ่มเติม
อํานาจผูชําระบัญชีก็เปนเชนเดียวกับการจดทะเบียนเลกิบริษัทดังที่ไดกลาวมาแลว  
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ตัวอยางการจดทะเบียนในกรณทีี่มีการเปลี่ยนตัวผูชําระบัญช ี

และการจดทะเบียนแกไขเพ่ิมเติมอํานาจผูชําระบญัชี38
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   (3) หนาที่จัดทําบัญชงีบดุล (มาตรา 1255)
   เนื่องจากบัญชีงบดุลเปนหลักฐานแสดงฐานะการเงินของบริษัท ดังนัน้ 
การจัดทาํบัญชีงบดุลจึงถือวาเปนสิง่สําคญัและจําเปนอยางยิ่งในการชําระบัญชี เพราะจะทาํให
ทราบวาในวันเลิกบริษัทมทีรัพยสินหรือหนีสิ้นเทาไร ไดกาํไรหรือขาดทนุ เพื่อเปนแนวทางใหผูชําระ
บัญชีไดจัดการชําระหนี้และคืนทนุแบงกาํไรไดถูกตอง และเปนหนาที่ของผูชําระบญัชีที่จะตองทาํ
โดยเร็วที่สุดเทาที่จะกระทําได โดยไมจําเปนตองทําหลังจากที่ไดเก็บรวบรวมทรัพยสินและชําระหนี้
ของบริษัทเสรจ็แลวเทานัน้ กลาวคือ ตองทาํในโอกาสแรกเพื่อที่จะแสดงทรัพยสินและหนี้สินของ
บริษัทในเวลาที่มีการเลิกกนั และงบดุลนี้จะตองสงใหผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองวาถกูตอง 
หลังจากนั้นผูชําระบัญชีตองเรยีกประชมุใหญผูถือหุน (มาตรา 1255) เพื่อใหพิจารณาอนุมัติบัญชี
งบดุลตอไป39 (มาตรา 1256 (2)) 
 
   (4) หนาที่จัดใหมีการประชุมใหญผูถือหุน
   หนาที่ในการจดัใหมีการประชุมใหญนัน้อาจแยกพิจารณาได 2 กรณี คอื 
 
   ก. การประชุมคร้ังแรก 
   เมื่อผูชําระบญัชีจัดทํางบดุลและเสนอใหผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองวา
ถูกตองแลว ผูชําระบัญชีตองเรียกประชมุใหญผูถือหุน (มาตรา 1255) ซึ่งเปนการเรียกประชุมคร้ัง
แรก และวัตถปุระสงคของการเรียกประชมุคร้ังแรกก็เพือ่ดําเนนิการดงัตอไปนี ้
 
    - รับรองใหกรรมการบริษทัซึ่งทําหนาทีเ่ปนผูชําระบัญชี
โดยบทบัญญตัิตามมาตรา 1251 วรรคแรก คงเปนผูชําระบัญชีตอไป หรือเลือกตั้งผูชําระบัญชีข้ึน
ใหม (มาตรา 1256 (1)) เนือ่งจากการที่กรรมการเขามาเปนผูชําระบญัชีนั้นเปนไปตามทีก่ฎหมาย
กําหนดและถอืวาเปนเพยีงการชั่วคราวเทานัน้ 
 
    - อนุมัติบัญชีงบดุลซ่ึงไดจัดทําขึ้นตามมาตรา 1255 
(มาตรา 1256 (2)) 
 
                                                 

 
39 ประภาศน อวยชัย,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยหุนสวนและ

บริษัท, หนา 431. 



 
 

49

 
   นอกจากกิจการทั้ง 2 ประการขางตนแลว ทีป่ระชุมใหญผูถือหุนอาจ
พิจารณาเรื่องอื่นๆ อีกก็ได หรืออาจสั่งใหผูชําระบัญชทีําบัญชีตีราคาทรัพยสินหรอืใหทําการใดๆ  
ตามทีท่ี่ประชุมเหน็สมควรเพื่อสะสางกิจการของบริษทัใหเสร็จส้ินไป (มาตรา 1256 วรรคทาย) 
 
   ข. การประชมุคร้ังตอๆ ไป 
   ถาการชําระบญัชีตองใชเวลานานกวา 1 ปนับแตเร่ิมทําการชําระบญัชี 
เชนนี้ผูชําระบญัชีมีหนาที่ตองเรียกประชมุใหญผูถือหุนในเวลาสิ้นปทกุป และตองทาํรายงานยืน่
ตอที่ประชุมใหญวาไดจัดการชําระบัญชีไปแลวอยางไรบาง พรอมทั้งแถลงใหทราบความเปนไป
แหงบัญชีโดยละเอียดดวย (มาตรา 1268) 
 
   เนื่องจากการประชุมใหญผูถือหุนในระหวางการชําระบญัชีอาจเปนการ
ประชุมสามัญ หรือการประชุมวิสามัญก็ได (มาตรา 1248 (2)) ดังนั้นเพื่อใหการประชุมเปนไปดวย
ความเรียบรอยและถูกตอง กฎหมายจึงกําหนดใหนําบทบัญญัติวาดวยการประชุมใหญของบรษิัท
ตามมาตรา 1172 ถึงมาตรา 1193 กับมาตรา 1195 และมาตรา 1207 มาใชโดยอนุโลมดวย 
(มาตรา 1273) กลาวคือ ผูชาํระบัญชีจะเรยีกประชุมวิสามัญเมื่อไรก็ไดแลวแตเห็นสมควร หรือเมื่อ
ผูถือหุนซึ่งมหีุนรวมกนัไมนอยกวา 1 ใน 5 ของจํานวนหุนของบริษัทรองขอใหเรียกประชุม การบอก
กลาวนัดประชมุ ประธานของที่ประชุม การเลื่อนประชุม วิธีการลงคะแนนและนับคะแนน ผูมีสิทธิ
เขาประชุมและลงมต ิ รายงานการประชุม ตลอดจนการเพิกถอนมติของที่ประชุม ใหเปนไปอยาง
เดียวกับการประชุมใหญตอนที่บริษทัยงัไมเลิกนัน่เอง40 
 
   (5) หนาทีท่ํารายงานการชาํระบัญชีทุกๆ 3 เดือน (มาตรา 1267)
   ในบางครั้งการชําระบัญชีอาจไมสามารถกระทาํใหสําเร็จลุลวงไปภายใน
เวลาอนัรวดเรว็ได เพราะตองทาํกิจการหลายอยาง ดังนั้น กฎหมายจึงไดกําหนดใหผูชําระบัญชมีี
หนาที่ตองยืน่รายงานทุก 3 เดือนจนกวาจะไดชําระบญัชีเสร็จส้ิน เพื่อแสดงความเปนไปของบญัชี
ที่ชําระอยูวาไดมีการจัดการชําระบัญชีไปแลวอยางไรบาง เชน ไดโฆษณาและสงคําบอกกลาวแก
เจาหนี้แลวตัง้แตเมื่อใด หรืองบดุลไดจัดทําแลวหรือยงั เปนตน และใหเปดเผยแกบรรดาผูถือหุน 
รวมถึงเจาหนีท้ั้งหลายตรวจดูไดโดยไมตองเสียคาธรรมเนียม (มาตรา 1267)  
                                                 

 
40 โสภณ รัตนากร,  คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หุนสวน บริษัท, หนา 

529. 
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   (6) หนาที่ในการชําระหนี้ และแบงคืนทรัพยสินของบรษิัท
   ก. หนาที่ในการชําระหนี ้
   ในการชาํระหนี้ ผูชาํระบัญชีจะตองชาํระหนี้ทีเ่กี่ยวกับการชาํระบญัชี
กอนหนี้อ่ืนๆ ดังที่มาตรา 1263 ไดบัญญัติไววา “คาธรรมเนียม คาภาระติดพัน และคาใชจายซึ่ง
ตองเสียโดยควรในการชําระบัญชีนั้น ทานวาผูชําระบญัชีตองจัดการใชกอนหนี้เงนิรายอืน่ๆ” ซึ่ง
คาธรรมเนียมในทีน่ี้หมายถงึ คาธรรมเนียมตางๆ ที่ตองเสียใหรัฐโดยเฉพาะในการชาํระบัญชี เชน 
คาธรรมเนียมในการจดทะเบียนเลกิบริษทั หรือจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี เปนตน สวนคา
ภาระติดพันกต็องเปนคาภาระติดพันในการชําระบัญชีเชนกนั สําหรับคาใชจายจะตองเปน
คาใชจายซึง่ตองเสียไปโดยสมควรแกการชําระบัญชี เชน คาโฆษณาหนังสือพิมพวาบริษัทไดเลิก
กันแลว คาบําเหนจ็แกผูสอบบัญชี คาใชจายในการดําเนินคดี เปนตน 
 
   ดังนัน้ ถาเปนคาธรรมเนียม คาภาระตดิพัน และคาใชจายอื่นๆ ตาม
มาตรา 1263 ผูชําระบัญชีตองชําระใหแกเจาหนี้เหลานี้กอนเจาหนีอ่ื้นๆ ไมวาบริษัทจะมีเจาหนี้
บุริมสิทธิอยูกอนแลวหรือไมก็ตาม กลาวคือ เจาหนี้ผูมีบุริมสิทธยิังตองไดรับชําระหนี้ภายหลัง
เจาหนี้คาธรรมเนียม คาภาระติดพัน และคาใชอ่ืนๆ  
 
   นอกจากนี้ในกรณีที่ผูชําระบัญชีไดโฆษณาและสงคําบอกกลาวใหเจาหนี้
ของบริษัทมายื่นคําทวงหนีแ้กผูชําระบัญชีแลว (มาตรา 1253) แตเจาหนี้ไมไดทวงถามมาตามนั้น 
เชนนี้ไมทาํใหบริษัทหลุดพนจากหนี้และไมทําใหผูชําระบญัชีหมดหนาที่ที่จะตองชาํระหนี้ดังกลาว
ไปไม ดังนั้น ผูชําระบัญชีจะตองวางเงนิเทากับจํานวนหนี้ไวแทนการชําระหนี้ดังที่บัญญัติไวใน
มาตรา 1264 จึงจะทําใหหลดุพนจากหนี้และหนาที่ในการชําระหนี้ดังกลาว 
 
   กรณีที่ผูชําระบัญชีเห็นวาทรัพยสินของบริษัทที่มีอยูไมเพียงพอแกการ
ชําระหนี้ ผูชาํระบัญชีจะเรียกใหผูถือหุนสงใชคาหุนที่ยงัคางชําระอยูกไ็ด ผูถือหุนจะอางขอสัญญา
เขาหุน หรือขอบังคับของบริษัทมาเปนขออางเพื่อไมชําระคาหุนไมได (มาตรา 1265) ฉะนัน้ เมื่อผู
ชําระบัญชีเรียกแลวผูถือหุนก็ตองชําระทนัท ี
 
   ข. หนาที่แบงคืนทรัพยสินของบริษัท (มาตรา 1269) 
   ผูชําระบัญชีสามารถแบงคืนทรัพยสินของบรษิัทใหแกบรรดาผูถือหุน
ทั้งหลายของบริษัทได แมวาจะยงัชําระหนี้ใหแกเจาหนีไ้มเสร็จก็ตาม แตทั้งนี้จะคืนไดเพียงเทาที่ไม
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ตองเอาไวใชในการชาํระหนีข้องบริษัท (มาตรา 1269) กลาวคือ ผูชาํระบัญชีจะตองกนัทรัพยสินให
พอแกการชาํระหนี้ของบริษทัเสียกอน จึงจะคืนทีเ่หลือใหแกผูถือหุนได 
 
   (7) หนาที่ขอใหศาลสั่งลมละลาย (มาตรา 1266)
   เมื่อผูชําระบญัชีพิจารณาเห็นวาทรัพยสินของบริษทัมไีมเพียงพอแกการ
ชําระหนี้ แมวาจะไดเรียกใหผูถือหุนชําระเงินคาหุนทีย่ังสงใชไมครบ และนํามารวมกับทรัพยสินอืน่
แลว ก็ยงัไมพอจะชาํระหนี้ใหเจาหนี้ไดครบถวนทุกคน เชนนี้ ผูชาํระบัญชีมีหนาที่ตองรองขอตอ
ศาลทนัท ี เพือ่ขอใหศาลสั่งใหบริษัทลมละลายตามมาตรา 1266 ซึ่งบทบัญญัตนิี้เปนไปทํานอง
เดียวกนักับมาตรา 88 แหงพระราชบญัญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 ซึ่งการรองขอใหศาลสัง่
ลมละลายในกรณีเชนนี้ไมจาํเปนตองเขาหลักเกณฑเชนเดียวกับการฟองคดีลมละลายตามมาตรา 
9, มาตรา 10 แหงพระราชบญัญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 คือ ถาเพียงไดความวาเงนิลงทุนหรือเงนิ
คาหุนไดใชเสร็จแลว สินทรัพยไมพอกับหนี้สิน ผูชําระบัญชีก็สามารถรองขอใหลมละลายไดแลว 
โดยไมจําเปนตองใหหนี้สินเกินกวาทรัพยสินถงึ 2 ลานบาท 
 
   ดังนัน้ เมื่อศาลไดมีคําสั่งใหบริษัทลมละลายแลว การชําระบัญชีของ
บริษัทนัน้ก็ตองเปนไปตามกฎหมายลมละลาย (มาตรา 1247 วรรคแรก) ผูชําระบัญชีจะกระทาํ
การใดๆ ตอไปไมได กลาวคือเปนอํานาจหนาที่ของเจาพนกังานพิทกัษทรัพยที่จะเขามาดาํเนนิการ
ชําระสะสางทรัพยสินและหนี้สินแทนผูชาํระบัญชีตอไป 
 
 
   2.4.1.2.3 หนาที่เมื่อการชาํระบัญชีเสรจ็สิ้น 
 
   เมื่อผูชําระบญัชีไดชําระบัญชีเสร็จแลว ผูชําระบญัชีมีหนาที่ดังตอไปนี้ 
คือ 
 
   (1) เรียกประชมุใหญผูถือหุนเพื่อเสนอรายงานการชําระบัญชี
   เมื่อผูชําระบญัชีไดทําการรวบรวมทรัพยสิน ชาํระหนีสิ้นของบริษทั และ
ทําการแบงคืนทุนแกผูถือหุนของบริษัทเรียบรอยแลว เชนนี้ผูชาํระบัญชีมีหนาที่ตองทํารายงาน
แสดงถึงการดําเนนิการชําระบัญชีตั้งแตตนจนสิน้สุดการชําระบัญชีทีต่นไดจัดทําไปทั้งหมด แลว
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เรียกประชุมใหญผูถือหุนเพือ่เสนอรายงานและชี้แจงกิจการที่ไดกระทาํไปใหที่ประชมุพิจารณา 
(มาตรา 1270 วรรคแรก)  
    
   (2) จดทะเบียนสิ้นสุดการชาํระบัญชี
   เมื่อที่ประชุมใหญผูถือหุนไดอนุมัติรายงานการชําระบัญชีซึ่งผูชําระบญัชี
ไดเสนอตามมาตรา 1270 วรรคแรกแลว ผูชําระบัญชีมหีนาที่ตองนาํขอความที่ไดประชุมกันนัน้ไป
จดทะเบียนภายใน 14 วันนับแตวนัประชุม เพื่อใหบุคคลทั่วไปทราบวาการชําระบัญชีบริษัทได
เสร็จส้ินเรียบรอยแลว และเมื่อไดจดทะเบียนแลวใหถอืวาเปนที่สุดแหงการชําระบญัช ี (มาตรา 
1270 วรรคสอง) แตถาทีป่ระชุมไมพอใจในรายงานการชําระบัญชแีละไมอนุมัติรายงานดังกลาว 
เชนนี้ถือวาการชําระบัญชียงัไมเสร็จ ผูชําระบัญชีจะตองดําเนนิการแกไขขอผิดพลาดบกพรองให
เสร็จเสียกอน 
 
   (3) มอบสมุดบัญชีและเอกสารแกนายทะเบียน
   เมื่อผูชําระบญัชีไดจดทะเบียนสิน้สุดการชําระบัญชีตามมาตรา 1270 
วรรคสองแลว ผูชําระบัญชีตองมอบสมดุบัญชีและเอกสารตางๆ ของบริษัทใหแกนายทะเบียน
ภายใน 14 วัน และนายทะเบียนตองเก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสารดังกลาวไว 10 ปนับแตวนัถงึ
ที่สุดแหงการชาํระบัญชี (มาตรา 1271 วรรคแรก) เพื่อใหผูมีสวนไดเสียตรวจดูไดโดยไมเสีย
คาธรรมเนียม (มาตรา 1271 วรรคสอง) ซึ่งในทางปฏิบัตผิูชําระบัญชีจะมอบสมุดบญัชีและเอกสาร
ใหแกนายทะเบียนในขณะทีจ่ดทะเบียนสิน้สุดการชาํระบัญชีนั่นเอง 
   
  
   เพราะฉะนัน้เมื่อการชําระบญัชีเสร็จส้ิน ผูชําระบัญชีตองไปจดทะเบียน
ตอนายทะเบยีนที่สํานกังานบริการจดทะเบียนธุรกจิ 1-7 หรือสวนจดทะเบียนธุรกิจกลาง กรม
พัฒนาธุรกิจการคา ถนนนนทบุรี 1 จังหวัดนนทบุรี หรือทางอนิเตอรเนต็ที่เว็บไซต www.dbd.go.th 
ถาบริษทันัน้มสํีานักงานแหงใหญตั้งอยูในกรุงเทพมหานคร แตถาบริษัทนั้นตัง้อยูในเขตภูมิภาคให
ยื่นจดทะเบียนที่สํานกังานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดนัน้ๆ หรือทางอินเตอรเน็ตที่เว็บไซต 
www.dbd.go.th  เชนเดียวกับการจดทะเบียนเลกิบริษทั และจดทะเบียนเปลีย่นตวัผูชําระบัญชี
และแกไขเพิ่มเติมอํานาจผูชาํระบัญชีดังทีไ่ดกลาวมาแลว 
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   เอกสารที่ตองใชในการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชมีีดังตอไปนี ้
   - คําขอ : แบบ ลช.1, หนาหนังสือรับรอง 
   - รายการจดทะเบียน : แบบ ลช.5 
   - เอกสารประกอบรายการ : แบบ ลช. 3, แบบ ลช. 6 
   - เอกสารประกอบ : 
    1) งบการเงนิ ณ วันเลกิบริษัท (วันที่ที่ประชุมผูถือหุนมีมติ 
     พิเศษใหเลกิบริษัท) 
    2) บัญชีรายละเอียดสินทรพัยและหนี้สิน 
    3) แบบรับรองการตรวจสอบบัญชีของกรมสรรพากร 
    4) สําเนาบัตรประจําตัวของผูชาํระบัญชีที่ลงชื่อในคําขอ 

จดทะเบียน 
    5) สําเนาบัตรทนายความหรือหลักฐานการเปนสมาชิกเนติ 

บัณฑิตยสภาของผูรับรองลายมือช่ือ (ถามี) 
    6) หนงัสือมอบอํานาจ (ถามี) 
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ตัวอยางการจดทะเบียนเสร็จการชาํระบัญชี41

 
                                                 

 
41 www.dbd.go.th 
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2.4.2 กรณีเลิกบริษัทโดยลมละลาย 
 
 ในการชาํระบญัชีบริษัทซึ่งลมละลายจะตองจัดการไปตามกฎหมายลมละลายที่คงใชอยู 
(มาตรา 1247 วรรคแรก) คือ พระราชบญัญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 ซึ่งใหอํานาจเจาพนักงาน
พิทกัษทรัพยแตผูเดียวมีอํานาจจัดการเกี่ยวกับทรัพยสินของลูกหนี้ ดงันัน้ ในกรณีที่เลิกบริษทัโดย
ลมละลาย เจาพนักงานพิทกัษทรัพยจะเปนผูเขามาดาํเนินการชําระสะสางทรัพยสินและหนี้สิน
ของบริษัทแทนผูชําระบัญชนีั่นเอง 
 
 
  2.4.2.1 อํานาจของเจาพนักงานพิทักษทรัพย 
 
  (1) เรียกใหเจาหนี้ผูเปนโจทกวางเงินประกัน (มาตรา 155) 
  ในคดีลมละลายเจาหนี้ผูเปนโจทกมหีนาที่ตองรับผิดในบรรดาคาธรรมเนียม 
คาเสียหาย และคาใชจายในคดีลมละลาย ดงันัน้เพือ่เปนการประกันความรับผิดดังกลาว เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยมีอํานาจเรียกประกนัจากเจาหนี้ผูเปนโจทกไดตามจํานวนที่เหน็วาจําเปน 
(มาตรา 155) ซึ่งถาเจาหนี้ผูเปนโจทกขัดขืนหรือละเลยไมใหประกนั เจาพนักงานพทิักษทรัพย
อาจจะตั้งเจาหนี้อ่ืนเปนเจาหนี้ผูเปนโจทกแทนก็ไดโดยความเหน็ชอบของที่ประชุมเจาหนี้ (มาตรา 
156) และในกรณีเชนนี้อาจมีผลเปนเหตุใหยกเลิกการลมละลายไดตามมาตรา 135 (1) ดวย 
 
  (2) ออกหมายเรียกลูกหนี้มาทําคําชี้แจงเกีย่วกับทรัพยสิน (มาตรา 30) 
  เมื่อศาลแจงคาํสั่งพิทกัษทรัพยเด็ดขาดไปยังเจาพนักงานพทิักษทรัพยแลว เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยก็จะออกหมายเรียกลูกหนี้ใหไปสาบานตัวและยืน่คําชี้แจงเกี่ยวหุนสวน 
กิจการและทรัพยสินของลูกหนี้ตามมาตรา 30 ทัง้นี้เพื่อประโยชนแกเจาพนกังานพิทกัษทรัพยใน
การรวบรวมทรัพยสินของลกูหนี้ตอไป นอกจากนี้ในหมายเรียกเจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะแจงให
ลูกหนี้ปฏิบัติหนาที่ของลูกหนี้ตามที่บัญญัติไวในมาตรา 23 ดวย คือ ใหลูกหนีส้งมอบทรพัยสิน 
ดวงตรา สมุดบัญชี และเอกสารอันเกีย่วกบัทรัพยสินและกิจการของลกูหนี้ซึ่งอยูในความ
ครอบครองใหแกเจาพนักงานพทิักษทรัพยทั้งสิน้ 
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  (3) ยึดและอายัดทรัพยของลูกหนี ้(มาตรา 19) 
  ในคดีลมละลายเมื่อเจาพนกังานพิทกัษทรัพยไดรับแจงคําสั่งพทิักษทรัพยไมวา
จะเปนคาํสั่งพทิักษทรัพยชั่วคราวหรือพทิักษทรัพยเด็ดขาดก็ตาม เจาพนักงานพทิักษทรัพยมี
อํานาจยึดและอายัดทรัพยของลูกหนี้ไดทันที โดยมาตรา 19 ใหถือวาคําสั่งพทิักษทรัพยเปนเสมอืน
หมายของศาล ซึ่งแตกตางจากคดีแพงสามัญ เจาพนกังานบงัคบัคดีจะมีอํานาจยึดและอายดั
ทรัพยไดก็ตอเมื่อศาลไดออกหมายบงัคับคดีแลวเทานั้น นอกจากนีท้รัพยสินที่เจาพนกังานพิทกัษ
ทรัพยมีอํานาจยึดไมเฉพาะแตทรัพยสินทีเ่ปนของลูกหนีเ้ทานัน้ แมเปนทรพัยสินของบุคคลอื่นซึง่
อยูในความครอบครองของลูกหนี้ เจาพนักงานพทิักษทรัพยกม็ีอํานาจยึดไดเชนกนั ถาทรัพยสินนัน้
เปนสิ่งของซึ่งอยูในความครอบครองหรืออํานาจสั่งการ หรือส่ังจําหนายของลกูหนี้ในทางการคา
หรือธุรกิจของลูกหนี้ดวยความยนิยอมของเจาของอันแทจริง โดยพฤติการณซึ่งทาํใหเห็นวาลกูหนี้
เปนเจาของในขณะที่มีการรองขอใหลูกหนี้นัน้ลมละลาย (มาตรา 109 (3)) 
 
  เพราะฉะนัน้ถาทรัพยทีจ่ะยดึอยูในสถานที่ซึ่งเปนของลกูหนี้หรือที่ลูกหนี้
ครอบครองอยู เจาพนกังานพทิักษทรัพยมีอํานาจเขาไปในสถานที่นัน้ๆ เพื่อยึดทรัพยดังกลาวได
โดยไมตองมีหมายคน และมีอํานาจหักพังสิง่กีดขวางเพื่อเขาไปในสถานทีน่ั้นๆ รวมทัง้มีอํานาจ
เปดตูนิรภัยและตูหรือที่เก็บของอื่นๆ ตามทีจ่ําเปนไดดวย (มาตรา 19 วรรคสอง) แตถาสถานทีน่ั้น
เปนของผูอ่ืน เจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะเขาไปยึดทรพัยสินโดยพลการไมได ตองขอใหศาลออก
หมายคนใหตามมาตรา 20 เสียกอน 
 
  (4) จัดการกิจการและทรพัยสินของลูกหนี ้
  เมื่อศาลมีคําสัง่พทิักษทรัพยลูกหนี้แลว ไมวาจะเปนคาํสั่งพิทกัษทรัพยชัว่คราว
หรือพิทกัษทรัพยเด็ดขาด เจาพนักงานพทิักษทรัพยแตเพยีงผูเดียวมีอํานาจจัดการกิจการและ
ทรัพยสินของลูกหนี้ตามมาตรา 22 ซึ่งไดแกอํานาจจัดการกิจการและทรัพยสินของลูกหนี้
ดังตอไปนี้ 
 
  ก. จาํหนายทรัพยสินของลกูหนี้หรือกระทําการที่จาํเปนเพื่อใหกิจการของลูกหนี้ที่
คางอยูเสร็จส้ินไป (มาตรา 22 (1)) 
  ทรัพยสินของลูกหนี้ที่เจาพนักงานพทิักษทรัพยยึดหรือรวบรวมมาได จะยังขาย
ไมไดจนกวาศาลจะพพิากษาใหลูกหนี้ลมละลาย (มาตรา 19 วรรคสาม) โดยเจาพนกังานพิทกัษ
ทรัพยสามารถขายไดตามวิธทีี่สะดวกและเปนผลดีที่สุด (มาตรา 123 วรรคแรก) แตทั้งนีถ้าการ
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ขายเปนไปโดยวิธีอ่ืนนอกจากการขายทอดตลาด เจาพนักงานพทิักษทรัพยจะตองไดรับความ
เห็นชอบจากกรรมการเจาหนี้กอนจึงจะขายได เวนแตเปนของเสียงาย หรือถาหนวงชาไวจะ
เสียหาย หรือคาใชจายจะเกินสวนกบัคาของทรัพยสินนั้น (มาตรา 123 วรรคสอง, มาตรา 145 (2)) 
 
  ข. เก็บรวบรวมและรับเงิน หรือทรัพยสินซึ่งจะตกไดแกลูกหนี้ หรือซ่ึงลูกหนี้มีสิทธิ
จะไดรับจากผูอ่ืน (มาตรา 22 (2)) 
  ในการเก็บรวบรวมทรัพยของลูกหนี ้ เจาพนกังานพิทกัษทรัพยมีอํานาจออก
หมายเรียกคูสมรสของลูกหนี้ หรือผูทีส่งสัยวาครอบครองทรัพยสินของลูกหนีห้รือเปนหนี้ลูกหนี ้
หรือสามารถแจงขอความเกีย่วกับกิจการหรือทรัพยสินของลูกหนี้มาสอบสวนได และมีอํานาจสั่ง
ใหบุคคลนั้นๆ สงเอกสารหรือวัตถพุยานซึ่งอยูในความยึดถือหรอือํานาจของผูนั้นอนัเกีย่วกับ
กิจการหรือทรัพยสินของลูกหนี้มายงัเจาพนักงานพทิักษทรัพยดวย (มาตรา 117) 
 
  นอกจากนี้ในกรณีที่บุคคลภายนอกยอมรับวาเปนหนี้ทีจ่ะตองชําระเงนิหรือสง
มอบทรัพยสินแกลูกหนี้ทีถู่กพิทกัษทรัพย แตไมยอมทําการชําระหนีห้รือสงมอบทรพัยคืน เชนนี้เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยสามารถขอใหศาลออกคําบังคับไดเลย และเมื่อครบกําหนดเวลาตามคาํ
บงัคับแลวบุคคลดังกลาวไมชําระหนี้หรือสงมอบทรัพยคนื เจาพนักงานพทิักษทรัพยขอใหศาลออก
หมายบังคับคดีไดทันท ี (มาตรา 118) แตทั้งนี้ตอนไปบังคับคดีตามหมายบังคับคดี เจาพนกังาน
พิทกัษตองใหเจาพนักงานบงัคับคดีเปนผูดําเนนิการ เนื่องจากบุคคลภายนอกเขาไมไดถูกพิทกัษ
ทรัพย เจาพนกังานพิทกัษทรัพยจงึไมมีอํานาจบงัคับบุคคลนั้นดวยตนเอง 
 
  แตถาบุคคลภายนอกไมไดรับวาเปนหนี้ลูกหนี้ทีถู่กพิทักษทรัพย เชนนี้เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยจะแจงความเปนหนงัสือไปยังบุคคลนั้นใหชําระหนี้หรือสงมอบทรัพยสิน 
พรอมกับแจงวาถาจะปฏิเสธใหปฏิเสธภายใน 14 วนัพรอมเหตุผล มิฉะนัน้ถอืวาเปนหนี้กอง
ทรัพยสินของลูกหนี้ตามจาํนวนที่แจงไปเปนการเด็ดขาด (มาตรา 119 วรรคแรก) แตถาหากบุคคล
นั้นปฏิเสธ เจาพนักงานพทิักษทรัพยจะตองสอบสวน หากเห็นวาไมเปนหนีก้็จะจําหนายชื่อออก
จากบัญชีลูกหนี้ แตถาเห็นวาเปนหนีอ้ยูก็จะยนืยนัเปนหนังสือและแจงกลับไปวาถาคัดคานให
คัดคานตอศาลภายใน 14 วันนับแตไดรับคํายืนยัน (มาตรา 119 วรรคสอง) และเมื่อบุคคลนั้นได
คัดคานตอศาล หากศาลพจิารณาแลวเหน็วาเปนหนี้ศาลก็จะมีคําบงัคับ แตถาไมไดเปนหนี้ก็จะสั่ง
จําหนายชื่อออกจากบัญชีลูกหนี้ (มาตรา 119 วรรคสาม)  
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  อยางไรก็ตาม ถาผูที่ไดรับแจงความจากเจาพนักงานพทิักษทรัพยไมปฏิเสธ หรือ
คัดคานภายในเวลาทีก่ําหนดดังที่กลาวขางตน เจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะขอใหศาลออกคํา
บังคับให และถาบุคคลนัน้ยังไมปฏิบัติตามคําบงัคับของศาลอีก เชนนี้เจาพนกังานพทิักษทรัพยก็
จะขอใหศาลออกหมายบงัคับคดีเสมือนหนึ่งวาบุคคลนัน้เปนลกูหนี้ตามคําพิพากษา (มาตรา 119 
วรรคสี่และวรรคหา) 
 
  นอกจากนีถ้าลูกหนี้เปนขาราชการ เจาพนกังานพิทกัษทรัพยมีสิทธรัิบเงินเดือน 
บํานาญ บําเหน็จ เบี้ยหวดั หรือเงินในทํานองเดยีวกนันี้ของลกูหนีไ้ด แตตองจายคาเลี้ยงชีพให
ลูกหนี้และครอบครัวตามสมควรแกฐานานุรูปดวย (มาตรา 121) 
 
  เพราะฉะนัน้จะเหน็วา อํานาจของเจาพนกังานพทิักษทรัพยในการรวบรวม
ทรัพยสินของลูกหนี้ในคดีลมละลายโดยเฉพาะการทวงหนี้จากบุคคลที่เปนหนี้ลูกหนี้นัน้ เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยสามารถขอใหศาลออกคําบังคับและหมายบงัคับคดีไดเลย ไมตองเสียเวลา 
และคาใชจายไปดําเนินคดทีีศ่าล ซึ่งแตกตางกับอํานาจของผูชําระบญัชีในกรณีทีบ่ริษัทเลิกโดยไม
ลมละลาย ผูชําระบัญชีจะตองนําคดีไปฟองตอศาลกอน จึงจะขอใหศาลออกคําบังคับและหมาย
บังคับคดีได 
 
  (5) ประนีประนอมยอมความหรือฟองรอง หรือตอสูคดีใดๆ เกี่ยวกับทรัพยสินของ
ลูกหนี้ (มาตรา 22 (3))
  อํานาจของเจาพนักงานพทิกัษทรัพยในกรณีนี้จํากัดเฉพาะคดีแพงทีเ่กี่ยวเนื่องกับ
ทรัพยสินของลูกหนี้เทานัน้ ซึ่งจะตองเปนทรพัยสินทีลู่กหนี้มีอยูกอนลมละลายหรือไดมาภายหลัง
จากลมละลายจนถงึวนัปลดจากการลมละลาย แตทัง้นี้ไมรวมถงึคดอีาญาและคดีเกี่ยวกับสิทธิใน
ครอบครัวหรือฐานะของบุคคล42 โดยเจาพนักงานพทิักษทรัพยมีอํานาจจางทนายความเขาทําการ
แทนในการดําเนินกระบวนพจิารณาในศาลก็ได (มาตรา 141)  
 
  นอกจากนีเ้จาพนกังานพิทกัษทรัพยยังมีอํานาจเขาวาคดีแพงที่เกี่ยวกบัทรัพยสิน
ของลูกหนี้ซึ่งคางพจิารณาอยูในศาลอีกดวย (มาตรา 25) 
 
                                                 

 
42 สุธีร ศุภนิตย,  หลักกฎหมายลมละลายและการฟนฟูกจิการ, หนา 92. 
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   (6) ปฏิเสธไมรับทรัพยสินหรือสิทธิตามสญัญาที่มีภาระเกินกวาประโยชนพึงไดรับ 
(มาตรา 122)
  เจาพนักงานพทิักษทรัพยตองปฏิเสธภายใน 3 เดือนนับแตทราบวาทรพัยสินของ
ลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญามีภาระเกนิควรกวาประโยชนที่จะพงึได ซึง่ถาไมปฏิเสธในกําหนดก็ตอง
ยอมตามสัญญาหรือรับทรัพยสินนัน้ 
 
 
  2.4.2.2 ขอจํากัดอํานาจของเจาพนกังานพิทกัษทรพัย 
 
  โดยปกติเจาพนักงานพทิักษทรัพยมีอํานาจจัดการกิจการและทรัพยสินของลูกหนี้
ไดโดยลําพังตนเองดงัทีก่ลาวมาขางตน แตทั้งนี้ก็มกีารกระทาํบางอยางที่เจาพนักงานพิทกัษทรัพย
ไมสามารถทําไดโดยลําพังตนเอง จาํเปนตองไดรับอนญุาตจากศาลหรือไดรับความเหน็ชอบจาก
กรรมการเจาหนี้เสยีกอนจึงจะมีอํานาจกระทําได ซึง่ไดแกกรณีดังตอไปนี ้
 
  (1) การกูยมืเงินเพื่อประโยชนแหงการจัดการทรัพยสินของลูกหนี ้ เจาพนกังาน
พิทกัษทรัพยจะตองไดรับอนุญาตจากศาลเสียกอนจึงจะกูยืมได (มาตรา 144) 
 
  (2) กรณีตางๆ ดังตอไปนี้เจาพนักงานพิทกัษทรัพยจะตองไดรับความเห็นชอบ
จากกรรมการเจาหนี้กอนจึงจะกระทาํได (มาตรา 145) แตถาไมมีกรรมการเจาหนี้ก็ใหขอความ
เห็นชอบจากที่ประชุมเจาหนี้แทน (มาตรา 41) 
   - ถอนการยึดทรัพยในคดีลมละลาย 
   - โอนทรัพยสินใดๆ นอกจากวิธีขายทอดตลาด 
   - สละสิทธ ิ
   - ฟองหรือถอนฟองคดีแพงเกี่ยวกับทรัพยสินในคดีลมละลาย  

   หรือฟองหรอืถอนฟองคดีลมละลาย 
   - ประนีประนอมยอมความหรือมอบคดีใหอนุญาโตตุลาการวินิจฉัย 
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  2.4.2.3 หนาที่ของเจาพนกังานพิทักษทรัพย 
 
  (1) หนาที่โฆษณาและบอกกลาว
  เจาพนักงานพทิักษทรัพยมีหนาที่ตองโฆษณาและบอกกลาวในเรื่องตางๆ ตอไปนี ้
 
  ก. โฆษณาคาํสั่งพทิักษทรัพย (มาตรา 28) 
  เมื่อศาลแจงคาํสั่งพิทกัษทรัพยใหเจาพนกังานพทิักษทรัพยทราบแลว เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยตองโฆษณาคําสัง่พิทกัษทรัพยในราชกิจจานุเบกษา และในหนงัสือพมิพ
รายวนัไมนอยกวา 1 ฉบับ ซึ่งในคําโฆษณานัน้จะตองแสดงการขอใหลมละลาย วันที่ศาลมีคาํสั่ง 
ชื่อ ตําบลทีอ่ยู และอาชีพของลูกหนี ้ แตถาเปนกรณีคําส่ังพทิกัษทรัพยเด็ดขาดจะตองแจง
กําหนดเวลาใหเจาหนี้มายื่นคําขอรับชําระหนี้ตอเจาพนกังานพิทกัษทรัพยตามมาตรา 91 ดวย คอื 
ภายใน 2 เดือนนับแตวนัโฆษณาคําสัง่พทิกัษทรัพยเด็ดขาด หากอยูตางประเทศใหขยายอีกไมเกนิ 
2 เดือน หากเจาหนี้ไมมายืน่คําขอรับชําระหนี้ภายในกาํหนด เจาหนีย้อมหมดสทิธทิี่จะขอรับชําระ
หนี้ในคดีนัน้ ซึง่แตกตางกับกรณีเลิกบริษัทโดยไมลมละลาย คือ แมวาเจาหนี้จะไมมาทวงถาม
ภายในกาํหนดที่ผูชําระบัญชีไดบอกกลาว ผูชําระบญัชีก็ยังคงมีหนาที่ตองวางเงินเทากับจํานวน
หนี้ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1264 
 
  ข. โฆษณาคําพิพากษาใหลมละลาย (มาตรา 61) 
  เจาพนักงานพทิักษทรัพยมีหนาที่ตองโฆษณาคําพพิากษาใหลมละลายในราช
กิจจานุเบกษาและในหนังสือพิมพรายวนัไมนอยกวา 1 ฉบับ โดยตองระบุชื่อ ตําบลที่อยู อาชีพ
ของลูกหนี้ และวันที่ศาลไดมีคําสั่งพิพากษา 
 
  ค. โฆษณากาํหนดนัดประชมุเจาหนี้คร้ังแรก (มาตรา 31 วรรคสอง) 
  การประชุมเจาหนี้คร้ังแรกมข้ึีนเพื่อพิจารณาหรือปรึกษาวาควรยอมรบัคําขอ
ประนอมหนี้ของลูกหนีห้รือไม หรือควรใหศาลพิพากษาลมละลาย ตลอดจนปรึกษาวิธกีารจัดการ
ทรัพยสินของลูกหนี้ ซึ่งเจาพนักงานพทิกัษทรัพยจะตองเรียกประชมุใหเร็วที่สุด ดังนัน้จึงมหีนาที่
ตองโฆษณากาํหนดวนั เวลา และสถานทีท่ี่จะประชุมเจาหนี้คร้ังแรกในหนงัสือพิมพรายวนัไมนอย
กวา 1 ฉบับลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน และตองแจงไปยงัเจาหนี้ทัง้หลายเทาที่ทราบดวย 
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  ง. โฆษณากําหนดศาลนัดไตสวนลูกหนี้โดยเปดเผย (มาตรา 42 วรรคสอง) 
  เมื่อประชุมเจาหนี้คร้ังแรกเสร็จแลว ศาลจะไตสวนลกูหนี้โดยเปดเผยเพื่อทราบ
กิจการและทรัพยสินของลูกหนี ้ เหตุผลทีท่ําใหมีหนี้สินลนพนตัวตลอดจนความประพฤติของลกูหนี ้
ซึ่งเจาพนักงานพทิักษทรัพยก็มีหนาที่ตองสงประกาศแจงกําหนดวนัเวลาที่ศาลนัดไตสวนโดย
เปดเผยใหลูกหนี้และเจาหนีท้ราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน และใหโฆษณาในหนังสือพิมพรายวนั
ไมนอยกวา 1 ฉบับดวย 
 
  (2) พิจารณาคําขอรับชําระหนี ้(มาตรา 104-105) 
  เมื่อพนกําหนดเวลา 2 เดอืนนับแตโฆษณาคําสั่งพิทกัษทรัพยเด็ดขาดแลว เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยตองรีบนัดลูกหนี้และเจาหนีม้าพรอมกันเพื่อตรวจคําขอรับชําระหนี้ และเจา
พนกังานพิทกัษทรัพยอาจออกหมายเรียกเจาหนี้ ลูกหนี้ หรือบุคคลใดมาสอบสวนในเรื่องหนีสิ้น
ดวยก็ไดเพื่อทาํความเหน็สงใหศาลเพื่อมีคําส่ังตอไป ซึ่งแตกตางกับผูชาํระบัญชีตามประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชยทีส่ามารถพิจารณาคําขอรับชําระหนี้และมคีําสั่งไดเองโดยไมตอง
รายงานใหศาลมีคําส่ังตอไป  
 
  (3) หนาที่จัดใหมีการประชุมเจาหนี้ (มาตรา 31-32)
  เมื่อศาลสั่งพิทกัษทรัพยเด็ดขาดแลว ใหเจาพนักงานพิทกัษทรัพยเรียกประชุม
เจาหนี้โดยเร็วที่สุด ซึง่ในการประชุมเจาหนี้คร้ังแรกนั้นมีวัตถุประสงคเพื่อพิจารณาหรือปรึกษาวา
ควรยอมรับคําขอประนอมหนี้ของลูกหนีห้รือไม หรือควรใหศาลพพิากษาลมละลาย ตลอดจน
ปรึกษาวธิีการจัดการทรัพยสินของลูกหนี ้ สําหรับการประชุมเจาหนี้ครั้งอื่นๆ นัน้ก็เปนไปตามที่เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยเหน็สมควร หรือตามที่กฎหมายบญัญัติไว หรือตามที่ศาลสัง่ หรือเมื่อเจาหนี้
ซึ่งมีจาํนวนไมนอยกวา 1 ใน 4 ของจาํนวนหนีท้ี่ไดยื่นขอรับชําระหนี้ไวทําหนงัสือขอใหเรียกประชมุ 
ซึ่งเจาพนักงานพทิักษก็ตองแจงกําหนดวนั เวลา และสถานที ่กับหัวขอประชุมใหเจาหนี้ทราบดวย 
 
  (4) หนาที่รายงานตอศาล
  เจาพนักงานพทิักษทรัพยมีหนาที่ตองรายงานเกี่ยวกับการประนอมหนี ้ กิจการ
และทรัพยสินของลูกหนี้ ตลอดจนความประพฤติของลูกหนี้ตอศาล ไมนอยกวา 3 วัน กอนวนัที่
ศาลนั่งพิจารณา (มาตรา 50) และตามทีศ่าลตองการดวย (มาตรา 142 (1)) 
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(5) หนาที่แบงทรัพยสิน 

  หนาที่ในการแบงทรพัยสินกค็ือ การแบงเงินที่ไดจากการขายทรัพยสินของลูกหนี้
นั่นเอง ซึง่เจาพนกังานพิทกัษทรัพยมีหนาที่ตองกระทําทกุระยะเวลาไมเกิน 6 เดือนนบัแตวันที่ศาล
พิพากษาใหลูกหนี้ลมละลาย เวนแตศาลจะอนุญาตใหขยายเวลาตอไปโดยมีเหตุสมควร (มาตรา 
124) โดยจะตองชําระคาใชจายและหนี้สินตามลาํดับทีบ่ัญญัติไวในมาตรา 130 
 
  (6) หนาที่ชวยศาลซักถามในการดําเนนิกระบวนพิจารณา
  เจาพนักงานพทิักษทรัพยมีหนาที่ตองชวยศาลในการซักถามลูกหนี้ หรือบุคคลอื่น
ในการดําเนนิกระบวนพิจารณาตามพระราชบัญญัติลมละลายดวย (มาตรา 142 (2)) 
 
 
2.5 การส้ินสุดการเปนผูชําระบัญชี 
 
 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไดบญัญัติถึงกรณีที่เปนเหตุใหผูชําระบัญชีส้ินสุดการ
เปนผูชําระบญัชีไวเพียงประการเดียว คอื การถอดถอนผูชําระบัญชีตามมาตรา 1257 ซึ่งเรา
สามารถแยกพิจารณาได 2 ประการ ดังนี ้
 
 (1) การถอดถอนผูชําระบัญชีที่ศาลตั้ง 
 ผูชําระบัญชีทีศ่าลตั้งจะถอดถอนไดก็โดยคําสั่งศาลเทานั้น ซึ่งจะตองมีการรองขอตอศาล
โดยผูถือหุนของบริษัทที่มหีุนรวมกนันับไดถึง 1 ใน 20 แหงทุนของบรษิัทที่ไดสงใชเงินแลว (มาตรา 
1257) และในการรองขอใหศาลถอดถอนผูชําระบัญชทีี่ศาลตั้งจะตองมีเหตุผลอันสมควรที่จะถอด
ถอนดวย43 นอกจากนี้ในการรองขออาจทาํคํารองขอเปนคดีไมมีขอพพิาทโดยไมตองฟองใครเปน
จําเลยก็ได แตผูรองขอตองนาํสืบใหเห็นวาผูชําระบัญชีเปนผูไมเหมาะสมหรือบกพรองในหนาที4่4

                                                 
 
43 คําพิพากษาฎีกาที่ 1527/2501 การถอดถอนผูชําระบัญชีโดยคํารองขอของผูถือหุนโดย

จํานวนทนุที่สงใชแลว 1 ใน 20 ของทุนของบริษัทนั้น ศาลจะสั่งถอนก็เมื่อมีเหตุอันสมควรถอด 
44 คําพพิากษาฎีกาที่ 467/2501 การรองขอถอนผูชําระบัญชีตามมาตรา 1257 นั้น เปน

การใชสิทธทิางศาลตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 55 อาจรองขอเปนคดีไม
มีขอพิพาท ไมตองฟองเปนคดีมีขอพิพาทก็ได แตผูรองตองนาํสืบใหเหน็วาผูชาํระบัญชีเปนผูไม
สมควรหรือบกพรองในหนาที ่
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 (2) การถอดถอนผูชําระบัญชีที่ศาลมิไดตั้ง
 ผูชําระบัญชีทีศ่าลมิไดตั้งขึ้นอาจถูกถอดถอนได 2 วิธ ีคอื 
 ก. ที่ประชุมใหญผูถือหุนลงมติใหถอดถอน 
 ข. ผูถือหุนจาํนวน 1 ใน 20 แหงทุนของบรษิัทรองขอใหศาลสั่งถอดถอน 
 
 แมวากฎหมายจะไดบัญญัติถึงวธิีการถอดถอนผูชําระบัญชีเอาไวดังกลาวขางตน แตก็
ไมไดกําหนดเหตุแหงการถอดถอนเอาไว ตองอาศัยการตีความและอาจนาํไปสูการเปนคดีพพิาท
ซึ่งสงผลใหการชําระบัญชีลาชาออกไปอีก ดังนัน้ในเรื่องนี้ผูเขียนจะทําการศึกษาเปรียบเทียบกบั
กฎหมายของตางประเทศ พรอมทั้งศกึษาถึงเหตุแหงการสิน้สุดจากการเปนผูชําระบัญชีวามกีรณี
ใดบางนอกจากการถกูถอดถอนซึง่ผูเขียนจะกลาวในบทตอไป 
 
 
2.6 ความรับผิดของผูชําระบัญชี 
 
 หากผูชําระบญัชีไมปฏิบัติหนาที่ตางๆ ตามทีก่ฎหมายกําหนดไวดงัที่กลาวมาแลว ผูชําระ
บัญชียอมมีความผิด ซึ่งในเรื่องความรับผิดของผูชําระบญัชีสามารถแบงออกเปน 2 กรณี คือ 
 
 2.6.1 ความรับผิดในทางแพง 
 2.6.2 ความรับผิดในทางอาญา 
 
 
 2.6.1 ความรับผิดในทางแพง 
 
 โดยปกติถาผูชําระบัญชีไดปฏิบัติหนาที่ถกูตองภายในขอบอํานาจหนาที่ของตนตามที่
กฎหมายกาํหนดไว ผูชําระบัญชีก็ไมตองรับผิดชอบในหนี้สินของบรษิัทเปนการสวนตัว แตถาหาก
ผูชําระบัญชีไมปฏิบัติหนาที ่ หรือปฏิบัติหนาที่ดงักลาวโดยมิชอบเปนเหตุใหเกิดความเสยีหายแก
ผูอ่ืน เชนนี้ผูชําระบัญชีตองรับผิดตามกฎหมายเรื่องละเมิดแกผูเสียหายเปนการสวนตัว เชน ผู
ชําระบัญชีแบงทรัพยสินของบริษัทคืนใหแกผูถือหุนไปโดยที่ยงัไมไดชําระคาภาษีอากรเปนการฝา
ฝนมาตรา 1269 กรมสรรพากรยอมเรียกใหผูชําระบญัชีรับผิดฐานละเมิดได (คําพพิากษาฎีกาที่ 
2571/2523, 950/2542) หรือในกรณีที่ผูชําระบัญชีรูอยูวาบริษทัเปนหนี้เจาหนี้อยู แตผูชําระบัญชี
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ไมชําระหนี้ใหเจาหนี้ตามมาตรา 1250 หรือวางเงินแทนการชาํระหนีต้ามมาตรา 1264 กลับเรียก
ประชุมใหญผูถือหุนเพื่อเฉลีย่คืนเงนิที่เหลอืใหแกผูถือหุนไปจนหมด จึงเปนการฝาฝนมาตรา 1269 
แสดงวาผูชาํระบัญชีจงใจปฏิบัติหนาที่โดยฝาฝนกฎหมายอันเปนการละเมิดตอเจาหนี้ตามมาตรา 
422 ผูชําระบัญชีจะอางวาทาํไปโดยสุจริตตามมติที่ประชุมใหญผูถอืหุน ไมตองรับผิดเปนการ
สวนตัวไมได (คําพิพากษาฎกีาที ่1077/2525) 
 
 เพราะฉะนัน้ ถาผูชําระบญัชีไมปฏิบัติหนาที ่ หรือปฏิบัติโดยมิชอบเปนเหตุใหเกิดความ
เสียหายแกผูอ่ืน ไมวาจะเปนการทําโดยจงใจหรือประมาทเลนิเลอก็ตาม ผูชาํระบญัชีก็อาจถกูฟอง
ใหรับผิดเปนการสวนตวัตามหลักกฎหมายละเมิดได กลาวคือ ตองชดใชคาสินไหมทดแทนใหแก
ผูเสียหายนั่นเอง 
 
 
 2.6.2 ความรับผิดในทางอาญา 
 
 หากผูชําระบญัชีละเลยไมปฏิบัติหนาที่ตางๆ ตามทีก่ฎหมายกาํหนดไว นอกจากจะมี
ความรับผิดในทางแพงดงัทีก่ลาวมาแลว ยงัมีความรับผิดในทางอาญาตามพระราชบัญญตัิ
กําหนดความผิดเกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน หางหุนสวนจาํกัด บริษัทจาํกดั สมาคมและ
มูลนิธิ พ.ศ. 2499 อีกดวย ซึง่พระราชบัญญัติดังกลาวนีไ้ดบัญญัติความรับผิดของผูชําระบัญชีที่ไม
ทําหนาที่ในกรณีตางๆ ไวดังตอไปนี้ 
 
 (1) ถาผูชําระบัญชีไมทําหนาที่โฆษณาและบอกกลาวแกประชาชนและเจาหนี้ตามมาตรา 
1253 เชนนี้ผูชําระบัญชีตองระวางโทษปรับไมเกิน 80,000 บาท (มาตรา 32 แหงพ.ร.บ. กาํหนด
ความผิดเกีย่วกับหางฯ) 
 
 (2) ถาผูชําระบัญชีไมทําการจดทะเบยีนใหถูกตองในกรณีดังตอไปนี้ ผูชําระบัญชีตอง
ระวางโทษปรับไมเกิน 50,000 บาท (มาตรา 33 แหงพ.ร.บ. กําหนดความผิดเกี่ยวกับหางฯ) 
  - เลิกบริษัทและระบุชื่อผูชําระบัญชีตามมาตรา 1254  
  - เปลี่ยนตวัผูชาํระบัญชีตามมาตรา 1258 
  - กรณีมีผูชําระบัญชีหลายคนและใหมีอํานาจทําการแยกกันไดตามมาตรา 1262 
  - เสร็จการชําระบัญชีตามมาตรา 1270 วรรคสอง 
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 (3) ถาผูชําระบัญชีไมรองขอใหศาลสั่งลมละลายตามมาตรา 1266 ตองระวางโทษปรับไม
เกิน 50,000 บาท (มาตรา 34 แหงพ.ร.บ. กําหนดความผิดเกี่ยวกับหางฯ) 
 
 (4) ถาผูชําระบัญชีไมจัดทาํงบดุลและเรยีกประชุมใหญผูถือหุนตามมาตรา 1255 ตอง
ระวางโทษปรับไมเกิน 50,000 บาท (มาตรา 35 (1) แหงพ.ร.บ. กําหนดความผิดเกีย่วกับหางฯ) 
 
 (5) ถาผูชําระบัญชีไมทํารายงานหรือเปดเผยรายงานตามมาตรา 1267 ตองระวางโทษ
ปรับไมเกิน 50,000 บาท (มาตรา 35 (2) แหงพ.ร.บ. กาํหนดความผิดเกี่ยวกับหางฯ) 
 
 (6) ถาผูชําระบัญชีไมทํารายงานแสดงการดําเนนิการชําระบัญชีที่ตนไดจัดทําไปทัง้หมด 
หรือไมเรียกประชุมผูถือหุนเพื่อเสนอรายงาน หรือไมชี้กิจการที่ไดทาํไปใหที่ประชมุใหญผูถือหุน
พิจารณาตามมาตรา 1270 วรรคแรก ตองระวางโทษปรับไมเกิน 50,000 บาท (มาตรา 35 (3) แหง
พ.ร.บ. กาํหนดความผิดเกีย่วกับหางฯ) 
 
 (7) ถาผูชําระบัญชีไมมอบบัญชีและเอกสารตามมาตรา 1271 วรรคแรก ตองระวางโทษ
ปรับไมเกิน 50,000 บาท (มาตรา 35 (4) แหงพ.ร.บ. กาํหนดความผิดเกี่ยวกับหางฯ) 
 
 (8) ในกรณีที่ไดชําระบัญชีเกินกวา 1 ป ถาผูชําระบัญชีไมเรียกประชุมใหญผูถือหุน หรือไม
ทํารายงาน หรือไมแถลงความเปนไปแหงบัญชีตามมาตรา 1268 ผูชําระบัญชีตองระวางโทษปรับ
ไมเกิน 10,000 บาท (มาตรา 36 แหงพ.ร.บ. กาํหนดความผิดเกี่ยวกับหางฯ) 
 
 (9) ถาผูชําระบัญชีแบงคืนทรัพยสินโดยฝาฝนมาตรา 1269 ผูชําระบัญชีตองระวางโทษ
ปรับไมเกิน 20,000 บาท (มาตรา 37 แหงพ.ร.บ. กาํหนดความผิดเกีย่วกับหางฯ) 
 
 (10) ถาผูชาํระบัญชีของบริษัทไดกระทาํการในหนาที่ของตนโดยทุจริต แสดงออกซึ่งความ
เท็จ หรือปกปดความจริงตอที่ประชุมใหญในเรื่องฐานะการเงินของบริษัทนัน้ ตองระวางโทษปรับ
ไมเกิน 50,000 บาท (มาตรา 38 แหงพ.ร.บ. กาํหนดความผิดเกี่ยวกับหางฯ) 
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2.7 อายุความฟองรอง 
 
 โดยปกติดวยอํานาจแหงมลูหนี้เจาหนีย้อมมีสิทธิเรียกใหลูกหนี้ชาํระหนี้ใหแกตนได และ
ถาลูกหนี้ละเลยไมชําระหนี้ เจาหนี้ยอมรองขอใหศาลสัง่บังคับใหลูกหนี้ชําระหนี้ได แตทั้งนี้เจาหนี้
จะตองบังคับตามสิทธเิรียกรองภายในระยะเวลาทีก่ฎหมายกาํหนดไวดวย มิฉะนัน้สิทธิเรียกรอง
นั้นเปนอนัขาดอายุความ เพราะฉะนัน้ “อายุความ” คือ ระยะเวลาทีก่ฎหมายบังคบัไวใหเจาหนี้ใช
สิทธิเรียกรองทางศาล และถาไมใชสิทธิเรียกรองภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดไว สิทธิ
เรียกรองนัน้หรือคดีนั้นเปนอันขาดอายุความ (มาตรา 193/9) แตทั้งนี้หนี้ดังกลาวก็ไมระงับไปไม 
กลาวคือ เจาหนี้อาจฟองคดีตอศาลใหลูกหนี้ชําระหนี้ได แตลูกหนี้มสิีทธทิี่จะปฏิเสธการชําระหนี้
ตามสิทธเิรียกรองนั้นได (มาตรา 193/10) โดยยกเรื่องสิทธิเรียกรองขาดอายุความขึ้นเปนขอตอสู 
เชนนี้ศาลยกฟองได แตถาลูกหนี้ไมไดยกเรื่องอายุความขึ้นตอสู ศาลก็ไมอาจเอาเหตุที่หนี้หรือสิทธิ
เรียกรองขาดอายุความมาเปนเหตยุกฟองได นอกจากนีถ้าไดมีการชําระหนี้ตามสิทธิเรียกรองซึ่ง
ขาดอายุความแลวนั้น ไมวาจะมากนอยเพียงใด ผูชาํระหนี้จะเรียกคืนไมไดแมวาจะไมรูวาสทิธิ
เรียกรองนัน้ขาดอายุความแลวก็ตาม (มาตรา 193/28 วรรคแรก, มาตรา 408) 
 
 สําหรับกรณีของการชาํระบญัชีบริษัท แมวาบริษทัจะไดทําการชําระบัญชีเสร็จส้ินไปแลว 
แตบริษัท หรือผูถือหุน หรือผูชําระบัญชกี็ยังไมไดหลุดพนจากหนี้ไปเลยทีเดียว กลาวคือ บรรดา
หนี้สินที่คางอยู ถามีมูลอันจะอางไดตามกฎหมาย เจาหนี้ดงักลาวยอมมสิีทธิเรียกรองในหนีน้ั้นได
อยู ซึง่มาตรา 1272 ไดบัญญัติวา “ในคดีฟองเรียกหนี้สินซึง่หางหุนสวน หรือบริษัท หรือผูเปน
หุนสวน หรือผูถือหุน หรือผูชําระบัญช ี เปนลกูหนี้อยูในฐานเชนนัน้ ทานหามมิใหฟองเมื่อพน
กําหนด 2 ปนบัแตวันถงึที่สุดแหงการชําระบัญชี”  
 
 เพราะฉะนัน้ มาตรา 1272 หมายความวา เมื่อไดชําระบัญชีเสร็จส้ินแลว ถาเจาหนี้จะฟอง
เรียกหนี้สินตองฟองภายใน 2 ปนับแตวนัถึงที่สุดแหงการชําระบัญชี ซึ่งก็คือวนัทีน่ายทะเบียนรับ
จดทะเบียนเสร็จการชําระบญัชี เพราะคําสั่งเชนนี้ตองประกาศในราชกิจจานุเบกษาใหบุคคลทัง้
ปวงรับรู ไมใชเร่ิมนับแตวันทีย่ื่นคําขอจดทะเบียน45 หรือวันที่จดทะเบยีนเลิกบริษทั46 ดังนัน้หากยัง

 
 
45 คําพพิากษาฎีกาที ่857/2504 (ประชุมใหญ)  
46 คําพพิากษาฎีกาที ่1307-1308/2531 
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ไมมีการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีตามมาตรา 1270 วรรคสอง อายุความกย็ังไมเร่ิมนับ47 
และเนื่องจากอายุความตามมาตรา 1272 เปนบทจํากดัอายุความ ไมใชบทขยายอายุความ ดงันั้น
ถาหนีท้ี่บริษัท หรือผูถือหุน หรือผูชาํระบญัชีตองรับผิดมีอายุความยาวกวา 2 ป เจาหนี้ก็ตองใช
สิทธิฟองภายใน 2 ป แตถาหนีน้ั้นมีอายุความสัน้กวา 2 ป เจาหนี้ก็ตองใชสิทธเิรียกรองภายในอายุ
ความที่ส้ันกวา 
 
 อยางไรก็ตามในเรื่องนี้ผูเขียนมีขอสังเกตวา ในกรณทีี่ผูชําระบัญชีไดจดทะเบียนเสร็จการ
ชําระบัญชีตามมาตรา 1270 วรรคสองเรียบรอยแลว แตปรากฏวาเจาหนี้ยงัไมไดรับชําระหนี้และผู
ชําระบัญชีก็ไมไดทําการวางเงนิตามมาตรา 1264 แตอยางใด เชนนีก้ารชําระบัญชียอมไมเสร็จส้ิน
จริงๆ เพราะยังทําการชําระหนี้แกเจาหนีไ้มครบ ดังนัน้เจาหนี้ซึ่งเปนผูเสียหายนาจะมีสิทธิฟองให
เพิกถอนการจดทะเบียนเสรจ็การชําระบญัชีได ซึ่งจะมีหลกัเกณฑสอดคลองหรือแตกตางกับการ
ฟองเรียกหนี้สินตามมาตรา 1272 อยางไรนั้น ผูเขียนจะไดทําการศึกษาและวิเคราะหในบทที ่ 4 
ตอไป  
 

 
 
47 คําพิพากษาฎีกาที่ 809/2518 การชาํระบัญชีบริษัทจาํกัดสิ้นสุดเมือ่จดทะเบียน ตราบ

ใดที่ยังไมไดจดทะเบียน อายุความ 2 ป ตามมาตรา 1272 ยังไมเร่ิมนบั 



 
 
 

                                                

บทที่ 3 
 

ผูชําระบญัชีและการชําระบัญชีตามกฎหมายตางประเทศ 
 
3.1 ผูชําระบัญชีและการชําระบัญชีตามกฎหมายประเทศอังกฤษ 
 
 การชําระบัญชีบริษัทจํากัดตามกฎหมายประเทศอังกฤษไดบัญญัติอยูใน The Insolvency 
Act 1986 ซึ่งเปนบทบัญญัติที่รวมสวนตางๆ ของ The Companies Act 1985 กบั The 
Insolvency Act 1985 เขาดวยกัน1 ดังนัน้ การพิจารณาถึงการชําระบัญชีบริษัทจาํกัดในประเทศ
อังกฤษจึงตองพิจารณาตาม The Insolvency Act 1986 โดยการชําระบัญชีบริษัทจํากัดใน
ประเทศอังกฤษมีอยู 2 แบบ คือ 
 

(1) การชําระบัญชีโดยไมสมัครใจหรือโดยคําสั่งศาล (compulsory winding up; 
winding up by the court) 

(2) การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจ (voluntary winding up) ซึ่งการชําระบัญชีโดย
ความสมัครใจก็แบงออกเปน 2 กรณี ดังนี ้

 
(2.1) การชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน (members’ voluntary 
winding up) 
(2.2) การชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี ้ (creditors’ voluntary 
winding up) 

 
 
 
 
 

 
 
1 Geoffrey Morse,  Charlesworth’s Company Law,17th ed.(London: Sweet & 

Maxwell, 2005), p. 581. 
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 3.1.1 เหตุแหงการชําระบัญชี 
 
 เนื่องจากบริษทัไมสามารถตายไดเหมือนอยางกรณีบุคคลธรรมดา แตบริษัทสามารถที่จะ
ส้ินสุดความดาํรงอยูของบรษิัทไดโดยการเลิกบริษัท (dissolution) และถูกขีดชื่อออกจากทะเบยีน 
เทานัน้ ซึง่กระบวนการที่นาํไปสูการเลิกบริษัท (dissolution) คือกระบวนการทีเ่รียกวา “การชําระ
บัญชี” (winding-up หรือ liquidation) ดังนั้นในระหวางการชําระบัญชี บริษทัยงัคงมีชวีิตอยู2 
กลาวคือ บริษัทยงัคงมีสภาพนิติบุคคลอยูจนกวาการชาํระบัญชีจะเสร็จส้ิน ไมวาจะเปนการชําระ
บัญชีโดยความสมัครใจ หรือโดยคําสั่งศาลก็ตาม โดยบริษัทดังกลาวนั้นจะเลิก (dissolution) โดย
อัตโนมัติเมื่อครบ 3 เดือนนับแตวันที่จดทะเบยีนรายงานการประชุมคร้ังสุดทายแก Companies 
House3 
 
 ดังนัน้ เหตุแหงการชาํระบัญชี คือ การเลิกบริษัท (wind up) นัน่เอง ซึง่การเลกิบริษทัตาม
กฎหมายประเทศอังกฤษมีอยู 2 แบบ คือ 
 
  3.1.1.1 การเลิกบริษัทโดยความสมัครใจ 
  3.1.1.2 การเลิกบริษัทโดยคําสั่งศาล 
 
  3.1.1.1 การเลิกบรษิัทโดยความสมัครใจ 
 
  การเลิกบริษทัโดยความสมคัรใจ คือ การหยุดประกอบกิจการโดยความตกลงใจ
ของผูถือหุนทีเ่ปนเจาของทนุของบริษัท เมื่อเจาของทุนไมตองการดําเนินธุรกิจตอไปก็ยอมเลิกกัน
ได โดยตกลงที่จะเลกิประกอบธุรกิจรวมกนั แมวาบริษทันัน้จะไมมีปญหาทางการเงินก็ตาม4 ซึ่ง

 
 
2 L.H. Leigh, V.H. Joffe, and D. Goldberg,  Introduction to Company Law,2nd 

ed.(London: Butterworths, 1981), p. 370. 
3 John H. Farrar, Nigel E. Furey, and Brenda M. Hannigan,  Farrar’s Company 

Law,3rd ed.(London: Butterworths, 1991), p. 691. 
4 วรวรรณ วงศปญญา,  “ปญหาเกีย่วกับเหตุในการเลิกบริษัทโดยอาศัยคําสัง่ศาล,” 

(วิทยานพินธปริญญามหาบัณฑิต สาขานิติศาสตร คณะนิติศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร
,2545),  หนา 12. 
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การเลิกบริษทัโดยความสมคัรใจไดบัญญัติไวใน The Insolvency Act 1986, section 84 (1) ซึ่งได
กําหนดวา บริษัทอาจเลิกโดยความสมัครใจในกรณีตอไปนี ้   
 
  (1) ถาบริษทัไดตั้งขึ้นไวเฉพาะกําหนดกาลใด เมื่อส้ินกําหนดกาลนัน้ หรือถาใน
ขอบังคับของบริษัทมีกาํหนดกรณีอันใดเปนเหตทุี่จะเลกิกัน เมื่อมกีรณีนั้นบริษทัยอมเลิกกนัดวย
เหตุดังกลาว และที่ประชุมใหญจะตองลงมติเห็นชอบกบัการใหเลกิบริษัทดวย (s 84(1)(a)) ซึ่งการ
ลงมติเลิกบริษทัในกรณนีี้ใชเพียงมติธรรมดา (ordinary resolution) เทานัน้ กลาวคือ ที่ประชุม
ใหญอาจมีมติธรรมดาดวยคะแนนเสยีงของผูถือหุนฝายขางมากเห็นชอบใหเลิกบริษทัเมื่อส้ินสุด
ระยะเวลาตามที่กาํหนดไวในขอบังคับ หรือเมื่อเกิดเหตกุารณใดเหตุการณหนึง่ซึง่ขอบังคับกําหนด
วาเปนเหตุใหเลิกกนั การเลกิบริษัทโดยความสมัครใจในกรณีนี้มกัเกดิขึ้นนอยมาก5 
 
  (2) เมื่อบริษทัไดตกลงกันโดยมติพิเศษ (special resolution) ใหเลกิบริษัทซึ่งเกิด
จากความสมคัรใจของผูถือหุนดวยกนัเองไมวาจะดวยเหตุใด (s 84(1)(b)) ซึ่งการลงมติพิเศษเปน
การลงมติดวยคะแนนเสยีงไมนอยกวา 3 ใน 4 ของผูถือหุนที่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนน และในการ
ลงมติพิเศษจะตองมีหนงัสอืบอกกลาวเชญิประชุมลวงหนาไมนอยกวา 21 วนักอนที่จะมีการ
ประชุม (The Companies Act 1985, s 378(2)) เชน ผูถือหุน เกิดความแตกแยกกันทางความคิด
ออกเปนหลายฝาย ไมสามารถดําเนนิธรุกิจตอไปได และหากใหบริษัทยงัคงอยูตอไปยิ่งจะทาํให
สถานการณย่าํแย ประกอบกับขอบังคับของบริษทัไมไดกําหนดกาลหรือเหตุการณในการเลกิ
บริษัทไว เชนนี้การเลกิบริษทัจึงเปนทางออกที่ดีที่สุด และจําเปนอยางยิ่งที่ตองตัดสนิใจดวยความ
รอบคอบ ดังนัน้จึงตองอาศยัมติพิเศษ6

 
  (3) เมื่อบริษทัมีมติเปนพิเศษกวาปกติ (Extraordinary Resolution) ใหเลิกบริษทั
เนื่องมาจากการที่บริษทัไมมีความสามารถในการชําระหนี้สินของตนไดอีกตอไปและเหน็ควรให
เลิกบริษัท (s 84(1)(c)) กลาวคือ ถาการดําเนนิธุรกิจของบริษัทไมมหีวงัจะกลับฟนคืนตัวไดอยาง

 
 
5 Denis Keenan and Josephine Bisacre,  Smith & Keenan’s Company Law,12th 

ed.(Harlow: Longman, 2002), p. 521. 
6 วรวรรณ วงศปญญา,  “ปญหาเกี่ยวกับเหตุในการเลิกบริษัทโดยอาศัยคําสั่งศาล,” 

(วิทยานพินธปริญญามหาบัณฑิต สาขานิติศาสตร คณะนิติศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร
,2545),  หนา 13. 
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แนนอนและไมสามารถที่จะปฏิบัติการชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ของตนไดอีกตอไป เมือ่เห็นควรใหเลกิ
บริษัทดวยเหตุนี้ กฎหมายกาํหนดใหที่ประชุมผูถือหุนตองลงมติเปนพิเศษกวาปกต ิ
(Extraordinary Resolution) เพื่อเลิกบริษทั ซึ่งจะตองไดรับคะแนนเสยีงไมนอยกวา 3 ใน 4 ของผู
ถือหุนที่มีสิทธอิอกเสียงลงคะแนนและจะตองมีหนังสือบอกกลาวเชญิประชุมเพื่อพิจารณาเรื่อง
ดังกลาวลวงหนาไมนอยกวา 14 วันกอนทีจ่ะมีการประชุม (The Companies Act 1985, s 369 
(1)(b))7 เหตุที่กฎหมายกําหนดใหในสถานการณเชนนี้จะตองใชมติเปนพิเศษกวาปกต ิ
(Extraordinary Resolution) ก็เนื่องจากวาตองการใหบริษัทไดมีการลงมติเพื่อเร่ิมตนการชําระ
บัญชีโดยเร็ว 
 
  เพราะฉะนัน้ เมื่อมีการเลกิบริษัทโดยความสมัครใจ ไมวาจะดวยเหตุใดก็ตามดังที่
ไดกลาวมาขางตน ก็ตองมกีารชําระบัญชีเกิดขึ้น โดยเรียกการชําระบัญชีในกรณเีชนนี้วา “การ
ชําระบัญชีโดยความสมัครใจ” แตทั้งนี้จะเปนการชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน 
(members’ voluntary winding up) หรือเจาหนี้ (creditors’ voluntary winding up) ก็ข้ึนอยูกบั
วา กรรมการบริษัทไดมีการทําคําประกาศวาบริษทัสามารถชําระหนี้ไดทั้งหมด (declaration of 
solvency) หรือไม ซึ่งคําประกาศดังกลาวกรรมการจะแสดงความเหน็วา บริษทัสามารถชาํระหนี้
ไดทั้งหมด พรอมดอกเบี้ยในอัตราของทางการภายในเวลาที่กาํหนด แตทั้งนีจ้ะตองทาํการชาํระ
ภายในเวลาไมเกิน 12 เดือนนับแตวนัที่มมีติใหเลิกบริษทั8 โดยผูเขียนจะไดอธิบายดงัตอไปนี ้
 
  (1) การชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน (members’ voluntary 
winding up)  
 
  ถาภายใน 5 สัปดาหกอนมมีติใหเลิกบริษทั หรือภายในวนัทีม่ีการประชุมใหเลิก
บริษัท แตกอนที่จะมีมติใหเลิกบริษทั กรรมการไดทําคําประกาศวาบริษทัสามารถชําระหนีไ้ด
ทั้งหมด (declaration of solvency)9 เชนนี้จะเปนการชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน 
(members’ voluntary winding up)10 ซึ่งทาํใหกรรมการหรือผูถือหุนมอํีานาจควบคมุการ
                                                 

 
7 เร่ืองเดียวกนั, หนา 14. 
8 The Insolvency Act 1986, section 89(1) 
9 The Insolvency Act 1986, section 89(2)(a) 
10 The Insolvency Act 1986, section 90 
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ดําเนนิการชําระบัญชี ดังนัน้การทําคาํประกาศจงึเปนสิง่ลอใจอยางมากสําหรับกรรมการใหทําคาํ
ประกาศ แมวาคําประกาศนั้นจะไมถูกตองทัง้หมดก็ตาม11 แตทั้งนี้ไมไดหมายความกรรมการจะ
สามารถทําคาํประกาศโดยไมมีเหตุมีผลได เพราะถากรรมการไดทําประกาศขึน้โดยปราศจาก
เหตุผลอันสมควร เชนนีถ้ือวากรรมการกระทําความผิดอาญา มีโทษจําคุก หรือปรับ หรือทั้งจาํทัง้
ปรับ12 และถาหนี้ตางๆ ไมไดรับการชําระภายในเวลาทีก่ําหนดไวในคําประกาศ เชนนีใ้ห
สันนษิฐานวา กรรมการทําการประกาศโดยปราศจากเหตุผลอันสมควร13 แตอยางไรก็ตามขอ
สันนษิฐานดังกลาวก็สามารถพิสูจนหกัลางได 
 
  เพราะฉะนัน้จงึกลาวไดวา การชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุนจะเกิดขึ้น
เฉพาะในกรณทีี่บริษัทมีความสามารถชําระหนี้ไดเทานัน้ ซึ่งเปนการจดัการโดยผูถือหุนโดยสิ้นเชิง 
และผูชําระบญัชีก็ถูกแตงตัง้โดยผูถือหุน ไมมีการประชุมเจาหนี้เกิดขึ้นและไมมีการแตงตั้ง
คณะกรรมการชําระบัญชี ดังนัน้ เพื่อใหไดรับประโยชนจากการชาํระบัญชีประเภทนี ้ จะตองมกีาร
ทําคําประกาศวาบริษทัสามารถชําระหนี้ไดทั้งหมด (declaration of solvency)14 
 
  (2) การชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี ้ (creditors’ voluntary 
winding up)
 
  การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจของเจาหนี้ (creditors’ voluntary winding up) 
อาจเกิดขึ้นได 2 ประการ คือ 
 
  ประการแรก : กรรมการไมไดทําคําประกาศวาสามารถชําระหนี้ไดทั้งหมด (a 
statutory declaration of solvency) เชนนีก้ารชาํระบัญชีจะหมายถึง การชาํระบัญชีโดยความ
สมัครใจของเจาหนี้ (creditors’ voluntary winding up)15 และเมื่อมีการประชุมของผูถือหุนเพื่อลง
                                                 

 
11 Denis Keenan and Josephine Bisacre,  Smith & Keenan’s Company 

Law,12:536. 
12 The Insolvency Act 1986, section 89(4) 
13 The Insolvency Act 1986, section 89(5) 
14 Geoffrey Morse,  Charlesworth’s Company Law, p. 623. 
15 The Insolvency Act 1986, section 90 
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มติใหเลิกบริษทั ก็จะตองมกีารเรียกประชุมเจาหนี้และจัดใหมีการประชุมเกิดขึ้นไมเกิน 14 วันนบั
จากการประชมุของผูถือหุนที่มีมติใหเลิกบริษัท16 และกรรมการจะตองยืน่บัญชีการงานตางๆ ของ
บริษัท พรอมดวยบัญชีรายชื่อเจาหนี้และจํานวนสิทธิเรียกรองของเจาหนี้เหลานั้น และจะตอง
แตงตั้งกรรมการคนหนึ่งขึน้มาเพื่อทาํหนาที่เปนประธานในการประชมุเจาหนี้ ซึง่กรรมการจะตอง
ดําเนนิการกอนการประชมุเจาหนี1้7

 
  ประการที่ 2 : แมวากรรมการจะไดทาํคําประกาศวาสามารถชาํระหนี้ไดทั้งหมด 
(a statutory declaration of solvency) และการชําระบัญชีดังกลาวเรียกวาเปนการชําระบัญชีโดย
ความสมัครใจของผูถือหุน (members’ voluntary winding up) ดังที่กลาวมาขางตน แตหากผู
ชําระบัญชีเหน็วาบริษัทไมสามารถชาํระหนี้ไดทัง้หมดภายในเวลาทีก่ําหนดไวในคําประกาศ เชนนี ้
ผูชําระบัญชีจะตองเรียกประชุมเจาหนี้ภายใน 28 วันนบัแตที่ผูชําระบัญชีมีความเห็น18 และจะถอื
วาเปนการชําระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี ้ (creditors’ voluntary winding up)19 นับจาก
ที่ไดมีการประชุมเจาหนี ้ นอกจากนี้ในระหวางวันที่เรียกประชุมและวนัที่ประชุม ผูชําระบัญชีทีถ่กู
เสนอชื่อโดยบริษัทในกรณทีีเ่ลิกบริษัทโดยความสมัครใจของผูถือหุนสามารถกระทาํการไดเทาที่
ศาลอนุญาตเทานั้น เวนแตเพื่อเขาถือทรัพยสินที่อยูภายใตการควบคุมของผูชําระบัญชีซึ่งบริษทั
แสดงวามีสิทธ ิ และผูชําระบัญชีอาจจําหนายทรัพยสินที่เนาเสียไดและกระทาํการตางๆ ที่จําเปน
เพื่อปกปองทรพัยสินของบรษิัทก็ได 
 
  3.1.1.2 การเลิกบรษิัทโดยคําสั่งศาล 
 
  การเลิกบริษทัโดยคําสั่งศาล หมายความวา เมื่อมีเหตุเกิดขึ้นตามที่กาํหนด ศาล
ยอมมีดุลพนิิจที่จะพิจารณาถึงความเหมาะสมของแตละเหตุวาสมควรจะสั่งเลิกบริษทัหรือไม หรือ
ควรแกปญหาดวยวิธีใด ซึ่งเหตุที่จะรองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลิกบริษทัมทีั้งส้ินดวยกัน 7 เหต ุ ดังที่
บัญญัติใน The Insolvency Act 1986 section 122 (1) วาบริษัทอาจเลิกกนัโดยอาศัยคําสั่งศาล
ดวยเหตุใดเหตุหนึง่ดังตอไปนี ้
                                                 

 
16 The Insolvency Act 1986, section 98(1)(a) 
17 The Insolvency Act 1986, section 99(1) 
18 The Insolvency Act 1986, section 95 
19 The Insolvency Act 1986, section 96 
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  (1) เมื่อบริษัทมีมติพิเศษ (special resolution) ใหรองขอตอศาลเพื่อส่ังเลิกบริษทั 
(s 122(1)(a)) 
  การเลิกบริษทัโดยคําสั่งศาลกรณีนี้ หมายความวา ทีป่ระชุมผูถือหุนมีมติพเิศษ 
(special resolution) ใหเลกิบริษัทโดยการรองขอตอศาล หลงัจากนัน้จึงนํามติพิเศษที่ไดไปรองขอ
ตอศาลเพื่อใหศาลสั่งเลิกบริษัทตามเจตนารมณของที่ประชุมผูถือหุน ซึ่งเปนการใหศาลกลัน่กรอง
ความถกูตองอกีชั้นหนึง่นัน่เอง 
 
  (2) ในกรณีทีบ่ริษัทซึ่งจดทะเบียนครั้งแรกเปนบริษทัมหาชนจํากัด แตยังมิได 
รับใบรับรองบริษัทตาม section 117 ของ The Companies Act 1985 ภายใน 1 ปนับแตวันจด
ทะเบยีนจัดตั้ง (The Insolvency Act 1986, s 122(1)(b)) 
  เนื่องจากโดยปกติแลวบริษทัมหาชนจํากดัจะตองไดรับใบรับรองกอนที่จะดําเนนิ
กิจการตางๆ ดังนัน้เมื่อไมเปนไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด ศาลจึงอาจสัง่ใหเลิกบริษัทได 
 
  (3) เปนบริษทัมหาชนเกาตามความหมายของ The Consequential Provisions  
Act (The Insolvency Act 1986, s 122(1)(c)) 
 
  (4) บริษทัไมเร่ิมดําเนนิกิจการภายใน 1 ปนบัแตวันจดทะเบียนบริษทัหรอืหยุด 
ทําการถงึ 1 ปเต็ม (The insolvency Act 1986, s 122(1)(d)) 
 
  (5) เมื่อจํานวนผูถือหุนของบริษัทลดลงเหลือนอยกวา 2 คน ในกรณีทีไ่มใชบริษัท
ผูถือหุนคนเดยีว (s 122(1)(e)) 
  เนื่องจากกฎหมายของประเทศอังกฤษกาํหนดจาํนวนขัน้ต่ําของผูถือหุนไวเพียง 2 
คนก็สามารถจัดตั้งบริษัทและดําเนนิกิจการได ดงันัน้ถาจํานวนผูถือหุนของบรษิัทลดนอยลงจน
เหลือไมถงึ 2 คน บริษทัก็ไมสามารถดาํรงอยูตอไปได ศาลตองสั่งใหเลิกบริษัท 
 
  (6) บริษัทไมมีความสามารถที่จะปฏิบัติการชําระหนีท้ี่มตีอเจาหนี้ของตนได (s 
122(1)(f)) 
  เหตุแหงการรองขอใหศาลมคีําสั่งใหเลกิบริษัทตามกรณีนี้เปนกรณีที่ธรรมดาที่สุด 
และสําคัญที่สุด ดังจะเห็นไดจากขอเทจ็จริงที่วา คาํรองขอสวนใหญจะถูกยืน่โดยเจาหนี้ของบริษทั
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ที่ไมสามารถชาํระหนี้ใหแกตนได* โดยแนวทางในการพิจารณาวาบริษัทไมสามารถชําระหนี้ไดจะ
เปนไปตาม section 123 ของ The Insolvency Act 1986 ซึ่งสรุปไดดังนี ้
 
   (ก) ถาเจาหนีท้ี่บริษัทเปนหนี้อยูเปนจํานวนเงนิเกนิ 750 ปอนด ซึง่หนีน้ั้น
ไดถึงกําหนดชาํระและเจาหนี้ไดสงหนังสือทวงถามไปยังบริษัทใหชาํระหนี้ภายใน 3 สัปดาห แต
บริษัทเพกิเฉยไมชําระหนี้ หรือไมหาหลักประกัน20 หรือไมประนีประนอมใหเปนทีพ่อใจแกเจาหนี ้
เชนนี้ถือวาบรษิัทไมสามารถชําระหนี้ได (s 123(1)(a)) แตทั้งนี้ตามความประสงคของกฎหมาย
ไมไดรวมถึงหนี้ทีพ่นกําหนดฟองรองตามกฎหมาย ดังนัน้ ถาหนี้ดงักลาวพนกําหนดฟองรองตาม
กฎหมายแลว เจาหนี้ก็ไมสามารถยืน่คํารองขอใหศาลสัง่ใหเลิกบริษทัได21  
 
   อยางไรก็ตาม แมวาเจาหนี้จะมีเหตุทีจ่ะรองขอใหเลิกบริษัทไดดังกลาว
ขางตน แตก็ไมจําเปนที่ศาลจะตองมีคาํสั่งใหเลกิบริษทัเสมอ ถาบริษัทสามารถแสดงใหเปนที่
พอใจแกศาลไดวา การโตแยงหนี้ดังกลาวเปนไปโดยสุจริตและมีเหตุอันควร22 เชนนี้ศาลก็จะยกคํา
รองของเจาหนี ้ 
 
   (ข) ถาเจาหนีบ้ังคับคดีตามคําพิพากษา หรือคําสั่งของศาลเพื่อประโยชน
แกเจาหนี ้ แตผลการบังคบัไมเปนทีพ่อใจทั้งหมดหรือแตบางสวน เชนนีถ้ือวาบริษัทไมสามารถ
ชําระหนี้ได (s 123(1)(b)) (กรณีนี้ใชสําหรบั England and Wales) 
 

 
 
* ตามรายงานประจําปของกระทรวงการคาและอุตสาหกรรม (Department of Trade 

and Industry) ไดแสดงจํานวนผูยืน่คํารองขอใหมีการเลกิบริษัทในป 1977 วา ใน England and 
Wales มีการยื่นคํารองขอทัง้สิ้น 4,213 คํารอง โดยเปนคํารองที่เจาหนี้เปนผูยืน่ทัง้สิ้น 4,060 คํา
รอง 

20 หลักประกันจะตองเปนหลักประกันที่สามารถนาํออกขายไดคุมหนี้ (Commercial Bank 
of Scotland Ltd v Lanark Oil Co. Ltd (1986) 14 R 147) 

21 Re a Debtor (No 50A SD/95) [1997] 2 All ER 789 
22 Stonegate Securities Ltd v Gregory [1980] Ch 576’ [1980] 1 All Er 241, CA 
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   (ค) ถาสามารถพิสูจนเปนที่พอใจแกศาลไดวาบริษัทไมสามารถชําระหนี้
เมื่อถึงกําหนดชําระ (s 123(1)(e) 
   (ง) ถาสามารถพิสูจนเปนทีพ่อใจแกศาลไดวา มูลคาทรพัยสินของบรษิัท
มีนอยกวาจํานวนหนี้สิน (s 123(2)) หรือเปนที่รูจกักันวา “การตรวจสอบงบดุล” นัน่เอง 
 
   ขอสังเกต : ในการรองขอใหศาลมีคําสัง่ใหเลิกบริษทัโดยอาศัยเหตุตาม 
(ข)-(ง) ไมจําเปนตองมหีนีถ้งึ 750 ปอนดเหมือนอยางกรณี (ก) 
 
  (7) ศาลมีดุลพินิจเหน็ควรวาเพื่อความยุติธรรมและเที่ยงธรรมบริษัทนัน้สมควรที ่
จะเลิกกนั (s 122(1)(g)) 
  แมวากฎหมายจะเปดโอกาสใหศาลใชดุลพินิจส่ังเลิกบริษัทไดก็ตาม แตถาหาก
ศาลเหน็วามทีางเยียวยาปญหาไดดวยวิธีอ่ืนที่เหมาะสมกวาการสั่งเลกิบริษัท ศาลก็สามารถใช
มาตรการอื่นได ดังนั้นการที่ศาลจะสัง่เลกิบริษัทดวยเหตุนี้จงึมักเปนเรื่องที่สําคญัๆ เชน เพือ่เปน
การคุมครองผูถือหุนฝายขางนอย23  
 
  ผูที่มีสิทธิยืน่คาํรองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลกิบริษัท24 ไดแก 

(1) บริษัท หรือกรรมการบริษัท 
(2) เจาหนี้คนเดียว หรือหลายคน (รวมถงึเจาหนี้ที่ไมแนนอนและเจาหนี้ที่อาจมี

ข้ึนในอนาคตดวย) 
(3) Contributory  

หมายถงึ บุคคลทุกๆ คนที่มคีวามรับผิดตองออกสวนใชหนี้แกทรัพยสินของ 
บริษัทในกรณีที่เลิกบริษทั25 ซึ่งรวมถงึผูถือหุนปจจุบนั และผูถือหุนในอดีตดวย26 แตทั้งนี้สิทธิในยืน่
คํารองตอศาลเพื่อใหศาลมีคําส่ังเลกิบริษัทจะจํากัดเฉพาะกรณีตอไปนี้เทานั้น 
 

 
 
23 Lord Hailsham of St.Marylebone,  Halsbury’s Laws of England (7 

Companies),4thed.(London: Butterworths, 1974), p.594. 
24 The Insolvency Act 1986, section 124 
25 The Insolvency Act 1986, section 79 (1) 
26 The Insolvency Act 1986, section 74 (1) 



 
 

87

 

                                                

(ก) เมื่อจํานวนผูถอืหุนลดลงเหลอืนอยกวา 2 คนในกรณีที่ไมใชบริษัทผู
ถือหุนคนเดียว หรือ 

(ข) เปนผูถือหุนที่ไดรับหุนมาจากการจัดสรรตั้งแตเร่ิมแรกและจด
ทะเบยีนในชื่อของตนเอง พรอมทั้งไดถือหุนนัน้เปนเวลา 6 เดือนใน
ระหวาง 18 เดือนกอนการเริ่มตนการชําระบัญชี หรือไดรับหุนมา
จากการตกทอดเนื่องจากความตายของผูถอืหุนคนกอน 

(4) รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคาและอุตสาหกรรม (the Secretary of State 
for Trade and Industry) 

(5) เจาพนักงานพทิักษทรัพย 
 
 
 3.1.2 ผูชําระบัญชีและคุณสมบัติของผูชําระบัญช ี
 
  3.1.2.1 คุณสมบัติของผูชาํระบัญช ี
 
  ในเรื่องคุณสมบัติของผูชําระบัญชีตามกฎหมายของประเทศอังกฤษไดกําหนดวา 
บุคคลใดๆ ที่ไดรับการแตงตั้งใหเปนผูชาํระบัญชี ไมวาจะในกรณีชาํระบัญชีโดยไมสมัครใจหรือ
โดยความสมคัรใจก็ตาม นอกจากเจาพนักงานพทิักษทรัพย27 จะตองมีคุณสมบัติเปน
ผูประกอบการงานในคดีลมละลาย (Insolvency Practitioner) ซึ่งเปนผูที่มีความเชี่ยวชาญที่
เกี่ยวกับงานลมละลายทัง้หลาย และโดยสวนใหญผูที่กระทําการเปนผูประกอบการงานในคดี
ลมละลาย (Insolvency Practitioner) จะเปนผูที่มีความเชี่ยวชาญในทางบัญชีและบางครั้งก็เปน
ทนายความดวย  
 
  คุณสมบัติของผูประกอบการงานในคดีลมละลาย (Insolvency Practitioner) 
ตามทีก่ําหนดใน The Insolvency Act 1986 สามารถสรุปไดดังนี้28

(1) ตองเปนบุคคลธรรมดา 

 
 
27 The Insolvency Act 1986, section 388(5) 
28 The Insolvency Act 1986, section 390 
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(2) ตองไดรับอนุญาตใหกระทาํการเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลาย 
(Insolvency Practitioner) โดยเหตุที่เปนสมาชกิของสภาวิชาชพีที่ไดรับการ
รับรองจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคาและอุตสาหกรรม (the Secretary 
of State for Trade and Industry) 

(3) เปนผูทีม่ีหลกัประกันทางการเงินที่เหมาะสม 
(4) ตองไมใชบุคคลที่ไดรับการพพิากษาใหลมละลาย หรือถกูอายัดทรัพยและยัง

ไมปลดจากการลมละลายหรือการอายัด 
(5) ตองไมใชบุคคลที่อยูภายใตบังคับแหงคาํสั่งใหขาดคุณสมบัติ 

(disqualification order) หรือการรับทํางานที่ขาดคุณสมบัติ 
(disqualification undertaking accepted) ตาม The Company Directors 
Disqualification Act 1986 หรือคําสั่งใหขาดคุณสมบัติตาม Part II ของ The 
Companies (Northern Ireland) Order 1989 

(6) ตองไมใชผูปวยตามความหมายใน Part VII ของ The Mental Health Act 
1983 หรือ section 125(1) ของ The Mental Health (Scotland) Act 1984 
หรือ เปนผูทีม่ผูีอนุบาลตาม The Adults with Incapacity (Scotland) Act 
2000 

(7) ตองไมใชบุคคลที่ถูกบงัคับตามคําสัง่ bankruptcy restriction order 
 

ดังนัน้ บุคคลที่จะมาเปนผูชาํระบัญชีจําเปนตองมีใบอนญุาต “Insolvency  
Licence” ซึ่งออกโดยสภาวชิาชีพที่ไดรับการรับรองจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคาและ
อุตสาหกรรม (the Secretary of State for Trade and Industry)29 เชน Insolvency Practitioners 
Association, Institute of Chartered Accountants in England & Wales, The Law Society, 
Association of Chartered Certified Accountants เปนตน ดวยเหตนุี้ จงึทาํใหการชําระบัญชีใน
อังกฤษไมมีปญหาเรื่องคุณสมบัติของผูชําระบัญชีวาเปนบุคคลที่ขาดความรูความสามารถ 
 
 
 
 

 
 
29 The Insolvency Act 1986, section 390(2)(a), 391. 
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  3.1.2.2 การแตงต้ังผูชําระบัญชี 
 
   3.1.2.2.1 กรณีชําระบัญชโีดยความสมคัรใจ 
 
   เมื่อบริษัทเลกิโดยความสมคัรใจ การชําระบัญชีที่ตามมาจะเรียกวาเปน 
“การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจ” ซึ่งมีทั้งการชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน 
(members’ voluntary winding up) และการชําระบญัชีโดยความสมัครใจของเจาหนี้ (creditors’ 
voluntary winding up) ดังนัน้ ผูเขียนแยกออกเปน 2 กรณี ดังนี ้
 
   (1) กรณีชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน (members’ 
voluntary winding up) 
 
   การแตงตั้งผูชาํระบัญชีจะทาํโดยที่ประชุมใหญของบริษทัโดยมติธรรมดา
ซึ่งจะแตงตัง้ผูชําระบัญชีคนเดียวหรือหลายคนก็ได เพือ่วัตถุประสงคในการชาํระสะสางบัญชีและ
แจกจายทรัพยสินของบริษทั ตลอดจนอาจมกีารกาํหนดคาตอบแทนที่จะจายใหแกผูชําระบญัชี
ดวยก็ได ซึง่การแตงตั้งผูชาํระบัญชีอาจจะทาํในการประชุมคราวเดยีวกนักับที่มีมติใหเลิกบริษทัก็
ได และเมื่อมกีารแตงตั้งผูชาํระบัญชีข้ึนแลวอํานาจทั้งหมดของกรรมการเปนอนัสิ้นสดุลง  เวนแต
จะไดรับอนุญาตใหทาํตอไปโดยที่ประชุมใหญหรือโดยผูชําระบัญชี30  
 
   สําหรับในกรณีที่ไมมีผูชําระบัญชี เชนนี้ศาลอาจแตงตั้งบุคคลหนึ่งขึน้
เปนผูชําระบญัชีก็ได31 
 
   (2) กรณชีําระบัญชโีดยความสมัครใจของเจาหนี้ (creditors’ 
voluntary winding up)
 
   การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจของเจาหนี้ (creditors’ voluntary 
winding up) เกิดขึน้เนื่องจากกรรมการไมทาํคําประกาศวาบริษทัสามารถชาํระหนี้ไดทั้งหมด 

                                                 
 
30 The Insolvency Act 1986, section 91 
31 The Insolvency Act 1986, section 108(1)  
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(declaration of solvency) หรือกรรมการไดทําคําประกาศฯ แลว แตผูชําระบญัชีมีความเหน็วา
บริษัทไมสามารถชําระหนี้ไดตามระยะเวลาที่ประกาศ เชนนี้จะตองจัดใหมกีารประชุมเจาหนี้
เกิดขึ้น32 ดังนัน้ ในการประชุมของเจาหนี้และในการประชุมของบริษทั เจาหนี้และบริษัทตางก็
เสนอผูที่จะเปนผูชําระบัญชไีด ถาเจาหนี้ไมไดเสนอใครมาเปนผูชําระบัญชี เชนนี้ผูที่ไดรับการเสนอ
ชื่อโดยบริษัทก็จะมาเปนผูชาํระบัญชีของบริษัท แตถาผูที่เจาหนี้และบริษัทเสนอชือ่ใหเปนผูชาํระ
บัญชีเปนคนละบุคคลกัน เชนนี้ผูที่ไดรับการเสนอชื่อโดยเจาหนีย้อมมีสิทธิดีกวา แตอยางไรก็ตาม
กรรมการ ผูถอืหุน หรือเจาหนี้ของบริษัทอาจรองขอตอศาลภายใน 7 วันนับจากวนัที่เจาหนี้ทาํการ
เสนอชื่อใหศาลมีคําสั่งแตงตั้งผูที่ไดรับการเสนอชื่อโดยบริษัทเปนผูชาํระบัญชีแทน หรือใหทํา
หนาที่รวมกนั หรือมิฉะนัน้กใ็หแตงตั้งบุคคลอื่นแทน33  
 
   นอกจากนี้ในการประชุมดังกลาว ถาเจาหนี้เหน็วาเหมาะสม เจาหนีอ้าจ
แตงตั้งคณะกรรมการชําระบัญชี (liquidation committee)34 ข้ึนเพื่อใหดําเนนิการดวยกนักับผู
ชําระบัญชี และในขณะแตงตั้งผูชําระบญัชี อํานาจทัง้หมดของกรรมการจะสิน้สดุลง ยกเวนเทาที่
คณะกรรมการชําระบัญชี หรือเจาหนี้ (ในกรณีที่ไมมคีณะกรรมการชําระบัญชี) ไดอนุญาตให
กรรมการดําเนินการตอไปได35  
 
 
   3.1.2.2.2 กรณีชําระบัญชโีดยไมสมัครใจหรือโดยคาํสั่งศาล 
(compulsory winding up; winding up by the court) 
 
   เมื่อมีการยื่นคาํรองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลกิบริษัท ศาลอาจมีคําสัง่
แตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราว (provisional liquidator)36 ใหเขารบัภาระการงานของบริษทัใน
ระหวางรอการพิจารณาคํารองขอใหเลิกบริษัท ซึ่งโดยปกติแลวมักจะแตงตั้งจากเจาพนักงาน
                                                 

 
32 The Insolvency Act 1986, section 98(1)(2), 95 
33 The Insolvency Act 1986, section 100 
34 The Insolvency Act 1986, section 101(1) และ section 102 ในกรณีที่แปลงมาจาก

การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจของผูถือหุน  
35 The Insolvency Act 1986, section 103 
36 The Insolvency Act 1986, section 135(1) 
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พิทกัษทรัพยหรือบุคคลใดๆ ที่เหมาะสม และการทาํหนาที่ของผูชําระบญัชีชั่วคราวจะเปนไปตามที่
ศาลกําหนด ซึง่ศาลอาจจาํกดัอํานาจของผูชําระบัญชีชั่วคราวเอาไวในคําสั่งแตงตั้งดวยก็ได37

 
   เมื่อศาลมีคําส่ังใหเลกิบริษัท เจาพนักงานพิทกัษทรัพยจะกลายมาเปนผู
ชําระบัญชีจนกวาจะมีบุคคลอ่ืนเขามาแทนที3่8 ดังนั้น ถาเจาพนกังานพิทกัษทรัพยเห็นสมควรหรอื
เจาหนีท้ี่มีจํานวนหนีถ้ึง 25% ไดทําการรองขอ เจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะเรียกประชุมเจาหนี้และ
ผูถือหุนแยกกนัก็ได เพื่อใหเลือกบุคคลอื่นมาเปนผูชาํระบัญชีแทนตน39 โดยในแตละที่ประชุม
อาจจะมกีารเสนอชื่อผูชําระบัญชี และถาบุคคลที่ไดรับการเสนอชือ่ในแตละที่ประชุมเปนคนละ
บุคคลกัน เชนนี้บุคคลที่เจาหนี้เสนอมานัน้จะไดรับการแตงตั้งใหเปนผูชําระบัญชี แตอยางไรก็ตาม
ผูถือหุน หรือเจาหนี้ของบรษิัทอาจรองขอตอศาลภายใน 7 วันนับจากวันที่เจาหนีท้าํการเสนอชื่อให
ศาลมีคําสั่งแตงตั้งผูที่ไดรับการเสนอชื่อโดยผูถือหุนเปนผูชําระบัญชแีทน หรือใหทําหนาที่รวมกัน 
หรือมิฉะนัน้กใ็หแตงตั้งบุคคลอื่นแทน40 (เหมือนกันกับการแตงตั้งผูชําระบัญชีในกรณีชําระบัญชี
โดยความสมคัรใจของเจาหนี้ดังที่ไดกลาวมาแลว) นอกจากนี้ในการประชุมดังกลาวอาจมกีารตก
ลงตั้งคณะกรรมการชําระบญัชี (liquidation committee) ข้ึนเพื่อควบคุมการดําเนนิการตามหนาที่
ของผูชําระบญัชีดวยก็ได 41

 
   แตถาไมมีการประชุมหรือไมมีการเสนอชื่อบุคคลใดเปนผูชําระบัญชี 
เชนนี้เจาพนกังานพทิักษทรัพย (Official Receiver) กย็ังคงเปนผูชาํระบัญชีตอไป หรืออีกทางหนึ่ง
เจาพนักงานพทิักษทรัพยอาจรองขอใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคาและอุตสาหกรรม (the 
Trade and Industry Secretary) แตงตั้งผูชําระบัญชีข้ึนแทนตนก็ได42 แตอยางไรก็ตามถา
ตําแหนงผูชําระบัญชีวางลง เจาพนักงานพทิักษทรัพยจะกลายมาเปนผูชําระบัญชอีีกครั้งจนกวา
จะไดมีการแตงตั้งผูชําระบญัชีข้ึน43

 
 
37 The Insolvency Act 1986, section 135(4), (5) 
38 The Insolvency Act 1986, section 136(2) 
39 The Insolvency Act 1986, section 136(4), (5) 
40 The Insolvency Act 1986, section 139(2)-(4) 
41 The Insolvency Act 1986, section 141(1) 
42 The Insolvency Act 1986, section 137(1), (2) 
43 The Insolvency Act 1986, section 136(3) 
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 3.1.3 อํานาจและหนาที่ของผูชําระบัญช ี
 
  3.1.3.1 กรณชีําระบัญชโีดยความสมัครใจ 
 
  อํานาจของผูชําระบัญชี
  อํานาจของผูชาํระบัญชีในกรณีชําระบัญชีโดยความสมคัรใจจะเปนตามที่บัญญัติ
ไวใน The Insolvency Act 1986, section 16544 ซึ่งบางกรณีผูชาํระบัญชีก็สามารถดําเนนิการ
ดวยการตัดสินของตนเองโดยลําพงั แตบางกรณีก็ตองการความยินยอมที่เหมาะสม ซึ่งถาเปนการ
ชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน (members’ voluntary winding up) เชนนี้ก็จะตองไดรับ
ความยนิยอมจากผูถือหุนโดยมติเปนพิเศษกวาปกติ (Extraordinary Resolution) แตถาเปนการ
ชําระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี้ (creditors’ voluntary winding up) ก็ตองไดรับความ
ยินยอมจากศาล หรือคณะกรรมการชาํระบัญชี หรือที่ประชุมเจาหนี้ในกรณีที่ไมคณะกรรมการ
ชํ

                                                

าระบัญชี ซึง่อํานาจตางๆ ของผูชําระบญัชีมีดังตอไปนี ้
 
  (1) ผูชาํระบญัชีมีอํานาจทาํการตางๆ ดงัที่ไดกําหนดไวใน Part I ของ Schedule 
4 ทาย The Insolvency Act 1986 เมื่อไดรับอนุญาตจากที่ประชุมใหญผูถือหุนโดยมติเปนพิเศษ
กวาปกติ  (extraordinary resolution) หรือศาล หรือคณะกรรมการชําระบญัชี ซึ่งไดแกกรณี
ตอไปนี้ 
 

(ก) ชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ลําดับใดๆ เต็มจํานวน 
(ข) ประนีประนอมหรือจัดการชาํระหนี้ใหแกเจาหนี ้
(ค) ประนีประนอมขอเรียกรองและความรับผิดทั้งหมดที่บริษัทมีตอ

บุคคลอื่น 
 

(2) ผูชําระบัญชีมีอํานาจทําการตางๆ ดังที่กําหนดไวใน Part II และ III ของ  
Schedule 4 ทาย The Insolvency Act 1986 ไดโดยลําพงัตนเอง หรืออาจจะมกีารขออนุญาต
จากที่ประชุมใหญผูถือหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการชาํระบัญชกีอนก็ได ซึ่งไดแกกรณีดังตอไปนี้ 
 

 
 
44 The Insolvency Act 1986, s165 
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(ก) ฟองรอง หรือตอสูคดี ดําเนินกระบวนการตามกฎหมายในนามของ
บริษัทและแทนบริษัท 

(ข) ดําเนนิกิจการของบริษัทเทาที่จําเปนเพื่อประโยชนแกการชําระบัญชี 
หมายความวา ผูชําระบัญชีอาจจะกระทําการตางๆ ที่อาจ
คาดหมายไดวาจะทําใหเจาหนี้ไดรับชําระหนีท้ี่ดีข้ึน ไมใชเพื่อ
วัตถุประสงคทีจ่ะทาํใหกิจการยังคงอยูหรือเพื่อฟนฟกูิจการใหดีข้ึน
เพื่อประโยชนแกผูถือหุน45  

(ค) ขายทรพัยสินของบริษัทโดยการขายทอดตลาด หรือขายกนัเอง
เฉพาะบุคคลโดยเปนการขายทัง้หมดหรือเปนสวน ๆ 

(ง) กระทาํการและจัดการหนงัสอืตราสารและเอกสารทัง้หมดในนาม
ของบริษัทและแทนบริษทั และใชตราประทับของบริษทัเพื่อการนั้น 

(จ) พิสูจนหนี้, จัดลําดับสิทธิเจาหนี้ และเรียกรองในคดีลมละลาย หรือ
การอายัดทรัพยในระหวางคดีของ contributory 

(ฉ) จาย, รับรอง, ส่ังจาย, สลักหลงัตั๋วแลกเงิน หรือต๋ัวสญัญาใชเงนิใน
นามของบริษทัและแทนบริษัท 

(ช) เพิ่มหลักประกันทรัพยสินของบริษัท 
(ซ) ขอหนังสือใหอํานาจจัดการมรดกของ contributory ที่ตายและ

กระทาํการใดๆ ที่จําเปนเพื่อใหไดรับการชําระเงนิทีถ่ึงกําหนดชาํระ
จาก contributory หรือกองมรดกของเขา 

(ฌ) แตงตั้งตัวแทนขึ้นเพื่อใหดาํเนินกิจการที่ผูชําระบัญชีไมสามารถทํา
ไดดวยตนเอง 

(ญ) กระทาํการอืน่ๆ ทัง้หมดตามที่จาํเปนเพือ่การชําระสะสางการงาน
ของบริษัทและแบงเฉลี่ยทรพัยสินของบรษิัท 

 
(3) ผูชําระบัญชีมีอํานาจเรียกประชุมใหญบริษัทเพื่อใหไดรับคําอนุญาตจากที ่

ประชุมโดยมตพิิเศษ (Special Resolution) หรือมติเปนพเิศษกวาปกติ (Extraordinary 
Resolution) หรือเรียกประชุมใหญเพื่อวตัถุประสงคอยางอืน่ตามทีผู่ชําระบัญชีเห็นสมควร 
 

 
 
45 คดี Re Wreck Recovery and Salvage Co (1880) 15 Ch D 353, CA 
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  (4) ในกรณีทีผู่ชําระบัญชีไดใชอํานาจตามที่กฎหมายกาํหนดทาํการขายทรพัยสิน
ของบริษัทใหแกบุคคลที่เกีย่วของกับบริษทั (เชน กรรมการบริษทั ตลอดจนบุคคลที่เกีย่วของกบั
กรรมการบริษทั เชน สามี ภริยา หุนสวน ฯลฯ)46 เชนนี้ผูชาํระบัญชีจะตองบอกกลาวการใชอํานาจ
เชนวานี้ตอคณะกรรมการชาํระบัญช ี
 
  (5) ในกรณีที่เปนการชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี ้ (creditors’ 
voluntary winding up) ผูชําระบัญชีทีไ่ดรับการเสนอชื่อในที่ประชุมผูถือหุนจะเขามาเปนผูชาํระ
บัญชีกอนที่ทีป่ระชุมเจาหนีต้าม section 98 จะไดแตงตั้งผูชําระบัญชีข้ึน ซึง่ผูชาํระบัญชีดังกลาวมี
อํานาจเพยีงเพื่อปกปองและรักษาทรัพยสินของบริษทัหรือจําหนายสิ่งของทีเ่นาเสยีไดเทานั้น หาก
จะใชอํานาจตางๆ ดงักลาวมาขางตน (1)-(4) จะตองไดรับอนุญาตจากศาลกอน และเมื่อมีการ
ประชุมเจาหนีเ้กิดขึ้น ผูชาํระบัญชีจะตองเขารวมประชมุเจาหนี้และรายงานการใชอํานาจของตน
ใหที่ประชุมเจาหนี้ทราบดวย47  
 

หนาทีข่องผูชําระบัญชี
  เนื่องจากเมื่อมีการชําระบญัชีเกิดขึ้นอํานาจหนาที่ตางๆ ของกรรมการจะสิน้สุด
ลง โดยมีผูชาํระบัญชีเขามาทาํหนาที่ตอไปแทน หนาที่เบื้องตนของผูชําระบัญช ี คือ มีหนาที่
รวบรวมและขายทรพัยสินของบริษัท ตลอดจนชําระหนี้ใหแกเจาหนีท้ั้งหลาย หากมีเงนิเหลือก็แบง
คืนใหแกผูถือหุนตามสิทธิของแตละคน  นอกจากนีผู้ชําระบัญชยีงัมีหนาที่อ่ืนๆ ที่กฎหมายได
กําหนดใหทําไวโดยเฉพาะ เชน 
 
  (1) หนาที่บอกกลาวการแตงตั้งตนเปนผูชําระบัญชีไปยังนายทะเบียนบริษัทและ
ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา (s109(1)) 
 
  (2) หนาที่เรียกประชุมและจัดใหมีการประชุมเจาหนี้ ในกรณีที่ผูชาํระบัญชีเหน็วา 
บริษัทไมสามารถชําระหนี้ไดทั้งหมดตามคําประกาศของกรรมการ (s95)  
  ในกรณีเชนนีผู้ชําระบัญชีจะตองเรียกประชุมเจาหนี้ภายใน 28 วนั โดยจะตอง
บอกกลาวการประชุมลวงหนาอยางนอย 7 วันโดยทางไปรษณียและจะตองโฆษณาคําบอกกลาว
                                                 

 
46 The Insolvency Act 1986, ss249, 435. 
47  The Insolvency Act 1986, s166 
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การประชุมเจาหนี้ลงในราชกิจจานุเบกษาและหนงัสือพมิพแหงทองถิน่ที่บริษทัมทีี่ตัง้สํานักงาน
ใหญอยู 6 เดือนกอนหนาอยางนอย 2 ฉบับ นอกจากนี้ผูชําระบญัชีจะตองใหขอมูลแกเจาหนี้
ตามที่เจาหนี้ตองการ 
 
  (3) หนาทีเ่รียกประชุมและจัดใหมีการประชุมใหญของบริษัทและเจาหนี้ในกรณีที่
การชําระบัญชียังคงทําอยูโดยเกินกวา 1 ปข้ึนไป (s93, 105) 
  กลาวคือ ผูชําระบัญชีจะตองเรียกประชุมใหญบริษัท (และเรียกประชุมเจาหนี้
ดวย ถาเปนการชําระบัญชีโดยความสมคัรใของเจาหนี้) ในเวลาสิน้ปทกุปนับแตเร่ิมทําการชําระ
บัญชี หรือในวันแรกที่สะดวกภายใน 3 เดือนนับจากวนัสิ้นป หรือภายหลงัจากนัน้ตามที่กระทรวง
การคาและอุตสาหกรรมอนญุาต ผูชําระบัญชีจะตองทาํรายงานยืน่ตอที่ประชุมถงึการกระทําตางๆ 
ของผูชาํระบญัชี ตลอดจนการดําเนินการตางๆ ในการชําระบัญชีในระหวาง 1 ปที่ผานมา  
 
  (4) หนาที่เรียกประชุมและจัดใหมีการประชุมคร้ังสุดทาย (final meeting) (ss94, 
106) 
  เมื่อการงานของบริษัทไดรับการชําระสะสางจนครบแลว ผูชําระบัญชจีะตองเรียก
ประชุมใหญบริษัท (และเรียกประชุมเจาหนี้ดวย ถาเปนการชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของ
เจาหนี้) โดยโฆษณาในราชกิจจานุเบกษาอยางนอย 1 เดือนกอนการประชุม และในการประชมุนัน้
ผูชําระบัญชีจะตองเสนอรายงานการชําระบัญชีซึ่งแสดงวาการชาํระบัญชีนั้นไดดําเนินไปอยางใด 
และไดจัดการทรัพยสินของบริษัทนัน้ไปประการใด สําเนารายงานการชําระบัญชแีละรายงานการ
ประชุมจะตองสงใหแกนายทะเบียนภายใน 1 สัปดาหหลงัจากการประชุม 
 
  ถาการประชุมคร้ังสุดทายไมครบองคประชุม ผูชําระบัญชีสามารถทาํรายงานการ
ประชุมวา การประชุมดังกลาวไดมีการเรียกประชุมแลว แตผูถือหุนหรือเจาหนีม้าไมครบองค
ประชุม เชนนีม้ีผลเชนเดียวกับรายงานการประชุมไดทําถูกตองแลว (ss94(5), 106(5)) ซึ่งสังเกต
ไดวาการที่กฎหมายกาํหนดไวเชนนี้เปนสวนหนึง่ทีท่าํใหการชาํระบญัชีเสร็จเร็วข้ึน เนื่องจากไม
ตองเรียกประชุมใหมอีกครั้งหนึง่ เพราะเมือ่พิจารณาเปรยีบเทยีบกับกฎหมายไทย หากไมครบองค
ประชุม ผูชําระบัญชีก็จะตองดําเนินการเรยีกประชุมใหมอีกครั้งหนึ่ง (ป.พ.พ. มาตรา 1179, 1273) 
ซึ่งสงผลใหระยะเวลาการชําระบัญชีเนิ่นนานออกไปอีก 
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  นอกจากหนาที่ตามที่กฎหมายไดบัญญัติเอาไว ผูชําระบัญชี (ไมวาจะเปนกรณี
ชําระบัญชีโดยความสมัครใจ หรือโดยคําสั่งศาลก็ตาม) ยังมหีนาที่ทัว่ไปดังที่ปรากฏตามคําตัดสิน
ของศาลอีกดวย ซึ่งไดแก 
 
  ก. หนาที่ตองกระทาํการอยางผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties)
  หนาที่ของผูที่ไดความไววางใจ หมายความถงึ หนาทีต่องกระทาํเพือ่ประโยชน
ของบุคคลหนึง่บุคคลใดในขณะที่จะตองคํานงึถงึผลประโยชนของตนเองเปนรองผลประโยชนของ
บุคคลอื่น ซึ่งจัดวาเปนมาตรฐานที่สูงที่สุดของหนาที่อันพงึกระทําตามนัยกฎหมาย ดังนั้น ผูชําระ
บัญชีจะตอง48

 
- กระทาํการดวยความซื่อสัตย (honestly) และใชอํานาจโดยสุจริต 

(bona fide/ good faith)49 เพื่อผลประโยชนของบริษทัตามที่ผูชาํระ
บัญชีไดหารือแลว 

- ไมถูกจํากัดการใชดุลพินิจของตนเอง50 
- ไมกระทําการเพื่อผลประโยชนสวนตัวหรือญาติพี่นองของตนเอง 

ตลอดจนไมยอมใหผลประโยชนสวนตัวเขามาขัดแยงกบัหนาที5่1 
ฉะนัน้ ผูชาํระบัญชีจึงไมอาจถือเอาประโยชนใดๆ จากตําแหนงของ
ตนไมวาโดยตรงหรือโดยออมก็ตาม เวนแตไดรับอนุญาตอยางชัด

                                                 
 
48 Andrew R. Keay, Petrer Walton,  Insolvency Law: Corporate and 

personal,(Harlow: Longman, 2003), pp.265-266. 
49 Re Silver Valley Mines (1882) 21 Ch D 381, 391 (CA); Knowles v Scott [1981] 1 

Ch 717; Silkstone Coal Co. v Edey [1900] 1 Ch 167; Re Regent Finance Corp. [1930] 
WN 84; Leon v York-O-Matic Ltd [1966] 1 WLR 1450 

50 Clive M. Schmitthoff and others, eds.,  Palmer’s Company Law,24thed.(London: 
Stevens & Sons, 1987), p.1410. 

51 Re Llynvi & Tondu Co. (1889) 6 TLR 11; Silkstone Coal Co. v Edey [1900] 1 Ch 
167; Re Charterland Goldfields Ltd. (1909) 26 TLR 132; Re Gertzenstein Ltd. [1937] Ch 
115 
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แจงโดยกฎหมาย เชน อนุญาตใหไดรับเงินคาตอบแทน52 
เพราะฉะนัน้ ผลประโยชนใดๆ นอกจากทีก่ฎหมายอนุญาตจึงเปน
ผลประโยชนทีผู่ชําระบัญชีไมมีสิทธทิี่จะยดึถือไว 

- ตองกระทาํหนาที่ดวยความยุติธรรมไมเขาขางใครทั้งสิน้ในระหวาง
บุคคลตางๆ ทีม่ีสวนไดเสียในทรพัยสินและหนี้สินของบริษัท53 

 
   ข. หนาที่ตองใชทักษะและความระมัดระวัง (Duties of skills and care)
  ในการดําเนนิการจัดการชาํระบัญชีบริษัท ผูชําระบัญชจีะตองใชระดับทักษะและ
ความระมัดระวังเอื้อเฟอสอดสองเปนอยางสูง54 โดยจะตองแสดงระดับทักษะและความระมัดระวงั
ซึ่งสอดคลองกับความรับผิดชอบที่เปนไปตามลักษณะของตําแหนงที่เกิดขึ้นของผูชําระบัญชีซึ่ง
เปนบุคคลผูเชีย่วชาญที่มีคาตอบแทนสูงดวย 
 
  ค. หนาที่ในการใชดุลพินิจ (Duty to exercise discretion)
  ผูชําระบัญชีจะตองใชดุลพนิิจดวยตนเองในการจัดการการงานและทรัพยสินของ
บริษัท และแบงเฉลี่ยทรัพยสิน55 ผูชําระบญัชีจะมอบหนาที่การใชดุลพินิจใหแกบุคคลอ่ืนทําแทน
ไมได เนื่องจากการพิจารณาตัดสินโดยผูเชี่ยวชาญเปนสิ่งที่ตองการ แมวาผูชาํระบญัชีอาจแตงตั้ง
ตัวแทนเพื่อทํากิจการใดๆ ซึ่งผูชําระบัญชีไมสามารถทาํไดก็ตาม (para 12 of Part III of 
Schedule 4) 
 
 
 
                                                 

 
52 Re Gertzenstein Ltd [1937] Ch 115 
53 Re Contract Corporation; Gooch’s case (1871) 7 Ch App 207, 213; Re Sir John 

Moore Gold Mininh Co. (1879) 12 Ch D 325; Re Rubber Investment Co. [1915] 1 Ch 382 
54 Re Windsor Steam Coal Co [1929] Ch 151 at 165; Re Home and Colonial 

Insurance Co Ltd [1930] 1 Ch 102 at 125 
55 Re London and Mediterranean Bank: Ex parte Birmingham Banking Co (1868) 

3 Ch App. 651; Re Scotch Granite Co. (1868) 17 LT 533; Rendall v Conroy (1897) 8 QLJ 
89 
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  3.1.3.2 กรณชีําระบัญชโีดยคําสั่งศาล 
 
  อํานาจของผูชําระบัญชี
  อํานาจของผูชาํระบัญชีในกรณีที่เปนการชําระบัญชีโดยคําสั่งศาลจะเปนไป
ตามที่บัญญัตไิวใน The Insolvency Act 1986, section 16756 ซึ่งสรุปไดดังนี้ 
 
  (1) ผูชําระบญัชี (รวมถงึผูชําระบัญชีชัว่คราว)57 มีอํานาจทําการตางๆ ดังที่ได
กําหนดไวใน Part I และ II ของ Schedule 4 ทาย The Insolvency Act 1986 เมือ่ไดรับอนุญาต
จากศาลหรือคณะกรรมการชําระบัญชี ซึง่ไดแกกรณีตอไปนี้ 

(ก) ฟองรอง หรือตอสูคดี ดําเนินกระบวนการตามกฎหมายในนามของ
บริษัทและแทนบริษัท 

(ข) ดําเนนิกิจการของบริษัทเทาที่จําเปนเพื่อประโยชนแกการชําระบัญชี  
(ค) ชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ลําดับใดๆ เต็มจํานวน 
(ง) ประนีประนอมหรือจัดการชาํระหนี้ใหแกเจาหนี ้
(จ) ประนีประนอมขอเรียกรองและความรับผิดทั้งหมดที่บริษัทมีตอ

บุคคลอื่น 
 

ดังนัน้ หากผูชาํระบัญชีกระทําการใดๆ ดังกลาวขางตนโดยไมไดรับอนุญาตจาก 
ศาลหรือคณะกรรมการชําระบัญชี ผูชําระบัญชีจะตองรับผิดเปนสวนตัว เนื่องจากเปนการทาํไป
โดยไมมีอํานาจ 
 
  (2) ผูชําระบญัชีมีอํานาจทาํการตางๆ ดงัตอไปนี้ได ไมวาจะไดมีการขออนุญาต
จากศาลหรือคณะกรรมการชําระบัญชีกอนหรือไมก็ตาม (เปนอํานาจดังที่กําหนดไวใน Part III 
ของ Schedule 4) 
 

(ก) ขายทรพัยสินของบริษัทโดยการขายทอดตลาด หรือขายกนัเอง
เฉพาะบุคคลโดยเปนการขายทัง้หมดหรือเปนสวน ๆ 

                                                 
 
56 The Insolvency Act 1986, s167 
57 คดี Wilsons (Glasgow and Trinidad) Ltd., Petitioners, 1912 2 S.L.T. 330 
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(ข) กระทาํการและจัดการหนงัสอืตราสารและเอกสารทัง้หมดในนาม
บริษัทและแทนบริษัท และใชตราประทับของบริษัทเพื่อการนั้น 

(ค) พิสูจนหนี้, จดัลําดับสิทธิเจาหนี้ และเรียกรองในคดีลมละลาย หรือ
การอายัดทรัพยในระหวางคดีของ contributory 

(ง) จาย, รับรอง, ส่ังจาย, สลักหลงัตั๋วแลกเงิน หรือต๋ัวสญัญาใชเงนิใน
นามของบริษทัและแทนบริษัท 

(จ) เพิ่มหลักประกันทรัพยสินของบริษัท 
(ฉ) ขอหนังสือใหอํานาจจัดการมรดกของ contributory ที่ตายและ

กระทาํการใดๆ ที่จําเปนเพื่อใหไดรับการชําระเงนิทีถ่ึงกําหนดชาํระ
จาก contributory หรือกองมรดกของเขา 

(ช) แตงตั้งตัวแทนขึ้นเพื่อใหดาํเนินกิจการที่ผูชําระบัญชีไมสามารถทํา
ไดดวยตนเอง 

(ซ) กระทาํการอืน่ๆ ทั้งหมดตามที่จาํเปนเพื่อการชาํระสะสางการงาน
ของบริษัทและแบงเฉลี่ยทรพัยสินของบรษิัท 

 
(3) ในกรณีที่ผูชําระบัญชี (ทีไ่มใชเจาพนักงานพทิักษทรัพย) ไดใชอํานาจตามที ่

กฎหมายกาํหนดทาํการขายทรัพยสินของบริษัทใหแกบคุคลที่เกี่ยวของกับบริษทั (เชน กรรมการ
บริษัท ตลอดจนบุคคลที่เกีย่วของกับกรรมการบริษทั เชน สามี ภริยา หุนสวน ฯลฯ)58 หรือจาง
ทนายความเพือ่ชวยเหลือในการทาํหนาทีต่างๆ ของตน เชนนี้ผูชําระบัญชีจะตองบอกกลาวการใช
อํานาจเชนวานี้ตอคณะกรรมการชําระบญัชี 
 

อยางไรก็ตามการใชอํานาจตางๆ ของผูชาํระบัญชีตาม section 167 ดังกลาว 
ทั้งหมดขางตนจะอยูภายใตการควบคุมของศาล และเจาหนี ้ หรือ Contributory ดวย กลาวคือ 
เจาหนี ้หรือ contributory อาจรองขอตอศาลเกี่ยวกับการใชอํานาจตางๆ เหลานัน้ของผูชําระบัญชี
59  
 
 

 
 
58 The Insolvency Act 1986, ss249, 435. 
59 The Insolvency Act 1986, s167(3) 
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  หนาทีข่องผูชําระบัญช ี
  หนาทีโ่ดยทัว่ไปของผูชําระบญัชีในกรณีที่เปนการชําระบญัชีโดยคําสั่งศาล คือ 
ทําใหมั่นใจวาทรัพยสินของบริษัทจะถกูรวบรวมเขามา, จําหนายใหเปนเงนิและแบงเฉลี่ยใหแก
เจาหนี้ของบรษิัท และถามีสวนเหลือใหแบงคืนแกผูมีสิทธิจะได60  
 
  นอกจากนี้ผูชาํระบัญชียังมหีนาที่ตางๆ ดงัตอไปนี ้

(1) ใหขอมูลทัง้หมด, ชวยเหลือและใหเอกสารทั้งหลายแกเจาพนกังานพิทกัษ
ทรัพยตามทีเ่จาพนักงานพทิกัษทรัพยตองการ (s143(2)) 

(2) นําทรัพยสินทัง้หมดของบรษิัทเขามาอยูในความอารักขาของตนเทาทีจ่ะ
เปนไปได (s144) 

(3) จัดทําบัญชีรายชื่อ contributory, รวบรวมทรพัยสินของบริษัท, เรียกให 
contributory ปลดเปลื้องความรับผิดของบริษัทและแบงเฉลี่ยสวนที่เหลือ
ใหแกบรรดาผูถือหุนตามสทิธิและสวนไดเสียของผูถือหุนแตละคน (s148, 
154, 160) 

(4) ผูชําระบัญชีตองเรียกประชมุเจาหนีห้รือ contributory เมื่อมีมติของเจาหนี้
หรือ contributory หรือเมื่อไดรับการรองขอเปนหนงัสือจากเจาหนี้ถงึ 1 ใน 
10 ของจํานวนหนี้ทัง้หมดหรือ contributory (s168(2))  

(5) เรียกประชุมใหญบริษัทและเจาหนี้คร้ังสุดทาย (final meeting) (s146) 
(6) ผูพิทกัษทรัพย, ผูรักษาทรัพย และผูชําระบัญชีจะตองกาํหนดสวนทรพัยสิน

ของบริษัทใหแกเจาหนี้ไมมีประกัน (s176A) 
 
 

3.1.4 การส้ินสุดการเปนผูชําระบัญชี 
 
 ในเรื่องการสิ้นสุดการเปนการผูชําระบัญชีหรือการพนจากตําแหนงของผูชําระบัญช ี
ผูเขียนแบงออกเปน 2 กรณี คือ 
 
 
                                                 

 
60 The Insolvency Act 1986, s143(1) 
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  3.1.4.1 กรณีชําระบัญชีโดยความสมัครใจ 
  3.1.4.2 กรณีชําระบัญชีโดยคําสั่งศาล 
 
  3.1.4.1 กรณชีําระบัญชโีดยความสมัครใจ 
 
  เหตุทีท่ําใหผูชาํระบัญชีส้ินสดุการเปนผูชาํระบัญชีในกรณีที่เปนการชาํระบัญชี
โดยความสมคัรใจไดกําหนดอยูใน section 171 ของ The Insolvency Act 1986 ซึ่งสามารถสรุป
ไดดังนี้ 
 

(1) ตาย 
(2) ลาออก (Insolvency Rule 1986, r.4.122) 
(3) เมื่อไดมีหนงัสอืบอกกลาวถงึการประชมุคร้ังสุดทายไปยงันายทะเบยีน 
(4) ขาดคุณสมบัติของการเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลาย (insolvency 

practitioner) 
(5) ถูกถอดถอนโดยศาล หรือโดยที่ประชุมผูถือหุน (กรณีชําระบัญชีโดยความ

สมัครใจของผูถือหุน) หรือโดยที่ประชุมเจาหนี้ (กรณีชําระบัญชีโดยความ
สมัครใจของเจาหนี้) 

 
 
  3.1.4.2 กรณชีําระบัญชโีดยคําสั่งศาล 
  
  เหตุทีท่ําใหผูชาํระบัญชีส้ินสดุการเปนผูชาํระบัญชีในกรณีที่เปนการชาํระบัญชี
โดยคําสั่งศาลกําหนดอยูใน section 172 ของ The Insolvency Act 1986 ซึ่งสรุปไดดังนี ้
 

(1) ตาย (Insolvency Rules 1986, r.4.132) 
(2) ลาออก 
(3) เมื่อไดมีหนงัสอืบอกกลาวถงึการประชมุคร้ังสุดทายไปยงัศาลและนาย

ทะเบยีน 
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(4) สําหรับผูชําระบัญชีที่ไมใชเจาพนักงานพทิกัษทรัพยจะสิน้สุดการเปนผูชําระ

บัญชี เมือ่ขาดคุณสมบัติของการเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลาย 
(insolvency practitioner) 

(5) ถูกถอดถอนโดยศาล หรือโดยที่ประชุมเจาหนี ้ หรือโดยรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคาและอุตสาหกรรม (the Secretary of State) ในกรณีที่ไดรับ
การแตงตั้งโดยรัฐมนตรีฯ 

 
เพราะฉะนัน้เห็นไดวา ตามกฎหมายของอังกฤษมีบทบญัญัติเกี่ยวกับเหตแุหงการ 

พนจากตําแหนงของผูชาํระบัญชีไวคอนขางละเอยีดและชัดเจน 
 
 
 3.1.5 ความรับผิดของผูชําระบัญชี 
 
 ผูชําระบัญชีจะตองทาํหนาที่ตางๆ ตามที่กฎหมายกําหนด และดงัที่ไดกลาวมาแลววาผู
ชําระบัญชีมหีนาที่ของผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) กลาวคือมีสถานะเปนตวัแทน
ของบริษัท ดงันัน้ ถาผูชําระบัญชีดําเนนิการตางๆ ตามอํานาจหนาที่ทีก่ฎหมายกาํหนด ผูชาํระ
บัญชีก็ไมตองรับผิดเปนสวนตัวแตอยางใด นอกจากนี้ผูชําระบัญชไีมมีหนาที่ตอเจาหนี้ และ 
contributory จึงไมตองรับผิดตอเจาหนี้ และ contributory ในความลาชาในการแบงเฉลี่ยทรพัย 
ถาไมปรากฏวามีการฉอฉลหรือเจตนาทุจริต (คดี Knowles v Scott [1891] 1 Ch 717) ซึ่งวิธีการ
เยียวยาที่เหมาะสมแกเจาหนี้ และ contributory ในกรณีนี้คือ การรองขอตอศาลใหควบคุมการใช
อํานาจของผูชาํระบัญชีตาม section 112(3), 167(3) และ 168(5) ซึ่งการเยียวยาเชนนี้ไมสามารถ
ทําไดหากการชําระบัญชีเสร็จส้ินและบริษทัเลิกไปแลว (dissolved)  
 
 แตถาหากเปนกรณีที่ผูชําระบัญชีละเลยหนาที่ของตน (breach of duty) ผูชําระบญัชีตอง
รับผิดเปนสวนตัว และสามารถรับผิดตอเจาหนี้และ contributory ไดดวย ซึง่เหน็ไดจากคดี 
Pulsford v Devenish [1903] 2 Ch 625 ผูชําระบัญชีแบงเฉลี่ยทรัพยสินของบริษทัโดยไมชําระหนี้
ใหแกเจาหนี้ซึง่ไมไดรับคําบอกกลาวการชาํระบัญชี เชนนี้ผูชาํระบัญชีตองรับผิดชดใชคาเสียหาย
ใหแกเจาหนี้ เนื่องจากละเลยไมแจงใหเจาหนีท้ราบถงึการชําระบัญช ีเพราะหนาที่ของผูชําระบัญชี
ไมเพียงแตโฆษณาแกเจาหนี้เทานั้น แตตองมีจดหมายถงึเจาหนีเ้หลานั้นที่ตนรูและเขายังไมได
เรียกรองดวย 
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 เพราะฉะนัน้ ถาผูชําระบัญชีทําผิดหนาทีห่รือละเลยหนาที่ของตน (breach of duty) ผู
ชําระบัญชีจะตองรับผิด ซึ่งเจาหนี้และ contributory อาจรองขอตอศาลใหบังคับผูชาํระบัญชีใหคืน
ทรัพยสินใหแกบริษัท หรือชดใชคาเสียหายทีเ่กิดจากการละเลยหนาที่ก็ได แมวาการชําระบัญชจีะ
เสร็จส้ินแลว หรือไดมีการปลดเปลื้องความรับผิดของผูชําระบัญชีแลวก็ตาม ซึง่เปนการเยียวยาที่
เรียกวา “Summary Procedure” ตาม section 212 แตทั้งนี้จะตองไดรับความยินยอมจากศาล
เพื่อทาํคํารองเสียกอน  
 
 
 3.1.6 การส้ินสภาพนิติบุคคลภายหลังการชําระบัญชี 
 
 โดยปกติเมื่อบริษัทเลิกและอยูในระหวางการชําระบัญชีไมวาจะโดยความสมัครใจหรือ
โดยคําสั่งศาล เชนนี้บริษทัจะยังคงมีสภาพนิติบุคคลอยูจนกวาจะไดชาํระบัญชีเสร็จเรียบรอยและ
ไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี บริษัทนัน้จึงจะเปนเลกิกัน (dissolution) กลาวคือ ส้ินสภาพนิติ
บุคคลและออกไปจากทะเบยีนของ Companies House ซึ่งในเรื่องนีไ้ดบัญญัติอยูใน section 201 
สําหรับกรณีชาํระบัญชีโดยความสมัครใจและ section 205 สําหรบักรณีชําระบัญชีโดยคําสั่งศาล 
ซึ่งสามารถสรปุไดดังนี้ 
 
 (1) การชําระบัญชีโดยความสมัครใจ (s201) 
 เมื่อผูชําระบญัชีไดสงรายงานการประชุมครั้งสุดทาย (final meeting) และสําเนารายงาน
การชําระบัญชีแกนายทะเบยีนตาม s94 และ s106 แลว หลงัจากนัน้เมื่อส้ินระยะเวลา 3 เดือนนบั
จากวนัที่จดทะเบียนรายงานการชาํระบญัชี บริษัทเปนอันเลกิกนั (dissolution) โดยอัตโนมัต ิ เวน
แต ศาลมีคําสั่งใหเลื่อนวนัดังกลาวออกไปตามที่ศาลเห็นสมควร เนื่องจากไดรับการรองขอจากผู
ชําระบัญชี หรือผูมสีวนไดเสีย และเปนหนาที่ของผูรองที่จะตองสงสําเนาคาํสั่งศาลใหแกนาย
ทะเบยีนเพื่อจดทะเบียนตอไป 
 
 (2) การชําระบัญชีโดยคําสัง่ศาล (s205) 
 เมื่อปรากฏแกผูชําระบัญชีวาการชาํระบัญชีไดดําเนินตามวัตถุประสงคโดยสมบูรณ
เรียบรอยแลว ผูชําระบัญชจีะตองเรียกประชุมเจาหนี้ครั้งสุดทาย (a final meeting of creditors) 
ซึ่งไดรับรายงานการชาํระบญัชีของผูชําระบัญชีและอนมุัติตามนัน้ จากนัน้ผูชาํระบัญชีจะตองบอก
กลาวถึงการประชุมและมติของที่ประชุมแกศาลและนายทะเบียน เมื่อนายทะเบยีนไดรับคําบอก
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กลาวจากผูชาํระบัญชี นายทะเบยีนจะจดทะเบยีนคําบอกกลาวนัน้ และเมื่อส้ินระยะเวลา 3 เดือน
นับจากวนัที่จดทะเบียนคําบอกกลาว บริษัทเปนอันเลกิกัน (dissolution)  เวนแตรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคาและอุตสาหกรรมจะมีคาํสั่งใหเลื่อนเวลาดังกลาวออกไปกอนเนื่องจากไดรับคํารอง
จากเจาพนักงานพิทกัษทรัพย หรือบุคคลใดๆ ที่มีสวนไดเสีย 
 
 เพราะฉะนัน้ บริษัทเลิกกนั (dissolution) หรือส้ินสภาพนิติบุคคลเมื่อส้ินระยะเวลา 3 
เดือนนับจากจดทะเบียนรายงานการชําระบัญชีและการประชุมคร้ังสุดทาย (final meeting) ซึ่ง
เปรียบเทยีบไดกับคนที่ตายแลว ไมสามารถทําอะไรไดอีกตอไปนั่นเอง 
 
 
 3.1.7 การจดชื่อบริษัทกลับคืนสูทะเบียน (Restoration to the register) 
 
 หลังจากที่บริษัทเลิกไปแลว (dissolution) อาจพบวา บริษัทมทีรัพยสินอื่นๆ หรือยังเปนหนี้
อ่ืนๆ อีก ดวยเหตุนี้อาจมกีารรองขอใหบริษัทดังกลาวกลับฟนคนืมาไดอีก ซึง่เปนไปตาม The 
Companies Act 1985, section 651 ซึ่งกาํหนดวา ศาลอาจมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะ 
(make an order declaring the dissolution void) เมื่อไดรับการรองขอจากผูชาํระบัญชี (รวมถึง
เจาพนักงานพทิักษทรัพยทีท่าํหนาที่เปนผูชําระบัญชีดวย) หรือบุคคลใดๆ ที่ปรากฏแกศาลวาเปนผู
มีสวนไดเสีย แตทั้งนีก้ารรองขอตองทาํภายใน 2 ปนับแตบริษัทเลิก (dissolution) โดยไมคํานงึวา
จะเปนการเลกิบริษัทโดยวิธใีด และเมื่อศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะ ผูรองตองสงสาํเนา
คําสั่งศาลใหแกนายทะเบียนภายใน 7 วนันับแตศาลมีคําสั่งเพือ่ใหนายทะเบยีนจดชื่อบริษทั
ดังกลาวกลับคืนสูทะเบียนอีกครั้ง และผลของคําสั่งใหการเลกิบริษทัเปนโมฆะไมทําใหการกระทํา
ตางๆ ที่ไดกระทําไปในระหวางที่บริษทเลกิ (dissolution) และวันทีศ่าลมีคําสั่งใหการเลิกบริษทั
เปนโมฆะมีผลสมบูรณข้ึนโดยอัตโนมัต ิ
 
 อยางไรก็ตามระยะเวลาการรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะอาจขยาย
ออกไปมากกวา 2 ปก็ได ในกรณีที่เปนการฟองรองเรียกคาเสียหายเพือ่ความเสียหายอันเกิดแกตัว
เขา (personal injury) หรือเนื่องจากความตาย ซึ่งระยะเวลาดังกลาวสามารถขยายออกไปนานขึ้น
สูงสุดถึงระยะเวลาที่นานที่สุดเทาที่ไดรับอนุญาตสําหรับการใชสิทธเิรียกรองภายใต Limitation 
Act 1980 ตัวอยางเชน กรณีที่ความเสียหายไมปรากฏ ณ เวลาทีเ่กิดอุบัติเหตุ แตตอมา 3 ปความ
เสียหายเพิ่งปรากฏ เชนไดรับบาดเจ็บที่ศีรษะซึ่งตอมาภายหลังเปนสาเหตุทาํใหตาบอด ซึง่
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ระยะเวลาทีป่รากฏถึงความตาบอดนั้นเกดิขึ้นเมื่อผานมาแลว 3 ป ดังนัน้ความรับผิดของบริษัท
สําหรับความเสียหายตั้งแตดั้งเดิมนี้ศาลจงึสามารถจดชือ่บริษัทกลับเขาสูทะเบยีนได61 
 
 เพราะฉะนัน้ ถาพนระยะเวลา 2 ปไปแลว ปรากฏวามีเจาหนี้บางรายทีห่นี้ของเขาเพิง่
ปรากฏ เชนนีค้วามพยายามในการโตแยงวา คําประกาศของกรรมการที่วาบริษทัสามารถชาํระหนี้
ไดทั้งหมด (declaration of solvency) ไมสมบูรณ (invalid) เนื่องจากไมไดคํานงึถึงหนี้ของผูรอง62

ยอมเปนอันลมเหลว และเชนเดียวกันกับความพยายามในการทําใหผูถือหุนที่เปนผูรับเงินที่มากไป
รับผิดชดใชเงินคืนใหแกเจาหนีท้ี่เพิ่งคนพบก็เปนลมเหลวดวยเชนกนั63 แตทั้งนีม้ีขอสังเกตวาถาเกิด
จากการละเลยหนาที่ของผูชําระบัญชี (breach of duty) เชนนี้เจาหนี้อาจรองขอตอศาลใหบังคบัผู
ชําระบัญชีคืนทรัพยสินใหแกบริษัท หรือชดใชคาเสียหายทีเ่กิดจากการละเลยหนาที่ใหแกตน แมผู
ชําระบัญชีจะไดปลดเปลื้องจากความรับผิดไปแลวก็ตาม ซึง่ผูชําระบัญชีจะใชวิธกีารเยียวยาแบบ
นี้ไดตองไดรับความยนิยอมจากศาลเพื่อทาํคํารองเสยีกอน (s212) 
 
 
3.2 ผูชําระบัญชีและการชําระบัญชีตามกฎหมายประเทศสิงคโปร 
 
 การชําระบัญชีบริษัทจํากัดตามกฎหมายประเทศสิงคโปรไดบัญญัติอยูใน The 
Companies Act 1967 ซึ่งแบงการชาํระบัญชีบริษัทจํากัดออกเปน 2 แบบ64 คือ 

(1) การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจ (voluntary winding up) 
(2) การชําระบัญชีโดยไมสมัครใจหรือโดยคําสั่งศาล (compulsory winding up หรือ 

winding up by the court) 
 
 

 
 
61 Denis Keenan and Josephine Bisacre,  Smith & Keenan’s Company 

Law,12:523. 
62 คดี Re Courcy v Clement [1971] Ch 693, [1971] 1 All ER 681 
63 John H. Farrar, Nigel E. Furey, and Brenda M. Hannigan,  Farrar’s Company 

Law, p. 691-692. 
64 The Companies Act 1967, s247 
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3.2.1 เหตุแหงการชําระบัญชี 
 
  3.2.1.1 การเลิกบรษิัทโดยความสมัครใจ 
 
  บริษัทอาจเลกิกันโดยความสมัครใจในกรณีดังตอไปนี้65

 (1) ถาในหนังสือบริคณหสนธหิรือขอบังคับไดกําหนดไววา บริษัทไดตั้งขึ้นไว
เฉพาะกําหนดกาลใด เมื่อส้ินกําหนดกาลนั้น หรือถากาํหนดกรณีอันใดเปนเหตทุี่จะเลิกกนั เมื่อมี
กรณีนั้นบริษทัยอมเลิกกนัดวยเหตุดังกลาว และที่ประชุมใหญจะตองลงมติเหน็ชอบกับการใหเลกิ
บริษัท ซึง่มติทีต่องการตามกรณีนี้คือมติธรรมดา เวนแตขอบังคับจะกาํหนดไวเปนอยางอืน่ 
  (2) บริษทัมีมติพิเศษใหเลกิบริษัท 
 
  ดังนัน้ เมื่อมีการเลิกบริษัทโดยความสมัครใจไมวาดวยเหตุใดๆ บริษัทจะตองหยุด
การดําเนินกิจการ66 แลวเขาสูการชําระบญัชี ซึ่งเรียกการชําระบัญชีในกรณีเชนนี้วา “การชําระ
บัญชีโดยความสมัครใจ” ซึ่งถากรรมการบริษัทไดมีการทําคําประกาศวาบริษทัสามารถชําระหนี้ได
ทั้งหมด (declaration of solvency) ภายใน 12 เดือนนบัจากเริ่มตนการชําระบัญชี เชนนี้ก็จะเปน 
“การชําระบัญชีโดยความสมคัรใจของผูถือหุน” แตทั้งนีค้ําประกาศดังกลาวจะมีผลก็ตอเมื่อไดทํา
ข้ึนภายใน 5 สัปดาหกอนมมีติใหเลิกบริษทัโดยความสมัครใจและไดแจงตอนายทะเบียนกอนวนัที่
สงคําบอกกลาวการประชุมที่มีมติใหเลิกบริษัทโดยความสมัครใจ67  
 
  แตถาผูชําระบญัชีเห็นวาบรษิัทจะไมสามารถชําระหนี้ไดครบถวนภายในเวลาที่
กําหนดไวในคําประกาศฯ เชนนี้ผูชาํระบญัชีจะตองเรียกประชุมเจาหนี้โดยทันที ซึง่ในการประชมุ
ของเจาหนี้ในกรณีเชนนี้ เจาหนี้อาจแตงตั้งบุคคลอื่นขึ้นเปนผูชําระบญัชีแทนผูชาํระบัญชีที่แตงตัง้
โดยบริษัทหรือไมก็ได และการชําระบัญชีภายหลงัจากการประชุมเจาหนี้จะเปน “การชําระบญัชี
โดยความสมคัรใจของเจาหนี”้68 
 

 
 
65 The Companies Act 1967, s290 
66 The Companies Act 1967, s292(1) 
67 The Companies Act 1967, s293(1), (3) 
68 The Companies Act 1967, s295 
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  3.2.1.2 การเลิกบรษิัทโดยคําสั่งศาล 
 
  ศาลอาจมีคําสั่งใหบริษทักนัในกรณีดังตอไปนี6้9

(1) เมื่อบริษัทมมีติพิเศษใหเลกิบริษัทโดยคําสั่งศาล 
(2) เมื่อบริษัททําผิดในการยืน่รายงานประชุมต้ังบริษัทหรือทําผิดในการประชุม

ตั้งบริษัท 
(3) เมื่อบริษัทไมเร่ิมดําเนนิกิจการภายใน 1 ปนับแตจัดตั้งหรือหยุดทาํการถึง 1 ป

เต็ม 
(4) เมื่อบริษัทไมมผูีถือหุน 
(5) เมื่อบริษัทไมมคีวามสามารถที่จะชาํระหนี้ได  

กรณทีี่จะถือวาบริษัทไมสามารถชําระหนีไ้ดเปนไปตาม section 254(2) คือ  
- บริษัทเปนหนี้เจาหนี้เกิน 1,000 เหรียญสิงคโปรและหนี้ดังกลาวถึง
กําหนดชาํระแลวและเจาหนีไ้ดสงหนงัสือทวงถามไปยงับริษัท ซึง่บริษัทมี
เวลา 3 สัปดาห แตยังคงเพกิเฉยไมชําระหนี ้หรือหาหลักประกัน หรือไม
ประนีประนอมใหเปนทีพ่อใจแกเจาหนี ้
- เจาหนี้บงัคับคดีตามคําพพิากษา หรือคําสั่งของศาลเพื่อประโยชนแก
เจาหนี้ แตผลการบังคับไมเปนทีพ่อใจทัง้หมดหรือบางสวน 
- เจาหนี้สามารถพิสูจนใหเปนทีพ่อใจแกศาลไดวา บริษัทไมสามารถ
ชําระหนี้ ซึ่งในการพิจารณาของศาลจะคาํนงึถงึหนี้ที่ไมแนนอนและอาจ
เกิดขึ้นในอนาคตดวย 

(6) เมื่อกรรมการไดทําการงานตางๆ ของบริษทัเพื่อประโยชนของตนเองมากกวา
เพื่อประโยชนแกผูถือหุน หรือทาํการอยางอื่นซึง่ปรากฏวาไมเปนธรรมและไม
ยุติธรรมแกผูถอืหุนคนอื่นๆ 

(7) เมื่อผูตรวจสอบ (inspector) ไดรายงานโดยมีความเหน็วาบริษัทไมสามารถ
ชําระหนี้ไดและสมควรเลิกกนั หรือจะเปนประโยชนแกสาธารณะ หรือผูถือ
หุน หรือเจาหนี้ หากบริษัทไดเลิกกัน 

 
 
69 The Companies Act 1967, s254 
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(8) ถาในหนังสือบริคณหสนธหิรือขอบังคับไดกําหนดเวลา หรือกรณีที่ทาํให
บริษัทเลิกกัน เมื่อส้ินกาํหนดเวลา หรือเมื่อมีกรณีดังทีก่ําหนดเกิดขึน้ บริษทั
ยอมเลิกกนั 

(9) ศาลมีดุลพนิิจเห็นควรวาเพือ่ความยุติธรรมและเที่ยงธรรมบริษัทนัน้สมควรที่
จะเลิกกนั 

(10) เปนบริษทัที่ไดรับใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกีย่วกับการธนาคาร และ
ใบอนุญาตดังกลาวถูกเพิกถอน หรือหมดอายุแลวแตยงัไมไดรับการตออาย ุ

(11) เปนบริษทัที่ประกอบกิจการธนาคารในสิงคโปรซึ่งฝาฝนบทบัญญัติ
กฎหมายทีเ่กีย่วกับการธนาคาร 

(12) เปนบริษทัที่ประกอบกิจการ multi-level marketing หรือ pyramid 
selling ซึ่งฝาฝนบทบัญญตัิกฎหมายทีห่าม multi-level marketing หรือ 
pyramid selling 

(13) เปนบริษทัที่มวีัตถุประสงคไมชอบดวยกฎหมาย หรือเสื่อมเสียตอความ
สงบสุขของประชาชน, สวัสดิภาพและคําสั่งอันดีในสงิคโปร หรือขัดตอความ
มั่นคงหรือประโยชนของชาต ิ

 
  ผูที่มีสิทธิยืน่คาํรองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลกิบริษัท70 เชน บริษัท, เจาหนี้ของบริษทั
ซึ่งรวมถงึเจาหนีท้ี่ไมแนนอนและเจาหนี้ทีอ่าจมีข้ึนในอนาคตดวย, contributory, ผูชําระบัญชี, 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
 
 
 3.2.2 ผูชําระบัญชีและคุณสมบัติของผูชําระบัญช ี
 
  3.2.2.1 คุณสมบัติของผูชาํระบัญช ี
 
  คุณสมบัติของผูชําระบัญชีบริษัทตามกฎหมายของสงิคโปรกําหนดวา ผูชําระ
บัญชีจะตองเปนบุคคลธรรมดาซึ่งไดใหความยินยอมเปนหนังสือที่จะเปนผูชําระบัญชี และจะตอง
เปนผูชําระบญัชีที่ไดรับการอนุมัติ (approved liquidator) ซึ่งผูชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมตัิจะ

 
 
70 The Companies Act 1967, s253 
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เปนไปตามที่รัฐมตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศและกําหนด หรือเปนบุคคลทีไ่ดรับการอนุมตัิ
ใหเปนผูชาํระบัญชีตามคํารองขอและไมถูกเพิกถอน71 นอกจากนี้บุคคลดังกลาวจะขาดคุณสมบัติ
ของการเปนผูชําระบัญชี ถามีลักษณะดังตอไปนี้72

 
(1) เปนหนี้บริษทัเกิน 2,500 เหรยีญสิงคโปร 
(2) เปนเจาหนาทีข่องบริษัท 
(3) เปนหุนสวน, นายจาง หรือลูกจางของเจาหนาที่ของบรษิัท 
(4) เปนหุนสวน หรือลูกจางของลูกจางของเจาหนาที่ของบรษิัท 
(5) เปนบุคคลที่ยงัไมไดรับการปลดจากการลมละลาย 
(6) เปนบุคคลที่กระทําความผิดอาญาเกีย่วกบัการฉอฉลหรอืการกระทําทีไ่ม

สุจริตซึ่งมีโทษจําคุกตั้งแต 3 เดือนขึ้นไป 
 

เพราะฉะนัน้ บุคคลที่จะมาเปนผูชําระบัญชีบริษัทตามกฎหมายสงิคโปรจะตองไม 
มีลักษณะดังกลาวขางตน มฉิะนัน้ก็ขาดคณุสมบัติของการเปนผูชาํระบัญชี 
 
 
  3.2.2.2 การแตงต้ังผูชําระบัญชี 
 
   3.2.2.2.1 กรณีชําระบัญชโีดยความสมคัรใจ 
 
   กอนที่บริษัทจะมีมติใหเลกิบริษทัโดยความสมัครใจ หากกรรมการไดทํา
คําประกาศตามแบบฟอรมทีก่ฎหมายกาํหนด และแจงตอนายทะเบียนและเจาพนักงานพทิักษ
ทรัพยวา บริษัทไมสามารถดําเนนิกจิการตอไปไดเพราะเหตหุนี้สินของบริษัทและไดเรียกประชุม
บริษัทและเจาหนี้ภายใน 1 เดือนนับจากวันที่ประกาศ เชนนี้กรรมการอาจแตงตั้งบุคคลที่เปนผู
ชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมตัิ (approved liquidator) ใหเปน “ผูชําระบัญชีชั่วคราว” ข้ึนโดยทนัทีก็
ได และผูชําระบัญชีชั่วคราวจะยงัคงอยูตอไป 1 เดือนนับจากวนัที่แตงตั้งหรือตามระยะเวลาทีเ่จา

 
 
71 The Companies Act 1967, ss4, 9 
72 The Companies Act 1967, s11  
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พนกังานพิทกัษทรัพยอนุญาตในกรณีพิเศษ หรือจนกวาจะมกีารแตงตั้งผูชําระบัญชีแลวแตกรณีใด
จะเกิดขึ้นกอน73

 
   สําหรับการแตงตั้งผูชําระบญัชีในกรณีชําระบัญชีโดยความสมัครใจ 
สามารถแยกอธิบายออกเปน 2 กรณี ดังนี ้
    
   (1) กรณีชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน
 
   การแตงตั้งผูชาํระบัญชีสําหรับกรณีนี้จะแตงตั้งโดยที่ประชุมใหญของ
บริษัท ซึ่งจะแตงตั้งผูชําระบัญชีคนเดียวหรือหลายคนก็ไดเพื่อชําระสะสางการงานและแบงเฉลี่ย
ทรัพยสินของบริษัท ตลอดจนอาจมีการกาํหนดคาตอบแทนใหแกผูชาํระบัญชีดวยก็ได และเมื่อได
มีการแตงตั้งผูชําระบัญชีเรียบรอยแลวอํานาจทั้งหมดของกรรมการจะสิ้นสุดลง เวนแตเทาที่ผูชาํระ
บัญชีหรือที่ประชุมใหญของบริษทัโดยความยินยอมของผูชําระบัญชีอนุมัติใหดําเนนิการตอไปได74

 
   (2) กรณีชําระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี้
 
   ถาผูชําระบัญชีเหน็วาบริษัทไมสามารถชาํระหนี้ไดภายในเวลาทีก่ําหนด
ไวในคําประกาศฯ (declaration of insolvency) ของกรรมการ ผูชําระบัญชีจะตองเรียกประชุม
เจาหนี้โดยทนัที และการชาํระบัญชีภายหลังจากการประชุมเจาหนีจ้ะเปน “การชําระบัญชีโดย
ความสมัครใจของเจาหนี”้ ดงันัน้ ในที่ประชุมของบริษัทและที่ประชุมของเจาหนี้ตางก็อาจเสนอชือ่
บุคคลเปนผูชาํระบัญชีก็ได ถาเจาหนี้ไมไดเสนอชื่อบุคคลใด เชนนีบุ้คคลที่ไดรับการเสนอชื่อโดย
บริษัทจะเปนผูชําระบัญช ี แตถาเจาหนี้และบริษัทเสนอชื่อบุคคลแตกตางกัน เชนนี้บุคคลที่ไดรับ
การเสนอโดยเจาหนี้จะเปนผูชําระบัญช ี แตทั้งนี้กรรมการ ผูถือหุน หรือเจาหนี้อาจรองขอตอศาล
ภายใน 7 วันนับจากวนัที่เจาหนี้ไดเสนอชื่อเพื่อใหมคีําสั่งแตงตั้งผูที่ไดรับการเสนอชื่อโดยบรษิัท
เปนผูชําระบญัชีแทน หรือใหทาํหนาที่รวมกัน75

 
                                                 

 
73 The Companies Act 1967, s291 
74 The Companies Act 1967, s294(1)(2) 
75 The Companies Act 1967, s297(1),(2) 
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   นอกจากนี้ในการประชุมเจาหนี้ดังกลาว หรือในการประชุมคร้ังตอมา ถา
เจาหนี้เห็นสมควร เจาหนี้อาจแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ (committee of inspection)76 เพื่อ
ทําหนาที่ควบคุมผูชําระบัญชี ตลอดจนกําหนดคาตอบแทนใหแกผูชําระบัญช ี และเมื่อไดมีการ
แตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบขึ้นมาแลว อํานาจของกรรมการจะสิ้นสุดลง เวนแตเทาที่
คณะกรรมการตรวจสอบ หรือเจาหนี้ (ในกรณีที่ไมมีคณะกรรมการตรวจสอบ) อนุมัติใหดําเนนิการ
ตอไปได77 
 
 
   3.2.2.2.2 กรณีชําระบัญชโีดยคําสั่งศาล 
 
   ในเวลาใดๆ หลังจากที่มีการยื่นคาํรองขอใหศาลมคีําสั่งใหเลกิบริษัท 
และกอนที่ศาลจะมีคําส่ัง ศาลอาจแตงตั้งเจาพนักงานพทิักษทรัพย หรือบุคคลที่เปนผูชําระบัญชทีี่
ไดรับการอนุมตัิ (approved liquidator) ใหเปน “ผูชําระบัญชีชัว่คราว” ซึ่งมอํีานาจหนาที่
เชนเดียวกับผูชํ

                                                

าระบัญชี แตทั้งนี้จะอยูภายใตขอจํากัดที่กฎหมายกําหนดหรือตามที่ศาลกาํหนดไว
ในคําสั่งแตงตัง้78 และการที่ศาลแตงตั้งผูชาํระบัญชีชั่วคราวไมไดหมายความวาศาลจะตองมีคําสัง่
ใหเลิกบริษทัเสมอไป ตัวอยางเชน หากกรรมการไมปรองดองกนั ดังนั้นเพื่อใหเปนการรักษาความ
สมดุลของความเปนธรรมในระหวาง 2 ฝาย ศาลอาจจะมีคําส่ังแตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราวขึน้กไ็ด
79  
 
   เมื่อศาลมีคําส่ังใหเลกิบริษัท ศาลจะแตงตัง้เจาพนกังานพิทกัษทรัพยหรือ
บุคคลที่เปนผูชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมตัิ (approved liquidator) ใหเปนผูชาํระบัญชีก็ได แตถา
หากศาลไมไดแตงตั้งบุคคลใดเปนผูชําระบญัชี เชนนี้เจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะเขามาเปนผูชําระ
บัญชีจนกวาจะไดมีการแตงตั้งผูชําระบญัชีข้ึน โดยเจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะเรียกประชุมเจาหนี้
และ contributory ใหมีการประชุมแยกกนัเพื่อใหแตงตัง้ผูชําระบัญช ี หรือรองขอตอศาลใหแตงตั้ง

 
 
76 The Companies Act 1967, s298 
77 The Companies Act 1967, s297(4) 
78 The Companies Act 1967, s267 
79 Andrew Hicks and Walter Woon,  The Companies Act of Singapore: An 

Annotation,(Singapore: Butterworths, 1989) pp. 540. 



 
 

112

 
ผูชําระบัญชีแทนที่เจาพนักงานพิทกัษทรัพยก็ได80 นอกจากนี้อาจมีการแตงตั้งคณะกรรมการ
ตรวจสอบ (committee of inspection) ข้ึนโดยที่ประชุมของเจาหนี้และ contributory เพื่อให
กระทาํการรวมกับผูชําระบญัชี81 
 
 
 3.2.3 อํานาจและหนาที่ของผูชําระบัญชี 
 
  3.2.3.1 กรณชีําระบัญชโีดยความสมัครใจ 
 
  อํานาจของผูชําระบัญชี
  อํานาจของผูชาํระบัญชีในกรณีนี้จะเปนไปตามที่บัญญตัิใน The Companies 
Act 1967, section 305 ดังนี้คือ 
 
  (1) ผูชาํระบญัชีมีอํานาจดาํเนนิการตางๆ ดังตอไปนีก้็ตอเมื่อไดรับอนุมัติโดยมติ
พิเศษของที่ประชุมใหญของบริษัท (กรณีที่เปนการชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน) หรือ
ไดรับอนุมัติโดยศาลหรือคณะกรรมการตรวจสอบ (กรณทีี่เปนการชาํระบัญชีโดยเจาหนี้)  
 

(ก) ชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ลําดับใดๆ เต็มจํานวน 
(ข) ประนีประนอมหรือจัดการชาํระหนี้ใหแกเจาหนี้ หรือบุคคลที่อางสทิธิ

เปนเจาหนี้ หรือกลาวอางขอเรียกรองใดๆ ในปจจุบนัหรืออนาคตซึ่ง
แนนอนหรือไมแนนอน, คาเสียหายที่แนอนหรือโดยประมาณ หรือที่
บริษัทอาจตองรับผิด 

(ค) ประนีประนอมขอเรียกรองและความรับผิดใดๆ  
(ง) แตงตั้งทนายความเพื่อชวยเหลือในการทาํหนาที่ของตน 

 
(2) ผูชําระบัญชีมีอํานาจตางๆ ตามทีก่ฎหมายกาํหนดใหแกผูชําระบญัชีในกรณีที ่

ชําระบัญชีโดยคําสั่งศาล ซึง่อํานาจดงักลาว เชน 
                                                 

 
80 The Companies Act 1967, s263 
81 The Companies Act 1967, s277 
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(ก) ดําเนนิกิจการของบริษัทเพื่อประโยชนแกการชําระบัญช ี
(ข) ฟองรองหรือตอสูคดี หรือดําเนนิกระบวนพิจารณาตามกฎหมายใน

นามของบริษทัและแทนบริษัท 
(ค) ประนอมหนีท้ีค่างชําระอยูแกบริษัทเกิน 1,500 เหรียญสงิคโปร 
(ง) ขายอสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพยของบริษัทโดยการขาย

ทอดตลาด, ประมูลหรือทาํสัญญาเฉพาะบุคคล โดยเปนการโอน
ทั้งหมดหรือขายเฉพาะสวนก็ได 

(จ) กระทาํการและจัดการหนงัสอืตราสารและเอกสารทัง้หมดในนาม
ของบริษัทและแทนบริษทั และใชตราประทับของบริษทัเพื่อการนั้น 

(ฉ) พิสูจนหนี้, จดัลําดับสิทธิเจาหนี้ และเรียกรองในคดีลมละลายของ 
contributory หรือลูกหนี้เพื่อเฉลี่ยทรัพยของบุคคลนัน้ และไดรับ
สวนแบงในคดี 

(ช) จาย, รับรอง, ส่ังจาย, สลักหลงัตั๋วแลกเงิน หรือต๋ัวสญัญาใชเงนิใน
นามของบริษทัและแทนบริษัท 

(ซ) เพิ่มเงินใหหลกัประกันของทรัพยสินของบริษัท 
(ฌ) ขอหนังสือใหอํานาจจัดการมรดกของ contributory หรือลูกหนี้ที่ตาย

และกระทาํการใดๆ ที่จําเปนเพื่อใหไดรับการชําระเงนิที่ถงึกําหนด
ชําระจาก contributory หรือลูกหนี้หรือกองมรดกของเขา 

(ญ) แตงตั้งตัวแทนขึ้นเพื่อใหดาํเนินกิจการที่ผูชําระบัญชีไมสามารถทํา
ไดดวยตนเอง 

(ฎ) กระทาํการอืน่ๆ ทั้งหมดตามที่จาํเปนเพื่อการชาํระสะสางการงาน
ของบริษัทและแบงเฉลี่ยทรพัยสินของบรษิัท 

 
  (3) ในกรณทีีม่ีผูชําระบัญชหีลายคน เชนนี้การใชอํานาจตามทีก่ฎหมายใหอํานาจ
อาจจะกระทําโดยผูชําระบญัชีคนเดียวหรือหลายคนก็ไดตามที่กาํหนดไวในเวลาแตงตั้งผูชําระ
บัญชี หรือถามิไดกําหนดไวเชนนี้ก็สามารถใชอํานาจตางๆ ไดโดยผูชําระบัญชีไมนอยกวา 2 คน 
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  หนาทีข่องผูชําระบัญช ีเชน 
  (1) หนาที่เรียกประชุมและจัดใหมีการประชุมเจาหนีโ้ดยทันท ี เมื่อผูชําระบัญชี
เห็นวาบริษทัไมสามารถชําระหนี้หรือไมสามารถจัดใหมกีารชําระหนี้ไดครบถวนภายในเวลาเวลาที่
กําหนดในคาํประกาศของกรรมการ (s295) 
 
  (2) หนาทีเ่รียกประชุมและจัดใหมีการประชุมใหญของบริษัทและเจาหนี้ในกรณีที่
การชําระบัญชียังคงทําอยูเกินกวา 1 ปข้ึนไป (s307)  
  กลาวคือ ถาการชําระบัญชยีงัคงทําอยูโดยกาลกวา 1 ปข้ึนไป ผูชําระบัญชีจะตอง
ประชุมใหญบริษัทในกรณทีีเ่ปนการชําระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน และเรียกประชมุ
ใหญบริษัทและเจาหนี้ในกรณีที่เปนการชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี ้ ในเวลาสิ้นปทกุป
นับแตเร่ิมตนการชําระบัญชี หรือไมเกนิ 3 เดือนนบัจากวันสิน้ปและผูชําระบัญชีจะตองทาํรายงาน
ยื่นตอที่ประชมุถึงการกระทาํตางๆ ของผูชําระบัญชี ตลอดจนการดาํเนนิการตางๆ ในการชําระ
บัญชีในระหวาง 1 ปที่ผานมา 
 
  (3) หนาที่เรียกประชุมและจัดใหมีการประชุมคร้ังสุดทาย (s308) 
  ทันใดที่การงานตางๆ ของบริษัทไดรับการชําระสะสางจนเสร็จส้ินแลว ผูชําระ
บัญชีจะตองทาํรายงานการชําระบัญชีแสดงวา การชาํระบัญชีนัน้ไดดําเนินไปอยางใด และได
จัดการทรัพยสินของบริษทัไปประการใด แลวใหเรียกประชุมใหญบริษัทและเจาหนี้เพื่อเสนอ
รายงานนั้น และชี้แจงกิจการตอที่ประชุม  เมื่อประชุมเรียบรอยแลว ผูชําระบัญชีจะตองนํารายงาน
การประชุมและสําเนารายงานการชาํระบญัชีไปยื่นตอนายทะเบียนและเจาพนกังานพิทกัษทรัพย 
ภายใน 7 วนันบัแตวันประชมุ 
 
  นอกจากนี้องคประชุมในทีป่ระชุมของบริษัทจะตองมี 2 คน และที่ประชุมของ
บริษัทและเจาหนี้จะตองมีผูถือหุน 2 คน และเจาหนี้ 2 คน หากไมครบองคประชุม ผูชําระบัญชี
สามารถยื่นรายงานการประชุมและสําเนารายงานการชาํระบัญชีตอนายทะเบียนและเจาพนกังาน
พิทกัษทรัพย โดยระบุในรายงานการประชุมวา การประชุมดังกลาวไดเรียกอยางถกูตองแลว แตไม
ครบองคประชุม เชนนีถ้ือวาไดปฏิบัติถูกตองแลว 
  
  (4) หนาที่ในการจัดทําบัญชรีายชื่อ contributory (s305(1)(c)) 
  (5) หนาที่ตองเก็บรักษาสมุดและบัญชีอยางเหมาะสม (s313) 
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  (6) หนาที่บอกกลาวถงึการแตงตั้งตนเปนผูชําระบัญชีโดยที่ประชุมเจาหนี้ไปยัง 
นายทะเบียนและเจาพนกังานพทิักษทรัพยภายใน 7 วนันบัจากวันที่มีการประชุม (s295(4)) 
  (7) หนาที่บอกกลาวถึงการลาออกหรือถอดถอนไปยังนายทะเบยีนและเจา
พนกังานพิทกัษทรัพยภายใน 14 วันนับแตลาออกหรือถูกถอดถอน 
 
 
  3.2.3.2 กรณชีําระบัญชโีดยคําสั่งศาล 
 
  อํานาจของผูชําระบัญช ี
  อํานาจของผูชาํระบัญชีในกรณีที่เปนการชําระบัญชีโดยคําสั่งศาลจะเปนไป
ตามที่บัญญัตไิวใน The Companies Act 1967, section 272 ซึ่งสรุปไดดังนี้ 
 
  (1) ผูชาํระบัญชีจะตองไดรับอนุญาตจากศาลหรอืคณะกรรมการตรวจสอบ 
(committee of inspection) จึงจะมีอํานาจดังตอไปนี้ 
 

(ก) ดําเนนิกิจการของบริษัทเทาที่จําเปนเพื่อประโยชนแกการชําระ
บัญชี 

(ข) ชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ลําดับใดๆ เต็มจํานวน 
(ค) ประนีประนอมหรือจัดการชาํระหนี้ใหแกเจาหนี ้ หรือบุคคลที่อาง

สิทธิเปนเจาหนี้ หรือกลาวอางขอเรียกรองใดๆ ในปจจุบันหรือ
อนาคตซึ่งแนนอนหรือไมแนนอน, คาเสียหายที่แนอนหรือ
โดยประมาณ หรือที่บริษทัอาจตองรับผิด 

(ง) ประนีประนอมขอเรียกรองและความรับผิดใดๆ  
(จ) แตงตั้งทนายความเพื่อชวยเหลือในการทาํหนาที่ของตน 

 
(2) ผูชําระบัญชีมีอํานาจกระทําการตางๆ ดังตอไปนี้ไดโดยลําพงัตนเอง ไมวาจะ 

ไดมีการขออนญุาตศาลหรือคณะกรรมการตรวจสอบ (committee of inspection) หรือไมก็ตาม 
 

(ก) ฟองรอง หรือตอสูคดี หรือดําเนนิกระบวนพิจารณาตามกฎหมายใน
นามและแทนบริษัท 
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(ข) ประนอมหนีท้ีค่างชําระอยูแกบริษัทเกิน 1,500 เหรียญสงิคโปร 
(ค) ขายอสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพยของบริษัทโดยการขาย

ทอดตลาด, ประมูลหรือทาํสัญญาเฉพาะบุคคล โดยเปนการโอน
ทั้งหมดหรือขายเฉพาะสวนก็ได 

(ง) กระทาํการและจัดการหนงัสอืตราสารและเอกสารทัง้หมดในนาม
ของบริษัทและแทนบริษทั และใชตราประทับของบริษทัเพื่อการนั้น 

(จ) พิสูจนหนี้, จดัลําดับสิทธิเจาหนี้ และเรียกรองในคดีลมละลายของ 
contributory หรือลูกหนี้เพื่อเฉลี่ยทรัพยของบุคคลนัน้ และไดรับ
สวนแบงในคดี 

(ฉ) จาย, รับรอง, ส่ังจาย, สลักหลงัตั๋วแลกเงิน หรือต๋ัวสญัญาใชเงนิใน
นามของบริษทัและแทนบริษัท 

(ช) เพิ่มเงินใหหลกัประกันของทรัพยสินของบริษัท 
(ซ) ขอหนังสือใหอํานาจจัดการมรดกของ contributory หรือลูกหนี้ที่ตาย

และกระทาํการใดๆ ที่จําเปนเพื่อใหไดรับการชําระเงนิที่ถงึกําหนด
ชําระจาก contributory หรือลูกหนี้หรือกองมรดกของเขา 

(ฌ) แตงตั้งตัวแทนขึ้นเพื่อใหดาํเนินกิจการที่ผูชําระบัญชีไมสามารถทํา
ไดดวยตนเอง 

(ญ) กระทาํการอืน่ๆ ทั้งหมดตามที่จาํเปนเพื่อการชาํระสะสางการงาน
ของบริษัทและแบงเฉลี่ยทรพัยสินของบรษิัท 

 
  หนาทีข่องผูชําระบัญช ีเชน 

(1) เก็บรักษาสมุดและบัญชีอยางเหมาะสม (s313) 
(2) ผูชําระบัญชีทีไ่มใชเจาพนักงานพทิักษทรัพยจะตองบอกกลาวการแตงตั้งไป

ยังนายทะเบียนและใหหลักประกันตามทีก่ําหนดจนเปนทีพ่อใจแกเจา
พนกังานพิทกัษทรัพย (s264(1)) 

(3) ตองใหขอมูลและความสะดวกแกการตรวจสอบบัญชีและเอกสารของบริษัท 
และชวยเหลือเจาพนักงานพทิักษทรัพย (s264(2)) 

(4) ตองบอกกลาวการลาออกหรือถอดถอนไปยังนายทะเบียนและเจาพนักงาน
พิทกัษทรัพยภายใน 14 วนันบัแตลาออกหรือถูกถอดถอน (s316) 
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(5) ทํารายงานผลสุดทาย (final return) ใหแก contributory เมื่อไดดําเนินการ
ขายและแบงเฉลี่ยทรัพยสินใหแกเจาหนี้และ contributory เรียบรอยแลว 
พรอมทัง้รองขอตอศาลใหมคีําสั่งใหบริษทัเลิก (dissolution) หรือส้ินสุด
สภาพนิติบุคคลนั่นเอง (s275) 

(6) สงสําเนาคาํสัง่ใหเลกิบริษัท (dissolution) แกนายทะเบียนและเจาพนักงาน
พิทกัษทรัพยภายใน 14 วนันบัแตศาลมีคําส่ัง (s276(6)) 

 
 3.2.4 การส้ินสุดการเปนผูชําระบัญชี 
 
 เหตุทีท่ําใหผูชาํระบัญชีส้ินสดุการเปนผูชาํระบัญชีไดแก ตาย, ลาออก, ถกูถอดถอน หรือ
ขาดคุณสมบัติของการเปนผูชําระบัญชี เชน ไมไดเปนผูชําระบัญชทีี่ไดรับการอนมุัติ (approved 
liquidator) เปนตน 
 
 การถอดถอนผูชําระบัญชีสามารถทําไดโดย 
 (1) กรณีชาํระบัญชีโดยความสมัครใจของผูถือหุน – ผูชําระบัญชีอาจถูกถอดถอนโดยมติ
พิเศษของที่ประชุมใหญ หรือโดยคําสั่งศาล แตทั้งนีม้ติพิเศษดังกลาวของที่ประชุมใหญอาจไมมีผล
เปนการถอดถอนผูชําระบัญชี ถาหากศาลมีคําส่ังไมถอดถอนผูชําระบัญชีตามคํารองของผูชําระ
บัญชีหรือเจาหนี ้(s294(3), 302) 
 (2) กรณีชําระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี้ - ผูชําระบัญชีอาจถกูถอดถอนโดยคําสั่ง
ศาล (s302) 
 (3) กรณีชําระบัญชีโดยคําสัง่ศาล – ผูชําระบัญชีอาจถกูถอดถอนโดยศาล (s268(1), 302) 
 
 3.2.5 การส้ินสภาพนิติบุคคลภายหลังการชําระบัญช ี
 
 เมื่อบริษัทเขาสูการชําระบญัชี บริษัทจะตองยุติการดําเนนิกิจการตางๆ เวนแตเทาที่ผู
ชําระบัญชีเหน็วาจําเปนเพือ่ประโยชนแกการชําระบัญชี แตทั้งนี้ความเปนนิติบคุคลของบริษัทก็
ยังคงมีอยูตอไปจนกวาบริษทัจะเลกิ (dissolution)82 ซึ่งกรณีที่ทาํใหบริษัทเลิกกันจะเปนไปตามที่

 
 
82 The Companies Act 1967, s292(1) 
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บัญญัติไวใน section 308(5),(6) สําหรับกรณีที่เปนการชําระบัญชีโดยความสมัครใจและ section 
275-276 สําหรับกรณีที่เปนการชําระบัญชีโดยคําสั่งศาล ซึ่งสรุปไดดังนี ้
 
 (1) กรณีชําระบัญชีโดยความสมัครใจ (s308(5)(6)) 
 เมื่อส้ินระยะเวลา 3 เดือนนับจากวันทีผู่ชําระบัญชีไดสงรายงานการประชุมคร้ังสุดทาย 
(final meeting) และสําเนารายงานการชําระบัญชีตอนายทะเบียนตาม section 308(3) แลว 
บริษัทเปนอันเลิกกัน (dissolution) โดยอัตโนมัติ หรือส้ินสภาพความเปนนิติบุคคลนัน่เอง เวนแต 
ศาลมีคําสั่งใหเลื่อนวนัดังกลาวออกไปตามที่ศาลเห็นสมควร เนื่องจากไดรับการรองขอจากผูชาํระ
บัญชี หรือผูมสีวนไดเสีย 
 
 (2) กรณีชําระบัญชีโดยคําสัง่ศาล (s275, 276) 
 เมื่อผูชําระบญัชีไดดําเนินการชําระบัญชีเสร็จเรียบรอยและทาํรายงานผลสุดทาย (final 
return) ใหแก contributory แลว ผูชําระบัญชีอาจรองขอตอศาลใหมีคําสั่งปลดเปลื้องตนเองจาก
ความรับผิดและคําสั่งใหบริษัทเลิก (dissolution) และเมื่อศาลมีคําสัง่ใหบริษทัเลิก เชนนีบ้ริษัทจะ
ส้ินสภาพนิติบคุคลนับต้ังแตวันที่ศาลมีคาํสั่ง 
 
 
 3.2.6 การจดชื่อบริษัทกลับคืนสูทะเบียน (Restoration to the register) 
 
 หลังจากที่บริษัทเลิกกันแลว (dissolution) ศาลมีอํานาจที่จะสั่งใหการเลกิดังกลาวเปน
โมฆะ (void) เมื่อไดรับคํารองขอจากผูชาํระบัญชีของบริษัท หรือบุคคลใดที่ปรากฏแกศาลวาเปนผู
มีสวนไดเสียภายใน 2 ปนับแตวันที่บริษทัเลิกกนั (dissolution) ดังนัน้เมื่อศาลไดมคีําสั่งใหการเลิก
บริษัทเปนโมฆะ บริษทัดงักลาวกก็ลับคืนสูทะเบียนอีกครั้ง โดยผูที่ยืน่คํารองมีหนาที่จะตองสง
สําเนาคําสัง่ใหการเลกิบริษทัเปนโมฆะไปยังนายทะเบียนบริษัทและเจาพนักงานพทิกัษทรัพย
ภายใน 7 วนันับแตศาลมคีําสั่ง มิฉะนัน้ ผูยื่นคํารองมีความผิดและมีโทษปรับไมเกิน 1,000 
เหรียญสิงคโปร83

 

                                                 
 
83 The Companies Act 1967, s343 
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 โดยทัว่ไปการรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะเพื่อใหบริษัทกลับคืนสู
ทะเบยีนนั้น มักเปนกรณีทีผู่ชําระบัญชีตองการใหไดทรัพยสินที่มองขามไปกลับคืนมา และในการ
ทําคําสัง่ใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะหรือไมนั้น ก็เปนดุลพินิจของศาลตามที่ผูมีสวนไดเสียแสดงแก
ศาลวาเขาไดรับความเสยีหายและความไมเปนธรรมจากการเลิกบริษทั หรือโดยเหตุผลเนื่องจาก
การฉอฉลหรือเหตุผลอ่ืนๆ ที่เพยีงพอ84 แตทั้งนี้ศาลจะไมส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะถาความไม
เปนธรรมดังกลาวเกิดจากการยินยอมหรือความบกพรองของผูรองเอง85

 
 เมื่อศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะ เชนนี้คําสัง่ดังกลาวมีผลทําใหการเลกิบริษัท
เปนโมฆะตั้งแตเร่ิมแรก (ab initio) แตไมทําใหการกระทําที่เกิดขึ้นในระหวางที่เลิกบริษัทและกอน
ศาลมีคําสั่งใหการเลิกบริษทัเปนโมฆะมีผลสมบูรณ86 เพราะฉะนัน้เมื่อบริษัทกลับคืนสูทะเบียนอีก
คร้ัง บริษัทกย็ังมีสภาพนิติบุคคลอยูตอไปเสมือนไมเคยเลิกบริษทั เชนนี้บรรดาเจาหนี้หรือบุคคล
ตางๆ ที่ตองการฟองรองบริษัทก็สามารถฟองรองบริษทัได 
 
 

 
 
84 คดี Coxon v Gorst [1891] 2 Ch 73 และคดี Re Eastern Investment Co Ltd [1905] 

1 Ch 352. 
85 คดี Re Spottiswoode, Dixon and Hunting Ltd [1912] 1 Ch 410. 
86 Andrew Hicks and Walter Woon,  The Companies Act of Singapore: An 

Annotation, pp. 629-630. 



 
 
 

บทที่ 4 
 

ปญหาและแนวทางการพัฒนากฎหมายเกี่ยวกับการชําระบัญชี 
 
 การประกอบกจิการในรูปของบริษัทจาํกัดจะมีบุคคลเขามาเกีย่วของมากมายไมวาจะเปน
ผูถือหุน เจาหนี้ของบริษัท พนักงานของบริษัท และรัฐ ดังนัน้หากมีการเลกิบริษัทเกิดขึน้ยอมมี
ผลกระทบตอบุคคลตางๆ ดังกลาว กฎหมายจงึกําหนดใหตองมกีารชําระบัญชีเมื่อมกีารเลิกบริษทั
ไมวาดวยเหตใุดก็ตาม เพื่อใหผูชาํระบัญชีเขาชาํระสะสางการงานทีย่ังคงคางอยูใหเสร็จส้ินไป 
ตลอดจนรวบรวมและจําหนายทรพัยสินของบริษัท เรียกลูกหนี้ใหชาํระหนี้ และจัดการชําระหนี้
ใหแกเจาหนี้ของบริษัท และหากมีทรัพยสินเหลือใหแบงเฉลี่ยใหแกบรรดาผูถือหุนทัง้หลาย 
เพราะฉะนัน้ การชําระบัญชีจึงเปนเรื่องทีม่ีความสาํคัญอยางมาก กฎหมายจึงไดกาํหนดใหตองมี
การชําระบัญชีตามหลกัเกณฑและวิธกีารที่กฎหมายบญัญัติไว แตทั้งนี้บทบัญญัติในเรื่องการชําระ
บัญชีของไทยยังมีปญหาและขอบกพรองในเรื่องตางๆ ดังนัน้ผูเขียนจงึไดศึกษาและวิเคราะห
เปรียบเทยีบกบับทบัญญัติทีเ่กี่ยวกับการชาํระบัญชีของตางประเทศเพื่อเปนแนวทางในการพัฒนา
กฎหมายเกีย่วกับการชาํระบญัชีของไทยตอไป โดยผูเขียนไดแยกพจิารณาออกเปนประเด็นตางๆ 
ในเรื่องดังตอไปนี ้
 
 
4.1 ปญหาเกี่ยวกับผูชําระบัญช ี
 
 4.1.1 คุณสมบัติของผูชําระบัญชี 
 
 เมื่อบริษัทเลกิจะตองมีการชาํระบัญชีเสมอ โดยบุคคลที่เรียกวา “ผูชําระบัญช”ี ซึ่งเปน
บุคคลที่มีความสําคัญอยางมาก เพราะเปนผูที่ตองเขามาชําระสะสางกิจการของบรษิัทที่คางอยูให
เสร็จไป รวบรวมทรัพยสิน ขายทรพัยสิน ติดตามทวงถามหนี้สิน ดาํเนนิคดีหรือตอสูคดี ชําระหนี ้
และแบงเงนิหรือทรัพยสินที่เหลืออยูภายหลังชําระหนี้แลวใหแกผูถือหุน ตลอดจนกระทําการอยาง
อ่ืนตามที่กฎหมายกาํหนดไวใหเสร็จส้ินไป และผลสดุทายเมื่อไดดําเนนิการชําระบัญชีเสร็จส้ิน 
บริษัทจึงจะสิน้สภาพนิติบุคคล ดังนัน้ ผูที่จะเขามาเปนผูชาํระบญัชีจึงควรเปนบุคคลที่มีความรู
ความสามารถ มิฉะนั้นจะกอใหความเสียหายแกหลายฝาย ไมวาจะเปนผูถือหุน หรือเจาหนี้ก็ตาม 
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 แตทั้งนี้ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยของไทยไมไดบัญญัติวา ผูชาํระบัญชี
จะตองมีคุณสมบัติอยางไร มีเพียงระเบียบสํานักทะเบียนหุนสวนบริษัทกลาง วาดวยการจด
ทะเบยีนหางหุนสวนและบรษิัท พ.ศ. 2549 ขอ 13 ที่วา “คําขอที่มีลักษณะดังตอไปนี้ไมอาจรับจด
ทะเบยีนได (1) ผูเร่ิมกอการ กรรมการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูชําระบัญชีเปนนิติบุคคล...” และขอ 
49 ที่วา “นายทะเบียนจะรบัจดทะเบียนผูเยาวเขาเปนหุนสวน ผูเร่ิมกอการ กรรมการ หรือผูชําระ
บัญชีของหางหุนสวนบริษทัก็ได เมื่อปรากฏวา (1) ผูเยาวมีอายุไมนอยกวา 12 ป (2) ผูเยาวไดลง
ลายมือช่ือในคําขอจดทะเบยีนและ/ หรือเอกสารประกอบดวยตนเอง...” 
 
 จากระเบยีบสาํนักทะเบียนหุนสวนบริษทักลางฯ สรุปไดวา ผูชําระบญัชีจะตองเปนบุคคล
ธรรมดา และอาจเปนผูเยาวก็ได ถาผูเยาวนัน้อายุไมนอยกวา 12 ป และไดลงลายมือชื่อในคําขอ
จดทะเบียนและเอกสารประกอบดวยตนเอง แตเมือ่ไดพิจารณาคํานึงถึงภาระหนาที่ของผูชาํระ
บัญชีแลว คณุสมบัติของผูชําระบัญชีเพยีงเทานี้ไมเปนการเพียงพอ เพราะผูชําระบัญชีจะตองเปน
บคุคลที่มีความซื่อสัตยสุจริตและมีความรูความสามารถที่เหมาะสมแกการชําระบัญชี เชน มี
ความรูทางดานกฎหมายและบัญชี เปนตน  
 
 ดังนัน้ เมือ่กฎหมายของไทยไมไดบัญญัติถึงคุณสมบัติของบุคคลที่จะเปนผูชําระบัญชี 
เชนนี้ในทางปฏิบัติจึงอาจเกดิปญหาวา บริษัทไดผูชําระบัญชีที่มีคุณสมบัติไมเหมาะสมและทาํให
เกิดความเสียหายในการชําระบัญชี จนตองมีการเปลีย่นตัวผูชาํระบญัชีเสียใหม ซึ่งสงผลใหการ
ชําระบัญชีตองหยุดชะงกัเสยีเวลาและลาชาออกไปอีก เนื่องจากตองมีการแตงตั้งผูชําระบัญชข้ึีน
ใหม เปนตน  
 
 เมื่อพิจารณากฎหมายของประเทศอังกฤษและประเทศสิงคโปรในประเด็นปญหาเรือ่งนี ้
จะเหน็วาทัง้สองประเทศไดมีการกาํหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไวดวยกันทั้งสิ้น กลาวคือ 
 
 1. ประเทศอังกฤษ
 The Insolvency Act 1986 ไดกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบญัชีที่ไมใชเจาพนกังาน
พิทกัษทรัพยเอาไววา จะตองมีคุณสมบัติเปน “ผูประกอบการงานในคดีลมละลาย” (Insolvency 
Practitioner) ซึ่งตาม section 390 ไดกําหนดคุณสมบัติของผูประกอบการงานในคดีลมละลายไว
ดังนี ้
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(1) ตองเปนบุคคลธรรมดา 
(2) ตองไดรับอนุญาตใหกระทาํการเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลาย โดย

สภาวิชาชพีที่ไดรับการรับรองจากรัฐมนตรวีาการกระทรวงการคาและ
อุตสาหกรรม 

(3) เปนผูทีม่ีหลกัประกันทางการเงินที่เหมาะสม 
(4) ไมใชบุคคลที่ถูกพพิากษาใหลมละลาย หรือถูกอายัดทรัพย และยงัไมปลด

จากการลมละลายหรือการอายัด 
(5) ไมใชบุคคลที่อยูภายใตบังคับแหงคําสัง่ใหขาดคุณสมบัติ (disqualification 

order) ตาม The Company Directors Disqualification Act 1986 
(6) ไมใชผูปวยตามความหมายใน Part VII ของ The Mental Health Act 1983 

หรือ section 125(1) ของ The Mental Health (Scotland) Act 1984 หรือ
เปนผูทีม่ีผูอนบุาลตาม The Adults with Incapacity (Scotland) Act 2000 

(7) ไมใชบุคคลที่ถูกบังคับตามคําสั่ง bankruptcy restriction order 
 
 จะเหน็ไดวา กฎหมายของประเทศอังกฤษไดกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบญัชีเอาไว
คอนขางชัดเจน กลาวคือ จะตองเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลายซึ่งไดรับใบอนุญาต 
(Insolvency Licence) ที่ออกโดยรฐัมนตรีวาการกระทรวงการคาและอุตสาหกรรม หรือสภา
วชิาชพีที่ไดรับการรับรองจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคาและอุตสาหกรรม ซึง่เปนการรับรอง
วาบุคคลดังกลาวนั้นเปนผูที่เหมาะสมแกการกระทําการเปนผูชําระบญัชี โดยพิจารณาจาก
การศึกษา การปฏิบัติและประสบการณทีผ่านมาของบคุคลนั้น เพราะฉะนัน้การกําหนดคุณสมบัติ
ของผูชําระบญัชีเอาไวเชนนี้จึงเปนการชวยลดปญหาในกรณีที่บริษทัไดผูชําระบัญชีที่ไมมีความรู
ความสามารถจนเปนเหตุใหตองมีการเปลีย่นตัวผูชาํระบญัชีใหมไดอยางหนึง่ เนือ่งจากไดมกีาร
กลั่นกรองโดยภาครัฐหรือสภาวิชาชพีกอนนัน่เอง 
 
 2. ประเทศสิงคโปร
 คุณสมบัติของผูชําระบัญชีตามกฎหมายของประเทศสงิคโปร คือ จะตองเปน “ผูชําระ
บัญชีที่ไดรับการอนุมัต”ิ (approved liquidator) ซึ่งไดแก1  

                                                 
 
1 The Companies Act 1967, ss4, 9 



 
 

123

 

                                                

  (1) บุคคลทีอ่ยูในกลุมบุคคลที่รัฐมนตรวีาการกระทรวงการคลังประกาศใหกลุม
บุคคลดังกลาวนัน้เปนเปนผูชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมตัิ (approved liquidator) หรือ 
  (2) เปนบคุคลที่ไดรับการอนุมัติจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังใหเปนผู
ชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมตัิ (approved liquidator) ตามคาํรองขอ โดยรัฐมนตรีฯ จะพิจารณา
จากประสบการณและความสามารถของผูรอง 
 
 นอกจากนี้ผูชาํระบัญชจีะตองไมมีลักษณะดังตอไปนี2้ มิฉะนัน้จะขาดคุณสมบัติของการ
เปนผูชําระบญัชี 

(1) เปนหนี้บริษทัเกิน 2,500 เหรยีญสิงคโปร 
(2) เปนเจาหนาทีข่องบริษัท 
(3) เปนหุนสวน, นายจาง หรือลูกจางของเจาหนาที่ของบรษิัท 
(4) เปนหุนสวน หรือลูกจางของลูกจางของเจาหนาที่ของบรษิัท 
(5) เปนบุคคลที่ยงัไมไดรับการปลดจากการลมละลาย 
(6) เปนบุคคลที่กระทําความผิดอาญาเกีย่วกบัการฉอฉลหรอืการกระทําทีไ่ม

สุจริตซึ่งมีโทษจําคุกตั้งแต 3 เดือนขึ้นไป 
 
 ฉะนัน้จะเห็นไดวาบทบัญญัติกฎหมายของประเทศองักฤษและประเทศสิงคโปรตางก็ไดมี
การกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไววาตองเปน “ผูประกอบการงานในคดีลมละลาย” 
(อังกฤษ) หรือเปน “ผูชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมัต”ิ (สิงคโปร) ซึ่งตองไดรับใบอนุญาตหรือไดรับ
การอนุมัติเสยีกอน ซึ่งเปนมาตรการอยางหนึง่ทีท่าํใหไดผูชําระบัญชีที่มีความรูความสามารถใน
ระดับหนึง่ เนื่องจากมีการควบคุมและกลั่นกรองโดยภาครัฐหรือหนวยงานที่ภาครัฐใหอํานาจ
ดําเนนิการแทน นอกจากนีท้ั้งสองประเทศยังไดมีบทบญัญัติที่ทําใหผูชําระบัญชีขาดคุณสมบัติการ
เปนผูชําระบญัชี ตัวอยางเชน ถาผูชาํระบัญชเีปนบุคคลลมละลาย เชนนีย้อมเปนการไมเหมาะสม
ที่ใหผูชาํระบญัชีที่เปนบุคคลลมละลายทาํหนาที่เปนผูชําระบัญชีตอไป เพราะขนาดตนเองยังไมมี
ความสามารถในการจัดการทรัพยสินของตนเองไดเลย แลวจะมาสะสางกิจการงานและจัดการ
ทรัพยสินของบริษัทไดอยางไร เปนตน  
 

 
 
2 The Companies Act 1967, s11  
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 ในเรื่องของการขาดคุณสมบัติของการเปนผูชําระบัญชีตามกฎหมายของประเทศองักฤษ 
The Company Directors Disqualification Act 1986 ไดกําหนดระยะเวลาของการคุณสมบัติ
เอาไวตั้งแต 2 ป ถึง 15 ป ทั้งนี้ข้ึนอยูกบัระดับความรายแรงของพฤติการณ เชน ผูชําระบัญชีทาํ
การฉอฉลหรือละเลยหนาที่ เชนนี้ระยะเวลาสูงสุดของการขาดคุณสมบัติ คือ 15 ป (s4) แตสําหรับ
กรณีที่ไมยืน่รายงาน หรือบัญชี หรือเอกสารใดๆ แกนายทะเบียนตามบทบัญญัติของกฎหมาย
บริษัท เชนนี้ระยะเวลาสงูสดุของการขาดคุณสมบัติ คือ 5 ป (s3)  เชนนี้เปนการปองกนัมิใหบุคคล
ดังกลาวนัน้ไปกอใหเกิดความเสียหายกับบริษัทอื่นๆ อีกนั่นเอง 
 
 จากบทบัญญัติของประเทศอังกฤษและสงิคโปรที่ไดมีการกําหนดคุณสมบัติของผูชําระ
บัญชีเอาไวดังกลาวขางตนนัน้ เปนผลดีแกการชําระบัญชีคือ ทําใหไดบุคลที่มีความรู
ความสามารถมาเปนผูชําระบัญชี โดยผานการควบคุมและตรวจสอบคุณสมบัติจากภาครัฐหรือ
องคกรที่ไดรับอนุญาตจากรัฐ ดังนั้น ในประเด็นนี้ผูเขยีนมีความเหน็วา การทีม่กีฎหมายกาํหนด
คุณสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไวดังเชนเดียวกับของตางประเทศดังที่ไดศึกษามาแลวนั้น เปน
มาตรการที่ดีอยางหนึ่งที่ทาํใหมั่นใจไดวา ผูที่เขามาเปนผูชําระบัญชเีปนผูทีม่ีความเชี่ยวชาญและ
ความสามารถในการชาํระบญัชีเพื่อใหการชําระบัญชีดําเนินไปไดดวยดแีละมีประสิทธิภาพ จงึเปน
แนวทางหนึ่งที่อาจนํามาเพิม่เติมกับบทบัญญัติกฎหมายของไทย กลาวคือ อาจจะกําหนดวฒุิ
การศึกษา ตลอดจนตองเปนผูทีม่ีความเชี่ยวชาญ หรือเปนผูที่มปีระสบการณในการทํางานที่
เกี่ยวของกับการชําระบัญชมีากอน หรืออาจจะกาํหนดใหตองมีใบอนุญาตในการประกอบอาชพี
เปนผูชําระบญัชี โดยการขออนุญาตจากกระทรวงพาณชิยหรือหนวยงานทีก่ระทรวงพาณิชย
มอบหมายใหมีอํานาจก็ได 
 
 แมวาการกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบญัชีจะเปนแนวทางอยางหนึง่ทีท่ําใหไดผูชําระ
บัญชีที่มีความสามารถเขามาดําเนินการชําระบัญชี แตก็อาจมีขอเสยีบางประการ คือ ถากฎหมาย
ยิ่งกาํหนดคุณสมบัติเอาไวสูงเทาไร ก็จะทําใหมีผูทีม่ีคุณสมบัติอยูเพยีงไมกี่คน ซึง่ก็จะสงผลให
คาใชจายในการจางผูชาํระบัญชีสูงขึ้นไปอีก ทัง้ๆ ทีก่ารชําระบัญชีตองการใหเสียคาใชจายนอย 
แตไดทรัพยสินมากที่สุด เพื่อชําระหนี้และแบงเฉลี่ยคนืใหแกผูถือหุน  ดงันัน้อาจทําใหบริษัทตางๆ 
ปดกิจการหนีไปเลยโดยไมทาํการชาํระบัญชีก็ได  
 
 อยางไรก็ตาม จากลักษณะของผูชาํระบญัชีจะพบวา ผูชําระบัญชีเปนผูที่ไดรับความไวใจ
จากบรรดาผูถอืหุนใหเขามาทําหนาทีเ่พื่อผลประโยชนของบุคคลอื่น ดังนัน้จึงมหีนาที่ตองกระทํา
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การตางๆ ในการชําระบัญชีอยางผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) ซึ่งจะตอง (1) กระทํา
การดวยความซื่อสัตยและใชอํานาจโดยสุจริตเพื่อประโยชนแกบริษทั (2) ตองหลกีเลี่ยงไมให
ผลประโยชนขัดกัน (3) ตองยุติธรรมไมเอนเอียง และ (4) ตองใชความระมัดระวงัเอาใจใสและ
ความเอื้อเฟอสอดสองในการทําหนาที่ตางๆ (duty of care and diligence) ดวย แตบทบัญญตัิ
กฎหมายของไทยไมไดมีการบัญญัติไวเลยวา ผูชําระบัญชีจะตองทาํหนาที่ดวยความระมัดระวงั 
และถาหากไมระมัดระวังจะตองรับผิดอยางไร 
 
 ในขณะที่บทบญัญัติที่เกี่ยวกบักรรมการบรษิัทซึง่ก็เปนผูที่ถูกเลือกมาจากความไววางใจ
ของผูถือหุนเชนกนั ไดมีการบัญญัติถึง “fiduciary duties” ของกรรมการเอาไวในมาตรา 1168 วา 
“ในอันที่จะประกอบกิจการของบริษัทนั้น กรรมการตองใชความเอื้อเฟอสอดสองอยางบุคคล
คาขายผูประกอบดวยความระมัดระวัง...”  ดังนัน้ กรรมการจะตองดําเนนิกิจการตางๆ ของบริษทั
ดวยความระมดัระวังเอาใจใสในการงานของบริษัทอยางเต็มที่ เพื่อใหเกิดผลประโยชนสูงสุดแก
บริษัท ซึ่งถือเปนหนาที่แหงความระมัดระวังที่กรรมการพึงมี โดยระดับความระมดัระวังเอาใจใส
การงานของบริษัทจะยิง่กวาวิญูชนธรรมดาทั่วไป และยิ่งกวาการงานของตนเอง เนื่องจาก
กฎหมายไดกาํหนดมาตรฐานใหกรรมการตองเอาใจใสใหไดเทากับความเอื้อเฟอสอดสองของ
บุคคลคาขายผูประกอบดวยความระมัดระวงั3  
 
 นอกจากนี้ในมาตรา 1167 ยงัไดกําหนดใหนาํบทบัญญัติเร่ืองตัวแทนมาใชกับความเกี่ยว
กันระหวางกรรมการและบริษัทและบุคคลภายนอก ซึ่งตัวแทนเองก็เปนผูมีหนาที่ของผูที่ไดรับ
ความไววางใจ (fiduciary duties) ดังนัน้ กรรมการบริษทัจึงมีหนาที่ดงักลาวไปดวย กลาวคือ ตอง
ทําหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจรติ เชน จะตองสงเงินและทรัพยสินอืน่ที่ไดมาในการทําหนาที่ และ
สิทธทิั้งหลายที่ไดมาในนามตนเองแกบริษทั (มาตรา 810) เปนตน 
 
 แมวาในมาตรา 1252 จะบญัญัติวา “หุนสวนผูจัดการ หรือกรรมการบริษัทมีอํานาจโดย
ตําแหนงเดิมฉันใด เมื่อเปนผูชําระบัญชกี็ยังคงมีอํานาจอยูฉันนั้น” จะทาํใหผูชาํระบัญชีมีหนาที่
ของผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) เชนเดียวกับกรรมการ เชน มีหนาที่เอื้อเฟอ

                                                 
 
3 ทวี เจริญพิทกัษ,  คําอธิบายโดยพสิดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท,พิมพคร้ังที่ 4 

(กรุงเทพฯ: โรงพิมพแสงสวาง, 2504), หนา 420. 
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สอดสองในการประกอบกิจการของบริษัททีต่นเปนกรรมการตามมาตรา 11684 โดยตองระมัดระวัง
เอาใจใสในระดับของบุคคลคาขาย เปนตน ก็เปนเพยีงเฉพาะกรณีที่กรรมการบริษัทเขาเปนผูชาํระ
บัญชี เนื่องจากขอบังคับของบริษัทไมไดกําหนดใหใครเปนผูชําระบญัชีตามมาตรา 1251 เทานั้น 
ไมไดหมายความรวมถึงผูชาํระบัญชีที่มาจากกรณีอ่ืนๆ ดวย  
 
 ดังนัน้ หากมกีารนาํหลกัในเรื่องหนาที่ของผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) มา
ใชกบัผูชําระบญัชี โดยกาํหนดใหผูชําระบัญชีตองทําหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริต, หลีกเลี่ยง
ไมใหผลประโยชนขัดกนั ตลอดจนตองใชความระมัดระวังเอาใจใสและความเอื้อเฟอสอดสองใน
การทาํหนาทีต่างๆ เพื่อรักษาผลประโยชนของบริษทั ก็จะเปนการปองกันการโกงไดในระดับหนึง่ 
เพราะหากผูชาํระบัญชีละเลยหนาที่เหลานี้ก็ตองรับผิดเปนการสวนตวั นอกจากนีย้ังเปนการ
สงเสรมิใหการชําระบัญชีเกดิประโยชนแกบริษัทยิง่ขึ้นอกีดวย เพราะผูชําระบญัชีตองคํานงึถึง
ผลประโยชนของบริษัทมากอนผลประโยชนของตน 
 
 เพราะฉะนัน้ ในเรื่องคุณสมบัติของผูชําระบัญชีผูเขียนมคีวามเห็นเพื่อเปนแนวทางในการ
พัฒนากฎหมายอยูดวยกนั 2 แนวทาง คือ  
 แนวทางที่ 1 : ควรมกีารเพิม่เติมในสวนที่เกี่ยวของกับคุณสมบัติของผูชําระบัญชีให
มากกวาที่กาํหนดไวในระเบียบสํานักทะเบียนหุนสวนบริษัทกลาง วาดวยการจดทะเบียนหาง
หุนสวนและบริษัท พ.ศ. 2549 กลาวคือ ควรมีการกาํหนดวุฒิการศึกษา ตลอดจนตองเปนผูทีม่ี
ความเชีย่วชาญ หรือเปนผูทีม่ีประสบการณในการทํางานที่เกี่ยวของกับการชาํระบัญชีมากอน 
หรืออาจจะกาํหนดใหตองมีใบอนุญาตในการประกอบอาชีพเปนผูชําระบัญชี โดยการขออนุญาต
จากกระทรวงพาณิชยหรือหนวยงานที่กระทรวงพาณิชยมอบหมายใหมีอํานาจก็ได ซึ่งจะเปน
มาตรการอยางหนึ่งที่ชวยกลั่นกรองใหไดบุคคลที่มีความรูความสามารถในระดับหนึง่มาทําหนาที่
เปนผูชําระบญัชีของบริษัทตอไป 
                                                 

 
4 คําพพิากษาฎีกาที ่ 3199/2545 ผูชําระบัญชีมีหนาทีช่ําระสะสางการงานของบรษิัทให

เสร็จไปกับจัดการใชหนี้เงนิและแจกจําหนายสนิทรัพยของบริษัทตามมาตรา 1250 การที่บริษทั บ. 
ชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลกับภาษีมูลคาเพิ่มไมถูกตอง จําเลยซึง่เปนทัง้กรรมการและผูชําระบญัชี
ของบริษัทดังกลาว มหีนาที่เอื้อเฟอสอดสองในการประกอบกิจการของบริษัททีต่นเปนกรรมการ
ตามมาตรา 1168 และในฐานะที่เปนผูชําระบัญชีตามมาตรา 1252 จึงควรตองรูวาบริษัทเปนหนี้
คาภาษีอากรอยู 
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 แนวทางที่ 2 : ไมตองมีการเพิ่มเติมคุณสมบัติของผูชําระบัญชีอยางแนวทางที่ 1 คือ ยังคง
ใหเปนไปตามเดิมที่ใชอยูในปจจุบัน แตใหเพิม่เติมในสวนที่เกีย่วกบัหลักของการทําหนาที่อยางผูที่
ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) ของผูชําระบัญชี คือ กําหนดใหผูชําระบัญชีตองทําหนาที่
ดวยความระมดัระวัง และซือ่สัตยสุจริต โดยตองกําหนดมาตรฐานของระดับความระมัดระวังเอาไว
ดวย เชน ตองระมัดระวงัเอาใจใสในระดับของบุคคลคาขาย ดังนัน้ เมื่อผูชําระบัญชีไมใชความ
ระมัดระวังในการดําเนินการตามหนาที่ตามระดับมาตรญานที่กฎหมายกาํหนด ผูชําระบัญชีก็ตอง
รับความผิดเปนสวนตัว 
  
 
 4.1.2 การแตงต้ังผูชําระบัญช ี
 
 เมื่อบริษัทเลกิกันจะตองมีการชําระบัญชีโดยผูชําระบัญชีเสมอ และการเลิกบริษทัไมเปน
การทาํใหบริษทัสิ้นสภาพนิติบุคคลไปทันท ี คงมผีลเพียงแตทําใหบริษัทหยุดประกอบธุรกิจ
ตามปกติ และกรรมการของบริษัทหมดอํานาจในการบริหารงานของบริษัทตอไปเทานัน้ ซึ่ง
กฎหมายไดบัญญัติถึงการแตงตั้งผูชําระบญัชีไวในมาตรา 1251 และ 1256(1) ดังนี ้
 

(1) เปนไปตามที่กาํหนดไวในขอบังคับของบริษัท 
(2) ถาขอบังคับของบริษัทไมไดกําหนดใหใครเปนผูชําระบญัชี เชนนี้กรรมการจะเขาเปนผู

ชําระบัญชีของบริษัท 
(3) ที่ประชุมใหญผูถือหุนแตงตั้งขึ้น 
(4) ศาลแตงตั้งเมือ่ไดรับการรองขอจากพนกังานอัยการหรือผูมีสวนไดเสีย 

 
 จากบทบัญญัติในร่ืองการแตงตั้งผูชําระบญัชีดังกลาวขางตน ผูเขยีนพบวามีขอบกพรองที่
เปนเรื่องที่นาสังเกตอยู 2 กรณีดังตอไปนี้ 
 
 1. กรณีทีม่ีการรองขอใหศาลสั่งใหเลกิบริษัทตามมาตรา 1237  
 ในระหวางที่ศาลยังไมมีคําสัง่ใหเลกิบริษัท บริษัทยอมดําเนนิกิจการไดตามปกติ และ
กรรมการยงัคงมีอํานาจดาํเนินการจัดการกิจการตางๆ ของบริษัทไดอยางเต็มที่ตามอํานาจของตน 
ซึ่งในกรณีเชนนี้ทรัพยสินของบริษัทอาจอยูในความเสี่ยงที่จะหมดสิน้ไปโดยการกระทําของ
กรรมการ ทําใหเมื่อบริษทัเลิกและชาํระบัญชีอาจมทีรัพยสินเหลืออยูนอยมากไมเพียงพอแกการ
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ชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ หรือคืนทนุใหแกผูถือหุน (ถามทีรัพยสินเหลอื) ซึ่งในเรื่องนีก้ฎหมายของ
ประเทศอังกฤษไดกําหนดไวใน section 135 ของ The Insolvency Act 1986 วา เมื่อไดมีการยื่น
คํารองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลิกบริษัท ศาลอาจจะแตงตั้งผูชําระบญัชีชั่วคราว (provisional 
liquidator) เมื่อไดรับคํารองขอจากบุคคลใดๆ ที่ยื่นคาํรองขอใหชําระบัญชีโดยคําสั่งศาล5 เพื่อให
เขามารับหนาที่การงานตางๆ ของบริษัท, คงสภาพเดิมที่เปนอยู (maintain the status quo) และ
ปองกนัความเสียหายในระหวางรอคําสั่งใหเลิกบริษทั โดยปกติศาลมักจะแตงตั้งจากเจาพนักงาน
พิทกัษทรัพย และผูชําระบัญชีชั่วคราวจะพนจากตําแหนงเมื่อไดมีการแตงตั้งผูชําระบัญชข้ึีน 
สําหรับการทาํหนาที่ของผูชาํระบัญชีชั่วคราวจะเปนไปตามที่ศาลกําหนด ซึ่งศาลอาจจํากัดอํานาจ
ของผูชาํระบญัชีชั่วคราวเอาไวในคําสัง่แตงตั้งดวยก็ได  
 
 สําหรับการแตงตั้งผูชําระบญัชีชั่วคราวตามกฎหมายของประเทศสงิคโปรเปนไปตาม The 
Companies Act 1967 ซึ่งมีดวยกนั 2 กรณีคือ 
 (1) กรณีทีเ่ปนการชําระบัญชีโดยความสมคัรใจ (s291)  
 กอนที่จะมีมติใหเลิกบริษทัโดยความสมัครใจ กรรมการของบริษัทอาจแตงตั้งผูชําระบัญชี
ชั่วคราวขึ้นก็ได โดยผูชําระบัญชีชั่วคราวนี้จะมีอยู 1 เดือนนับแตไดรับแตงตั้งหรือตามที่เจา
พนกังานพิทกัษทรัพยอนุญาต หรือเมื่อไดมีการแตงตั้งผูชําระบัญชีแลวแตวากรณีใดจะเกิดขึ้นกอน 
 
 (2) กรณีทีเ่ปนการชําระบัญชีโดยคําสั่งศาล (s267)  
 เมื่อมีการรองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลิกบรษิัท ศาลอาจแตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราวขึ้นก็ได 
โดยมีอํานาจหนาที่เชนเดียวกับผูชําระบัญชี แตทัง้นี้จะอยูภายใตขอจํากัดโดยศาล และเมื่อไดมี
การแตงตั้งผูชาํระบัญชีข้ึน ผูชําระบัญชีชั่วคราวก็พนจากตําแหนง 
 
 จากบทบัญญัติของทั้ง 2 ประเทศทีก่ําหนดใหมีการแตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราวในระหวาง
ยื่นคํารองขอใหศาลสั่งใหเลกิบริษัทและกอนที่ศาลจะมคีําสั่งใหเลกิบริษัท เปนบทบัญญัตทิีม่ี
ประโยชนแกการชําระบัญช ี กลาวคือ เนื่องจากวาในระหวางที่ศาลยงัไมมคีําสั่งใหเลกิบริษัท 
กรรมการยอมมีอํานาจดําเนนิการตางๆ ไดตามปกติ ซึง่หากปลอยใหกรรมการดําเนินการไดอยาง
กรณีปกติ กรรมการอาจมีการจําหนายทรัพยสินหรือกระทาํการใดๆ ที่เปนผลใหทรัพยสินของ
บริษัทหมดไปกอนที่ศาลจะมีคําส่ังใหชําระบัญชี เชนนี้ยอมเปนผลเสียแกเจาหนี้และผูถือหุนของ

 
 
5 Insolvency Act 1986, s135; IR 1986, r4.25 



 
 

129

 
บริษัทในการทีจ่ะไดรับชําระหนีห้รือสวนแบงจากทรัพยสินของบริษทั และแมวาผูถอืหุนจะสามารถ
เรียกรองใหกรรมการรับผิดไดก็ตาม เนื่องจากกรรมการมีหนาที่ตองกระทําการอยางผูที่ไดรับความ
ไววางใจ (fiduciary duties) แตทัง้นีก้็ตองไปดําเนนิการฟองรองซึ่งเสียคาใชจายและเวลานาน
ออกไปอีก ดังนัน้ เพื่อเปนการปองกนัมิใหทรัพยสินของบริษัทถกูกรรมการทาํใหหมดสิ้นไปกอนที่
ศาลจะมีคําส่ังใหเลิกบริษทั และไมตองเสียเวลาและคาใชจายเพิ่มข้ึนในการฟองรองกรรมการให
รับผิด ผูเขียนมีความเหน็วา ควรมกีารเพิม่เติมบทบัญญัติใหศาลมีอํานาจแตงตั้งผูชําระบญัชี
ชั่วคราวในระหวางที่รอศาลมีคําส่ังใหเลิกบริษัทตามมาตรา 1237 เมื่อไดรับคํารองขอจากผูมีสวน
เสียและมีเหตุสมควรตามคาํรอง โดยอาศัยบทบัญญัติของประเทศอังกฤษและสิงคโปรเปน
แนวทางในการแกไขและเพิ่มเติมเพื่อใหการชําระบัญชตีามกฎหมายไทยมีประสิทธภิาพและเกิด
ประโยชนแกบริษัท เจาหนี้และผูถือหุนมากขึ้น เพราะเมื่อศาลไดมีการแตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราว
ข้ึน กรรมการก็จะหมดอํานาจไป โดยผูชําระบัญชชีั่วคราวจะเขามาทาํหนาที่ในการดูแลรักษา
ทรัพยสินของบริษัทและปองกนัมิใหกรรมการหรือบุคคลอื่นกระทําการใหทรัพยสินของบริษัทตอง
หมดสิ้นไป หรือลดนอยลงไปในระหวางทีร่อศาลมีคําส่ังใหเลิกบริษทั 
 
 2. กรณีที่บริษทัถูกฟองใหลมละลาย
 หากบริษัทไมสามารถทําการชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ได เจาหนี้จึงมาฟองใหบริษทัลมละลาย
ตามเงื่อนไขทีก่ําหนดไวในมาตรา 9 และมาตรา 10 แหงพระราชบญัญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 
กลาวคือ ลูกหนี้มหีนี้สินลนพนตัว โดยเปนหนี้เจาหนีผู้เปนโจทกคนเดียวหรือหลายคนจํานวนไม
นอยกวา 2 ลานบาท และหนีน้ั้นอาจกาํหนดจาํนวนไดโดยแนนอน ไมวาหนีน้ั้นจะถึงกําหนดชาํระ
โดยพลนัหรือในอนาคตก็ตาม และหากเปนเจาหนี้มีประกันก็จะตองเปนเจาหนี้ที่มีสิทธิบงัคับชําระ
หนี้เอาจากทรพัยของลกูหนี้เกินจากตัวทรพัยที่เปนประกัน และตองกลาวมาในฟองดวยวา ถา
ลูกหนี้ลมละลายแลวจะยอมสละหลกัประกันเพื่อประโยชนแกเจาหนีท้ั้งหลาย หรือตีราคา
หลักประกนัมาในฟองซึง่เมือ่หักกับจํานวนหนี้ของตนแลว เงินยงัขาดอยูเปนจาํนวนไมนอยกวา 2 
ลานบาท  
 
 หากศาลพพิากษาใหบริษัทลมละลายเมื่อใด บริษัทก็เปนอันเลกิกนัตามมาตรา 1236(5) 
และจะตองชําระบัญชีไปตามกฎหมายลมละลาย (มาตรา 1247 วรรคแรก) แตพระราชบัญญัติ
ลมละลาย พ.ศ. 2483 ไมมบีทบัญญัติที่กาํหนดในเรื่องการชําระบัญชีเอาไวแตอยางใด ดังนั้น ใน
กรณีที่บริษัทถกูเจาหนีฟ้องลมละลายก็ไมสามารถดาํเนนิการชาํระบญัชีได เนื่องจากในกฎหมาย
ลมละลาย เจาพนักงานพทิักษทรัพยจะเขามาจัดการงานของบริษทัเพื่อประโยชนในการรวบรวม
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ทรัพยสินและชําระหนี้แกเจาหนี้ของบริษทัไดก็ตอเมื่อศาลมีคําส่ังพทิกัษทรัพยแลวเทานั้น ดังนั้นใน
ระหวางที่ศาลไดรับคําฟองและพิจารณาอยู จะไมมีบุคคลใดรับผิดชอบการงานของบริษัท ซึ่งอาจ
กอใหเกิดความเสียหายแกบริษัทได เพราะไมมีการชําระบัญชีและการแตงตั้งผูชําระบัญชีแตอยาง
ใด 
 
  เพราะฉะนั้น ในระหวางที่ศาลยังไมมีคําสัง่พทิักษทรัพย เจาพนักงานพิทกัษทรัพยกจ็ะยัง
ไมเขามาเกี่ยวของกับบริษัทแตอยางใด ผูเขียนจงึมีความเหน็วา ในกรณทีีม่ีการฟองใหบริษัท
ลมละลาย ควรมีบทบัญญตัิใหศาลมีอํานาจแตงตัง้ผูชาํระบัญชีชั่วคราวขึ้น เพื่อทําหนาที่ในการ
จัดการกิจการของบริษัทและดูแลรักษาทรพัยสินของบรษิัทใหคงสภาพเดิมทีเ่ปนอยู และปองกัน
ความเสยีหายตางๆ ที่อาจเกิดขึ้นในระหวางที่ศาลยงัไมมีคําสั่งพิทกัษทรัพย โดยอาศัยบทบัญญัติ
กฎหมายของตางประเทศเปนแนวทางในการแกไขและเพิ่มเติมเชนเดยีวกนักับกรณีที่มีการรอง
ขอใหศาลมีคําส่ังใหเลิกบรษิัทตามมาตรา 1237 ดังกลาวขางตน 
 
 4.1.3 การพนจากตําแหนงของผูชําระบัญชี 
 
 เมื่อพิจารณาประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยจะพบวามมีาตรา 1257 เพยีงมาตรา
เดียวเทานั้นทีก่ลาวถึงการถอดถอนผูชําระบัญชี ซึ่งทําใหผูชําระบัญชพีนจากตําแหนงของการเปน
ผูชําระบัญช ี แตมาตราดังกลาวไมไดบัญญัติถึงสาเหตุแหงการถอดถอนวามกีรณีอยางไรบาง 
ดังนัน้จึงตองอาศัยขอเท็จจริงในแตละกรณีเปนเรื่องๆ ไป ซึ่งตามปกติแลวผูชําระบญัชีอาจถูกถอด
ถอนจากตาํแหนงไดตอเมื่อ6

(1) ไมทําหนาทีเ่ปนผูชําระบัญช ีหรือบกพรองตอหนาที7่ 
(2) ปฏิบัติหนาที่ผิดพลาดโดยจงใจหรือประมาทเลิ่นเลออยางรายแรง 
(3) ทําการทุจริต เชน แอบซื้อของบริษัทซึง่ตนเปนผูชําระบัญชีอยูเสียเอง 
(4) มีความขัดแยงกนัเองระหวางผูชําระบัญช8ี 
(5) ไมเหมาะสมโดยเหตุอ่ืนๆ  

 
 
6 ทวี เจริญพิทกัษ,  คําอธิบายโดยพสิดารกฎหมายหุนสวนและบริษัท,พิมพคร้ังที่ 4 

(กรุงเทพฯ: โรงพิมพแสงสวาง, 2504), หนา 632. 
7 คําพพิากษาฎีกาที ่467/2501 
8 คําพพิากษาฎีกาที ่4181/2528 
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 หากพิจารณาเปรียบเทียบกบัพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 ไดกําหนด
ถึงกรณทีี่ทาํใหผูชําระบัญชพีนจากตําแหนงไวในมาตรา 163 ซึ่งไดแกกรณีดังตอไปนี้ ตาย ลาออก 
ที่ประชุมผูถือหุนมมีติใหถอดถอน หรือศาลสั่งถอดถอน โดยการถอดถอนจะเปนไปตามทีก่ําหนด
ในมาตรา 164 คือ เมื่อมีเหตุอันสมควร ผูถือหุนนับรวมกันไดไมนอยกวา 1 ใน 10 ของจํานวนหุนที่
จําหนายไดทั้งหมด จะเรียกประชุมผูถือหุน และขอใหทีป่ระชุมผูถือหุนถอดถอนผูชาํระบัญชีที่ผูถอื
หุนแตงตัง้ไวและแตงตั้งผูอ่ืนแทนเมื่อใดก็ได แตถาผูชําระบัญชีนัน้ศาลเปนผูแตงตั้ง ผูถือหุนคนใด
คนหนึ่งจะรองขอใหศาลถอดถอนก็ได นอกจากนี้เมื่อผูถอืหุนคนใดคนหนึง่รองขอและนายทะเบียน
เห็นวาผูชาํระบัญชีไมปฏิบตัิหนาที่ใหถูกตองตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 
นายทะเบียนจะรองขอใหศาลถอดถอนผูชาํระบัญชี และแตงตั้งผูอ่ืนแทนเมื่อใดก็ได 
 
 ดังนัน้จะเห็นไดวาพระราชบญัญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ไดบัญญัติถึงเหตุทีท่ํา
ใหผูชําระบัญชีพนจากตาํแหนงเอาโดยชดัเจนกวาประมวลกฎหมายแพงและพาณชิยซึ่งมีสวนชวย
ใหเกิดความสะดวกแกการปฏิบัติ ไมตองตีความวาผูชําระบัญชีพนจากตําแหนงไปแลวหรือไม 
เพราะหากผูชาํระบัญชีไดพนจากตําแหนงไปแลวก็ยอมไมมีอํานาจหนาที่ในการชําระบัญชีอีก
ตอไป การกระทําหลังจากนัน้ยอมไมผูกพนับริษัทเนื่องจากไมมีอํานาจแลวนั่นเอง 
 
 นอกจากพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 กฎหมายของประเทศองักฤษ
และสิงคโปรตางก็ไดบัญญัตถิึงกรณทีี่ทาํใหผูชําระบัญชพีนจากตําแหนงเอาไวโดยชดัเจนเชนกนั 
ซึ่งไดแกกรณีดังนี9้  

(1) ตาย 
(2) ลาออก 
(3) ถูกถอดถอน 
(4) ขาดคุณสมบัติของการเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลาย (อังกฤษ) หรือผูชําระ

บัญชีที่ไดรับการอนุมัติ (สิงคโปร) 
 
 ยิ่งไปกวานั้น ประเทศองักฤษยังไดมบีทบัญญัติ The Company Directors 
Disqualification Act 1986 ซึ่งเปนกฎหมายทีก่ําหนดใหศาลมอํีานาจในการทําคําสัง่ใหขาด

 
 
9 The Insolvency Act 1986, ss171, 172 และ The Companies Act 1967, ss268, 

294, 302. 
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คุณสมบัติ ซึ่งบุคคลที่อยูภายใตคําส่ังดงักลาวของศาลจะไมสามารถทําหนาที่เปนกรรมการ ผู
ชําระบัญชี ผูบริหาร ผูพทิักษทรัพยของบริษัท ฯลฯ เวนแตจะไดรับอนุญาตจากศาล และในคาํสัง่
ใหขาดคุณสมบัติจะกําหนดระยะเวลาทีท่าํใหขาดคุณสมบัติเอาไวสูงสุด 15 ป ทั้งนี้เพื่อเปนการ
ปองกนัมิใหบคุคลดังกลาวนั้นไปกอใหเกดิความเสียหายกับบริษทัอื่นๆ อีกนัน่เอง 
 
 พฤติการณที่ศาลอาจมีคาํสั่งใหบุคคลขาดคุณสมบัติ เชน 

(1) เปนบุคคลที่ถกูศาลพพิากษาลงโทษความผิดอาญาอุกฉกรรจที่เกี่ยวของกับการชําระ
บัญชี (s2) 

(2) เปนบุคคลที่กระทําความผิดในการไมยืน่เอกสารแกนายทะเบยีนซ้าํอีก (s3) 
(3) ถาในระหวางการชําระบัญชีปรากฏวา บุคคลนั้นมีความผิดเกี่ยวกับการกระทํา

ความผิดตาม s458 ของ The Company Act หรือความผิดอื่นขณะที่ผูชําระบญัชี
ละเลยหนาที่ตอบริษัท (s4) 

(4) เปนบุคคลที่ถกูพิพากษาลงโทษความผิดเนื่องจากฝาฝนหรือไมปฏิบตัิตามบทบัญญัติ
กฎหมายบริษทัทีก่ําหนดใหยื่นรายงาน บญัชี หรือเอกสารใดๆ หรือบอกกลาวในกรณี
ใดๆ แกนายทะเบียน (s3) 

(5) ถาบุคคลนัน้เปนหรือเคยเปนกรรมการของบริษัทซึง่ไมวาเวลาใดๆ กลายเปนบุคคลที่
มีหนี้สินลนพนตัวและการดําเนนิการของเขาในฐานะที่เปนกรรมการของบริษัททําให
เขาไมเหมาะสมที่จะเกี่ยวของกับการจัดการบริษัท (s6) 

(6) ถาภายหลงัการตรวจสอบบริษัทโดยผูตรวจสอบภายใต s437 ของ CA หรือต้ังแต
ไดรับขอมูลหรือเอกสารตาม s447 หรือ 448 ของ CA รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคา
และอุตสาหกรรมลงความเหน็วา เพื่อประยชนแกสาธารณะคําสั่งใหขาดคุณสมบัติ
สมควรจะไดทาํขึ้นแกบุคคลใด ผูซึ่งเปน หรือเคยเปนกรรมการหรือ shadow director 
ของบริษัท (s8) 

(7) ถาศาลทําคาํประกาศภายใต s213 หรือ 214 ของ The Insolvency Act วาบุคคลมี
ความผิดสําหรับการมีสวนรวมกับการคาโดยมิชอบ ศาลอาจมีคําสัง่ใหบุคคลนัน้ขาด
คุณสมบัติดวยก็ได 

 
 ดังนัน้หากผูชาํระบัญชีคนใดถูกศาลสั่งใหขาดคุณสมบัติตาม CDDA 1986 ยอมถูกถอด
ถอนจากการเปนผูชําระบัญชีได เนื่องจากมีคุณสมบัติไมเหมาะสมนัน่เอง 
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 เพราะฉะนัน้เพื่อใหบทบัญญัติในเรื่องการพนจากตําแหนงของผูชาํระบัญชีของไทยมี
ความชัดเจนมากขึ้น จงึสมควรใหมีการเพิ่มเติมกรณอ่ืีนๆ ที่เปนเหตุใหผูชําระบัญชีพนจาก
ตําแหนงนอกจากกรณีถกูถอดถอนใหเปนเชนเดียวกนัพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 และกฎหมายของอังกฤษและสิงคโปร กลาวคือ บัญญัติใหชัดเจนวา “กอนชาํระบัญชีเสร็จ ผู
ชําระบัญชีจะพนจากตําแหนงเมื่อ ตาย ลาออก ถูกถอดถอน หรือเปนผูที่ไมปฏิบัติหนาที่ใหถูกตอง
ตามทีก่ําหนดในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย” เปนตน และเพือ่ใหสอดคลองกับ
ขอเสนอแนะดงัทีก่ลาวมาแลวในปญหาเรื่องคุณสมบัติของผูชําระบัญช ี ซึ่งผูเขียนไดเสนอวาควรมี
การกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชี ตลอดจนกําหนดใหมกีารออกใบอนุญาตในการประกอบ
อาชีพเปนผูชาํระบัญชี ดังนัน้ในกรณนีี้จึงควรบัญญัติเพิ่มดวยวา “ถาบุคคลใดขาดคุณสมบัติของ
การเปนผูชําระบัญชี หรือถูกถอนใบอนุญาต บุคคลนั้นกพ็นจากตําแหนงการเปนผูชําระบญัชี
เชนกนั”  
 
 
4.2 ปญหาเกี่ยวอํานาจของผูชําระบัญช ี
 
 ผูชําระบัญชีมอํีานาจตามทีบ่ัญญัติไวในมาตรา 1259 ซึ่งเปนการกําหนดเอาไวอยาง
กวางๆ เพื่อใหการชาํระบญัชีของผูชําระบัญชีเสร็จส้ินไปดวยดี ดังนั้นในการแปลความบทบญัญัติ
ดังกลาวจึงตองใชความระมดัระวังเปนอยางมากเพื่อใหรูถึงขอบเขตอํานาจของผูชาํระบัญชีวามีอยู
เพียงไร เพราะถาหากผูชําระบัญชีไดดําเนินการเกนิอํานาจหนาที่ของตน ผูชาํระบัญชียอมตองรับ
ผิดแกความเสยีหายทีเ่กิดขึ้น ซึ่งปญหาที่นาพิจารณาในเรื่องอํานาจของผูชําระบญัชีตามมาตรา 
1259 มีดังนี ้
 
 4.2.1 การดําเนินกิจการตามแตจําเปน 
 
 มาตรา 1259(2) ไดกําหนดใหผูชําระบญัชีมีอํานาจ “ดําเนนิกิจการของหางหุนสวนหรือ
บริษัทตามแตจําเปน เพื่อการชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี”  
 
 ดังนัน้ ในการพิจารณาขอบเขตอํานาจตามมาตรา 1259(2) นี้ นาจะหมายความวา ผูชําระ
บัญชีมีอํานาจดําเนนิกิจการของบริษัทที่ไดกระทําคางอยูใหเสร็จส้ินไปเทานัน้ โดยไมมีอํานาจทีจ่ะ
ดําเนนิกิจการคาขายตามปกตขิองบริษัท กลาวคือ ผูชําระบัญชีไมมีอํานาจดําเนนิกิจการขึ้นใหม
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นั่นเอง เพราะหากใหบริษทัสามารถดาํเนนิกิจการตอไปไดตามปกติ ยอมเสมือนวาบริษัทดังกลาว
นั้นมิไดเลิก เปนการขัดกับหลักการของการเลิกบริษัททีว่า เมื่อบริษทัไดเลิกแลว จะตองหยุดทาํ
การคาขายนับแตนั้น เพราะฉะนัน้ในทางปฏิบัติจะเปนเรื่องที่ตองพิจารณาและตีความเปนกรณีๆ 
ไป โดยจะตองยึดหลักของการสะสางกิจการของบริษัทใหเสร็จไปดวยดีเปนมาตรฐาน 
 
 ตัวอยางเชน บริษัทขายรถยนตถกูเลิกบริษัทไปกลางคนั เมื่อรถไดลงเรือจากเมืองทามาสู
ประเทศไทยแลว เชนนี้ ผูชําระบัญชีกย็ังสามารถดาํเนินกิจการนัน้ตอไปได ไมวาจะเปนการไป
เจรจากับธนาคารเพื่อขอใหธนาคารรับรองการจายเงินใหแกบริษัทผูขายรถยนตนัน้ และนาํรถ
ออกมาขายเมือ่รถนั้นถึงทาเรือแหงเมืองทีบ่ริษัทตั้งอยู และถาหากรถนั้นบุบสลาย ผูชําระบัญชีกม็ี
อํานาจที่จะจางคนทําใหรถคืนสภาพด ี เพือ่เสนอขายตอประชาชนได นอกจากนีห้ากมีการคางคา
บรรทุก คาประกันภัยหรืออ่ืนๆ ผูชําระบญัชีก็มีอํานาจที่จะดําเนนิการชําระหนี้นัน้ แตทั้งนี้ผูชาํระ
บัญชีไมมีอํานาจที่จะสั่งรถยนตเพิ่มข้ึนจากเดิมเพื่อนํามาขายอีก เนื่องจากไมใชการดําเนินการ
ตามแตจําเปนเพื่อสะสางกิจการที่คางอยูตามทีก่ําหนดในมาตรา 1259(2) แตเปนการเริ่มกิจการ
ขึ้นใหม 
 
 แตสําหรับกรณีนี้ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 160 ได
บัญญัติวา “ผูชําระบัญชีมีอํานาจและหนาที่ดังตอไปนี ้
 (1) ดําเนินการงานของบรษิัทเฉพาะที่จาํเปนเพื่อชําระสะสางกิจการงานที่คางอยูใหเสร็จ
ส้ินไป แตหามมิใหดําเนินกิจการขึ้นใหม” 
 
 จะเหน็ไดวา บทบัญญัติที่ใชบังคับกับบริษัทมหาชนจํากัดมีความคลายคลึงกับที่บัญญัติ
ในมาตรา 1259(1) แตไดมีการเพิม่เติมถอยคําทีว่า “แตหามมิใหดําเนินกิจการขึ้นใหม” นอกจากนี้
วรรคสองของมาตรา 160 ยังไดบัญญัติไวดวยวา “ในกรณีที่ผูชาํระบัญชีดําเนนิกิจการตาม (1) 
เกินความจาํเปนจนเปนเหตใุหเกิดการขาดทุนขึ้นผูชําระบญัชีตองรับผิดตอบริษัทในสวนที่ขาดทนุ
นั้น”  
 
 เพราะฉะนัน้ เพื่อมิใหเกดิปญหาในการตีความอํานาจของผูชําระบญัชีตามที่บัญญัติใน
มาตรา 1259(2) จึงควรมีการเพิ่มถอยคําเพื่อใหเกิดความชัดเจนและสมบูรณมากขึ้นดงัเชนที่
พระราชบัญญตัิบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ไดบัญญัติไวในมาตรา 160(1) โดยเพิ่มถอยคาํ
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ดังนี ้ “(2) ดาํเนนิกิจการของหางหุนสวนหรือบริษัทตามแตจําเปน เพื่อการชาํระสะสางกิจการให
เสร็จไปดวยดี แตหามมิใหดําเนนิกิจการขึน้ใหม” เปนตน 
  
 
 4.2.2 อํานาจในขายทรัพยสินของบริษัท 
 
 ดังที่ไดกลาวแลววาเมื่อบริษทัเลิกดวยเหตุก็ตามจะตองจัดใหมีการชาํระบัญชีโดยผูชําระ
บัญชี ซึ่งในการดําเนนิการชําระบัญช ี ผูชําระบญัชีจะมีอํานาจในการขายทรัพยสินของบริษัท 
(มาตรา 1259(3)) ซึ่งผูชาํระบัญชีสามารถขายทรัพยสินของบริษทัไดทุกชนิดไมวาจะเปน
อสังหาริมทรัพย หรือสังหารมิทรัพยก็ตาม ทัง้นี้ก็เพื่อที่จะเปลี่ยนสภาพทรัพยสินเหลานัน้มาเปนตัว
เงิน เพื่อจะไดนําไปชําระหนี้ใหแกเจาหนีข้องบริษัท และสวนเหลือกแ็จกจายคนืทนุหรือแบงกําไร
ใหแกบรรดาผูถือหุนของบรษิัทตอไปแลวแตกรณี  
 
 การใชอํานาจของผูชําระบญัชีในการขายทรัพยสินของบริษัทตามมาตรา 1259(3) ผูชําระ
บัญชีสามารถขายทรพัยสินของบริษัทตามที่เห็นสมควร ไมวาจะขายโดยวธิีการใดก็ตาม หรือจะ
ขายใหแกบุคคลใดก็ตาม ซึ่งการทีก่ฎหมายของไทยบัญญัติไวเชนนีท้ําใหเกิดปญหาขึ้นแกการ
ชําระบัญชีได เชน ผูชาํระบัญชีไดทําการขายทรัพยสินของบริษทัใหแกผูใกลชิดของตนเองในราคา
ที่ถูกกวาปกต ิ เชนนีย้อมมีผลกระทบแกเจาหนี้ในการที่จะไดรับชําระหนี้จากบรษิัท และอาจมี
ผลกระทบตอผูถือหุนในการไดรับสวนแบงจากเงินหรือทรัพยสินที่เหลอืจากการชําระบัญชีคืนก็ได 
 
 ในขณะที่ประเทศอังกฤษไดมีการกาํหนดอํานาจของผูชาํระบัญชีไวใน Schedule 4 ทาย 
The Insolvency Act 1986 ซึ่งมทีัง้กรณีที่ผูชําระบญัชีสามารถทาํไดโดยลําพงัตนเอง และกรณีที่
จะตองไดรับอนุญาตจากที่ประชุมใหญผูถอืหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการชําระบัญชี หรือที่
ประชุมเจาหนี ้ (ในกรณีทีไ่มมีคณะกรรมการชําระบญัชี) เสียกอนจึงจะมีอํานาจดาํเนนิการได 
สําหรับอํานาจในการขายทรพัยสินของบรษิัท ผูชาํระบญัชีมีอํานาจทาํขายไดโดยลาํพงัตนเอง หรือ
อาจจะมกีารขออนุญาตจากที่ประชุมใหญผูถือหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการชาํระบัญชี หรือที่
ประชุมเจาหนีก้อนก็ได10 ซึ่งผูชําระบัญชีจะขายโดยวิธีการขายทอดตลาด หรือจะทาํสัญญาขาย
ระหวางบุคคลก็ได และจะเปนการขายทรพัยสินนัน้ทัง้หมดหรือบางก็ได (Schedule 4 Part II, 
                                                 

 
10 The Insolvency Act 1986, ss165, 167 
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Para 6) แตทั้งนีก้ฎหมายยงัไดกําหนดไวดวยวา ถาผูชาํระบัญชีไดทาํการขายทรพัยสินของบริษทั
ใหแกบุคคลทีก่ี่ยวของกับบริษัท เชน กรรมการบริษัท ตลอดจนบคุคลที่เกี่ยวของกับกรรมการ
บริษัท เชน สามี หรือภริยา หรือหุนสวนของกรรมการ ฯลฯ11 ผูชําระบัญชีจะตองบอกกลาวตอ
คณะกรรมการชําระบัญชีเสยีกอน12  
 
 นอกจากนี้ในเรื่องอํานาจหนาที่ของผูชาํระบัญชีตามกฎหมายประเทศสิงคโปร (The 
Companies Act 1967) กม็ีความคลายคลึงกับประเทศอังกฤษ กลาวคือ มกีารกาํหนดอํานาจทีผู่
ชําระบัญชีสามารถทาํไดโดยลําพงัตนเอง และอํานาจที่ผูชําระบัญชีจะทาํไดก็ตอเมื่อไดรับอนุมัติ
หรืออนุญาตโดยมติพิเศษของที่ประชุมผูถือหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งอาํนาจ
ในการขายทรพัยสินของบรษิัทจะเปนไปตามที่บัญญัตใิน section 272 และ section 305 คือ ผู
ชําระบัญชีมีอํานาจขายทรัพยสินของบริษทัไมวาจะเปนอสังหาริมทรัพย หรือสังหารมิทรัพยไดโดย
จําเปนตองไดรับการอนุญาตจากที่ประชมุใหญผูถือหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการตรวจสอบ 
และจะทาํขายโดยวิธกีารขายทอดตลาด หรือประมูล หรือทําสัญญาขายระหวางบุคคลก็ได 
 
 เพราะฉะนัน้ การที่มาตรา 1259(3) ไดใหอํานาจแกผูชําระบัญชีทาํการขายทรัพยสินของ
บริษัทไดอยางกวางขวาง โดยไมกําหนดวิธีการขาย หรือบุคคลที่จะเปนผูซื้อ เชนนี้อาจมีปญหา
เกิดขึ้นไดในกรณีที่ผูชําระบญัชีไดทําการขายโดยวธิีอ่ืนนอกจากการขายตลาด หรือขายใหแก
บุคคลที่เกี่ยวของกับบริษัท ซึ่งอาจทําใหมีการฟองรองผูชําระบัญชีหรือขอใหมีการถอดถอนผูชาํระ
บัญชี เชนนี้ยอมสงผลใหการชาํระบัญชีตองเสียเวลานานออกไปอีก ดงันัน้ผูเขียนจึงมีความเหน็วา 
เพื่อเปนการแกไขปญหาดังกลาวที่อาจจะเกิดขึ้น สมควรที่จะมกีารปรับปรุงแกไขบทบัญญัติของ
กฎหมายใหเปนดังนี้คือ “ผูชําระบัญชีมีอํานาจขายทรัพยสินของบริษทัโดยวิธีใดก็ไดที่สะดวกและ
เปนผลดีที่สุด แตถาเปนการขายใหแกบุคคลที่เกี่ยวของกับบริษัท จะตองไดรับอนุญาตจากที่
ประชุมใหญผูถือหุน หรือศาลกอน” เหตทุี่ควรมีการกําหนดใหตองไดรับอนุญาตจากที่ประชุมใหญ
ผูถือหุนหรือศาลเสียกอน ในกรณีทีท่ําการขายใหแกบคุคลที่เกี่ยวของกับบริษทั เนื่องจากบุคคล
เหลานั้นเปนผูที่รูขอมูลตางๆ ของบริษัทเปนอยางดี ดังนัน้อาจมกีารอาศัยขอมูลดังกลาวเอาเปรียบ
บริษัทได จึงจําเปนตองใหที่ประชุมใหญผูถือหุนหรือศาลอนุญาตเพือ่เปนการกลั่นกรองกอน และ
เปนการคุมครองผูชําระบัญชีในการใชอํานาจดงักลาวของตน 

 
 
11 The Insolvency Act 1986, ss249, 435 
12 The Insolvency Act 1986, ss165(6), 167(2) 
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4.3 ปญหาเกี่ยวกับเหตุที่ทําใหการชําระบัญชีลาชา 
 
 4.3.1 ระยะเวลาในการชําระบัญชี 
 
 ในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไมมีบทบัญญัติทีก่ําหนดระยะเวลาในการชาํระ
บัญชีเอาไววาจะตองจัดทาํใหเสร็จภายในกี่ป แตทั้งนี้ถาการชาํระบัญชีเกินกวา 1 ปนับแตเร่ิมทํา
การชําระบัญชี ผูชําระบญัชีมีหนาที่ตองเรียกประชมุใหญผูถือหุนในเวลาสิ้นปทกุป และตองทาํ
รายงานยื่นตอที่ประชุมใหญวาไดจัดการชาํระบัญชีไปแลวอยางไรบาง พรอมทัง้แถลงใหทราบ
ความเปนไปแหงบัญชีโดยละเอียดดวย (มาตรา 1268) ดังนัน้การที่กฎหมายไมไดกาํหนด
ระยะเวลาในการดําเนนิการชําระบัญชี ก็เปนสาเหตุหนึง่ทีท่ําใหการชําระบัญชีลาชา  
 
 แตสําหรับการชําระบัญชีบริษัทมหาชนจาํกัด พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 
2535 มาตรา 177 ไดกําหนดระยะเวลาใหผูชําระบัญชีตองทําการชาํระบัญชีใหเสร็จภายใน 5 ป
นับแตวันจดทะเบียนเลิกบริษัท ถาครบกําหนด 5 ปแลวยังชาํระบัญชีไมแลวเสร็จ ผูชําระบัญชีตอง
ทํารายงานชี้แจงเหตุผลตอนายทะเบียนทกุสามเดือน และใหนายทะเบียนมีอํานาจสั่งใหผูชาํระ
บัญชีปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดเพื่อเรงรัดการชําระบญัชีไดตามที่เห็นสมควร 
 
 ปญหาในเรื่องนี้ขอสังเกตวา การกาํหนดระยะเวลาการชําระบัญชีเอาไวแนนอนอาจเปน
เร่ืองที่ไมสามารถทาํไดภายในเวลาทีก่ําหนด เพราะกิจการบางอยางที่ตองกระทําเปนเรื่องที่ไม
สามารถควบคุมได เชน กรณีที่มีการฟองรองเรียกทรพัยสิน หรือเรียกหนี้เอากับลูกหนี้ของบรษิัท 
เปนเรื่องที่ผูชาํระบัญชีไมสามารถควบคุมไดวาจะเสร็จเมื่อไร ซึ่งอาจใชระยะเวลานานเกิน 1 ป แต
ถาจะไมมกีําหนดเวลาเลยก็ไมไดเชนกนั เพราะจะทาํใหผูชําระบัญชีไมรีบเรงทาํการชําระบัญชีให
เสร็จไปโดยเร็ว  
 
 เพราะฉะนัน้ ผูเขียนมีความเหน็วาเพือ่ใหการชาํระบัญชีเปนไปโดยไมลาชาจงึควรมีการ
เพิ่มเติมบทบัญญัติโดยกําหนดระยะเวลาในการชําระบัญชีเอาไวดวย เพื่อเปนมาตรการในการ
กระตุนใหผูชาํระบัญชีพยายามชําระบัญชใีหเสร็จภายในเวลาทีก่ําหนด ไมใชปลอยใหลวงเลยเปน
เวลานาน และกาํหนดใหนายทะเบียนมีอํานาจสั่งใหผูชาํระบัญชีปฏิบัติอยางใดอยางหนึ่งเพื่อ
เรงรัดการชําระบัญชีไดตามที่เหน็สมควรซึ่งเปนไปในแนวทางเดียวกนักับพระราชบญัญัติบริษัท
มหาชนจาํกัด ฯ 
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 4.3.2 การประชุมและองคประชุมในการชําระบัญชี 
 
 ในเรื่องการเรียกประชุมใหญผูถือหุนในกรณีที่บริษัทชาํระบัญชีมีอยู 3 กรณี คือ 

(1) การเรียกประชุมใหญคร้ังแรกตามมาตรา 1255-1256 เพื่อใหที่ประชุมใหญผูถือหุน
อนุมัติงบดุล และรับรองใหกรรมการบริษัทคงเปนผูชาํระบัญชีตอไป หรือเลือกตั้งผู
ชําระบัญชีใหมข้ึนแทนที ่

(2) การเรียกประชุมใหญผูถือหุน เมื่อการชําระบัญชียังคงทําอยูกวา 1 ปนับแตเร่ิมทํา
การชําระบัญชี (มาตรา 1268) 

(3) การเรียกประชุมใหญผูถือหุนเมื่อเสร็จการชําระบัญชี (มาตรา 1270 วรรคแรก) 
 

 ดังนัน้เพื่อใหการประชุมที่เกดิขึ้นในกรณีดังกลาวขางตนเปนไปดวยความเรียบรอยและ
ถูกตอง กฎหมายจงึกาํหนดใหนําบทบัญญัติวาดวยการประชุมใหญของบริษัทตามมาตรา 1172 
ถึงมาตรา 1193 กับมาตรา 1195 และมาตรา 1207 มาใชโดยอนโุลมดวย (มาตรา 1273) ซึ่งโดย
ปกติแลวในชวงแรกๆ ของการชําระบัญชี เมื่อผูชําระบัญชีไดเรียกประชุม บรรดาผูถอืหุนทั้งหลายก็
มักจะมารวมประชุมและออกเสียงลงมตกิันโดยพรอมเพรียง แตตอมาเมื่อการชําระบัญชีไดดําเนิน
ไปเร่ือยๆ จนทรพัยสินที่เหลืออยูมนีอยลงแทบจะไมมเีหลือแลว เชนนีเ้มื่อผูชําระบัญชีไดเรียก
ประชุม บรรดาผูถือหุนทั้งหลายก็จะไมคอยสนใจที่จะเขารวมประชุมเพื่อรับฟงรายงานตางๆ ของผู
ชําระบัญชอีีกตอไปแลว จึงทาํใหการจัดการประชุมและการมีมติเกิดขึ้นไดยาก เพราะผูถือหุนมา
ประชุมไมถึง 1 ใน 4 แหงทนุของบริษทัจงึไมครบองคประชุม (มาตรา 1178 ประกอบมาตรา 1273)  
 
 จากปญหาการไมเขารวมประชุมของบรรดาผูถือหุน เปนเหตุใหตองมีการเลื่อนการประชุม
ออกไป โดยผูชําระบัญชีจะตองทําการเรยีกประชุมอีกครั้งภายใน 14 วันและในการประชุมคร้ังหลัง
นี้ ไมบังคับวาจะตองครบองคประชุม (มาตรา 1179 ประกอบมาตรา 1273) ฉะนัน้ในการประชมุ
คร้ังหลัง แมวาผูถือหุนจะไมครบองคประชุม ผูชําระบญัชีก็สามารถดําเนนิการตามหนาที่ของตน
ตอไปได โดยไมตองเลื่อนประชุมอีกแตอยางใด  
 
 เพราะฉะนัน้ การที่ผูถือหุนไมสนใจเขารวมประชุมจนเปนเหตุใหตองเลื่อนประชมุ และ
จัดการประชุมข้ึนใหมอีกครั้ง ยอมเปนปญหาทีท่าํใหการชําระบัญชีเกิดความลาชาและตอง
เสียเวลาและคาใชจายในการจัดประชุมเพิ่มข้ึนอีกดวย 
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 ถากรณีดังกลาวเกิดขึ้นกับบริษัทมหาชน เชนนี้จะเปนไปตามที่บัญญตัิในพระราชบญัญัติ
บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 179 บัญญัติวา “การใดที่ตองขออนุมตัิหรือขอความ
เห็นชอบจากที่ประชุมผูถือหุนตามบทบญัญัติแหงหมวดนี้ ถาไมอาจจัดใหมกีารประชุมผูถือหุนได 
ใหผูชําระบัญชีขออนุมัติหรือขอความเหน็ชอบจากนายทะเบยีน” กลาวคอื ผูชําระบัญชีสามารถขอ
อนุมัติหรือขอความเห็นชอบจากนายทะเบยีนได โดยไมตองเสียเวลาในการเรียกประชุมและจัดให
มีการประชุมข้ึนอีกครั้งอยางกรณีของบริษัทจํากัด 
 
 นอกจากนีป้ญหาในเรื่องนี้ตามกฎหมายของประเทศองักฤษและสงิคโปรไดบัญญัติไวดังนี ้
 1. ประเทศอังกฤษ (The Insolvency Act 1986, ss94,106) 
 เมื่อการงานของบริษัทไดรับการชําระสะสางจนครบแลว ผูชําระบัญชีจะตองเรียกประชุม
ใหญบริษัท (และเรียกประชมุเจาหนี้ดวย ถาเปนการชําระบัญชีโดยความสมัครใจของเจาหนี้) ถา
การประชุมคร้ังสุดทายไมครบองคประชุม ผูชําระบัญชีสามารถทาํรายงานการประชุมวา การ
ประชุมดังกลาวไดมีการเรียกประชุมแลว แตผูถือหุนหรือเจาหนี้มาไมครบองคประชุม เชนนี้มีผล
เชนเดียวกับรายงานการประชมุไดทําถูกตองแลว  
 
 2. ประเทศสิงคโปร (The Companies Act 1967, s308) 
 เมื่อการงานตางๆ ของบริษทัไดรับการชําระสะสางจนเสร็จส้ินแลว ผูชําระบัญชีจะตองทํา
รายงานการชาํระบัญชีแสดงวา การชําระบัญชีนั้นไดดําเนินไปอยางใด และไดจัดการทรัพยสินของ
บริษัทไปประการใด แลวใหเรียกประชมุใหญบริษัทและเจาหนี้เพื่อเสนอรายงานนัน้ และชี้แจง
กิจการตอที่ประชุม โดยองคประชุมในที่ประชุมของบริษทัจะตองมี 2 คน และที่ประชุมของบริษทั
และเจาหนี้จะตองมีผูถือหุน 2 คน และเจาหนี้ 2 คน หากไมครบองคประชุม ผูชําระบัญชีสามารถ
ยื่นรายงานการประชุมและสําเนารายงานการชําระบัญชีตอนายทะเบยีนและเจาพนกังานพิทกัษ
ทรัพย โดยระบุในรายงานการประชุมวา การประชุมดังกลาวไดเรียกอยางถูกตองแลว แตไมครบ
องคประชุม เชนนีถ้ือวาไดปฏิบัติถูกตองแลว 
 
 จะเหน็ไดวาบทบัญญัติของประเทศอังกฤษและสิงคโปรในกรณีที่ผูถือหุนมาไมครบองค
ประชุม ผูชําระบัญชีไมตองดําเนนิการเรียกประชุมและจัดการประชุมข้ึนใหมอยางกฎหมายไทย ผู
ชําระบัญชีสามารถทาํรายงานแจงตอนายทะเบยีนผูรับจดทะเบียนไดวาการประชมุดังกลาวได
เรียกอยางถกูตองแลว แตไมครบองคประชุมก็เปนการเพียงพอแลว 
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 เพราะฉะนัน้เพื่อใหปญหาเกี่ยวกับความลาชาในการชาํระบัญชีที่เกดิจากการไมมา
ประชุมของผูถอืหุน จนเหตุเปนใหผูชาํระบัญชีตองเลือ่นการประชมุและจัดการประชุมข้ึนใหมอีก
คร้ังหมดไป ผูเขียนมีความเห็นวา ควรมกีารเพิม่เติมเปนกรณีพิเศษสําหรับการประชุมที่เกิดขึ้นใน
การชําระบัญชี กลาวคือ  

(1) ในกรณีที่เปนการประชุมเมือ่เสร็จการชําระบัญชี หากผูถือหุนมาประชุมไมครบองค
ประชุม ผูถอืหุนสามารถทําการประชุมตอไปได และตองทาํรายงานแจงใหนาย
ทะเบยีนทราบ 

(2) การประชุมในกรณีอ่ืนๆ เพือ่ใหมีการอนมุัติหรือความเห็นชอบจากทีป่ระชุมผูถือหุน 
เชน อนุมัตงิบดุล, รับรองใหกรรมการเปนผูชําระบัญชีตอไป, แตงตั้งหรือถอดถอนผู
ชําระบัญชี เปนตน เชนนี ้ หากไมอาจจดัใหมีการประชุมผูถือหุนได ใหผูชาํระบญัชี
ขออนุมัติหรือขอความเหน็ชอบจากนายทะเบียน หรือศาล 

 
 
4.4 ปญหาเกี่ยวกับการวางทรัพยเมื่อเสร็จการชําระบัญชี 
 
 ผูชําระบัญชีมหีนาที่ตองชําระหนี้ใหแกบรรดาเจาหนีท้ั้งหลายของบริษทั แมวาเจาหนี้จะ
ไมไดทวงถามใหชําระหนี้ตามคําประกาศของผูชําระบญัชีในมาตรา 1253 ก็ตาม เชนนี้ไมทาํให
บริษัทหลุดพนจากหนี้ดงักลาวไปไม ผูชําระบัญชีจะตองวางเงินเทากบัจํานวนหนี้ไวแทนการชาํระ
หนี้ดงัที่บัญญตัิไวในมาตรา 1264 จงึจะทาํใหบริษทัหลดุพนจากหนี้และผูชําระบัญชีพนจากหนาที่
ในการชาํระหนี้นัน้ หรือในกรณีที่การชําระบัญชีเสร็จส้ินแลว บริษัทยังมีเงนิเหลือพอที่จะคืนใหแกผู
ถือหุน แตไมทราบวาผูถอืหุนยายภูมิลําเนาไปอยูที่ใด หรือผูถือหุนนั้นไดตายลงแลวทายาทไม
สนใจที่จะมาขอรับเงินดังกลาว ทําใหการชําระบัญชีไมสามารถเสร็จลงได ผูชําระบัญชีตองนาํเงิน
จํานวนนี้ไปวางทรัพยใหแกผูถือหุน แลวจึงไดนาํความที่ไดประชุมไปจดทะเบียนเสร็จการชําระ
บัญชีตอไป 
 
 มาตรา 339 บัญญัติวา “สิทธิของเจาหนีเ้หนือทรัพยทีว่างไวนั้นเปนอนัระงับส้ินไป เมื่อพน
เวลา 10 ปนับแตไดรับคําบอกกลาวการวางทรัพย 
 อนึ่งเมื่อสิทธิของเจาหนี้ระงบัส้ินไปแลวถงึแมลูกหนี้จะไดละสิทธิถอนทรัพย กย็ังชอบที่จะ
ถอนทรัพยนั้นได” 
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 ในกรณีเชนนีม้ีปญหาวาเมือ่วางทรัพยไวครบ 10 ปแลว เงนิทีว่างไวจะตกเปนของใคร 
เนื่องจากสทิธขิองเจาหนี้ระงับส้ินไปแลวตามมาตรา 339 วรรคแรก สวนลูกหนี ้ (บริษัท) ก็ไมมี
สภาพนิติบุคคลแลว เพราะไดจดทะเบียนเสร็จการชาํระบัญชีเรียบรอยแลว ดังนั้นลกูหนี้จึงไม
สามารถมาถอนการวางทรพัยตามมาตรา 339 วรรคสองได เพราะฉะนั้นเพื่อเปนการแกไขปญหา
ดังกลาว สมควรใหมีการเพิ่มเติมบทบัญญัติกฎหมายในเรื่องนี้วา “บรรดาเงินทีว่างไว ณ 
สํานักงานวางทรัพย ถาเจาหนี้ไมมาเรียกเอาภายใน 10 ป ใหตกเปนของแผนดิน” เชนเดียวกับที่
พระราชบัญญตัิบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ไดบัญญัติไวในมาตรา 170 วรรคสอง 
 
 
4.5 การเพิกถอนการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญช ี
 
 เนื่องจากผูชาํระบัญชีมีหนาที่ในการสะสางกิจการงานของบริษัทที่คางอยูใหเสร็จส้ินไป 
รวบรวมและจาํหนายทรัพยสินของบริษทั เรียกลูกหนี้ใหชาํระหนี ้ จัดการชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ 
ตลอดจนแบงเฉลี่ยทรัพยสินที่เหลือคนืใหแกผูถือหุนของบริษัท ดังนั้นถาผูชําระบัญชีไดจดทะเบียน
เสร็จการชําระบัญชีไปแลว แตปรากฏวามีเจาหนีย้ังไมไดรับการชําระหนี้ เชนนี้บริษัท หรือผูถือหุน 
หรือผูชําระบญัชีจะยังไมไดหลุดพนจากหนี้ไปเลยทเีดียว กลาวคือ บรรดาหนี้สินทีค่างอยู ถามีมลู
อันจะอางไดตามกฎหมาย เจาหนีย้อมมีสิทธเิรียกรองในหนีน้ั้นไดอยู โดยจะตองทําการฟอง
ภายใน 2 ปนับแตวันถึงทีสุ่ดแหงการชําระบัญชี ซึ่งกค็ือวันทีน่ายทะเบียนรับจดทะเบียนเสร็จการ
ชําระบัญชีนัน่เอง (มาตรา 1272) 
 
 ฉะนัน้ ถายังไมมีการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีตามมาตรา 1270 วรรคสอง อายุ
ความกย็ังไมเริ่มนับ13 และเนือ่งจากอายุความตามมาตรา 1272 เปนบทจํากัดอายุความ ไมใชบท
ขยายอายุความ ดังนั้นถาหนี้ที่บริษทั หรือผูถือหุน หรือผูชําระบัญชตีองรับผิดมีอายุความยาวกวา 
2 ป เจาหนี้กต็องใชสิทธฟิองภายใน 2 ป แตถาหนี้นัน้มอีายุความสั้นกวา 2 ป เจาหนีก้็ตองใชสิทธิ
เรียกรองภายในอายุความทีส้ั่นกวา 
 
 ในกรณีเชนนีม้ีปญหาวาอายุความการใชสิทธิเรียกรองภายใน 2 ปตามมาตรา 1272 จะ
ถือเปนบทจํากัดอายุความการใชสิทธเิรียกรองของเจาหนี้โดยเด็ดขาดหรือไม ซึ่งอาจารยกตพล 

 
 
13 คําพพิากษาฎีกาที ่809/2518 
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อรรถพิศาลโสภณ ไดใหความเห็นเอาไววา “อายุความ 2 ปตามมาตรา 1272 เปนบทจาํกัดอายุ
ความการใชสิทธิเรียกรองของเจาหนีโ้ดยเด็ดขาด เนื่องจากในมาตราดังกลาวไดบญัญัติไวชัดเจน
วา “หามมิใหฟองเมื่อพนกาํหนด 2 ปนับแตวันถงึที่สุดแหงการชําระบัญชี” ดังนัน้ถาเกนิกําหนด
อายุความนี้แลว จะฟองเรียกไมไดเลย” 
 
 แตผูเขียนมีขอสังเกตสําหรับกรณีนี้วา “อายุความตามมาตรา 1272 ไมใชบทบญัญัติ
จํากัดอายุความการใชสิทธิเรียกรองของเจาหนี้โดยเด็ดขาด กลาวคือ แมวาเจาหนี้จะถูกจํากัดสิทธิ
ในการฟองรองตามหนี้ของตนไดเพียง 2 ปนับแตจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีตามมาตรา 1272 
แตเจาหนี้ก็ยงัมีสิทธิตามการชําระบัญชีทีจ่ะขอใหผูชําระบัญชีทําการใชหนี้ใหแกตนได 
เนื่องจากวาตามกฎหมายในเรื่องการชําระบัญชี ผูชําระบัญชีมหีนาที่ตองจัดการชําระหนี้ใหแก
เจาหนี้ตามมาตรา 1250 และวางเงินแทนการใชหนีน้ัน้ตามมาตรา 1264 ฉะนั้นเมื่อบริษัทยงัคงมี
หนี้คางชาํระเจาหนี้อยู จงึไมอาจถือไดวาการชาํระบัญชีไดเสร็จส้ินลงแลว เชนนีเ้จาหนี้ทีย่ังไมได
รับชําระหนี้จึงสมควรมีสิทธบิังคับชําระหนี้นัน้ไดตามสทิธิในการชาํระบัญชี กฎหมายไมควรไปตัด
สิทธทิี่เขาสมควรจะไดรับ” 
 
 เพราะฉะนัน้ ในกรณีที่บริษทัไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไปแลว แตปรากฏวาเจาหนี้
ยังไมไดรับชําระหนี ้ เชนนี้แมจะเกนิ 2 ปไปแลว เจาหนี้ก็ยอมมีสิทธติามการชาํระบัญชีที่จะไดรับ
การชําระหนีจ้ากผูชําระบัญชีได โดยเจาหนี้อาจทาํการรองขอใหศาลเพิกถอนการจดทะเบียนเสรจ็
การชําระบัญชีเพื่อใหบริษทักลับคืนสูสภาพความเปนนติิบุคคลอีกครั้ง โดยอาศัยเหตุผลทีว่าการ
ชําระบัญชียงัไมเสร็จส้ินตามที่กฎหมายกําหนด เพราะยังมหีนี้คางชาํระอยู และเมื่อศาลมีคําสัง่
อนุญาตตามคาํขอ ก็มีผลทาํใหบริษทักลบัฟนขึน้มาอกีครั้ง แตเนื่องจากไมมีผูชาํระบัญชีอยูแลว
เชนนี้ เจาหนีม้ีสิทธิรองขอใหศาลแตงตั้งผูชําระบัญชไีดตามมาตรา 1251 วรรคสอง โดยรองขอ
ควบคูไปกับการรองขอใหศาลเพกิถอนการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไดเลย นอกจากนี้ผูชําระ
บัญชีที่ศาลไดแตงตั้งขึ้นมาในกรณีเชนนี้ใหศาลกาํหนดวาจะตองทาํอะไรบาง กลาวคือ เปนผูชําระ
บัญชีเฉพาะกจิเทานัน้  
 
 ในเรื่องของการขอใหศาลเพกิถอนการจดทะเบยีนเสร็จการชําระบัญชีเพื่อใหบริษทั
กลับคืนสูทะเบียนอีกครั้ง กฎหมายของประเทศองักฤษและสงิคโปรไดบัญญัติเอาไวอยางชัดเจน
วาผูมีสวนไดเสียสามารถรองขอใหศาลมีคาํสั่งใหการเลกิบริษัทเปนโมฆะได ดังนี ้
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 1. ประเทศอังกฤษ
 โดยปกติเมื่อบริษัทเลิกและอยูในระหวางการชําระบัญชีไมวาจะโดยความสมัครใจหรือ
โดยคําสั่งศาล เชนนี้บริษทัจะยังคงมีสภาพนิติบุคคลอยูจนกวาจะไดชาํระบัญชีเสร็จเรียบรอยและ
ไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี โดยบริษัทนัน้จงึจะสิ้นสภาพนิติบคุคลและออกไปจากทะเบยีน
ของ Companies House เมือ่ส้ินระยะเวลา 3 เดือนนับจากวนัที่ผูชําระบัญชีไดจดทะเบียนรายงาน
การชําระบัญชีและรายงานการประชุมคร้ังสุดทาย (ss201, 205)  
 
 หลังจากที่บริษทัสิน้สภาพนติิบุคคลไปแลว หากพบวาบริษัทยงัมีทรัพยสินอืน่ๆ หรือยังเปน
หนี้อ่ืนๆ อีก เชนนี้อาจมกีารรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษทัเปนโมฆะไดตามทีก่ําหนดใน 
The Companies Act 1985, section 651 ซึง่ผูที่มีอํานาจในการรองขอตามกรณีนี้ไดแก ผูชาํระ
บัญชี และผูมีสวนไดเสีย โดยจะตองรองขอภายใน 2 ปนับแตบริษัทเลิก (dissolution) และเมื่อ
ศาลมีคําสั่งใหการเลิกบริษทัเปนโมฆะ บริษัทจะกลับคืนสูสภาพนิติบคุคล และผูรองมีหนาที่ตอง
สงสําเนาคาํสัง่ใหนายทะเบยีนเพื่อจดชื่อบริษัทนัน้เขาสูทะเบียนอีกครั้ง 
 
 อยางไรก็ตามระยะเวลาการรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะอาจขยาย
ออกไปมากกวา 2 ปตามทีก่าํหนดใน section 651 ก็ได สําหรับกรณีทีเ่ปนฟองรองเรยีกคาเสยีเพื่อ
ความเสยีหายอันเกิดแกตัวเขา หรือเนื่องจากความตาย 
 
 2. ประเทศสิงคโปร
 บทบัญญัติในการรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษทัเปนโมฆะเปนเชนเดียวกับอังกฤษ 
กลาวคือ หลงัจากที่บริษทัเลิกกันแลว (dissolution) ศาลมีอํานาจทีจ่ะสั่งใหการเลกิดังกลาวเปน
โมฆะ (void) เมื่อไดรับคํารองขอจากผูชาํระบัญชีของบริษัท หรือบุคคลใดที่ปรากฏแกศาลวาเปนผู
มีสวนไดเสียภายใน 2 ปนบัแตวันที่บริษทัเลิกกนั (dissolution) เมื่อศาลไดมีคําสั่งใหการเลิกบริษทั
เปนโมฆะ บริษัทดังกลาวกก็ลับคืนสูทะเบียนอีกครั้ง (The Companies Act 1967,s343) และทํา
ใหการเลกิบริษัทเปนโมฆะตั้งแตเร่ิมแรก (ab initio) เพราะฉะนัน้ บริษัทก็ยงัมีสภาพนิติบุคคลอยู
ตอไปเสมือนไมเคยเลิกบริษทั เชนนี้บรรดาเจาหนีห้รือบุคคลตางๆ ที่ตองการฟองรองบริษทัก็
สามารถฟองรองบริษัทได 
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 เพราะฉะนัน้ เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติของกฎหมายตางประเทศ พบวามกีารบัญญัติ
ถึงการรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลกิบริษทัเปนโมฆะเอาไวอยางชัดเจนจึงไมเกิดปญหาในการ
ตีความดังเชนกฎหมายของไทย ดงันัน้จงึอาจนาํมาเปนแนวทางในแกไขกฎหมายของไทยตอไปได 
 
 
4.6 ความรับผิดของผูชําระบัญชีตามพระราชบัญญัติกําหนดความผิดเก่ียวกับ
หางหุนสวนจดทะเบียน หางหุนสวนจํากัด บริษัทจํากัด สมาคม และมูลนิธิ 
พ.ศ.2499 
  
 ดังที่ผูเขียนไดกลาวมาแลววา ผูชาํระบญัชีเปนผูที่ไดรับความไววางใจจากผูถือหุนใหเขา
มาทาํหนาที่ในการชาํระบญัชีเพื่อประโยชนของบริษทั ดังนัน้ผูชําระบญัชีจึงมหีนาทีต่องกระทาํการ
อยางผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) กลาวคอื จะตองทําหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริต
เพื่อประโยชนแกบริษัท, ตองหลกีเลี่ยงไมใหผลประโยชนขัดกัน, ตองยุติธรรมไมเอนเอียง และตอง
ใชความระมัดระวังเอาใจใสและความเอื้อเฟอสอดสองในการทําหนาที่ตางๆ ซึ่งถือเปนหนาทีท่ี่
สําคัญของผูชาํระบัญชีที่จะตองกระทาํ และผูเขียนไดเสนอแนะไปแลวในหัวขอที ่4.1.1 วาใหมกีาร
เพิ่มเติมหนาทีอ่ยางผูที่ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) เขาไปเพื่อปองกนัการทําหนาที่โดย
ไมสุจริต และไมระมัดระวังซึง่จะกอใหเกิดความเสยีหายแกบริษทั เจาหนี ้ และผูถือหุน 
เพราะฉะนัน้ หากมีการเพิ่มเติมบทบัญญัติใหผูชําระบัญชีมีหนาที่ตองทําหนาที่อยางผูที่ไดรับ
ความไววางใจ (fiduciary duties) ก็ตองมีการเพิ่มเติมความผิดของผูชําระบัญชีในกรณีที่ไมทํา
หนาที่ดงักลาวใหสอดคลองกันดวย 
 
 



 
 
 

บทที่ 5 
 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 
5.1 บทสรุป 
 
 โดยปกติเมื่อบุคคลธธรมดาตาย จะตองมกีารจัดการมรดกของผูตาย โดยมีการตัง้ผูจัดการ
มรดกขึ้นมาเพือ่รวบรวมทรพัยสินของผูตาย เพื่อชําระหนี้และแบงปนใหแกทายาท สําหรับการเลกิ
บริษัทจํากัดซึง่เปนนิติบุคคลก็ตองมีการจดัการทรัพยสินของบริษทัเชนกนั โดยตองมีการรวบรวม
ทรัพยสิน จาํหนายทรัพยสิน ชาํระหนี้ คนืทนุ แบงกําไรหรือขาดทุน และสะสางการงานที่คางอยู
ของบริษัทใหเสร็จส้ินไป ซึ่งการกระทําเชนนี้เรียกวา “การชําระบัญช”ี ซึ่งจะตองกระทําโดยบุคคลที่
เรียกวา “ผูชําระบัญชี” เพราะฉะนั้นจะเหน็ไดวาการชําระบัญชีมิใชเปนการกระทาํเพื่อประโยชนแก
ผูถือหุนของบริษัทที่เลกิกิจการเทานัน้ แตยังเปนการกระทําเพื่อประโยชนของเจาหนี้ และเปนการ
คุมครองบุคคลภายนอกที่จะเขามาติดตอคาขายกับบริษัท ใหรูสถานะที่แทจริงของบริษัทดวย 
ดังนัน้กฎหมายจึงไดกําหนดวาเมื่อมีการเลกิบริษัทจะตองมีการชําระบญัชีตามหลกัเกณฑและ
วิธีการที่กฎหมายบัญญัติไวเสมอ 
 
 นอกจากนี้แมบริษัทจะไดเลกิกันแลว ก็ไมไดหมายความวาบริษทัจะสิน้สภาพนิติบุคคลไป
เลยทนัท ีเพราะมาตรา 1249 บัญญัติวา “หางหุนสวนกด็ี บริษัทก็ดี แมจะเลิกกันแลว ก็ใหพงึถือวา
ยังคงตัง้อยูตราบเทาเวลาทีจ่ําเปนเพื่อการชําระบัญชี” ดังนัน้ในระหวางที่บริษัทเลิกกัน แตยังอยูใน
ระหวางการชาํระบัญชี บริษัทนั้นยอมมีสภาพนิติบุคคลอยู บริษทัจะสิ้นสภาพนิติบคุคลก็ดวยการ
จดทะเบียนเมือ่ไดดําเนินการชําระบัญชีเสร็จส้ินแลวเทานั้น (มาตรา 1270) เพราะฉะนัน้เมื่อมีการ
เลิกบริษัทจะตองมีการชําระบัญชีเสมอ (คําพพิากษาฎีกาที ่351/2507 (ประชุมใหญ))  
 
 (1) เหตุแหงการชาํระบัญช ี 

คือ การเลิกบริษัทดังที่บญัญัติในประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย ซึ่งมีดวยกันหลาย
กรณีดังตอไปนี ้
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1. การเลิกบริษทัโดยความสมคัรใจ (มาตรา 1236(1)-(4)) 
เนื่องจากบริษทัจํากัดเปนการเขารวมลงทนุกนัของบุคคลตั้งแต 7 คนเพื่อดําเนินกิจการ 

อยางใดอยางหนึง่ โดยมุงแสวงหากาํไรเพื่อนาํมาแบงปนกนั ดังนัน้หากบุคคลทัง้หลายเหลานัน้
ประสงคที่จะเลิกการรวมลงทุนกันกฎหมายก็เปดโอกาสใหมีการเลิกบริษัทโดยความสมัครใจไดซึ่ง
สามารถแบงออกเปน 2 ประการ คือ 

1.1 การเลิกโดยมกีารตกลงกันไวลวงหนา  
1.2 การเลิกโดยการตกลงกนัภายหลงั 

 
 2. การเลิกบริษัทโดยคาํสั่งศาล (มาตรา 1237) 
 ในบางครั้งการเลิกบริษัทอาจจะไมสามารถเลิกกนัโดยความสมัครใจได เชนนี้จงึตองอาศัย
กระบวนการทางศาลใหเขามามีบทบาทตอการเลิกบริษทัโดยมีผูรองขอใหศาลสั่งใหเลิก ซึ่งจะมีผล
ก็ตอเมื่อศาลไดมีคําสั่งหรือคําพิพากษาใหเลิกแลวเทานั้น เชน เมือ่บริษัทมีผูถือหุนลดนอยลงจน
เหลือไมถงึ 7 คนเปนตน 
 
 3. การเลิกบริษัทโดยการลมละลาย (มาตรา 1236(5)) 
 หากบริษัทตกอยูในฐานะที่เปนลูกหนี้ซึง่ไมสามารถทาํการชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ได เจาหนี้
จึงมาฟองใหบริษัทลมละลาย และหากศาลพิพากษาใหบริษัทลมละลายเมื่อใด ก็จะมีผลทาํให
บริษัทแหงนัน้ตองเลิกกนัทนัท ี
 
 4. การเลิกบริษัทโดยการถกูถอนทะเบียนบริษัทราง (มาตรา 1246) 
 
 เพราะฉะนัน้จากทีก่ลาวมาขางตนไมวาบรษิัทจะเลิกกนัดวยเหตุใดก็ตาม ยอมมีผลทําให
ตองมีการชาํระบัญชีตามทีบ่ัญญัติไวในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยเสมอ เวนแตเปนกรณีที่
เลิกกนัเพราะบริษัทลมละลายซึง่ตองปฏบิัติตามกฎหมายลมละลาย (มาตรา 1247 วรรคแรก) และ
การเลิกบริษทัไมไดมีผลทําใหบริษัทสิน้สภาพนิติบุคคลในทนัท ี คงมีผลเพียงแตทําใหบริษัทหยุด
ประกอบธุรกิจตามปกติ และกรรมการของบริษัทหมดอํานาจในการบริหารงานของบริษัทตอไป 
เพื่อใหผูชาํระบัญชีหรือเจาพนกังานพิทกัษทรัพยในกรณีบริษัทลมละลายเขามาจดัการงานของ
บริษัทเพื่อประโยชนในการรวบรวมทรัพยสินและชําระหนี้แกเจาหนี้ของบริษัท 
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 (2) ผูชําระบญัชีและคุณสมบัติของผูชาํระบัญชี
 ในการดําเนนิการชําระบัญชีจะตองทาํโดยผูชําระบัญช ี ซึ่งตามประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชยไมไดกําหนดวาผูชาํระบัญชีจะตองมีคุณสมบัติอยางไร มีเพียงระเบียบสาํนักงานทะเบยีน
หุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและบริษัท พ.ศ. 2549 เทานั้นที่กาํหนดวา 
ผูชําระบัญชีเปนไดเฉพาะบคุคลธรรมดาเทานั้น (ขอ 13(1)) นอกจากนี้ผูเยาวก็สามารถเปนผูชําระ
บัญชีไดเชนกนั ถาผูเยาวนัน้มีอายุไมนอยกวา 12 ปและไดลงลายมือช่ือในคําขอจดทะเบียนและ
เอกสารประกอบดวยตนเอง (ขอ 49) ซึง่ไมเปนการเพยีงพอเมื่อพิจารณาคํานงึหนาที่ของผูชาํระ
บัญชี ดังนัน้ในทางปฏิบัตจิึงมักเกิดปญหาใหตองมีการถอดถอน และแตงตั้งผูชําระบัญชีข้ึนใหม
อยูบอยครั้ง ซึง่สงผลใหการชําระบัญชีไมมีความตอเนื่องและลาชาออกไปอีก ซึ่งปญหาเรื่องผูเขียน
ไดซึ่งเปรียบเทยีบกับกฎหมายของประเทศอังกฤษและสงิคโปรพบวา ในประเทศดังกลาวนัน้ไมมี
การกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไววา บุคคลที่จะเปนผูชําระบัญชจีะตองเปน
ผูประกอบการงานในคดีลมละลาย (insolvency practitioner) หรือ ผูชําระบัญชีทีไ่ดรับการอนุมตัิ 
(approved liquidator) ซึ่งไดรับใบอนุญาตจากรัฐมนตรีหรอืสภาวิชาชพีที่ไดรับอํานาจจาก
รัฐมนตรี 
 
 ยิ่งไปกวานั้นยงัมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการคุณสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไว กลาวคือ ถามี
ลักษณะที่ไมเหมาะสมดังทีก่ฎหมายกาํหนด บุคคลนัน้ก็ไมสามารถทําดําเนนิการเปนผูชําระบญัชี
ได เชน เปนบุคคลลมละลาย, เปนหนี้บริษัท ฯลฯ และยังไดกาํหนดระยะเวลาในการหามเอาไว
ตั้งแต 2 ปถงึ 15 ป โดยคาํนงึระดับความรายแรงของการกระทําของบุคคลนั้น เพื่อปองกนัมิให
บุคคลนั้นไปดําเนกิารเปนผูชําระบัญชีหรือเกี่ยวของกับบริษัทอื่นๆ นัน่เอง 
 
 (3) การแตงต้ังผูชําระบญัชี 
 ถาเปนกรณีทีบ่ริษัทลมละลาย การชําระบัญชีจะเปนตามกฎหมายลมละลาย (มาตรา 
1247 วรรคแรก) ดังนัน้ผูทีเ่ขามาทําหนาที่ในการชําระบัญชีบริษัททีล่มละลาย คอื เจาพนกังาน
พิทกัษทรัพย แตถาเปนกรณีที่บริษัทเลกิกันโดยเหตุอ่ืนๆ นอกจากการลมละลาย การแตงตั้งผูชําระ
บัญชีจะเปนไปตามมาตรา 1251 และ 1256 ดังนี ้
 

1. เปนไปตามที่กาํหนดไวในขอบังคับของบริษัท 
2. ถาขอบังคับของบริษัทไมไดกําหนดใหใครเปนผูชําระบญัชี เชนนี้กรรมการจะเขาเปนผู

ชําระบัญชีของบริษัท 
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3. ที่ประชุมใหญผูถือหุนแตงตั้งขึ้น 
4. ศาลแตงตั้งเมือ่ไดรับการรองขอจากพนกังานอัยการหรือผูมีสวนไดเสีย 
 

 เพราะฉะนัน้ เมื่อบริษทัเลิกกันและเขาสูการชําระบญัชี จะตองมีการแตงตั้งผูชําระบัญชี
เพื่อใหเขามาทําหนาที่ในการชําระบัญช ี เนื่องจากกรรมการของบริษัทหมดอาํนาจที่จะดําเนิน
กิจการของบรษิัทตอไปไดนับแตนั้นเปนตนไป ซึ่งในเรื่องนี้มีปญหาอยู 2 ประการคือ 
 
 ก. กรณีที่มีการรองขอใหศาลสั่งใหเลกิบริษัทตามมาตรา 1237 
 ในระหวางที่ศาลยังไมส่ังใหเลิกบริษัท เชนนีก้รรมการบริษัทก็จะยังมอํีานาจหนาที่ในการ
ดําเนนิกิจการตางๆ ของบรษิัทไดตอไปอยางปกติ เพราะยังไมถือวาบริษัทไดเลิกแลว ซึ่งการกระทาํ
เชนนี้อาจทําใหทรัพยสินของบริษัทอยูในความเสีย่งที่จะหมดสิน้ไป ทาํใหเมื่อบริษัทเลิกและชาํระ
บัญชีอาจมีทรัพยสินเหลืออยูนอยมากไมเพยีงพอแกการชําระหนี้ใหแกเจาหนี ้ หรือคืนทุนใหแกผู
ถือหุน (ถามทีรัพยสินเหลือ) ซึ่งตาม The Insolvency Act 1986, section 135 ของประเทศอังกฤษ 
และ The Companies Act 1967, section 267 ของประเทศสิงคโปรไดบัญญัติวาในกรณีที่มกีาร
ยื่นคํารองขอใหศาลมีคําส่ังใหเลิกบริษทั ศาลจะแตงตั้งผูชําระบัญชีชัว่คราว ซึ่งจะเขามาทําหนาที่
ในการดูแลรักษาทรพัยสินของบริษัทและปองกนัมิใหกรรมการหรอืบุคคลอ่ืนกระทาํการให
ทรัพยสินของบริษัทตองหมดสิ้นไป หรือลดนอยลงไปในระหวางที่รอศาลมีคําสั่งใหเลกิบริษัท 
ดังนัน้เมื่อศาลไดมีคําสั่งแตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราวแลว กรรมการยอมหมดอํานาจในการดําเนนิ
กิจการของบรษิัทไดอีกตอไป 
 
 ข. กรณีที่บริษัทถูกฟองใหลมละลาย
 เนื่องจากมาตรา 1247 วรรคแรกไดกําหนดใหบริษัทที่ลมละลายตองจัดการชําระบญัชีให
เปนไปตามกฎหมายลมละลาย แตพระราชบัญญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 ไมมีบทบญัญัติที่กําหนด
ในเรื่องการชําระบัญชีเอาไวแตอยางใด ดังนัน้ ในกรณีทีบ่ริษัทถูกเจาหนี้ฟองลมละลายก็ไม
สามารถดาํเนนิการชาํระบญัชีได เนื่องจากในกฎหมายลมละลาย เจาพนักงานพทิักษทรัพยจะเขา
มาจดัการงานของบริษัทเพื่อประโยชนในการรวบรวมทรัพยสินและชําระหนี้แกเจาหนี้ของบริษทัได
ก็ตอเมื่อศาลมีคําส่ังพิทกัษทรัพยแลวเทานั้น ดังนั้นในระหวางที่ศาลไดรับคําฟองและพิจารณาอยู 
จะไมมีบุคคลใดรับผิดชอบการงานของบรษิัท ซึง่อาจกอใหเกิดความเสียหายแกบริษัทได เพราะไม
มีการชําระบญัชีและการแตงตั้งผูชําระบญัชีแตอยางใด ดังนัน้ในเรื่องนี้ควรมีบทบัญญตัิใหศาลมี
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อํานาจแตงตั้งผูชําระบัญชีชัว่คราวขึ้นเพื่อเขารับผิดชอบการงานของบริษัทไปในระหวางที่ศาลยัง
ไมมีคําสั่งพิทกัษทรัพย 
 
 
 (4) อํานาจหนาที่ของผูชาํระบัญชี
 เนื่องจากการชําระบัญชีบริษัทที่ลมละลายจะตองเปนไปตามกฎหมายลมละลายทีใ่ช
บังคับอยู (มาตรา 1247 วรรคแรก) ซึ่งก็คือ พระราชบญัญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 ดังนัน้ ในการ
พิจารณาถึงอาํนาจและหนาที่ของผูชาํระบัญชี ผูเขียนจงึแยกพิจารณาออกเปน 2 กรณี คือ 
 
 1. กรณีเลิกบริษัทโดยไมลมละลาย 
   1.1 อํานาจของผูชําระบัญชีตามมาตรา 1259 ไดแก 
   ก. ฟองคดีหรือดําเนนิคดีในนามของบริษทัที่ตนทาํหนาที่เปนผูชําระบญัชี
ทั้งคดีแพงและคดีอาญา ตลอดจนทาํสัญญาประนีประนอมยอมความ 
   ข.ดําเนนิกิจการของบริษัทตามที่จาํเปนเพือ่สะสางกิจการใหเสร็จไป
ดวยดี 
   ค. ขายทรัพยสินของบริษทั 
   ง. ทาํการอยางอื่นตามที่จาํเปนเพื่อชําระบญัชีใหเสร็จไปดวยดี 
 
  จะเหน็ไดวากฎหมายไดกาํหนดใหผูชําระบัญชีมีอํานาจอยางกวางในในทาง
ปฏิบัติจึงตองอาศัยการตีความขอบเขตอํานาจเปนกรณีไป โดยจะตองยึดหลกัของการสะสาง
กิจการของบรษิัทใหเสร็จไปดวยดีเปนมาตรฐาน โดยเฉพาะอํานาจของผูชําระบญัชีตามมาตรา 
1259(2) ทีว่า “ดําเนินกิจการของบรษิัทตามที่จาํเปนเพื่อสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี” 
หมายความวา ผูชําระบัญชมีีอํานาจดําเนนิกิจการของบริษัทที่ไดกระทําคางอยูใหเสร็จส้ินไป
เทานัน้ โดยไมมีอํานาจที่จะดําเนนิกิจการคาขายตามปกติของบริษัท ซึ่งอํานาจในกรณีนี้มีความ
คลายคลึงกับอํานาจของผูชาํระบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด ตามพระราชบัญญตัิบริษัทมหาชน
จํากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 160 แตไดมีการเพิ่มเติมถอยคําที่วา “แตหามมิใหดาํเนินกิจการขึ้นใหม” 
ซึ่งทาํใหบทบญัญัติดังกลาวมีความชัดเจนสมบูรณมากกวาที่บัญญัตใิน ป.พ.พ.  
 
  นอกจากนี้ผูชาํระบัญชียังมอํีานาจในการขายทรพัยสินได (มาตรา 1259(3)) ซึ่ง
กฎหมายไมไดกําหนดวธิีการขายหรือบุคคลที่จะเปนผูซื้อ ดังนั้นในทางปฏิบัติอาจเกดิปญหาขึ้นได
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ในกรณีที่ผูชาํระบัญชีไดทําการขายทรัพยสินของบริษทัใหแกกรรมการบริษัท หรือบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการ เชน สาม ีหรือภริยา หรือลูกของกรรมการ เปนตน เนื่องจากบุคคลเหลานี้เปนบุคคลที่
มีความใกลชดิกับบริษัท ซึง่อาจอาศยัขอมูลบริษัทที่ตนรูมาใชแสวงหาประโยชนแกตน ซึ่งจะทาํให
บริษัทไดรับความเสยีหายได  
 
  ในกรณีเชนนีก้ฎหมายของตางประเทศไมวาจะเปนองักฤษ หรือสิงคโปรตางก็
กําหนดวา ผูชําระบัญชีมีอํานาจในการขายทรพัยสินของบริษัทไดโดยลําพงั ไมจาํเปนตองไดรับ
อนุญาตจากทีป่ระชุมผูถือหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการชําระบัญชี หรือคณะกรรมการตรวจอบ
ก็ได โดยวิธกีารขายทอดตลาด หรือประมูล หรือทําสญัญาขายระหวางบุคคลก็ได แตถาหากผู
ชําระบัญชีจะขายทรพัยสินใหแกบุคคลที่เกี่ยวของบรษิทั ผูชําระบญัชีจะตองผูชาํระบัญชีจะตอง
บอกกลาวตอคณะกรรมการชําระบัญชีเสยีกอน (The Insolvency Act 1986, ss165, 167 และ 
The Companies Act 1967, ss272, 305)  
 
  1.2 ขอจํากัดอาํนาจของผูชาํระบัญชี (มาตรา 1260) 
  ในกรณีที่มกีารจํากัดอํานาจของผูชําระบญัชี เชนนี้ไมสามารถยกขึ้นเปนขอตูอสู
บุคคลภายนอกที่กระทําการโดยสุจริต เวนแตบุคคลภายนอกนัน้จะไดทราบถงึขอจํากัดอํานาจของ
ผูชําระบัญชีแลวยังฝนเขาทาํสัญญาซึ่งเกนิอํานาจของผูชําระบัญชีดังกลาว เชนนีบุ้คคลภายนอก
นั้นก็ไมอาจถอืเอาบทบัญญัติมาตรา 1260 มาใชเปนประโยชนแกตนได เพราะเทากบัเปนการใช
สิทธิโดยไมสุจริต (มาตรา 5) นัน่เอง 
 
  1.3 การใชอํานาจรวมกนัในกรณีทีผูชําระบัญชีหลายคน (มาตรา 1261) 
  เนื่องจากกฎหมายไมไดกําหนดไววาในการตั้งผูชาํระบญัชีของบริษัทจะตองมี
จํานวนเทาใด ดังนัน้จะมีผูชําระบัญชีคนเดียว หรือหลายคนก็ได ซึ่งกรณีที่บริษัทใดมีผูชําระบัญชี
หลายคน ผูชาํระบัญชีเหลานั้นจะตองทําการรวมกนั จะแยกกนัโดยตางคนตางทําไมได มิฉะนัน้
กฎหมายถือวาการนั้นไมสมบูรณ นอกจากนี้ผูชําระบญัชีหลายคนอาจทาํการแยกกันก็ได ถาที่
ประชุมใหญผูถือหุนไดลงมติใหอํานาจผูชาํระบัญชีทาํการแยกกนัไดหรือศาลไดมีคําสั่งใหอํานาจผู
ชําระบัญชีทาํการแยกกนัได (มาตรา 1261)  โดยผูชําระบัญชีมีหนาที่ตองนําความดังกลาวไปยืน่
ขอจดทะเบียนภายใน 14 วันนับแตวนัที่ทีป่ระชุมใหญลงมติหรือวนัทีศ่าลมีคําสั่งแลวแตกรณีดวย 
(มาตรา 1262) 
 



 151
 
 
  1.4 หนาที่ของผูชําระบัญช ี
   ก. หนาที่โดยทั่วไป (มาตรา 1250) 
   จะเหน็วาหนาที่ทัว่ไปที่สําคัญของผูชําระบัญชีมีอยู 2 ประการที่สําคัญ 
คือ สะสางการงานของบรษิัทใหเสร็จส้ินไป และอีกประการคือ จดัการใชหนี้เงนิ และแจกจาย
ทรัพยสินของบริษัทนัน่เอง 
   ข. หนาที่โดยเฉพาะ  
    - หนาที่โฆษณาและบอกกลาวแกเจาหนี ้(มาตรา 1253) 
    - หนาที่จดทะเบียนการเลิกบริษัทและชําระบัญชี (มาตรา 1254,  

  1258, 1262) 
    - หนาที่จัดทาํงบดุล (มาตรา 1255) 
    - หนาที่จัดใหมีการประชุมใหญผูถือหุน (มาตรา 1255, 1256,  

  1268) 
- หนาที่ทาํรายงานการชําระบัญชีทุก 3 เดือน (มาตรา 1267) 
- หนาที่ในการชําระหนี้และแบงคืนทรัพยสิน (มาตรา 1263, 
1264) 
- หนาที่ขอใหศาลสั่งลมละลาย (มาตรา 1266) 

 
   ค. หนาที่เมื่อเสร็จการชําระบัญชี (มาตรา 1270, 1271) 
   ไดแก เรียกประชุมใหญผูถือหุนเพื่อเสนอรายงานการชําระบัญชี, จด
ทะเบยีนสิน้สดุการชําระบญัชี, มอบสมดุบัญชีและเอกสารแกนายทะเบียน 
 

2. กรณีเลิกบริษทัโดยลมละลาย 
ดังที่กลาวมาแลววาการชาํระบัญชีบริษัทซึง่ลมละลายใหจัดทําไปตามกฎหมาย 

ลมละลายที่คงใชอยูเทาที่จะทําได (มาตรา 1247 วรรคแรก) ซึ่งพระราชบัญญัติลมละลาย พ.ศ. 
2483 ใหอํานาจเจาพนักงานพทิักษทรัพยแตผูเดียวมีอํานาจจัดการเกี่ยวกับทรัพยสินของลูกหนี ้
ดังนัน้ ในกรณีที่เลิกบริษทัโดยลมละลาย เจาพนกังานพิทกัษทรัพยจะเปนผูเขามาดําเนนิการชําระ
สะสางทรัพยสินและหนี้สินของบริษัทแทนผูชําระบัญช ี 
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  2.1 อํานาจของเจาพนกังานพิทกัษทรัพย 
  เชน เรียกใหเจาหนี้ผูเปนโจทกวางเงนิประกัน (มาตรา 155), ออกหมายเรียก
ลูกหนี้มาทําคาํชี้แจงเกี่ยวกบัทรัพยสิน (มาตรา 30), ยึดและอายัดทรัพยของลกูหนี ้ (มาตรา 19), 
จัดการกิจการและทรัพยสินของลูกหนี้ (มาตรา 22), ปฏิเสธไมรับทรัพยสินหรือสิทธิตามสัญญาที่มี
ภาระเกินกวาประโยชนพงึไดรับ (มาตรา 122) เปนตน 
 
 
  2.2 หนาที่ของเจาพนักงานพทิักษทรัพย 
  เชน หนาทีโ่ฆษณาและบอกกลาวคาํสั่งพทิักษทรัพย (มาตรา 28), โฆษณาคํา
พิพากษาใหลมละลาย (มาตรา 61), โฆษณากาํหนดนัดประชุมเจาหนี้คร้ังแรก (มาตรา 31 วรรค
สอง), โฆษณากําหนดศาลนัดไตสวนลูกหนี้โดยเปดเผย (มาตรา 42 วรรคสอง), หนาที่จัดใหมกีาร
ประชุมเจาหนี ้(มาตรา 31-32) ฯลฯ 
 
 (5) การสิ้นสดุการเปนผูชาํระบัญชี
 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไดบญัญัติถึงกรณีที่เปนเหตุใหผูชําระบัญชีส้ินสุดการ
เปนผูชําระบญัชีไวเพียงประการเดียว คอื การถอดถอนผูชําระบัญชีตามมาตรา 1257 ซึ่งเรา
สามารถแยกพิจารณาได 2 ประการ ดังนี ้
  
 1. การถอดถอนผูชําระบัญชทีี่ศาลตั้ง 
 ผูชําระบัญชีทีศ่าลตั้งจะถอดถอนไดก็โดยคําสั่งศาลเทานั้น ซึ่งจะตองมีการรองขอตอศาล
โดยผูถือหุนของบริษัทที่มหีุนรวมกนันับไดถึง 1 ใน 20 แหงทุนของบรษิัทที่ไดสงใชเงินแลว (มาตรา 
1257) และในการรองขอใหศาลถอดถอนผูชําระบัญชทีี่ศาลตั้งจะตองมีเหตุผลอันสมควรที่จะถอด
ถอนดวย 
 
 2. การถอดถอนผูชําระบัญชทีี่ศาลมิไดตั้ง 
 ผูชําระบัญชีทีศ่าลมิไดตั้งขึ้นอาจถูกถอดถอนได 2 วิธ ีคอื 
  ก. ที่ประชุมใหญผูถือหุนลงมติใหถอดถอน 
  ข. ผูถือหุนจาํนวน 1 ใน 20 แหงทุนของบรษิัทรองขอใหศาลสั่งถอดถอน 
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แตเมื่อพิจาณาตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 พบวา มาตรา 163 ได 
กําหนดเหตุทีท่ําใหผูชําระบญัชีพนจากตําแหนงหนาที่เอาไวดังนี้ ตาย ลาออก ถูกถอดถอนโดยที่
ประชุมผูถือหุน หรือศาล ซึ่งใน The Insolvency Act 1986 ของประเทศองักฤษ และ The 
Companies Act 1967 ของประเทศสิงคโปรก็ไดบัญญัติไวเชนเดียวกับพ.ร.บ. บริษทัมหาชนฯ 
และเพิ่มข้ึนมาอีกกรณีคือ เมื่อผูชําระบัญชีขาดคุณสมบัติของการเปนผูประกอบการงานในคดี
ลมละลาย (อังกฤษ) หรือผูชําระบัญชีที่ไดรับการอนุมตัิ (สิงคโปร) เนื่องจากกฎหมายของทั้ง 2 
ประเทศไดมีการกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชีเอาไวดังที่ไดกลาวมาแลว 
 
 (6) ความรับผิดของผูชําระบัญชี
 1. ความรับผิดในทางแพง 
 ถาผูชําระบัญชีไมปฏิบัติหนาที ่ หรือปฏิบตัิโดยมิชอบเปนเหตุใหเกิดความเสยีหายแกผูอ่ืน 
ไมวาจะเปนการทําโดยจงใจหรือประมาทเลินเลอก็ตาม ผูชําระบัญชกี็อาจถกูฟองใหรับผิดเปนการ
สวนตัวตามหลักกฎหมายละเมิดได กลาวคือ ตองชดใชคาสินไหมทดแทนใหแกผูเสยีหายนัน่เอง 
 
 2. ความรับผิดในทางอาญา 
 หากผูชําระบญัชีละเลยไมปฏิบัติหนาที่ตางๆ ตามทีก่ฎหมายกาํหนดไว นอกจากจะมี
ความรับผิดในทางแพงดงัทีก่ลาวมาแลว ยงัมีความรับผิดในทางอาญาตามพระราชบัญญตัิ
กําหนดความผิดเกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน หางหุนสวนจาํกัด บริษัทจาํกดั สมาคมและ
มูลนิธ ิพ.ศ. 2499 อีกดวย  
 
 (7) อายุความฟองรอง
 ถาผูชําระบัญชีไดจดทะเบียนเสร็จการชาํระบัญชีไปแลว แตปรากฏวามีเจาหนี้ยงัไมไดรับ
การชําระหนี ้ เชนนี้บริษทั หรือผูถือหุน หรือผูชาํระบัญชีจะยงัไมหลุดพนจากหนี้ไปเลยทเีดียว 
กลาวคือ บรรดาหนี้สินที่คางอยู ถามีมูลอันจะอางไดตามกฎหมาย เจาหนี้ยอมมสิีทธิเรียกรองใน
หนีน้ั้นไดอยู โดยจะตองทําการฟองภายใน 2 ปนับแตวันถงึที่สุดแหงการชาํระบัญชี ซึง่ก็คือวนัที่
นายทะเบียนรับจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีนั่นเอง (มาตรา 1272) ซึ่งจะเห็นไดวาอายุความ
ตามมาตรา 1272 เปนบทจาํกัดอายุความ ไมใชบทขยายอายุความ ดังนัน้ถาหนี้ทีบ่ริษัท หรือผูถอื
หุน หรือผูชาํระบัญชีตองรับผิดมีอายุความยาวกวา 2 ป เจาหนีก้็ตองใชสิทธฟิองภายใน 2 ป แตถา
หนีน้ั้นมีอายุความสัน้กวา 2 ป เจาหนีก้็ตองใชสิทธเิรียกรองภายในอายคุวามที่ส้ันกวา 
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 แตอยางไรก็ตาม ดังทีก่ลาวมาแลวในบทที่ 4 วาอายุความตามมาตรา 1272 ไมใช
บทบัญญัติจํากัดอายุความการใชสิทธเิรียกรองของเจาหนี้โดยเด็ดขาด กลาวคือ แมวาเจาหนี้จะ
ถูกจํากัดสิทธิในการฟองรองตามหนี้ของตนไดเพียง 2 ปนับแตจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีตาม
มาตรา 1272 แตเจาหนี้ก็ยงัมีสิทธิตามการชําระบัญชทีี่จะขอใหผูชาํระบัญชีทําการใชหนี้ใหแกตน
ได เนื่องจากวาตามกฎหมายในเรื่องการชาํระบัญชี ผูชาํระบัญชีมีหนาที่ตองจัดการชําระหนี้ใหแก
เจาหนี้ตามมาตรา 1250 และวางเงินแทนการใชหนีน้ัน้ตามมาตรา 1264 ฉะนั้นเมื่อบริษัทยงัคงมี
หนี้คางชาํระเจาหนี้อยู จงึไมอาจถือไดวาการชาํระบัญชีไดเสร็จส้ินลงแลว เชนนีเ้จาหนี้ทีย่ังไมได
รับชําระหนี้จึงสมควรมีสิทธบิังคับชําระหนี้นัน้ไดตามสทิธิในการชาํระบัญชี โดยเจาหนี้อาจทําการ
รองขอใหศาลเพิกถอนการจดทะเบียนเสรจ็การชําระบญัชีเพื่อใหบริษัทกลับคืนสูสภาพความเปน
นิติบุคคลอีกครั้ง โดยอาศัยเหตุผลทีว่าการชําระบัญชียงัไมเสร็จส้ินตามทีก่ฎหมายกําหนด เพราะ
ยังมหีนี้คางชาํระอยู และเมื่อศาลมีคําส่ังอนุญาตตามคําขอ เจาหนี้ก็สามารถฟองรองตามสทิธิ
เรียกรองที่ตนมีอยูได 
 
 ในขณะที่กฎหมายของประเทศอังกฤษและสิงคโปรตางก็ไดมีการบัญญัติไวโดยชัดเจนวา 
ผูชําระบัญช ี หรือผูมีสวนไดเสียสามารถรองขอใหศาลมีคําส่ังใหการเลิกบริษัทเปนโมฆะได ซึ่ง
จะตองยืน่คํารองภายใน 2 ปนับแตเลิกบริษัท และเมื่อมีศาลมีคําสัง่ใหการเลกิบริษทัเปนโมฆะ ก็
จะมีผลทาํใหบริษัทดังกลาวกลับคืนสูทะเบียนของนายทะเบยีนอีกครัง้ และมีสถานะความเปนนิติ
บุคคล ผูชําระบัญชีหรือผูมเีสียไดก็สามารถดําเนนิการฟองรองบริษทัได (The Companies Act 
1985, s651 ของประเทศองักฤษ และ The Companies Act, s343 ของประเทศสิงคโปร) เมื่อเปน
เชนนี้จึงไมมีปญหาในการพจิารณาวา เจาหนี้จะสามารถรองขอใหเพิกถอนการจดทะเบียนเสรจ็
การชําระบัญชีไดหรือไม เนือ่งจากกฎหมายของเขาไดบัญญัติไวอยางชัดเจนแลว 
 
 
5.2 ขอเสนอแนะ 
 
 จากการที่ผูเขยีนไดศึกษารายละเอียดที่เกีย่วกับการชําระบัญชีบริษัทจาํกัดมาใบบทกอนๆ 
จะเหน็ไดวาการชําระบัญชีเปนขั้นที่สําคญัอยางยิ่งเพื่อชําระสะสางการงานที่คัง่คาง ตลอดจน
จัดการทรัพยสินและหนี้สินที่มีอยูของบรษิัท เพื่อใหเกดิประโยชนสูงสุดแกทุกฝาย ไมวาจะเปนผูถือ
หุน หรือเจาหนี้ของบริษทักต็าม ซึง่มีประเด็นปญหาตางๆ ทีท่าํใหการชําระบัญชีไมมีประสิทธิภาพ
เทาที่ควร ดังนั้นผูเขียนจงึไดศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของตางประเทศ เพื่อเปนแนวทางใน
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การวิเคราะหหาแนวทางในการพัฒนากฎหมายที่เกี่ยวกบัการชําระบญัชีบริษัทจํากดัของไทยตอไป 
โดยผูเขียนสามารถสรุปออกเปนประเดน็ตางๆ ไดดังนี ้
 
 1. ปญหาเกี่ยวกับผูชําระบัญชี 
 

1.1 คุณสมบัติของผูชําระบัญชี 
 
  เนื่องจากป.พ.พ. ไมไดกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบญัชีไววาจะตองมีคุณสมบัติ
อยางไรบาง มีเพียงระเบียบสํานกัทะเบยีนหุนสวนบรษิัทกลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวน
และบริษัท พ.ศ. 2549 ขอ 13(1) และขอ 49 เทานัน้ไดกําหนดวา ผูชําระบัญชีจะตองเปนบคุคล
ธรรมดา และผูเยาวก็อาจเปนผูชําระบัญชีได ถาหากผูเยาวมีอายุไมนอยกวา 12 ปไดลงลายมือช่ือ
ในคําขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบดวยตนเอง แตเมื่อพิจารณาถึงภาระหนาที่ของผูชาํระ
บัญชีแลว ผูที่จะมาทําหนาที่ผูชําระบัญชีจะตองเปนบุคคลทีม่ีความซื่อสัตยสุจริตและมีความรู
ความสามารถทางดานกฎหมายและบัญชดีวยก็จะชวยใหการชาํระบญัชีสําเร็จลงดวยดี ดังนั้นการ
กําหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชีเพียงเทานี้ยอมไมเปนการเพยีงพอ อาจทาํใหไดผูชําระบัญชีที่ไม
มีความสามารถมาทําหนาที ่ จนเปนเหตุใหตองมกีารถอดถอนอยูบอยๆ ซึ่งจะทาํใหการชําระบัญชี
เสียเวลาออกไปอีก และเสียคาใชเพิ่มข้ึนไปดวย 
 
  จากการพิจารณาตามกฎหมายของประเทศอังกฤษและประเทศสงิคโปรจะเหน็ได
วา มีการกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบญัชีเอาไวโดยละเอียดและชดัเจน กลาวคือ จะตองเปน 
“ผูประกอบการงานในคดีลมละลาย” (insolvency practitioner) หรือ “ผูชําระบญัชีที่ไดรับการ
อนุมัต”ิ (approved liquidator) ซึ่งจะตองไดรับใบอนุญาตหรือการอนมุัติจากทางราชการหรือสภา
วิชาชพีที่ไดรับมอบอํานาจจากราชการ ดังนั้นจงึทําใหไดผูชําระบัญชีที่มีความรูความสามารถที่
เหมาะสมแกการทําหนาที ่
 
  ขอเสนอแนะ : ผูเขียนมีความเหน็วา  
  (1) ควรมีการมีกาํหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชีใหมากกวาทีก่ําหนดไวใน
ระเบียบสํานักทะเบยีนหุนสวนบริษทักลาง วาดวยการจดทะเบียนหางหุนสวนและบริษัท พ.ศ. 
2538 กลาวคอื ควรมีการกาํหนดวุฒกิารศึกษา ตลอดจนตองเปนผูที่มีความเชีย่วชาญ หรือเปนผูที่
มีประสบการณในการทํางานที่เกี่ยวของกบัการชําระบญัชีมากอน หรืออาจจะกําหนดใหตองมี
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ใบอนุญาตในการประกอบอาชีพเปนผูชาํระบัญชี โดยการขออนุญาตจากกระทรวงพาณิชยหรือ
หนวยงานทีก่ระทรวงพาณิชยมอบหมายใหมีอํานาจก็ได ซึ่งจะเปนมาตรการอยางหนึ่งที่ชวย
กลั่นกรองใหไดบุคคลที่มีความรูความสามารถในระดับหนึ่งมาทําหนาที่เปนผูชําระบญัชีของบริษัท
ตอไป หรือ 
  (2) ไมตองมีการเพิ่มเติมคุณสมบัติของผูชําระบัญชีอยางแนวทางที่ 1 คือ ยังคง
ใหเปนไปตามเดิมที่ใชอยูในปจจุบัน แตใหเพิม่เติมในสวนที่เกีย่วกบัหลักของการทําหนาที่อยางผูที่
ไดรับความไววางใจ (fiduciary duties) ของผูชําระบัญชี คือ กําหนดใหผูชําระบัญชีตองทําหนาที่
ดวยความระมดัระวัง และซือ่สัตยสุจริต โดยตองกําหนดมาตรฐานของระดับความระมัดระวังเอาไว
ดวย เชน ตองระมัดระวงัเอาใจใสในระดับของบุคคลคาขาย ดังนัน้ เมื่อผูชําระบัญชีไมใชความ
ระมัดระวังในการดําเนินการตามหนาที่ตามระดับมาตรญานที่กฎหมายกาํหนด ผูชําระบัญชีก็ตอง
รับความผิดเปนสวนตัว 
 
  1.2 การแตงต้ังผูชําระบญัชี 
   
   1.2.1 กรณีทีม่ีการรองขอใหศาลสัง่ใหเลิกบรษิัทตามมาตรา 1237  
    
   โดยปกติกรรมการจะสิน้สุดอํานาจเมื่อบริษัทมกีารเลิก และผูชําระบัญชี
จะเขามาทาํหนาที่ในการจัดการกิจการและทรัพยสินของบริษัทตอไป ดังนัน้ ในระหวางที่ศาลยังไม
มีคําสั่งใหเลิกบริษัท บริษทัยอมดําเนินกิจการไดตามปกติ และกรรมการยังคงมีอํานาจดําเนินการ
จัดการกิจการตางๆ ของบริษัทไดอยางเต็มที่ตามอาํนาจของตน ซึ่งในกรณีเชนนีท้รัพยสินของ
บริษัทอาจอยูในความเสี่ยงที่จะหมดสิ้นไปโดยการกระทําของกรรมการ ทําใหเมือ่บริษัทเลิกและ
ชําระบัญชีอาจมีทรัพยสินเหลืออยูนอยมากไมเพยีงพอแกการชําระหนี้ใหแกเจาหนี ้ หรือคืนทนุ
ใหแกผูถือหุน (ถามีทรัพยสินเหลือ) ซึง่ในกรณีเชนนีจ้ากการศึกษากฎหมายของประเทศอังกฤษ
และประเทศสงิคโปรไดมีการกําหนดใหศาลอาจแตงตั้งผูชําระบัญชีชั่วคราว (provisional 
liquidator) ใหเขามารับหนาที่การงานตางๆ ของบริษทัในระหวางรอคําสั่งใหเลกิบริษัท เมื่อศาลได
รับคํารองขอจากผูทีย่ื่นคาํรองขอใหชําระบัญชี โดยปกติศาลมักจะแตงตั้งจากเจาพนักงานพทิกัษ
ทรัพย และผูชาํระบัญชีชั่วคราวจะพนจากตําแหนงเมื่อไดมีการแตงตั้งผูชําระบัญชีข้ึน 
 
   ขอเสนอแนะ : เพราะฉะนั้น เพื่อเปนการปองกนัมิใหทรัพยสินของบริษัท
ถูกกรรมการทาํใหหมดไปในระหวางที่ศาลยังไมมีคําสัง่ใหเลิกบริษทั ผูเขียนมีขอเสนอแนะวาควรมี
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การเพิม่เติมบทบัญญัติใหศาลมีอํานาจแตงตั้งผูชําระบญัชีชั่วคราวในระหวางที่รอศาลมีคําสัง่ให
เลิกบริษัทตามมาตรา 1237 โดยอาศัยบทบัญญัติของประเทศอังกฤษและสิงคโปรเปนแนวทางใน
การแกไขและเพิ่มเติมเพื่อใหการชําระบัญชีตามกฎหมายไทยมีประสิทธิภาพและเกดิประโยชนแก
บริษัท เจาหนีแ้ละผูถือหุนมากขึ้น  
 
   1.2.2 กรณีทีบ่ริษัทถูกฟองใหลมละลาย 
 
   หากศาลพพิากษาใหบริษัทลมละลายเมื่อใด บริษัทก็เปนอันเลกิกนัตาม
มาตรา 1236(5) และจะตองชําระบัญชีไปตามกฎหมายลมละลาย (มาตรา 1247 วรรคแรก) แต
พระราชบัญญตัิลมละลาย พ.ศ. 2483 ไมมีบทบัญญตัิที่กําหนดในเรื่องการชําระบัญชีเอาไวแต
อยางใด ดงันั้น ในกรณีที่บริษัทถูกเจาหนีฟ้องลมละลายก็ไมสามารถดําเนนิการชําระบัญชีได 
เนื่องจากในกฎหมายลมละลายเจาพนักงานพิทกัษทรัพยจะเขามาจัดการงานของบริษทัเพื่อ
ประโยชนในการรวบรวมทรัพยสินและชําระหนี้แกเจาหนี้ของบริษทัไดก็ตอเมื่อศาลมีคําสั่งพิทกัษ
ทรัพยแลวเทานั้น เพราะฉะนัน้ในระหวางที่ศาลไดรับคําฟองและพิจารณาอยู จะไมมีบุคคลใด
รับผิดชอบการงานของบริษทั ซึง่อาจกอใหเกิดความเสยีหายแกบริษทัได เพราะไมมีการชําระบญัชี
และการแตงตัง้ผูชําระบัญชแีตอยางใด 
 
   ขอเสนอแนะ : ผูเขียนเหน็วาควรมีบทบัญญัติใหศาลมีอํานาจแตงตั้งผู
ชําระบัญชีชั่วคราวขึ้นเพื่อเขารับผิดชอบการงานของบริษัทไปในระหวางที่ศาลยังไมมีคําสั่งพทิักษ
ทรัพย 
 
  1.3 การพนจากตําแหนงของผูชําระบญัชี 
 
  ตามป.พ.พ. มีกําหนดเหตทุี่ทาํใหผูชาํระบัญชีพนจากตําแหนงแคเพยีงกรณีเดียว
เทานัน้ คือถกูถอดถอนตามมาตรา 1257 แตเมื่อพิจาณาบทบัญญัติของพ.ร.บ. บริษทัมหาชน
จํากัด .ศ. 2535 และกฎหมายของประเทศอังกฤษและประเทศสงิคโปรจะพบวา มีการกาํหนดถึง
กรณีที่ทาํใหผูชําระบัญชีพนจากตําแหนงเอาไวมากกวากรณีถูกถอดถอน เชน ตาย ลาออก ถกู
ถอดถอน หรือขาดคุณสมบัติของการเปนผูประกอบการงานในคดีลมละลาย หรือผูชําระบัญชีที่
ไดรับการอนุมตัิ เปนตน 
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  ยิ่งไปกวานั้น อังกฤษยงัไดมีบทบัญญัติ The Company Director 
Disqualification Act 1986 ซึ่งใหศาลมีอํานาจในการทําคําสัง่ใหขาดคุณสมบัติ ซึ่งบุคคลที่อยู
ภายใตคําสั่งดงักลาวของศาลจะไมสามารถทําหนาที่เปนกรรมการ ผูชําระบัญชี ผูบริหาร ผูพทิักษ
ทรัพยของบริษัท ฯลฯ เวนแตจะไดรับอนุญาตจากศาล และในคําสั่งใหขาดคุณสมบัติจะกําหนด
ระยะเวลาทีท่าํใหขาดคุณสมบัตเิอาไวสูงสุด 15 ป ทั้งนี้เพื่อเปนการปองกนัมิใหบคุคลดังกลาวนั้น
ไปกอใหเกิดความเสยีหายกบับริษัทอื่นๆ อีกนัน่เอง 
 
  ขอเสนอแนะ : ควรใหมีการเพิ่มเติมกรณีอ่ืนๆ ที่เปนเหตุใหผูชาํระบัญชีพนจาก
ตําแหนงนอกจากกรณีถกูถอดถอนใหเปนเชนเดียวกนัพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 และกฎหมายของอังกฤษและสิงคโปร กลาวคือ บัญญัติใหชัดเจนวา “กอนชาํระบัญชีเสร็จ ผู
ชําระบัญชีจะพนจากตําแหนงเมื่อ ตาย ลาออก ถูกถอดถอน หรือเปนผูที่ไมปฏิบัตหินาที่ใหถูกตอง
ตามทีก่ําหนดในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย” เปนตน และเพือ่ใหสอดคลองกับ
ขอเสนอแนะดงัทีก่ลาวมาแลวในปญหาเรื่องคุณสมบัติของผูชําระบัญช ี ซึ่งผูเขียนไดเสนอวาควรมี
การกําหนดคุณสมบัติของผูชําระบัญชี ตลอดจนกําหนดใหมกีารออกใบอนุญาตในการประกอบ
อาชีพเปนผูชาํระบัญชี ดังนัน้ในกรณนีี้จึงควรบัญญัติเพิ่มดวยวา “ถาบุคคลใดขาดคุณสมบัติของ
การเปนผูชําระบัญชี หรือถูกถอนใบอนุญาต บุคคลนั้นกพ็นจากตําแหนงการเปนผูชําระบญัชี
เชนกนั”  
 
 2. ปญหาเกี่ยวกับอํานาจของผูชําระบัญชี 
 
  2.1 การดําเนนิกิจการตามแตจําเปน 
 
  กรณีนี้เปนอาํนาจตามมาตรา 1259(2) ซึ่งใหอํานาจผูชําระบัญชีอยางกวางขวาง
มาก ดังนั้นในพิจารณาขอบเขตอํานาจในกรณีเชนนี้จึงตองตีความโดยเครงครัด คือ ผูชําระบัญชีมี
อํานาจดําเนินกิจการของบรษิัทที่ไดกระทาํคางอยูใหเสร็จส้ินไปเทานัน้ โดยไมมีอํานาจที่จะดําเนิน
กิจการคาขายตามปกติของบริษัท ซึง่พจิารณาเปรียบเทียบกับพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 มาตรา 160(1) ซึ่งเปนอํานาจเชนเดียวกนักับมาตรา 1259(2) แตทั้งนีม้ีความชัดเจนกวา 
กลาวคือ พ.ร.บ.บริษทัมหาชนจาํกัดฯ ไดมีขอความวา “แตหามมิใหดําเนนิกิจการขึ้นใหม” 
เพราะฉะนัน้จงึเปนที่ชัดเจนวาหามดาํเนนิกิจกาจขึน้ใหม ทาํไดเพียงกิจการเดิมที่คางอยูเทานัน้ 
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  ขอเสนอแนะ : เพื่อมิใหเกิดปญหาในการตีความอาํนาจของผูชําระบัญชีตามที่
บัญญัติในมาตรา 1259(2) จึงควรมีการเพิ่มถอยคาํเพื่อใหเกิดความชัดเจนและสมบูรณมากขึ้น
ดังเชนที่พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 ไดบัญญัติไวในมาตรา 160(1) โดยเพิม่
ถอยคําดังนี้ “(2) ดําเนินกิจการของหางหุนสวนหรือบริษัทตามแตจําเปน เพื่อการชําระสะสาง
กิจการใหเสร็จไปดวยดี แตหามมิใหดาํเนินกิจการขึ้นใหม” เปนตน 
 
  2.2 อํานาจในการขายทรพัยสิน 
 
  ผูชําระบัญชีมอํีานาจในการขายทรพัยสินของกิจการได (มาตรา 1259(3)) ซึ่งผู
ชําระบัญชีสามารถขายทรัพยสินของบริษทัไดตามที่เหน็สมควร ไมวาจะขายโดยวิธีการใดก็ตาม 
หรือจะขายใหแกบุคคลใดก็ตาม ดังนัน้อาจกอใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติได กลาวคือ หากผูชาํระ
บัญชีไดทําการขายใหแกบุคคลที่เกี่ยวของกบับริษัท เชน กรรมการ ดังนี้ผูถือหุนอาจรูสึกวาไม
เหมาะสม หรืออาจจะขายราคาถกูไป ซึ่งจะนาํไปสูการไมไววางใจผูชาํระบัญชีจนเปนใหมกีารถอด
ถอนผูชาํระบญัชีก็ได และเมื่อมีการถอดถอนผูชําระบัญชีอยูบอยๆ ก็ไมเปนการดีเพราะทาํให
เสียเวลาและคาใชจายในการชําระบัญชีเพิ่มข้ึน 
 
  จากการศึกษากฎหมายของประเทศอังกฤษและประเทศสิงคโปรในเรื่องนี ้พบวาผู
ชําระบัญชมีีอํานาจในการขายทรพัยสินของบริษัทไดโดยลําพงัตนเอง ไมวาจะไดรับอนุญาตจากที่
ประชุมผูถือหุน หรือศาล หรือคณะกรรมการชําระบัญชี หรือคณะกรรมการตรวจสอบหรือไมกต็าม 
และไมวาจะขายบโดยวิธีการขายทอดตลาด หรือการประมูล หรือทาํสญัญาขายระหวางบุคคลก็ได
เชนกนั (The Insolvency Act 1986, ss165, 167 และ The Companies Act 1967, ss272, 305) 
แตทั้งนีม้ีขอจํากัดอยูวา ถาเปนขายใหแกบุคคลที่เกีย่วของกับบริษทัผูชําระบัญชจีะตองบอกกลาว
แกคณะกรรมการชําระบัญชีกอนเสมอ 
 
  ขอเสนอแนะ : ผูเขียนมีความเห็นวา เพือ่เปนการแกไขปญหาอาจจะเกิดขึ้นจาก
การใชอํานาจในการขายทรพัยสิน สมควรที่จะมีการแกไขบทบัญญัติของกฎหมายใหเปนดังนี้คือ 
“ผูชําระบัญชมีีอํานาจขายทรัพยสินของบริษัทโดยวิธีใดก็ไดที่สะดวกและเปนผลดีที่สุด แตถาเปน
การขายใหแกบุคคลที่เกี่ยวของกับบริษัท จะตองไดรับอนุญาตจากทีป่ระชุมใหญผูถือหุน หรือศาล
กอน” เหตุที่ควรมีการกาํหนดใหตองไดรับอนุญาตจากทีป่ระชุมใหญผูถือหุนหรือศาลเสียกอน ใน
กรณีที่ทาํการขายใหแกบุคคลที่เกี่ยวของกับบริษัท เนื่องจากบุคคลเหลานั้นเปนผูที่รูขอมูลตางๆ 
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ของบริษัทเปนอยางด ี ดังนัน้อาจมกีารอาศัยขอมูลดังกลาวเอาเปรียบบริษัทได จึงจาํเปนตองใหที่
ประชุมใหญผูถือหุนหรือศาลอนุญาตเพื่อเปนการกลั่นกรองกอน และเปนการคุมครองผูชําระบัญชี
ในการใชอํานาจดังกลาวของตน 
 
 3. ปญหาเกี่ยวกับเหตุที่ทําใหการชําระบัญชีลาชา 
 
  3.1 ระยะเวลาในการชําระบัญชี 
 
  ป.พ.พ. ไมมกีารกําหนดระยะเวลาของการชําระบัญชีไว ดังนัน้ผูชําระบัญชีจึงไม
เรงรีบในการชําระบัญชี หรือไมใสใจเทาทีค่วรซึ่งทาํใหการชําระบัญชีเกิดความลาชาและสิ้นเปลือง
คาใชจายมากขึ้น ขณะที่พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 177 ไดกําหนดระยะเวลา
ใหผูชําระบัญชีตองทําการชาํระบัญชีใหเสร็จภายใน 5 ปนับแตวนัจดทะเบียนเลิกบริษัท ถาครบ
กําหนด 5 ปแลวยงัชาํระบัญชีไมแลวเสร็จ ผูชาํระบัญชีตองทํารายงานชี้แจงเหตุผลตอนาย
ทะเบยีนทุกสามเดือน และใหนายทะเบียนมีอํานาจสั่งใหผูชําระบัญชปีฏิบัติการอยางหนึง่อยางใด
เพื่อเรงรัดการชําระบัญชีไดตามที่เหน็สมควร 
 
  ขอเสนอแนะ : ควรมกีารเพิม่เติมบทบัญญัติป.พ.พ. ในเรื่องระยะเวลาการชาํระ
บัญชีในทาํนองเดียวกับพ.ร.บ. บริษทัจาํกดัมหาชน พ.ศ. 2535 ดังกลาว เพื่อเปนการเรงรัดใหผู
ชําระบัญชีทาํการชําระบัญชีใหเสร็จโดยเร็วตามเวลาทีก่ําหนด 
 
  3.2 การประชุมและองคประชุมในการชําระบัญช ี
 
  ในกรณีที่มกีารชําระบัญชีบริษัทมาเปนระยะหนึ่งแลว จนทรัพยสินของบริษทัไม
คอยเหลืออะไรแลว เชนนี้เมือ่ผูชําระบัญชไีดเรียกประชุม บรรดาผูถือหุนทั้งหลายกจ็ะไมคอยสนใจ
ที่จะเขารวมประชุมเพื่อรับฟงรายงานตางๆ ของผูชําระบัญชีอีกตอไปแลว จงึทาํใหการจัดการ
ประชุมและการมีมติเกิดขึ้นไดยาก เพราะผูถือหุนมาประชุมไมถึง 1 ใน 4 แหงทุนของบริษัทจงึไม
ครบองคประชุม (มาตรา 1178 ประกอบมาตรา 1273) ดังนั้นผูชําระบัญชีจงึตองจัดใหมกีาร
ประชุมข้ึนใหมอีกครั้งภายใน 14 วันและในการประชุมคร้ังหลงันี ้ ไมบังคับวาจะตองครบองค
ประชุม (มาตรา 1179 ประกอบมาตรา 1273) เพราะฉะนัน้ การที่ผูถอืหุนไมสนใจเขารวมประชุม
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จนเปนเหตุใหตองเลื่อนประชุม และจัดการประชุมข้ึนใหมอีกครั้ง ยอมเปนปญหาทีท่ําใหการชาํระ
บัญชีเกิดความลาชาและตองเสียเวลาและคาใชจายในการจัดประชุมเพิ่มข้ึนอกีดวย 
 
  ขอเสนอแนะ : จากการศึกษาเปรียบเทียบกับพ.ร.บ. บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 และกฎหมายของประเทศอังกฤษและสิงคโปร ผูเขียนมีขอเสนอแนะวา ควรมีการเพิ่มเติม
เปนกรณีพเิศษสําหรับการประชุมที่เกิดขึ้นในการชําระบัญชี กลาวคอื  
 

(1) ในกรณีที่เปนการประชุมเมือ่เสร็จการชําระบัญชี หากผูถือหุนมาประชุมไม
ครบองคประชุม ผูถือหุนสามารถทาํการประชุมตอไปได และตองทํารายงาน
แจงใหนายทะเบียนทราบ 

(2) การประชุมในกรณีอ่ืนๆ เพือ่ใหมีการอนมุัติหรือความเห็นชอบจากทีป่ระชุม
ผูถือหุน เชน อนุมัตงิบดุล, รับรองใหกรรมการเปนผูชําระบัญชีตอไป, 
แตงตั้งหรือถอดถอนผูชําระบัญชี เปนตน เชนนี ้ หากไมอาจจัดใหมีการ
ประชุมผูถือหุนได ใหผูชาํระบัญชีขออนุมัติหรือขอความเหน็ชอบจากนาย
ทะเบยีน หรือศาล 

 
 4. ปญหาเกี่ยวกับการวางทรัพยเมื่อเสร็จการชําระบัญชี 
 
 ผูชําระบัญชีมหีนาที่ตองใชหนี้ใหแกเจาหนี้ของบริษทั หรือจะตองวางเงินเทากับจํานวนหนี้
ไวแทนการชําระหนี้ดงัที่บัญญัติไวในมาตรา 1264 แมวาเจาหนี้จะไมไดทวงถามก็ตาม ซึ่ง
บทบัญญัติในเร่ืองการวางทรัพยตามมาตรา 339 ไดบญัญัติวา “สิทธิของเจาหนี้เหนือทรัพยทีว่าง
ไวนั้นเปนอนัระงับส้ินไป เมือ่พนเวลา 10 ปนับแตไดรับคําบอกกลาวการวางทรัพย...” ฉะนัน้ใน
กรณีที่ครบ 10 ปแลว เงินที่วางไวจะเปนของใครเพราะบริษัทสิน้สภาพนติบุคคลไปแลว เมื่อจด
ทะเบยีนเสร็จการชําระบัญชี จงึไมสามารถไปขอรับคืนได และสิทธิของเจาหนี้กร็ะงับไปแลวตาม
มาตรา 339 วรรคแรก 
 
 ขอเสนอแนะ : ควรใหมีการเพิ่มเติมบทบัญญัติกฎหมายวา “บรรดาเงินที่วางไว ณ 
สํานักงานวางทรัพย ถาเจาหนี้ไมมาเรียกเอาภายใน 10 ป ใหตกเปนของแผนดิน” เชนเดียวกับที่
พระราชบัญญตัิบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ไดบัญญัติไวในมาตรา 170 วรรคสอง 
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 5. การเพิกถอนการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญช ี
 
 เมื่อผูชําระบญัชีไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไปแลว แตปรากฏวามีเจาหนี้ยงัไมไดรับ
การชําระหนี ้ เชนนี้บริษทั หรือผูถือหุน หรือผูชาํระบัญชีจะยงัไมหลุดพนจากหนี้ไปเลยทเีดียว 
เจาหนี้มีสิทธิเรียกรองในหนีน้ั้นไดอยู โดยจะตองทาํการฟองภายใน 2 ปนับแตวนัถงึที่สุดแหงการ
ชําระบญัชี ซึง่ก็คือวันที่นายทะเบยีนรับจดทะเบยีนเสร็จการชําระบัญชีนั่นเอง (มาตรา 1272)  
 
 แตอยางไรก็ตาม การทีพ่บวาบริษทัมหีนีท้ี่ยงัไมไดชําระเหลืออยู ยอมแสดงใหเห็นวาเปน
กรณีที่การชาํระบัญชียังไมไดดําเนินการใหเสร็จส้ินจริงๆ ดังนั้นเจาหนีท้ี่ยงัไมไดรับชําระหนี้ยอมมี
สิทธทิี่จะบงัคับหนีน้ัน้ไดตามสิทธิในการชาํระบัญช ี โดยเจาหนี้อาจทําการรองขอใหศาลเพกิถอน
การจดทะเบียนเสร็จการชาํระบัญชีเพื่อใหบริษัทกลับคืนสูสภาพความเปนนิติบุคคลอกีครั้ง โดย
อาศัยเหตุผลที่วาการชาํระบัญชียังไมเสร็จส้ินตามที่กฎหมายกาํหนด เพราะยังมหีนี้คางชาํระอยู 
และเมื่อศาลมคีําสั่งอนุญาตตามคําขอ กม็ีผลทําใหบริษัทกลับฟนขึ้นมาอกีครั้ง แตเนื่องจากไมมีผู
ชําระบัญชีอยูแลวเชนนี้ เจาหนี้มีสิทธิรองขอใหศาลแตงตั้งผูชําระบญัชีไดตามมาตรา 1251 วรรค
สอง โดยรองขอควบคูไปกับการรองขอใหศาลเพิกถอนการจดทะเบยีนเสร็จการชาํระบัญชีไดเลย 
นอกจากนี้ผูชาํระบัญชีที่ศาลไดแตงตั้งขึ้นมาในกรณีเชนนี้ใหศาลกําหนดวาจะตองทาํอะไรบาง 
กลาวคือ เปนผูชําระบัญชีเฉพาะกิจเทานั้น 
 
 6. ความรับผิดของผูชําระบัญชีตามพระราชบัญญัติกําหนดความผิด
เก่ียวกับหางหุนสวนจดทะเบียน หางหุนสวนจํากัด บริษัทจํากัด สมาคม และ
มูลนิธิ พ.ศ.2499 
 
 เนื่องจากผูชาํระบัญชีเปนผูที่ไดรับความไววางใจจากผูถือหุนใหเขามาทาํหนาที่ในการ
ชําระบัญชีเพือ่ประโยชนของบริษัท จึงมหีนาที่ตองกระทําการอยางผูที่ไดรับความไววางใจ 
(fiduciary duties) กลาวคือ จะตองทําหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริตเพื่อประโยชนแกบริษัท, ตอง
หลีกเลี่ยงไมใหผลประโยชนขัดกัน, ตองยตุิธรรมไมเอนเอียง และตองใชความระมัดระวังเอาใจใส
และความเอื้อเฟอสอดสองในการทําหนาที่ตางๆ ซึ่งถือเปนหนาทีท่ี่สําคัญของผูชําระบัญชีที่จะตอง
กระทาํ ดังนัน้ หากมีการเพิ่มเติมบทบัญญัติใหผูชําระบัญชีมีหนาที่ตองทําหนาที่อยางผูที่ไดรับ
ความไววางใจ (fiduciary duties) ก็ตองมีการเพิ่มเติมความผิดของผูชําระบัญชีในกรณีที่ไมทํา
หนาที่ดงักลาวใหสอดคลองกันดวย 
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